

ENGLISH-MAITHILI DICTIONARY

अंग्रेजी-मैथिली शब्दकोश

अंग्रेजी-मैथिली शब्दकोश

əŋg're:fi:-maɪ̯θili: ʃæbdkəʃ

VOLUME I

ENGLISH-MAITHILI DICTIONARY

अंग्रेजी-मैथिली शब्दकोश

अंग्रेजी-मैथिली शब्दकोश

əŋg'reɪfi:-maɪ̯t̪ili ʃəbd̪əkoʃə

VOLUME I

**Gajendra Thakur
Nagendra Kumar Jha
Panjikar Vidyanand Jha**



Shruti Publication

Delhi

Ist edition 2009 of **ENGLISH-MAITHILI DICTIONARY**, Vol. I-XVI
authors Gajendra Thakur, Nagendra Kumar Jha &

Panjikar Vidyanand Jha

published by

SHRUTI PUBLICATION

8/21, Ground Floor, New Rajendra Nagar, New Delhi-110008

Tel.: (011) 25889656-58 Fax: 011-25889657

Website: <http://www.shruti-publication.com>

e-mail: shruti.publication@shruti-publication.com

No part of this publication may be reproduced, stored in a retrieval system or transmitted in any form or by any means-photographic, electronic or mechanical including photocopying, recording, taping or information storage-without the prior permission in writing of the copyright owner or as expressly permitted by law. You must not circulate this book in any other binding or cover and you must impose this same condition on any acquirer.

© Shruti Publication

ISBN 978-81-907729-3-8 (Hardbound) (Vol. I-XVI Combined)

Price: Rs. 500/- (INR)

US \$ 160

Designed by: Prity Thakur

Printed & Typeset at: Ajay Arts, Delhi-110002

Distributor :

M/S AJAY ARTS

4393/4-A, 1st Floor, Ansari Road,

Darya Ganj, New Delhi-110002

(O) 011-23288341, 9968170107

DEDICATED TO

To son Aum and daughter Astha
with love
To father Late Kripanand Thakur, mother Laxmi Thakur
and
wife Prity Thakur
– G.T.

To father Pradyumn Kumar Jha,
grandfather Late Sooryanarayan Jha
and
old-grandfather Late Mangal Jha
– N.K.J.

To father Late Modanand Jha,
mother Rameshwari Devi
and
wife Geeta Jha,
– V.J.

International Phonetic Maithili (Alphabet)

ଅ	,	ə
ଆ	,	aː
ଇ	,	i
ଈ	,	iː
ଉ	,	u
ଊ	,	uː
ଏ	,	eː
ଐ	,	aɪ
ଓ	,	oː
ଔ	,	aʊ
କ୍ରୁ	,	r̥
କ୍ରେ	,	r̥ː
ଲୁ	,	l̥
ଲୁଁ	,	l̥ː
ଅଂ	,	n̥
ଅଃ	,	h
କ	,	kə
କ୍ର	,	qə
ଖ	,	kʰə
ଖ୍	,	xə
ଗ	,	gə
ଗ୍	,	ɣə
ଘ	,	gʰə
ଙ୍କ	,	ɳə
ଚ	,	cə
ଛ୍	,	cʰə
ଜ	,	fə
ଝ	,	zə
ଝ୍	,	fʰə
ତ୍ର	,	ɳə
ଠ୍ର	,	t̥ə
ଙ୍ଠ	,	d̥ə
ଦ୍ବ	,	d̥ː
ଣ	,	ʈ̥ə
ତ	,	t̥ə

ଥ	,	t ^h ə
ଦ	,	də
ଧ	,	d ^h ə
ନ	,	nə
ପ	,	pə
ଫ	,	p ^h ə
ଫ	,	fə
ବ	,	bə
ଭ	,	b ^h ə
ମ	,	mə
ଯ	,	jə
ର	,	rə
ଲ	,	lə
ଵ	,	və
ଶ	,	ʃə
ସ	,	sə
ହ	,	hɪə
କ୍ଷ	,	kʃə
ତ୍ର	,	t्रə
ଜ୍ଞ	,	gjə
ଶ୍ରୀ	,	ʃrə
ା	,	ା
ା	,	a:
ି	,	i
ୀ	'	i:
ୁ	,	u
ୂ	,	u:
ୃ	,	ର୍ବ
ୈ	,	e:
ୈ	,	a:i
ୌ	,	o:
ୌ	,	a:u
େ	,	n
େ	,	n
େ	,	n
େ	,	ର୍ବ
ଓ:	,	ହ

Devanagari-Mithilakshara(Tirhuta)

देवनागरी	—	मिथिलाक्षर
देरनागरी	—	यिथिनाक्षर

ਅ ਆ ਇ ਈ ਤ ਤ ਕੁ ਏ ਏ ਓ ਓ
ਹੋ ਂ s ਤੁੰ ਨਾਲੀ ਹੋ ਂ ਹੋ : ਹੋ

ਕ ਖ ਗ ਘ ਙ
ਕ ਕਾ ਕਿ ਕੀ ਕੁ ਕੂ ਕ੍ਰ ਕ੍ਰ ਕਲੂ ਕਲੂ ਕੇ ਕੇ ਕੈ ਕੌ ਕੋ ਕੌ ਕੌ ਕੰ ਕ:

ਚ ਛ ਜ ਝ ਜ
ਟ ਠ ਡ ਢ ਣ
ਤ ਥ ਦ ਥ ਨ
ਪ ਫ ਬ ਭ ਮ

य र ल ळ ळ व श ष स ह
ॐ अग्निमी

सुहसौ शीर्ष पुरुषः। सुहसाक्षः सहस्रपात्। स भूमिं विश्वतो वृत्वा। अत्युतिष्ठदशांगुलम्। पुरुष एवेदगं सर्वमे।

ଅ ଥା ଗ ଜ ତୁ ଶ ଏ ତ ତ ନ ମ ପ ..

କଥଗୟ

କାଳି କାଳି ଫଳାନ୍ତର କାଳି କାଳି କାଳି କାଳି କାଳି କାଳି କାଳି କାଳି

ଚ ଙ୍ଗ ଜ ନ ଏ
ଖ ଠ ଡ ତ ଳ
ତ ଥ ଦ ଧ ଲ
ପ ଫ ରୁ ଭ ମ

ଯବନକ୍ତରଶୀଷମହ

ଶ୍ରୀ ଅଞ୍ଜିମୀ

সংচন্ত শীষি পুকংষ: । সংচন্তস্বাক্ষ: সহস্রপাত । স ভূমিঃ রিষ্মিতোঁ বৃংহা । খন্তিগ্ন্যদশীগ্নন্ম ।
পুকংষ এংরেদগ সর্বমঁ ।

SOME COMPLEX ALPHABETS

କତ୍ୟ	ଅ
କତ୍ର	ଏ
ତକ	କେ
ନ୍ୟ	ଣ୍ୟ
ଲ୍ୱ	ଳ୍ୱ
ଶ୍ବ	ଶ୍ବ
କ୍ର	ର୍କ
ଶ୍ର	ଶ୍ରେ
ପ୍ର	ପ୍ରେ
ଲ୍ୱ	ଳ୍ୱ
ର୍କ	ର୍କେ
ତ୍ର	ତ୍ରେ
ତ୍ୟ	ତ୍ର
ତ୍ୟ	ତ୍ରେ
ଇକ୍ସ୍ୟ	ଫ୍ରେ
ତ୍ୱ	ତ୍ରେନ୍ଦ୍ର
ସୁ	ସ୍ଵ
ୟୁ	ଶ
ଗ୍ର	ଶ୍ରୀ
ର୍କ	ର୍କେ
ୟ	ଫ୍ରେନ୍ଦ୍ର

***	n	=	noun
	Pron.	=	pronoun
	V	=	verb
	Adj.	=	adjective
	Adv.	=	adverb
	Inter	=	interjection
	Pre.	=	prefix
	Suff.	=	suffix
	v.i	=	verb intransitive
	v.t.	=	verb transitive
	conj.	=	conjunction

For online version: visit <http://www.videha.co.in/>

Send your suggestions to gajendra@videha.com

Special thanks to: Rajesh Ranjan , Sangeeta Kumari and others of fuel wiki/ fedora project, readers/contributors of our wikipedia project, and readers of online dictionary for their valuable contribution.

G.T., N.K.J., V.J.

FOREWORD

ONLY when Samuel Johnson's A Dictionary of the English Language (1755) was published, the English scholars and students could get an actually reliable lexicon of their language with a great degree of sophistication. Most early efforts in English lacked maturity. The 1604 dictionary called A Table Alphabeticall by Robert Cawdrey, or other works by many imitators who followed it were no match vis-a-vis the tradition of dictionary-making in the rest of Europe. But the early bilingual dictionaries that involved French, Italian or Latin words along with definitions of the foreign words in English were much better, and the 1592-glossary of Richard Mulcaster could be given as one instance. These were still not comparable with Arabic dictionaries were compiled between the 8th and 14th centuries, especially the general purpose dictionaries like the Lisan al-'Arab (13th c.).

English as we know her now has been a relatively recent phenomenon in the world history of languages, perhaps a little older than Maithili. This is because when the oldest available treatise in Maithili by Jyotirishwara was being written, that was the time of Chaucer in English. The oldest known western dictionaries were created in the erstwhile Akkadian empire with bilingual Sumerian-Akkadian wordlist (found in Ebla, Modern Syria) and dating roughly 2300 BC. But the oldest Greek lexicon by Apollonius the Sophist (fl. 1st century CE), which lists Homeric vocabulary and meanings set an example. The 2nd millennium BC Urра=hubullу glossary with such bilingual Sumerian wordlists is another example of old lexicographical accounts, comparable only with the Chinese tradition of the 3rd century B.C. The early Japanese attempt of 682 CE Niina glossary of Chinese characters, or the oldest existing Japanese dictionary, Tenrei Banshō Meigi (835 CE) were also important steps.

In India, preservation of the Vedic literature was the biggest motivation for grammatical and lexicographical works. In Panini as well as other grammatical traditions in Sanskrit, it was a common and very basic task to segment Vedic sentences into words, and words into root-suffix components. In the process, morphological, phonological as well as morpho-phonological theories were also developed. Nighantu (700BC) on which Yaska is believed to have written a commentary called Nirukta is the oldest known treatise, and this tradition continued to Pali tradition as well. They arranged lexical material from the point of view of Synonymy as well as Homonymy. The first and the foremost popular name of lexicon work in Classical Sanskrit is Amarasimha's Amarakosa (6th century AD). The Catalogous Catalogorum lists at least 40 commentaries on Amarakosa alone, which shows how important and popular this synonyms dictionary was in Ancient India. There were many other léxica created more or less in the style of Amarakosa, which included the following (cf. Malhar Kulkarni, in TDIL site):

1. Naamamaalikaa of Bhoja (11 C)
2. SiddhashabdaarNava of Sahajakirti- (17th C)
3. Shaaradiiyaakhyaanaamamaalaa of Harsakirti- (17th C)
4. Paryaayashabdaratna of Dhananjaya-Bhatta
5. Koshakalpataru
6. Naanaartharatnamaalaa of Irugapa Dandadhinatha (14th C)
7. Naanaarthamañjarii of Raghav a

8. DharaNiikosha of Dharanidas a (12th C)
9. Shivakosa of Sivadatta-Misra
10. Ekaarthanaamamaalaa-dvyaksharanamamaalaa of Saubhari.
11. Paramaanandiiyanaamamaalaa of Makrandadasa

The first modern-day dictionary of Sanskrit made using the western principles was the Sanskrit-English Dictionary compiled by Professor H.H. Wilson and published in 1813. Two Indian dictionaries came out soon after, namely, the *Sabdakalpadruma* of Pt Sir Raja Radhakanta Dev and the *Vacasptya* compiled by Pt Taranatha Tarkavacaspatti.

To my mind, Practical lexicography, or the science and art of compiling, writing and editing lexicons meant for different purposes is as important as Theoretical lexicography. Lexicography as an expression occurs only in 1680 A.D., although the term Dictionary makes its appearance in English in 1526 A.D., as the Merriam-Webster's tells us. We are told that a dictionary must be the following:

- 1 : A reference source in print or electronic form containing words usually alphabetically arranged along with information about their forms, pronunciations, functions, etymologies, meanings, and syntactical and idiomatic uses
- 2 : A reference book listing alphabetically terms or names important to a particular subject or activity along with discussion of their meanings and applications
- 3 : A reference book giving for words of one language equivalents in another
- 4 : A computerized list (as of items of data or words) used for reference (as for information retrieval or word processing)

The activities associated with the practice of this rare and time-intensive art involves at least the following:

- Identification of the end-users and their requirements
- Decision on a limited set of defining words based on common people's vocabulary
- Decision on how to organize definitions and explications
- Identifying what the communicative and cognitive functions of the lexicon might be
- Identification of the different components of the dictionary
- Choice of appropriate structures for data storage and display (i.e. frames, categorization, classification, distribution, and cross-references)
- Selecting head words and affixes for lemmatization
- Highlighting the collocations and combinations
- Adding IPA or Bloch & Tragger symbols marking pronunciation of words
- Adding stylistic and dialectal variations
- Choice of equivalents in the target languages in case of multilingual dictionaries
- User access keys and facilities in both print and e-dictionaries

The Gangetic plain in Bihar and the Terai region at the foothills of the Himalayas in Nepal that together define the cultural space of Maithili and Mithila was talked about by George Abraham Grierson (1908) long ago, although he was mainly concerned with what is traditionally known as Mithila within India. There had been many changes and redrawing of borders in this region. Grierson had considered the speech area of Maithili to be the entire districts of Darbhanga and Bhagalpur of Bihar in the early 20th century. In addition, he had enlisted Maithili as a language spoken by the majority of people living in the districts of Muzaffarpur, Mongyr, Purnea and Santhal Parganas. But as we know, some of these have now been a part of Jharkhand state.

It should also be mentioned that in between, during the recognition of the state, only 5 out of 17 districts (viz. Bhagalpur, Purnea, Saharsa, Darbhanga and Muzaffarpur) were generally taken as Mithila-speaking districts of Bihar. Paul Brass(1974) in his detailed study of the Maithili movement in his "Language religion and politics in North India" had taken this as broadly defining the geographical space of Mithila. After Bihar was split up into 31 districts in early 1980s, in a project report (entitled "The Maithili language movement in North Bihar: a sociolinguistic investigation") prepared by me jointly with N. Rajaram and Pradip Kumar Bose, we had taken the position that 10 out of 31 districts should be considered as Maithili speech area: Bhagalpur, Katihar, Purnea, Saharsa, Madhubani, Darbhanga, Samastipur, Sitamarhi, Muzaffarpur and Vaishali. In conclusion, the geographical boundaries have changed both because of natural changes (as the river Koshi has changed its course seven times in the last 200 years) as well as because of reorganization of districts.

It is obviously a great challenge for anyone who wishes to attempt a gigantic dictionary of Maithili as Gajendra Thakur has attempted. The situation is more complex because Maithili lexis is likely to be affected partly or greatly by the 12 other languages spoken in the same cultural area. There are about 12 other languages worth mentioning. The major languages spoken around Maithili are Bhojpuri and Magahi with Hindi being a super-imposed language spoken by all the three speech communities. But Bihar being a multi-lingual state, one can also find Nepali and Bengali speakers in good number. In addition, since Maithili speakers are found in good numbers in the Jharkhand region too, one has to take it that Oraon, Mundari, Ho, Bihar, Dhangar, Santali and a number of the smaller Austric language speakers too co-exist with them. Although a lot of Muslims in Mithila region return their mother tongue as Maithili, a number of them also claim to be speakers of Urdu. Of these, only four have constitutional recognition: Hindi, Urdu, Bengali and Nepali (later on Santali also). To my mind, Maithili has had influences at the syntactic levels from many, including from the Austric languages but at the lexical level, the additions and adaptations have been limited to limited sources such as Urdu, Hindi, Bhojpuri and Magahi. The dictionary captures native lexis as much as the nativized ones. This is also because I think not more than 25% to 30% speakers are monolingual speakers of Maithili, as most are quite proficient in other tongues. Those Maithili speakers living near western Bihar also speak in Bhojpuri and those in the Patna-Ranchi-Gaya-Monghyr region know Magahi, too, in addition to Hindi. But only a tiny percentage, say - less than 3% to 5% of Maithils, can also speak effectively in English. But borrowing from English into Maithili at the word level is as rampant as in case of other New Indian Languages (NIA).

Many might raise this doubt as to what would be the number of people who would be benefitted by an attempt such as Gajendra-ji's? Although the Official figures of speakers of Maithili have not remained stable. But this obviously needs some elaboration. The Census figures are not realistic as 2001 figures are: 1,21,79,122. The skepticism is confirmed, when we see that there have been tremendous fluctuations in the decennial estimates of Maithili speakers as can be shown from a comparison of decennial increase or decrease of all Census figures since 1891 base:

1901 - 11: + 3.12%

1911 - 21: - 0.77%

1921 - 31: + 7.68%

1931 - 41: + 9.13%

1941 - 51: Not conducted

1951 - 61: + 22.35%

1961 - 71: + 20.89%

1971 - 81: + 24.19%

In actuality, the number of Maithili speakers have reasonably steadily increased. Some indications could be given only from my guess-work, which is estimated to be 40 million. In 1891, Grierson (1908) had estimated the number of speakers of Maithili as 9,289,376. As against this, the Census 1961 figures showed 4,982,615. Obviously, the Census 1961 figures were not realistic. Although Grierson's (1909) population estimates based on his survey done in 1891 were not agreed upon by all, at the turn of the present century Maithili was spoken in the following regions:

- i. all Darbhanga and Bhagalpur,
- ii. 6/7th of Muzaffarpur
- iii. 1/2 of Monghyr
- iv. 2/3rd of Purnea, and
- v. 4/5 of the so-called "Hindi" speakers (enumerated in the Census) under the Santhal Parganas.

During 1816, a part of the northern speech area was permanently annexed by the Kingdom of Nepal. Therefore, to the total number of speakers, about 14% population of Nepal will have to be added. Paul Brass (1974: 64-6) uses Gait's computation (cf. Census 1901) based on various documents available through 1885, and arrives at the figure of 16,565,477. The calculation here is based on Grierson's estimates plus the growth of overall population for Bihar over these 8 decades. On the basis of 1981 figures, and considering the figures of scattered Maithilis outside the Mithila area, and considering the population in the 10 districts (out of 31), I and my colleagues had, in mid-1980s, arrived at the figure of 22,972,807 (cf. Singh, Rajaram & Bose 1985). This figure, considering the decennial increase of population, has gone up to 40 million, to my mind, and that many people stand to gain by a gigantic effort such as this dictionary. It is generally presumed that Maithili is spoken only by the Brahmins in the Mithila region. This seems to be a disinformation spread earlier to somehow fit it as a dialect of Hindi, mainly in order to increase the official figure of speakers of Hindi. But a look at the caste composition in North Bihar and the actual census returns for Maithili would tell the true story. The relatively high returns for Maithili in some census reports could be explained only by the fact that although upto 46.84% people living in the Mithila-speaking districts are Muslims, as against upto 31.06% Hindus in Mithila, there could not have been an overwhelming support for Maithili unless a good number of them returned Maithili as their mother tongue.

A survey of language use in Mithila could show that although the language had been shrinking in use in the formal domains. But it is also true that literary productivity and achievements are better noticed on all-India scale now more than they were 20 years ago. Madhubani painting or Mithila Art have become famous all over India, and has reached the world market, too. Only if the new generation of Maithili speakers decides to shift their cultural-linguistic identity, there could be a threat. In my perception, denial of constitutional rights has been a boon in disguise for Maithili, because that has added vigor to its literary-cultural activity. It has already overtaken several constitutionally recognized languages such as Manipuri, Konkani, Nepali and even Sindhi. And now that it is in the 8th Schedule, it should get the official and other kind of patronage it deserves. It should also get the support of its users

who would now look for the modern tools such as on-line e-zines, e-dictionaries, hand-held mobile glossaries, and the automated Q-A systems etc. To that extent, this dictionary of Maithili which will be available in both web and printed version will be a significant contribution by the compiler. Gajendra Thakur and the publishers deserve all commendation from the Maithili speech community in particular, and from the scholars in translation in general. It is true that Maithili lexicography bloomed very late, much after M.M. Dinabandhu Jha's efforts and only now we have some significant works like KalyaaNii-kosha by Pt. Govind Jha, or the Brihat Maithilii Shabdakosha by Jayakant Mishra, Mithila Shabda-Prakasha by Pt. Matinath Mishra 'Matanga', or Basic Colloquial Maithili: A Maithili-Nepali-English Vocabulary by Alice Davis. The Sankshipta Maithili Shabdakosha and the Bilingual Maithili Dictionary, planned by the Maithili Academy, Patna are yet to see the light. The plan of the National Translation Mission (see www.ntm.org.in) to come out with a Longman-CIIL Basic English-English-Maithili based on corpora will also be an interesting product. But all said and done, the significance of this work will be understood more and more as time will pass by.

28.2.2009.
Mysore

Prof. Udaya Narayana Singh
Director

CENTRAL INSTITUTE OF INDIAN LANGUAGES (CIIL)

Born in 1951 at Calcutta, Dr Udaya Narayana Singh writes in both Maithili (in which he has 3 collections of poems, 11 plays, and a few books in translation) with a pen-name 'Nachiketa' and also in Bengali (with two collections of poems, 3 books of translation, 7 edited books of essays and scores of literary essays). He has also translated from and into Bengali, Hindi, Gujarati, Maithili, Sanskrit and English, and has edited the first poetry journal in Maithili called Maithili Kavita for a number of years. His research publications in Linguistics and Translation Studies are over 150, and they are in varied fields.

Dr Singh earned Linguistics honours at Sanskrit College, Calcutta, and later at the Univ of Delhi (Ph.D., 1979). He taught at several Indian universities, including MSU-Baroda (1979-81), SGU-Surat (1981-85), Univ of Delhi (1985-87), and later at the University of Hyderabad (1987-2000). Currently, he is the Director of the Central Institute of Indian Languages, Mysore , the apex institution dealing with Indian languages.

Dr Singh has been an Eshan Scholar of the University of Calcutta (1972), UGC Fellow (1994-99), a recipient of LSA fellowship at Urbana (1978), CIPL-grant for visiting Berlin (GDR) (1987), a member of the Indo-Italian Cultural Exchange Programme for Creative writers, and a member of the Official delegation of scholars to Trinidad & Tobago (2002). He has been Chief Editor of Indian Linguistics, 1988-1990, and a Visiting Professor of IIAS (1989), and delivered many prestigious lectures in India, Bangladesh, Nepal, Pakistan, Thailand, Singapore, Russia, Sweden, Germany (including erstwhile East Germany), and USA.

He has been a Life Member of numerous academic bodies and societies, including LSI, DLA, ASRC, Canadian Studies, and Comparative Literature Association, and has completed several major projects in Sociolinguistics, NLP, and Translation Studies, besides supervising a large number of doctoral and M.Phil. students in Linguistics, Translation and Comparative Literature.

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devanagari)		Meaning in Maithili (Mithilakshara)	
Abort	v	p̬rəsa:rəɳɖə st̬əm̬b̬hənə	b̬ərəfɔ:ɖi: səma:b̬ənə	प्रसारण स्तम्भन	बरजोडी समापन	प्रसारण स्तम्भन	रैंबजोडी समापन
About	n	p̬əricəjə	k̬əs s̬n̬b̬n̬ɖ̬h̬əme:	परिचय	कृ संबंधमे	परिचय	कृ संरैंधमे
About GNOME	n	no:m̬kə p̬əricəjə	gəno:m̬kə s̬n̬b̬n̬ɖ̬h̬əme:	नोमक परिचय	गनोमक संबंधमे	नोमक परिचय	गनोमक संरैंधमे
About Me	n	fiəmərə p̬əricəjə	fiəmərə: s̬n̬b̬n̬ɖ̬h̬əme:	हमर परिचय	हमरा संबंधमे	हमर परिचय	हमवा संरैंधमे
About Mozilla Firefox	n	mo:ʃila: p̬h̬a:jərəp̬h̬a :ksəkə p̬əricəjə	mo:ʃila: p̬h̬a:jərəp̬h̬a :ksə kəs ba:re:me:	मोजिला फायरफाक्सक परिचय	मोजिला फायरफाक्स कृ बारेमे	যোজিনা ফায়ারফাক্সক পরিচয	যোজিনা ফায়াবফাক্স কৃ বারেমে
About Panels	n	p̬ət̬ələkə p̬əricəjə	k̬əs ba:re:me:	पटलक परिचय	कृ बारेमे	पट्टनक परिचय	কৃ ৱারেমে
Absolute Address	n	nirəpe:kşə səŋke:tə	p̬u:rɳə nirde:ce	निरपेक्ष सङ्केत	पूर्ण निर्देश	निवपेक्ष सङ्केत	পূর্ণ নির্দেশ
Absolute Path	n	nirəpe:kşə nirde:ce	p̬u:rɳə səŋke:tə	निरपेक्ष निर्देश	पूर्ण सङ्केत	निवपेक्ष निर्देश	পূর্ণ সঞ্চিত
Absolute Reference	n	st̬hirə səŋke:tə	vika:rəfi:n ə st̬hirə səŋke:tə	स्थिर सङ्केत	विकारहीन स्थिर सङ्केत	স্থিব সঞ্চিত	রিকাবহীন স্থিব সঞ্চিত
Absolute URL	n	nirəpe:kşə sa:rvekə:tə	k̬se:ʈrəna: məjukt̬ə ənʈərja:lə s̬n̬ke:tə	निरपेक्ष सार्वकेत	क्षेत्रनामयुक्त अन्तर्जाल संकेत	निवपेक्ष सार्केत	ক্ষেত্ৰনামযুক্ত অন্তৰ্জাল সংকেত
Absolute Value	n	nirəpe:kşə mu:ljə	va:ʂt̬əvə səŋk̬h̬ja: əfɳa:ʈməkə ru:p̬e	निरपेक्ष मूल्य	वास्तव সংক্ষেপ অন্তৰণাত্মক রूप	নি঵পেক्ष মূল্য	ৰাস্তৰ সঙ্খ্যা থঘণ্যামেক কৰণ
Abstract Class	n	əmu:rʈə vərgə	ənəb̬hivjəkt̬ ə vərgə	अमूर्त वर्ग	अनभिव्यक्त वर्ग	খमूর्त रঞ্চা	খনভিৰ্যাঙ্গ রঞ্চা
Abstract Data Type	n	vja:miçrə dətt̬a:n̬ce prəka:rə	viçisṭə vəstukə əne:nə nirdiṣṭi	व्यामिश्र दत्तांश प्रकार	विशिष्ट वस्तुक अनेन निर्दिष्टि	র্যামিশ্র দত্তশি প্রকাব	বিশিষ্ট রস্তক খনেন নির্দিষ্ট

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)	Meaning in Maithili (Devanagari)	Meaning in Maithili (Mithilakshara)
Abstraction	n	əpəkərṣənə	अपकर्षण	अपकर्षण
Accelerator Key	n	t̪vərəkki:la	कार्य प्रवर्तनार्थ कीलहुय	त्रिवक्कील
Acceptable Use Policy	n	əb ^h imət̪ə vjəvəfia:rə nijəmə	अभिमत व्यवहार नियम	स्वीकार्य व्यवहार नियम
Acceptance Test	n	svi:ka:rə pəri:kṣa:	स्वीकार परीक्षा	उपादेयता परीक्षा
Access	n	prəve:sə	प्रवेश	अन्तर्जाल सामान्यजाल प्रवेश
Access Charge	n	əb ^h igəmə ʃulkə	अभिगम शुल्क	प्रवेश शुल्क
Access Code	n	əb ^h igəmə ku:t̪ə	अभिगम कूट	अभिगम पद
Access Control	n	prəve:sə nijəntrənə	प्रवेश नियन्त्रण	प्रवेशार्थ व्यवस्था
Access Control List	n	prəve:sə ərhēta: su:cɪ:	प्रवेश अहता सूची	प्रवेश अहता सूची
Access Method	n	əb ^h igəmə ri:t̪i	अभिगम रीति	उपग्रन्थक उपाय
Access Mode	n	əb ^h igəmə prəka:rə	अभिगम प्रकार	पठन लेखन संयोजन तालन अनुष्ठान
Access Privileges	n	əb ^h igəmə viṣe:ṣa:d̪hi ka:rə	अभिगम विशेषाधिकार	सञ्चिका विधि वा उपयोगक विशेषाधिकार

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devanagari)		Meaning in Maithili (Mithilakshara)	
Access Rights	n	əb ^h igəmə: d ^h ika:rə	səŋcika: viḍ ^h i va: pət ^h ənə le:k ^h ənə ma:rjənəkə əd ^h ika:rə	अभिगमाधिकार	सञ्चिका विधि वा पठन लेखन मार्जनक अधिकार	थल्लिगमाधिकार	सथिका रिधि वा पठ्ठन नेप्थन मार्जनक अधिकार
Access Time	n	əb ^h igəma:v əd ^h i	smṛtjəb ^h igə ma:vəd ^h i vṛttēka:b ^h ig əma:vəd ^h i	अभिगमावधि	स्मृत्याभिगमावधि वृत्तकाभिगमावधि	थल्लिगमारधि बृत्तकाल्लिगमारधि	
Accessibility	n	pəfɪn̩cə	əb ^h igəmjhēta:	पहुँच	अभिगम्यता	पहुँच	थल्लिगम्यता
Accessible	adj	əb ^h igəmjē	gəmjēt̪və	अभिगम्य	गम्यत्व	थल्लिगम्य	गम्यत्व
Accessories	n	sərəən̩ja:m ə	s̩ləgnəkə	सरअंजाम	संलग्नक	सबर्थजाम	संनग्नक
Account	n	le:k ^h a:	upəjo:kṭu se:va: kəlpə	लेखा	उपयोक्तृ सेवा कल्प	नेथा	उँपयोक्तृ मेरा कल्प
Accounts	n	k ^h a:t̪a:	k ^h a:t̪a:	खाता	खाता	খাতা	খাতা
Accumulator	n	səŋgra:fɪək ə	səŋgəŋəkə prəd ^h a:nəs ⁿ sa:d ^h əkəmē: viḍjəma:nə pəŋjika:	सङ्ग्राहक	सङ्ग्राहक प्रधानसंसाधकमे विद्यमान पञ्चिका	सङ्ग्राहक	सङ्ग्राहक प्रधानसंसाधक मे रिद्यमान पञ्चिका
Accuracy	n	vicudḍhēta:	jət̪h'a:rṭhēta:	विशुद्धता	यथार्थता	रिश्फता	यथार्थता
Active Area	n	səkrijə b ^h a:gə	krija:ci:lə b ^h a:gə	सक्रिय भाग	क्रियाशील भाग	सक्रिय भाग	क्रियाशील भाग
Active Cell	n	səkrijə kəkṣə	kəkṣəsu:cə kəkə st̪h̪it̪i	सक्रिय कक्ष	कक्षसूचकक स्थिति	सक्रिय कक्ष	कक्षसूचकक स्थिति
Active Database	n	səkrijəd̪ət̪t̪ a:n̩cə niḍ ^h i	niḍ ^h i səŋcika:	सक्रियदत्तांश निधि	निधि सञ्चिका निधि	सक्रियदत्ति निधि	निधि सथिका

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devanagari)		Meaning in Maithili (Mithilakshara)	
Active File	n	səkrijə səncika:	ənijətə:b̥ig əmə smṛtəmē: viḍjəma:nə d̥ettə:r̥cəsa ŋcika:	सक्रिय सञ्चिका	अनियताभिगम सृज्ञमे विद्यमान दत्तांशसञ्चिका	सक्रिय सञ्चिका	नियताभिगम सृज्ञमे विद्यमान दत्तांशसञ्चिका
Active Index	n	səkrijə su:cika:	d̥ettə:r̥cə nið̥hi prəbənd̥ən əkə gəməkə	सक्रिय सूचिका	दत्तांश निधि प्रबन्धनक गमक	सक्रिय सूचिका	दत्तांश निधि प्रबन्धनक गमक
Active Partition	n	səkrijə vib̥a:gə	səkrijə k̥əɳɖə	सक्रिय विभाग	सक्रिय खण्ड	सक्रिय रिभाग	सक्रिय खण्ड
Active Window	n	krija:ʂi:lə gəva:kṣə	səkrijə gəva:kṣə	क्रियाशील गवाक्ष	सक्रिय गवाक्ष	क्रियाशील गराक्ष	सक्रिय गराक्ष
Activity Light	n	səkrijətə: di:pə	əgrəb̥a:gə kə səvərɳəd̥i:p ə	सक्रियता दीप	अग्रभागक सर्वर्णदीप	सक्रियता दीप	थग्भागक सर्वांदीप
Actual Parameter	n	və:sṭəvə pərimiʈi	a:ɦi:u:t̥ə nijo:gə upəvɪd̥hi va: pre:ʂit̥ekə mu:ljə va:cənikə nirde:ɳə ət̥ʰəva: nirde:ɳə	वास्तव परिमिति	आहूत नियोग उपविधि वा प्रेषितक मूल्य वाचनिक निर्देश अथवा निर्देश	रास्त्र वापर परिमिति	थाहूत नियोग उपविधि वा प्रेषितक मूल्य वाचनिक निर्देश अथवा निर्देश
Adapter	n	s"jo:x̥ekə	s"va:d̥ekə	संयोजक	संवादक	संयोजक	संरादक
Adaptive Answering	n	jukʈə prət̥ivəcənə	jət̥ʰo:cit̥ə prət̥ivəcənə	युक्त प्रतिवचन	यथोचित प्रतिवचन	शाऊ प्रतिरचन	यथोचित प्रतिरचन
Add Bookmark	n	pʊst̥əkə ciɳhə ʃɔ:ɳu:	pʊst̥əkə ciɳhə ʃɔ:ɳu:	पुस्तक चिन्ह जोड़ू	पुस्तक चिन्ह जोड़ू	पुस्तक चिन्ह जोड़ू	पुस्तक चिन्ह जोड़ू
Add Buddy	n	mi:t̥ə ʃɔ:ɳu:	bəd̥di: ʃɔ:ɳu:	मीत जोड़ू	बड़डी जोड़ू	मीत जोड़ू	बड़डी जोड़ू

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devanagari)		Meaning in Maithili (Mithilakshara)	
Add Chat	n	bət̪i:jə:u	gəppə- səppə ʃɔ:ru:	बतियाउ	गप्प-सप्प जोडू	रॅतियाँ	गप्प-सप्प जोड़ू
Add Group	adj	səmu:hīə ʃɔ:ru:	səmu:hīə ʃɔ:ru:	समूह जोडू	समूह जोडू	समृह जोड़ू	समृह जोड़ू
Add or Remove	n	ʃɔ:ru: ət̪ʰəva: fiəta:u	ʃɔ:ru: ət̪ʰəva: fiəta:bu:	जोडू अथवा हटाउ	जोडू अथवा हटाबू	जोड़ू अथवा हटावू	जोड़ू अथवा हटावू
Add Sender to Address Book	n	pə:tə: pu:st̪ika:me : pre:səkə ʃɔ:ru:	pə:tə: pu:st̪ika:me : pre:səkə ʃɔ:ru:	पता पुस्तिकामे प्रेषक जोडू	पता पुस्तिकामे प्रेषक जोडू	पता पुस्तिकामे प्रेषक जोड़ू	पता पुस्तिकामे प्रेषक जोड़ू
Add to Panel	n	pə:tələme: ʃɔ:ru:	pə:tələme: ʃɔ:ru:	पटलमे जोडू	पटलमे जोडू	पट्टनमे जोड़ू	पट्टनमे जोड़ू
Add/Edit	n	ʃɔ:ru:/s"np a:d̪it̪ə kəru:	ʃɔ:ru:/s"pa :d̪it̪ə kəru:	जोडू/संपादित करु	जोडू/संपादित करु	जोड़ू/संपा दित करु	जोड़ू/संपा दित करु
Add/Remove Software	n	sə:pʰt̪əve:j ərə ʃɔ:ru:/fiət a:u	sə:pʰt̪əve:jə rə ʃɔ:ru:/fiəta :bu:	साफ्टवेयर जोडू/हटाउ	साफ्टवेयर जोडू/हटाबू	साहट्रेयर जोड़ू/हटा ऊ	साहट्रेयर जोड़ू/हटा ऊ
Address	n	səŋke:tə	nirde:ce	सङ्केत	निर्देश	सङ्खित	निर्देश
Address Book	n	pə:tə: pu:st̪ika:	pə:tə: pu:st̪ika:	पता पुस्तिका	पता पुस्तिका	पता पुस्तिका	पता पुस्तिका
Address Book	n	səŋke:təko :ce	səŋke:təpu st̪əkə	सङ्केतकोश	सङ्केतपुस्तक	सङ्खितकोशि	सङ्खितपुस्तक
Address Book Properties	n	pə:tə: pu:st̪ika: guηə	pə:tə: pu:st̪ika: guηə	पता पुस्तिका गुण	पता पुस्तिका गुण	पता पुस्तिका गुण	पता पुस्तिका गुण
Address Resolution	n	səŋke:tə ni:ce:je	səŋke:tə nirηəjə	सङ्केत निश्चय	सङ्केत निर्णय	सङ्खित निश्चय	सङ्खित निर्णय
Address Space	n	səŋke:təni cəjə	bʰa:u:t̪əsəŋk e:t̪ə ba:uddʰəsə ŋke:t̪ə	सङ्केतनिचय	भौतसङ्केत बौद्धसङ्केत	सङ्खितनिचय	लोकसङ्खित

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devanagari)		Meaning in Maithili (Mithilakshara)	
Administration	n	p�्रेसःसेने	p्रेसःसेने	प्रशासन	प्रशासन	प्रशोसन	प्रशोसन
Administrator	n	p्रेसःसेके	vजेवेस्टःaःपे	प्रशासक	व्यवस्थापक	प्रशोसक	बारस्थापक
Advanced Search	n	əgrɪməkʰo:fɛ	unnətəkʰo:fɛ	अग्रिम खोज	उन्नत खोज	थार्धिम खोज	ऊँन्नत खोज
Agent	n	p्रेतिहस्ते	gra:hēkəवितरेके	प्रतिहस्त	ग्राहक वितरक	प्रतिहस्तु	ग्राहक वितरक तन्त्रक कावक
Aggregate Function	n	səma:kəले	nirdiştə	समाकलन	निर्दिष्ट क्षेत्र	समाकलन	निर्दिष्ट क्षेत्र मूल्यक गणितीय क्रिया
AI	n	kृतेकेप्रेज़्	kृतेकेड़hी:	कृतकप्रज्ञा	कृतकधी	इतकप्रज्ञा	इतकधी
Alert Box	n	əवेडःaःनेपि	əवेडःeःजेपिटे	अवधानपिट	अवधेयपिट	थरधानपिट्ठ	थरधेयपिट्ठ
Algorithm	n	əbʰijuk्ति	viःhikəlpे	अभियुक्ति	विधिकल्प	थाल्हिशाङ्कि	विधिकल्प
Alias	n	na:ma:n्तरे	vaःikəlpikaः	नामान्तर	वैकल्पिकाभिधान	नामान्त्रव	रौकण्पिकाभिधान
Alignment	n	sɔ:fʰə	s"re:kʰəने	सोझ	संरेख्य	सोन	संरेख्य
All Message Headers	n	səbʰə	s"de:सेके	सभ संदेशक	सभ संदेशक शीर्षिका	सभ संदेशिक	सभ संदेशिक शीर्षिका
Allocate	v	a:rēक्षेने	s"vibʰaःजेने	आरक्षण	संविभाजन	थाबक्षण	संविभाजन
Alpha Build	n	aःdःjēरेसेन	pra:tʰəमिके	आद्यरचना	प्राथमिक संस्करण	थाद्यबचना	प्राथमिक संकरण
Alpha Test	n	aःdःजेपरीक्षा:	pरीःक्षाःके	आद्यपरीक्षा	परीक्षाक प्राथमिकावस्था	थाद्यपरीक्षा	परीक्षाक प्राथमिकावस्था

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devanagari)		Meaning in Maithili (Mithilakshara)	
Alpha-Numeric Character	n	əŋka:kṣərə	çu:nja:iŋkə əka:rə kəka:ra:kṣə rə	अङ्काक्षर	शून्याङ्क अकार ककाराक्षर	थङ्काक्षर	शून्याङ्क थकाव ककावाक्षर
ALU	n	t̥ərkəgən̥t̥ə vibʰa:gə	t̥ərkəvibʰa: gə	तर्कगणित विभाग	तर्कविभाग	तर्कगणित रिभाग	तर्करिभाग
Always On	adj	nitjəsiddʰə	səd̥a:siddʰə	नित्यसिद्ध	सदासिद्ध	नित्यसिद्ध	सदासिद्ध
Amplitude	n	vist̥a:rə	a:ja:mə	विस्तार	आयाम	रिस्त्राव	थायाम
Analog	adj	səmm̥it̥i:jə	əvirət̥ə vivərt̥əma:n ə	सम्मीतीय	अविरत विवर्तमान	सम्यितीय	थरिवत रिर्तमान
Analog Computer	n	səmm̥it̥i:jə səŋgən̥əkə	a:usŋjə hɪŋd̥əjəspən d̥ənə va:t̥a:vərən̥ əprən̥o:d̥ə pərvərt̥əma: :nəkə səŋgən̥əkə	सम्मीतीय सङ्गणक	औष्य हृदयस्पन्दन वातावरणप्रणोद परिवर्तमानक सङ्गणक	सम्यितीय सङ्गणक	छुण्णा द्वादयस्पन्दन बातावरणप्रणो द परिवर्तमानक सङ्गणक
Analog Device	n	səmm̥it̥i:jə :pəkərən̥ə	əvic̥hinnə ənən̥t̥əvika: rə ma:pəkə pa:rəd̥o:şη əma:pəkə	सम्मीतीयोपकरण	अविच्छिन्न अनन्तविकार मापक पारदोषमापक	सम्यितीयोपकरण	थरिष्टिल थन्त्रिविकाव मापक पावदोञ्जयापक
Analog Modem	n	səmm̥it̥i:jə vipərvərt̥ə kə	əŋki:jəsənd̥e: səmm̥it̥i:jə sənde:şə pərvərt̥əkə	सम्मीतीयविपरि वर्तक	अङ्कीयसन्देश सम्मीतीय सन्देश परिवर्तक	सम्यितीयरिप विर्तक	थङ्कीयसन्देश सम्यितीय सन्देश परिवर्तक
Analog Transmission	n	səmm̥it̥i:jə prəsa:rən̥ə	s"vərd̥ənəs "pərvərt̥i:t̥ə prəsa:rən̥ə pəd̥d̥həti	सम्मीतीयप्रसारण	संवर्धनसँ परिवर्तित प्रसारण पद्धति	सम्यितीयप्रसारण	संरधनसँ परिवर्तित प्रसारण पद्धति
Analogical Reasoning	n	səmm̥it̥i:jə vičle:şən̥ə	vəst̥ukə ən̥t̥ərpərvə rt̥ənəkə əd̥hjəjənə	सम्मीतीयविश्लेषण	वस्तुक अन्तर्परिवर्तनक अध्ययन	सम्यितीयरिह्लेषण	रस्तुक थन्त्रपरिवर्तन कथाध्ययन

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devanagari)		Meaning in Maithili (Mithilakshara)	
Analysis	n	vɪsleɪsənə	vistā:rəs̥n̥ pəra:mərcə	विश्लेषण	विस्तारसँ परामर्श	रिष्ट्रेषण	रिस्त्राबम्प परामर्श
Analytical Graphics	n	vɪsleɪsənə: t̥məkə citrənə	citrəpət̥ə a:le:kʰə səfji:kərənə	विश्लेषणात्मक चित्रण	चित्रपट आलेख सज्जीकरण	रिष्ट्रेषणामेक चित्रण	चित्रपट थानेख मञ्जीकबण
Anchor	n	e:nkərə	e:nkərə	एंकर	एंकर	एंकव	एंकव
AND	n	əpɪcə	bu:li:jə vinirdiçəkə	अपिच	बूलीय विनिर्दिशक	थपिच	बूलीय रिनिर्दिशिक
Angle Bracket	n	bə:ŋa:nvərə nə	ko:ŋə ko:st̥ʰəkə	बाणावरण	कोण कोष्टक	रॉणारवण	कोण कोग्युक
Animated Image	n	cələ vɪ:nbə	cəl̥nt̥ə citrə	चल विब	चलत चित्र	चन रिंवै	चनंत चित्र
Animation	n	citrəca:lən ə	fi:vɪ:kərənə	चित्रचालन	जीवीकरण	चित्रानन	जीरीकवण
Annotation	n	səhɪt̥ippən i:	ən̥t̥ərlə:kʰə	सहटिप्पणी	अन्तर्लेख	सहटिप्पणी	अन्तर्लेख
Any Category	n	ko:nō: ko:t̥i	ko:nō: cre:n̥i:	कोनो कोटि	कोनो श्रेणी	कोनो कोटि	कोनो श्रेणी
Append	v	jo:fənə	ʃo:dəbə	योजन	जोडब	योजन	জোডব়ে
Applet	n	vid̥hikə	vid̥h̥i vi:s̥t̥ə	विधिक	विधि विशिष्ट	रिधिक	रिधि रिशिष्ट
Application	n	ənuprəjɔ:g ə	prəjukti	अनुप्रयोग	प्रयुक्ति	थन्प्रयोग	थाहाञि
Application Development System	n	ənuprəjɔ:g ə nirma:nə s:nvid̥h:a:	vid̥h̥i le:kʰənə bʰa:s̥a:	अनुप्रयोग निर्माण संविधा	विधि लेखन भाषा	थन्प्रयोग निर्माण संरिधा	रिधि निखन भाषा
Application Layer	n	ənuprəjɔ:g ə st̥ərə	səpt̥əst̥əri:i:j ə prətimā:nə kə upərəka: st̥ərə	अनुप्रयोग स्तर प्रतिमानक उपरका स्तर	सप्तस्तरीय प्रतिमानक उपरका स्तर	थन्प्रयोग स्तर	सप्तस्त्र बीय अतिमानक उपरका स्तर
Application Software	n	ənuprəjɔ:g ə t̥əntrə	svət̥əntrə vid̥h̥i	अनुप्रयोगतन्त्र	स्वतन्त्र विधि	थन्प्रयोगत न्त्र	स्वतन्त्र रिधि
Applications	n	ənuprəjɔ:g ə	ənuprəjɔ:g ə	अनुप्रयोग	अनुप्रयोग	थन्प्रयोग	थन्प्रयोग

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devanagari)		Meaning in Maithili (Mithilakshara)	
Apply Filters	n	pʰilt̪ərə la:gū: kəru:	pʰilt̪ərəsəb̪ ə la:gū: kəru:	फिल्टर लागू करू	फिल्टरसभ लागू करू	फिल्ट्रे व नागू करू	फिल्ट्रेबसभ नागू करू
Architecture	n	s̪t̪a:pət̪jə	rəcəna:	स्थापत्य	रचना	स्थापत	बचना
Archive	n	pura:vitt̪ə	le:kʰa:gā:rə , pe:t̪a:rə	पुरावृत्त	लेखागार, पेटार	प्रवारूत्त	देखागाव, पेटोव
Archive Manager	n	əb̪hile:kʰə prəb̪nd̪həkə	əb̪hile:kʰə prəb̪nd̪həkə	अभिलेख प्रबंधक	अभिलेख प्रबंधक	थिभिनोथ प्ररैधक	थिभिनोथ प्ररैधक
Area	n	kṣe:trə	kṣe:trə	क्षेत्र	क्षेत्र	क्षेत्र	क्षेत्र
Argument	n	sən̪da:jə	niru:pəkə	सन्दाय	निरुपक	सन्दाय	निकपक
Arithmetic Logic Unit	n	t̪ərkəgən̪it̪ə vib̪hə:gə	t̪ərkəvib̪hə: gə	तर्कगणित विभाग	तर्कविभाग	तर्कगणित विभाग	तर्करिभाग
Arithmetic Operation	n	gən̪it̪ə krija:	gən̪ənə vər̪fənə vib̪hə:fənə guṇənə	गणित क्रिया	गणन वर्जन विभाजन गुणन	गणित धिया	गणन रज्जन रिभाजन गृणन
Arithmetic Operator	n	gən̪it̪ə ka:rəkə	vic̪iṣṭə gən̪it̪i:jə krija: cinfə	गणित कारक	विशिष्ट गणितीय क्रिया चिन्ह	गणित कावक	विशिष्ट गणितीय धिया चिन्ह
Arrange	n	sərija:u	krəməme: ra:kʰu:	सरियाउ	क्रममे राखू	सरियाउ	एमये बाखू
Arrange Items	n	məd̪ə krəməme: ra:kʰu:	məd̪ə krəməme: ra:kʰu:	मद क्रममे राखू	मद क्रममे राखू	मद एमये बाखू	मद एमये बाखू
Array	n	p̪i:t̪hika:	pəŋkt̪ivju:f̪i ə	पीठिका	पडिक्टिव्यूह	पीठिका	पडिङ्गुरूह
Arrow Keys	n	ca:lənə ki:lə	pət̪elə sa:rəkə ca:lənə ki:lə	चालन कील	पटल सारक चालन कील	चालन कीन	पट्टन सारक चालन कीन
Artificial Intelligence	n	prəf̪jna: kəlpə	kṛ̪trimə prəf̪jna:	प्रज्ञा कल्प	कृत्रिम प्रज्ञा	प्रज्ञा कर्प	प्रत्रिम प्रज्ञा

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devanagari)		Meaning in Maithili (Mithilakshara)	
Ascending Order	n	a:ro:fiənə krəmə	nju:nə əd̪i:kə krəmə	आरोहण क्रम	न्यून अधिक क्रम	थारोहण एम	गून थिक एम
ASCII Character Set	n	e:ski: əkṣərəgənə	32 mu:d̪rənəvər ʃita:kṣərə səŋk'ja: ləg'hvəkṣərə brəfima:kṣə rə	एस्की अक्षरगण	३२ मुद्रणवर्जिताक्षर सङ्ख्या लघ्वक्षर ब्रह्माक्षर	एस्की थक्षवगण	३२ अद्धरिजिता क्षव सङ्ख्या नामाक्षव ब्रह्माक्षव
Assembly Language	n	səma:fɪtə b̪a:ʃa:	nimnə stəri:jə vid̪hi b̪a:ʃa:	समाहित भाषा	निम्न स्तरीय विधि भाषा	समाहित भाषा	निम्न सुवीय विधि भाषा
Assign	v	mu:ljəd̪a:n ə	nijo:fənə	मूल्यदान	नियोजन	मूल्यदान	नियोजन
Assign Task	n	ka:jə nijətə kəru:	ka:jə nijətə kəru:	काज नियत करु	काज नियत करु	काज नियत करु	काज नियत करु
Assignment Operator	n	nijo:fənə ka:rəkə	vika:ri: mu:ljəd̪a:n ə	नियोजन कारक	विकारी मूल्यदान	नियोजन कावक	रिकावी मूल्यदान
Assignment Statement	n	nijo:fəna:d̪ e:ce	mu:ljə nive:ce	नियोजनादेश	मूल्य निवेश	नियोजनादेशे	मूल्य निरेशे
Assistive Technology Preferences	n	səfia:jəkə təkəni:ki: pəsinnə	səfia:jəkə təkəni:ki: vəri:jəta:sə b̪ə	सहायक तकनीकी पसिन्न	सहायक तकनीकी वरीयतासभ	सहायक तकनीकी पसिन्न	सहायक तकनीकी रवीयतासभ
Asterisk	n	ta:rəkə	ta:rəka:cin fiə	तारक	तारकाचिन्ह	तावक	तावकाचिन्ह
Asynchronous	adj	əsəmə:kəli tə	əsəməka:li kə	असमाकलित	असमाकलिक	थसमाकलित	थसमाकलिक
Asynchronous Communication	n	əsəmə:kəli tə səŋca:rə	dəttar:nə səŋca:rə pəd̪d̪həti	असमाकलित सञ्चार	दत्तांश सञ्चार पद्धति	थसमाकलित सञ्चार	दत्तशि सञ्चाव पञ्चति
At Sign	n	əd̪i:kərənə cinhə	@-cinhə	अधिकरण चिन्ह	@-चिन्ह	थथिकवण चिन्ह	@-चिन्ह
Attachment	n	ənubəd̪d̪hə	s:njo:jɪtə	अनुबद्ध	संयोजित	थन्वरेच	संयोजित

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devanagari)		Meaning in Maithili (Mithilakshara)	
Attribute	n	əpa:d̥hi	s'ʃni:t̥e-mu:lje	उपाधि	संज्ञित-मूल्य	ुपाधि	संज्ञित-मूल्य
Audio-File	n	ərevjə-səncika:	vai:dju:t̥ekə-səncika:-ərevjəmu:d̥rənə-s'grəfi:a:r̥t̥hə	श्रव्य-सञ्चिका	वैद्युतक-सञ्चिका-श्रव्यमुद्रण-संग्रहार्थ	श्रीरा-सञ्चिका	लोद्यूतक-सञ्चिका-श्रीरामद्वा-संग्रहार्थ
Audio-Visual	adj	d̥r̥ejə-ərevjə	d̥r̥ejə-ərevjə-jugəpət̥-prəjɔ:ge	दृश्य-श्रव्य	दृश्य-श्रव्य-युगापत्-प्रयोग	दृश्य-श्रीरा	दृश्य-श्रीरा-यगपत्-प्रयोग
Authenticate	v	prəma:n̥i:kərən̥ə	səngən̥ekə-fa:lə-vjæk̥ti-pəricəjə-prətipa:d̥ənə	प्रमाणीकरण	सङ्क्षणक-जाल-व्यक्ति-परिचय-प्रतिपादन	प्रमाणीकरण	सङ्क्षणक-जाल-राङ्गि-परिचय-प्रतिपादन
Authentication	n	sət̥ja:pənə	sət̥ja:pənə	सत्यापन	सत्यापन	सत्तापन	सत्तापन
Autocheck Spelling	n	vərt̥əni:s̥vəθf̥a:n̥cu:	fi:jfe:əpəne:f̥a:n̥cu:	वर्तनी स्वतः जाँचू	हिज्जे अपने जाँचू	र्वर्तनी स्वतः जाँचू	हिज्जे थपने जाँचू
AutoCorrect	n	svəθf̥su:d̥a:r̥ə	svəj'n̥t̥i:kək̥eru:	स्वतः सुधार	स्वयं ठीक करू	स्वतः स्वधार	स्वयं ठीक करू
Autofit	n	svəθf̥p̥i:t̥ə	a:to:p̥i:t̥ə	स्वतः फिट	आटोफिट	स्वतः फिट	आटोफिट
AutoFormat	n	svəθf̥r̥əcəna:	svəca:lit̥əd̥h̥gəs:n̥r̥əcəna:	स्वतः रचना	स्वचालित ढंगसँ रचना	स्वतः बचना	स्वचालित ढंगसँ बचना
Automatic-Backup	n	svəjən̥k̥t̥ə-pr̥tile:k̥ən̥ə	svəjəmp̥re:x̥i:t̥ə-pr̥tile:k̥ən̥ə	स्वयङ्कृत-प्रतिलेखन	स्वयम्भ्रेति-प्रतिलेखन	स्वयङ्कृत-प्रतिनिधित्व	स्वयम्भ्रेति-प्रतिनिधित्व
Automatic-Recalculation	n	svəj'n̥k̥t̥ə-pu:n̥ergən̥ən̥a:	jən̥tri:k̥t̥ə-pu:n̥ergən̥ən̥a:	स्वयंकृत-पुनर्गणना	यन्त्रीकृत-पुनर्गणना	स्वयंकृत-पुनर्गणना	यन्त्रीकृत-पुनर्गणना
Automation	n	jən̥tri:k̥erən̥ə	svəj'n̥ka:r̥ən̥ə	यन्त्रीकरण	स्वयंकारण	यन्त्रीकरण	स्वयंकारण

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devanagari)		Meaning in Maithili (Mithilakshara)	
Autosave	n	s̪vəj̪n̪k̪r̪t̪ə- r̪ek̪s̪əɳ̪ə	svət̪ə:- s̪n̪r̪ek̪s̪əɳ̪ə	स्वयंकृत-रक्षण	स्वतः-संरक्षण	स्वयंकृत- वस्तुण्	स्वतः-संबन्धण
AutoText	n	svət̪h pa:ʈ̪hə	svəca:liʈ̪ə pa:ʈ̪hə	स्वतः पाठ	स्वचालित पाठ	स्वतः पाठ	स्वचालित पाठ
Auxiliary-Battery	n	ət̪irik̪t̪əviɖ̪j uʈ̪ko:ɳ̪ə	s̪əfia:jəviɖ̪j uʈ̪ko:ɳ̪ə	अतिरिक्तविद्यु त्कोश	सहायविद्युत्कोश	थतिविझुरिद्ध कोशि	सहायविद्युत्कोशि
Auxiliary-Speakers	n	s̪əfia:jəb̪a: :ʂəkə	ɖ̪vənip̪h̪ələ k̪e- b̪a:ʂəkə- s̪n̪jo:ʃiʈ̪ə	सहायभाषक	ध्वनिफलक- भाषक-संयोजित	सहायभाषक	ध्वनिफलक- भाषक- संयोजित
Availability	n	s̪id̪d̪h̪əta:	upələb̪h̪ət̪v ə	सिद्धता	उपलभ्यत्व	सिद्धता	ुंपनश्चन्न
Axis	n	ək̪s̪ə	ʈ̪r̪əj̪ə- ək̪s̪ə/-j̪ə- ək̪s̪ə- ən̪uɳ̪r̪əs̪t̪h̪ə/ -r̪ə-ək̪s̪ə- l̪əm̪b̪ə/-l̪- ək̪s̪ə- ga:b̪h̪i:r̪j̪ə	अक्ष	त्रय-अक्ष/-य- अक्ष-अनुप्रस्थ/- र-अक्ष-लम्ब/- ल-अक्ष-गामीर्य	थक्ष	त्रय-थक्ष/- य-थक्ष- थनुप्रस्थ/-व- थक्ष-नम्ब/- व-थक्ष- गामीर्य
Back	n	pa:c̪a:n̪	pa:c̪a:n̪	पाञ्च	पाञ्च	पाञ्च	पाञ्च
Backbone	n	p̪r̪ɪst̪h̪əv̪n̪ə	mu:la:ɖ̪a:r̪ ə	पृष्ठवंश	मूलाधार	पृथ्वरंशि	मूलाधार
Backend	n	p̪r̪ɪst̪h̪əpe:ɳ̪i: :	p̪r̪ɪst̪h̪əv̪ər̪t̪i:	पृष्ठदेशी	पृष्ठवर्ती	पृथ्वदेशी	पृथ्वरती
Back-End-Processor	n	p̪əra:ɳ̪t̪j̪ə- s̪n̪sa:ɖ̪h̪əkə	p̪əro:k̪s̪ə- s̪n̪sa:ɖ̪h̪əkə	परान्त्य- संसाधक	परोक्ष-संसाधक	परान्त्य- संसाधक	परोक्ष- संसाधक
Background	n	pa:r̪eɳ̪v̪əb̪h̪u: :mi	p̪r̪ɪst̪h̪əpe:ɳ̪ə	पार्श्वभूमि	पृष्ठदेश	पार्श्वभूमि	पृथ्वदेशी
Background-Noise	n	p̪əro:k̪s̪ə- d̪h̪v̪əni	d̪ət̪ta:n̪ə- s̪əɳ̪ca:r̪əɳ̪ə	परोक्ष-ध्वनि	दत्तांश- सञ्चारण	परोक्ष-ध्वनि	दत्तांशि- सञ्चारण
Background-Printing	n	p̪əro:k̪s̪ə- muɖ̪r̪əɳ̪ə	pa:r̪eɳ̪v̪- b̪h̪u:mi- muɖ̪r̪əɳ̪ə	परोक्ष-मुद्रण	पार्श्व-भूमि-मुद्रण	परोक्ष- मुद्रण	पार्श्व-भूमि- मुद्रण

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devanagari)		Meaning in Maithili (Mithilakshara)	
Back-grounds and Emblems	n	p̥r̥ɪʃt̥h̥əb̥h̥u: mi a:o:r̥ə pr̥ət̥i:k̥əc̥in h̥e	p̥r̥ɪʃt̥h̥əb̥h̥u: i a:o:r̥ə pr̥ət̥i:k̥ə	पृष्ठभूमि आओर प्रतीकचिन्ह	पृष्ठभूमि आओर प्रतीक	पृथ्वीभूमि थाओब अतीकचिन्ह	पृथ्वीभूमि थाओब अतीक
Background-Tasks	n	p̥ər̥o:k̥ə-ka:r̥jə	p̥a:r̥c̥vəb̥h̥u: mi-ka:r̥jə	परोक्ष-कार्य	पार्श्वभूमि-कार्य	परोक्ष-कार्य	पार्श्वभूमि-कार्य
Backslash	n	v̥a:məpr̥əh̥ v̥ə	'\'-c̥iñh̥ə	वामप्रह्व	'\'-चिन्ह	वामथ्रद्ध	'\'-चिन्ह
Backspace	n	v̥a:m̥o:cc̥'e: d̥ək̥ə	ucc̥'e:d̥ənə -ki:lə	वामोच्छेदक	उच्छेदन-कील	वामोष्टदक	उच्छेदन-कील
Backup	adj	pr̥ət̥ilik̥'it̥ə	səŋgrəfi:o:p̥ əkərənə	प्रतिलिखित	सङ्ग्रहोपकरण	अंतिनिखित	संग्रहोपकरण
Back-Up	v	pr̥ət̥ile:k̥ə	pr̥ət̥ik̥uti	प्रतिलेख	प्रतिकृति	अंतिनेथ	अंतिमति
Backup-and-Recovery	n	pr̥ət̥ile:k̥ə nə-a:- pr̥ət̥ja:nəj̥ə nə	a:p̥ət̥ka:lək ə- pr̥ət̥ja:f̥ərə nə	प्रतिलेखन-आ-प्रत्यानयन	आपत्कालक-प्रत्याहरण	अंतिनेथन-था-प्रत्यानयन	थापकोनक-प्रत्याहरण
Backup-File	n	pr̥ət̥ilik̥'it̥ə -səŋcika:	səŋcika:k̥ə-ət̥irik̥t̥ə- pr̥ət̥ik̥uti	प्रतिलिखित-सञ्चिका	सञ्चिकाक-अतिरिक्त-प्रतिकृति	अंतिनिखित-सञ्चिका	सञ्चिकाक-अंतिविभ-अंतिमति
Backup-Utility	n	pr̥ət̥ile:k̥ə nə-səfia:j̥ə	pr̥ət̥ile:k̥ən̥ ə-við̥hi	प्रतिलेखन-सहाय	प्रतिलेखन-विधि	अंतिनेथन-सहाय	अंतिनेथन-रिधि
Backward-Chaining	n	pr̥ət̥i:p̥ə-č̥r̥iñk̥'h̥elənə	p̥u:r̥və-č̥r̥iñk̥'h̥elənə	प्रतीप-शृङ्खलन	पूर्व-शृङ्खलन	अंतीप-शृङ्खलन	पूर्व-शृङ्खलन
Backward-Compatibility	n	p̥u:r̥və- səŋgət̥i	p̥ər̥əsp̥ər̥ə- səŋgət̥ət̥ə:	पूर्व-सङ्गति	परस्पर-सङ्गतता	पूर्व-संज्ञिति	परस्पर-संज्ञितता
Backward-Search	n	v̥ig̥eve:səñ ə	pr̥ət̥i:p̥a:nv e:səñə	विगवेषण	प्रतीपान्वेषण	रिगरेषण	अंतीपान्वेषण
Bad-Sector	n	d̥uṣṭək̥'h̥əñd̥ ə	əb̥h̥ile:k̥'h̥enə -əj̥o:xg̥jə- d̥ətt̥a:n̥e	दुष्टखण्ड	अभिलेखन-अयोग्य-दत्तांश	दृग्यंखल्द	अभिनेथन-अयोग्य-दत्तांश
Bad-Track	n	d̥uṣṭəp̥ət̥ə	d̥uṣṭək̥'h̥əñd̥ ə-juk̥t̥ə- p̥ət̥ə	दुष्टपथ	दुष्टखण्ड-युक्त-पथ	दृग्यंपथ	दृग्यंखल्द-युक्त-पथ

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devanagari)		Meaning in Maithili (Mithilakshara)	
Bandwidth	n	va:fi:ni:-vis̥ta:rə	va:hi:kā:-vja:sə	वाहिनी-विस्तार	वाहिका-व्यास	राहिनी-रिस्ताव	राहिका-र्यास
Bar Code	n	ku:tə-čela:ka:	cre:ni:-čela:ka:	कूट-शलाका	श्रेणी-शलाका	कृष्ट-शिलाका	श्रेणी-शिलाका
Bar-Code-Reader	n	ku:təčela:k a:b̥igra:f̥i:θ̥e kə	ku:təčela:k a:-pət̥həne-upəkərən̥e	कूटशलाकाभि ग्राहक	कूटशलाका-पठन-उपकरण	कृष्टशिलाकाल्लि शालक	कृष्टशिलाका-पर्यन्-उंपकरण
Bar-Graph	n	čela:ka:le:k ^h ə	čela:ka:-re:k ^h a:cit̥rə	शलाकालेख	शलाका-रेखायित्र	शिलाकालेख	शिलाका-रथाचित्र
Base	n	ma:nə	səŋk ^h ja:pəd̥ d ^h ət̥ikə-əŋkə-səŋk ^h ja:	मान	सङ्ख्यापद्धतिक-अङ्क-सङ्ख्या	मान	संख्यापञ्चति क-थङ्क-संख्या
Base-१०	n	d̥əcəma:nə pəd̥d̥h̥əti	səŋk ^h ja:pəd̥ d ^h ət̥i-d̥əsə-əŋkəbəla:	दशमानपद्धति	सङ्ख्यापद्धति-दस-अङ्कबला	दशमानपञ्चति	संख्यापञ्चति-दस-थङ्करॉना
Base-२	n	d̥vima:nəp̥ epp̥h̥əti	səŋk ^h ja:pəd̥ d ^h ət̥i-d̥u:-əŋkəbəla:	द्विमानपद्धति	सङ्ख्यापद्धति-दू-अङ्कबला	द्विमानपञ्चति	संख्यापञ्चति-दू-थङ्करॉना
Base-८	n	əʃt̥əma:nə pəd̥d̥h̥əti	səŋk ^h ja:pəd̥ d ^h ət̥i-əʃt̥ə-əŋkəkə	अष्टमानपद्धति	सङ्ख्यापद्धति-अष्ट-अङ्कक	अष्टमानपञ्चति	संख्यापञ्चति-थङ्ग-थङ्कक
Base-Address	n	st̥'hirəsəŋke i:t̥ə	d̥'ruvəsəŋk e:t̥ə	स्थिरसङ्केत	धृवसङ्केत	स्थिरसङ्केत	धृवसङ्केत
Base-Class	n	mu:ləvərgə	pərəmə-vərgə	मूलवर्ग	परम-वर्ग	मूलरञ्ज	परम-रञ्ज
Baseline	adj	səməvəst̥hit̥ə	pəri:vərt̥ənə-pu:rve-rəksit̥ə-s ⁿ skərən̥ə	समवस्थित	परिवर्तन-पूर्व-रक्षित-संस्करण	समरस्थित	परिवर्तन-पूर्व-बक्षित-संकरण
Baseline-Test	n	səməvəst̥ha:-pəri:kṣa:	səməvəst̥hit̥ə-s ⁿ skərən̥ə-upəjusjə-pəri:kṣa:	समवस्था-परीक्षा	समवस्थित-संस्करण-उपयुज्य-परीक्षा	समरस्था-परीक्षा	समरस्थित-संकरण-उंपयज्य-परीक्षा

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devanagari)		Meaning in Maithili (Mithilakshara)	
Batch-File	n	gənəsəfɪk a:	kə:rəkə- s"vidh'a:- səma:də:ə	गणसज्जिका	कारक-संविधा- समादेश	गणसर्थिका	कावक- संरिधा- समादेश
Batch-Processing	n	gənəs"sa:d h'ənə	e:ka:i:kə- s"sa:d'h'ənə	गणसंसाधन	एकैक-संसाधन	गणसंसाधन	एकैक-संसाधन
Battery-Pack	n	vidju:tko:ə -səmpu:tə	punəra:ve: dje- vidju:tko:ə	विद्युत्कोश- समुट	पुनरावेश्य- विद्युत्कोश	रिष्टुकोशि- मञ्च	पूनवारेश्य- रिष्टुकोशि
Bcc	n	go:pəni:jə -prətikriti	go:prəti	गोपनीय- प्रतिकृति	गोप्रति	गोपनीय- अतिथ्रति	गोथ्रति
Behaviour	n	v̑tti	vəstudva:ra i:- prəka:citə	वृत्ति	वस्तुद्वारा- प्रकाशित	बृत्ति	रस्तद्वारा- अकाशित
Benchmark	n	a:dərcəma :nə	a:dərcəmi:tɪ	आदर्शमान	आदर्शमिति	आदर्शमान	आदर्शमिति
Beta-Site	n	d̑v̑t̑i:jəst̑h'əl ə	upa:n̑t̑jəst̑h ələ	द्वितीयस्थल	उपान्त्यस्थल	द्वितीयस्थल	उपान्त्यस्थल
Beta-Test	n	d̑v̑t̑i:jəpəri :kṣa:	upa:n̑t̑jəpər i:kṣa:	द्वितीयपरीक्षा	उपान्त्यपरीक्षा	द्वितीयपरीक्षा	उपान्त्यपरीक्षा
Beta-Version	n	upa:n̑t̑jə- s"skərənə	d̑v̑t̑i:jəpəri: kṣa:vəst̑h'a: kə-vic̑iṣṭə- s"skərənə	उपान्त्य- संस्करण	द्वितीयपरीक्षाव स्थाक-विशिष्ट- संस्करण	उपान्त्य- संक्लवण	द्वितीयपरीक्षा रस्ताक- रिशिष्ट- संक्लवण
Bibliography Database	n	grənt̑hə- su:cɪ: də:ta:be:s ə	grənt̑hə- su:cɪ: də:ta:be:sə	ग्रन्थ-सूची डाटाबेस	ग्रन्थ-सूची डाटाबेस	ग्रन्थ-सूची डाटारेस	ग्रन्थ-सूची डाटारेस
Bibliography Entry	n	grənt̑hə- su:cɪ: prəviṣṭi	grənt̑hə- su:cɪ: prəviṣṭi	ग्रन्थ-सूची प्रविष्टि	ग्रन्थ-सूची प्रविष्टि	ग्रन्थ-सूची प्रविष्टि	ग्रन्थ-सूची प्रविष्टि
Bidirectional -Printing	n	ubh'əjə- muḍrənə	va:mə- dəkṣiṇə- a:- dəkṣiṇə- va:mə- muḍrənə	उभय-मुद्रण	वाम-दक्षिण-आ- दक्षिण-वाम- मुद्रण	उभय-मुद्रण	वाम-दक्षिण- आ-दक्षिण- वाम-मुद्रण

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devanagari)		Meaning in Maithili (Mithilakshara)	
Binary-File	n	dvima:nijə sənjika:	əŋki:jədət̪ a:nçə- pra:rū:pə	द्विमानीयसञ्चयका	अङ्कीयदत्तांश-प्रारूप	द्विमानीयसञ्चिका	थङ्कीयदत्तशि-प्राकप
Binary-Notation	n	dvima:nəp əd̪d̪həti	səŋkʰja:le:k h'ənə-0-१- prəjɔ:gə	द्विमानपञ्चति	सङ्ख्यालेखन-०-१-प्रयोग	द्विमानपञ्चति	सङ्ख्यानेथन-०-१-प्रयोग
Binary-Number	n	dvima:nijə səŋkʰja:	dvima:nəpə d̪d̪hət̪ime:- likʰit̪e- səŋkʰja:	द्विमानीय सङ्ख्या	द्विमानपञ्चतिमे-लिखित-सङ्ख्या	द्विमानीय सङ्ख्या	द्विमानपञ्चति ये-लिखित-सङ्ख्या
Binary-Search	n	dvima:nij a:nve:sənə	dvima:nijə gəve:sənə	द्विमानीयान्वेषण	द्विमानीयगवेषण	द्विमानीयान्वेषणा	द्विमानीयगरेषणा
BIOS	n	sa:nipərivi d̪hə:	sa:ma:njə- nive:cənə- pəriṇā:mə- s"vid̪hə:	सानिपरिविधा	सामान्य-निवेशन-परिणाम-संविधा	सानिपरिविधा	सामान्य-निवेशन-परिणाम-संविधा
Bit	n	əŋkə	dvima:nijə səŋkʰja: le:kʰənə pəd̪d̪hət̪ikə ləg'hut̪əmə- ənçə	अङ्क	द्विमानीय सङ्ख्या लेखन पञ्चतिक लघुतम-अंश	थङ्क	द्विमानीय सङ्ख्या नेथन पञ्चतिक नघृतम-थङ्की
Bit-Map	n	əŋki:jə vərənənə	əŋki:ja:le:k h'jə	अङ्कीय वर्णन	अङ्कीयालेख्य	थङ्कीय रङ्गन	थङ्कीयानेथ्य
Bits-Per-Inch-bpi	n	prət̪jəŋgul a:ŋkə	prət̪jəŋkə	प्रत्यञ्जुलाङ्क	प्रत्यञ्क	प्रत्यञ्ग्नाङ्क	प्रत्यञ्क
Bits-Per-Second-bps	n	prət̪ikṣənə: ŋkə	prət̪jəŋkə	प्रतिक्षणाङ्क	प्रत्यञ्क	प्रतिक्षणाङ्क	प्रत्यञ्क
BLOB	n	əŋki:jəbərñiə dvəstə	əbṛvə	अङ्कीयबृहदूस्त	अबृव	थङ्कीयरून्द्रस्तु	थरून्द्र
Block	n	kʰəŋdə	e:ka:nçə	खण्ड	एकांश	थल्ड	एकांश
Block-Move	n	kʰəŋdəca:l ənə	e:kə- st̪hə:nəs"- əŋjət̪rə-ləs- ge:nə:i	खण्डचालन	एक-स्थानसँ-अन्यत्र-लङ-गेनाइ	थल्डचालन	एक-स्थानसँ-थन्यत्र-नृ-गेनाइ

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devanagari)		Meaning in Maithili (Mithilakshara)	
Block-Operation	n	kʰəɳɖəka:r jə	kʰəɳɖikə ka:rjə	खण्डकार्य	खण्डिक कार्य	খণ্ডকার্য	খণ্ডিক কাৰ্য
Blog	n	ʃa:ləvrit̩	a:nhikəʃa:l əvrit̩	জালবৃত্ত	আন্হিকজালবৃত্তি	জানবৃত্ত	আন্হিকজানবৃত্তি
Bold	adj	vistʰu:lə	prəgəlbʰə	বিস্থূল	প্রগল্ভ	বিশুন	প্ৰগল্ভ
Bookmark	n	pʊtəcɪnɦə	pʊtəsma:rə kə	পুটচিন্হ	পুটস্মারক	পুঠচিন্হ	পুঠস্মাবক
Bookmark	n	pʊstəkəcɪn ɦə	pʊstəkəcɪn ɦə	পুস্তকচিন্হ	পুস্তকচিন্হ	পুস্তকচিন্হ	পুস্তকচিন্হ
Bookmark All Tabs	n	səməst̩ə ʈa:i:bəke:n pu:təcɪnɦit̩ ə kəru:	səbəhi ʈa:i:bəsəbʰə ke:n pu:təcɪnɦit̩ ə kəru:	সমস্ত টেবকেঁ পুস্তকচিন্হিত করু	সবহি টেবসভকেঁ পুস্তকচিন্হিত করু	সমস্ত টেইঁৱকেঁ পুস্তকচিন্হিত কক	সৱহি টেইঁৱসভকেঁ পুস্তকচিন্হিত কক
Bookmark This Page	n	e:hi pʂtʰəke:n pu:təkəcɪn ɦə bəna:u	e:hi pʂtʰəke:n pu:təcɪnɦə bəna:bu:	এহি পৃষ্ঠকেঁ পুস্তকচিন্হ বনাউ	এহি পৃষ্ঠকেঁ পুস্তকচিন্হ বনাবু	এহি পৃষ্ঠকেঁ পুস্তকচিন্হ বঁনাউ	এহি পৃষ্ঠকেঁ পুস্তকচিন্হ বঁনাবু
Boolean-Data-Type	n	bʊ:li:jədətt a:nçəprəka :rə	dətt̩a:nçəpr əka:rə- jəkərə- mu:ljə- sət̩jə- əsət̩jə-du:- ʈa:hɔ:iṭə əcʰi	বুলীযদত্তাংশপ্র কার	দত্তাংশপ্রকাৰ- জকৰ-মূল্য- সত্য-অসত্য- দু-টা হোইত আঢি	বুনীযদত্তশিষ্ঠ কাব	দত্তশিষ্ঠকাব- জকৰ-মূল্য- সত্য-থসত- দু-ঠো হোগত আঢি
Boolean-Logic	n	bʊ:li:jətərk ə	bʊ:li:jətərk ə-ma:t̩rə- sət̩jə- əsət̩jə-du:- ʈa:utt̩rə	বুলীযতক	বুলীযতক-মাত্র- সত্য-অসত্য- দু-টা-উত্তৰ	বুনীযতক	বুনীযতক- মাত্র-সত্য- থসত-দু-ঠো- উত্তৰ
Boolean-Operator	n	bʊ:li:jəka:r əkə	ənve:səɳə ni:jəmə- ka:rəkə	বুলীযকারক	অন্বেষণ নিযম- কারক	বুনীযকাবক	থন্বেষণ নিযম- কাবক
Boolean-Search	n	bʊ:li:ja:nv e:səɳə	bʊ:lijəgəve: səɳə	বুলীযান্বেষণ	বুলিযগবেষণ	বুনীযান্বেষণ	বুনীযগবেষণ

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devanagari)		Meaning in Maithili (Mithilakshara)	
Boot	v	utt ^h a:pənə	səŋgəŋəkə-prəvərtənə	उत्थापन	सङ्घणक-प्रवर्तन	ॐोपन	सञ्चाक-प्रवर्तन
Boot-Disk	n	səmprəvərt ənəvṛttəkə	utt ^h a:pənəv ḫttəkə	सम्प्रवर्तनवृत्तक	उत्थापनवृत्तक	सम्प्रवर्तनवृत्तक	ॐोपनवृत्तक
Boot-Failure	n	səmprəvərt əna:siddh ^h i	səmprəvərt ənəvjətikrə mə	सम्प्रवर्तनासिद्धि	सम्प्रवर्तनव्यति क्रम	सम्प्रवर्तनासि छि	सम्प्रवर्तनव्यति क्रम
Bottom Pane	n	nicəla:pət̩ti:	ni:cca:n̩kə pət̩ti:	निचला पट्टी	नीच्याँक पट्टी	निचना पट्टी	नीचाँक पट्टी
Bounce-Message	n	əpra:ptisu:cəna:	pre:sitə-i:-pət̩rə-əpra:pti	अप्राप्तिसूचना	प्रेषित-ई-पत्र-अप्राप्ति	थप्राप्तिसूचना	प्रेषित-ङ-पत्र-थप्राप्ति
Boundaries	n	si:ma:	si:ma:	सीमा	सीमा	सीमा	सीमा
Brace	n	d ^h ənura:və rənə	t̩irjəkko:ṣṭ ^h əkə	धनुरावरण	तिर्यक्षोष्टक	धनुरावरण	तिर्यक्षाग्नक
Bracket	n	ko:ṣṭ ^h əkə	a:vərənə	कोष्टक	आवरण	कोग्नक	आवरण
Branch	n	ca:k ^h a:	vib ^h a:ge	शाखा	विभाग	शाखा	रिभाग
Branch-Control-Structure	n	ca:k ^h a:nija:məkə-vid ^h a:nə	vic̩st̩əpəris t̩i:ti-sət̩jə-vid ^h i	शाखानियामक-विधान	विशिष्टपरिस्थि ति-सत्य-विधि	शाखानियामक-रिधान	रिशिष्टपरिस्थि ति-सत्-रिधि
Breakpoint	n	əvəsa:nəst̩ h:a:nə	əvəsa:nəpə d̩ə	अवसानस्थान	अवसानपद	थरसानस्थान	थरसानपद
Brightness	n	d̩i:pt̩i	vərṇə-prak ^h ərəta:	दीप्ति	वर्ण-प्रखरता	दीप्ति	र्ण-प्रखरता
Broadband	n	pṛt ^h uva:hīn i:	pṛt ^h uva:hīk a:	पृथुवाहिनी	पृथुवाहिका	पृथुवाहिनी	पृथुवाहिका
Broadcast	n	prəsa:rənə	sənca:rənə	प्रसारण	सङ्चारण	प्रसारण	सङ्चारण
Broadcast-Fax	n	prəsa:rənji:ja:nuk ^h ti	əne:kəsvi:k ərt̩-jugəpət̩-pre:sit̩-ənuk ^h ti	प्रसारणीयानुकृति	अनेकस्वीकर्तृ-युगपत्-प्रेषित-अनुकृति	प्रसारणीयानुकृति	अनेकस्वीकर्तृ-यगपत्-प्रेषित-अनुकृति

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devanagari)		Meaning in Maithili (Mithilakshara)	
Broadcast-Message	n	p̬rəsa:rən̪jɪ:jə- sənd̪e:sə	sərvɔ:pəjɔ:gə-le:lə-pre:s̪it̪-sənd̪e:sə	प्रसारणीय- सन्देश	सर्वोपयोग-लेल- प्रेषित-सन्देश	प्रसारणीय- सन्देश	सर्वोपयोग- नेन-प्रेषित- सन्देश
Browse	v	gəve:sə	vɪc̪vəvja:pɪf a:ləpərə-su:cəna:kə- -ənve:sən̪ə	गवेष	विश्वव्यापिजालप र-सूचनाक- अन्वेषण	गवेष	रिश्विरापिजाल पर-सूचनाक- अन्वेषण
Browse Folders	n	p̬'o:lqərə bra:su:jə kəru:	p̬'o:lqərəsə b̪'ə bra:su:jə kəru:	फोल्डर ब्राउज करु	फोल्डरसभ ब्राउज करु	फोल्डरमत ब्रॉड्ज करु	फोल्डरमत ब्रॉड्ज करु
Browse-Mode	n	vi:k̪sən̪d̪a:v əst̪hə:	d̪ərceonəd̪əs a:	वीक्षणावस्था	दर्शनदशा	रीक्षणारस्ता	दर्शनदशा
Browser	n	gəve:səkə	vɪc̪vəvja:pɪf a:lə-su:cəna:- -ənve:səkə	गवेषक	विश्वव्यापिजाल- सूचना-अन्वेषक	गवेषक	रिश्विरापिजाल- सूचना- अन्वेषक
Browsing	n	gəve:sən̪ə	ənve:səkəvi d̪'id̪va:ra:- vɪc̪vəvja:pɪf a:lə- -ənve:sən̪ə	गवेषण	अन्वेषकविधिट्टा रा- विश्वव्यापिजाल- अन्वेषण	गवेषणा	अन्वेषकरिधिट्टा रा- रिश्विरापिजाल- अन्वेषण
Buddies	n	mi:tə	bəd̪di:	मीत	बड़डी	मीत	रँड्डी
Buddy Pounces	n	mi:təkə t̪a:pə	bəd̪di: f̪əpət̪ta:	मीतक थाप	बड़डी झपट्टा	मीतक थाप	रँड्डी मपट्टा
Buffer	n	nɪd̪hə:nəkə	nɪd̪hikə	निधानक	निधिक	निधानक	निधिक
Bug	n	d̪o:sə	sk̪'elit̪ə	दोष	स्खलित	दोष	ञ्चनित
Bug-Fix	n	sənd̪hə:nə	pərifha:rə	सन्धान	परिहार	सन्धान	पविहार
Bug-Fix-Release	n	sənd̪hə:nəp ərəkə- ənət̪ərən̪ə	d̪o:sə-p ərəfha:ra:rt̪ hə-nu:t̪ənəs̪nsk ərən̪ə- ənət̪ərən̪ə	सन्धानपरक- अवतरण	दोष-परिहारार्थ- नूतनरंस्करण- अवतरण	सन्धानपवक- अरतवण	दोष- पविहारार्थ- नूतनसंक्षबण- अरतवण
Built-In	p.p.	əŋgəb'hur:t̪ə	səmənvit̪ə	अङ्गभूत	समन्वित	अङ्गभूत	समन्वित

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devanagari)		Meaning in Maithili (Mithilakshara)	
Built-In-Function	n	əŋgəb ^h u:tə nijɔ:gə	səmənvitəni jo:gə	अङ्गभूतनियोग समन्वितनियोग	समन्वितनियोग	थँग्भूतनियोग ग	समन्वितनियोग
Bullet	n	go:lika:	bindu-va:- ənjə-cinfiə	गोलिका	बिन्दु-वा-अन्य- चिन्ह	गोलिका	रिन्द्-रा- थ्य-चिन्ह
Bullets and Numbering	n	bulle:tə a:o:rə krəma:nkə ηə	bulle:tə a:o:rə krəma:nkitə kæ:nə:i	बुल्लेट आओर क्रमांकण	बुल्लेट आओर क्रमांकित करनाइ	बैलॉट थाओब क्रमांकण	बैलॉट थाओब क्रमांकित करनाइ
Bus	n	va:fɪəkə	fɪ:a:rəkə	वाहक	हारक	राहक	हावक
Button	n	gənqə	kudmə	गण्ड	कुड्म	गल्ड	फड्म
By Company	n	k ⁿ pəni:kə dva:ra:	k ⁿ pəni:kə dva:ra:	कंपनीक द्वारा	कंपनीक द्वारा	कंपनीक द्वावा	कंपनीक द्वावा
Byte	n	əʃtəkə	ma:ulikə- e:ka:nçə	अष्टक	मौलिक-एकांश	थँग्क	टोनिक- एकांशि
Cable-Modem	n	ke:bəlvipər ivərtəkə	tən̄tuvipəriv ərtəkə	केबल्विपरिवर्त क	तन्तुविपरिवर्तक	केरॉन्पिपरिवर्त क	तन्तुरिपरिवर्त क
Cache-Memory	n	upəsm ^m ti	əcirə- dəttai:nçə	उपस्मृति	अचिर-दत्तांश	उपस्मृति	थचिर-दत्तांशि
CAD	n	səŋgækəlpə	səŋkəlpəna: :	सङ्गकल्प	सङ्कल्पना	सँक्षेप	सँक्षेपना
CAD-CAM	n	səŋgækəlpə - səŋgəma:n ə	səŋkəlpəna: :- səmmə:nə	सङ्गकल्प- सङ्गमान	सङ्कल्पना- सम्मान	सँक्षेप- सँमान	सँक्षेपना- सम्मान
Calculate	n	gənəna:	gənəna:	गणना	गणना	गाना	गाना
Calculated-Field	n	səŋkəli:təkṣ e:xtrə	nid ^h ipi:t ^h ika :- vidjəma:nə -kṣe:xtrə	सङ्कलितक्षेत्र	निधिपीठिका- विद्यमान-क्षेत्र	सँकलितक्षेत्र	निधिपीठिका- विद्यमान- क्षेत्र
Calculator	n	ka:iləkule:t ərə	ka:iləkule:t ərə	कैलकुलेटर	कैलकुलेटर	कैनफ्नेट्व	कैनफ्नेट्व
Calender	n	kəl ^h dərə	ka:ile:nqərə	कलंडर	कैलेंडर	कनंडव	कैनेंडव

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devanagari)		Meaning in Maithili (Mithilakshara)	
Call	v	a:fīvā:nə	ənus̥t̥hā:nə prēvā:fī- upəvīd̥hī	आह्वान	अनुष्टानप्रवाह- उपविधि	थान्नान	थन्घानप्रवाह- -ंपरिधि
Call-Center	n	səmpərkəc a:la:	a:fīvā:nəke :nd̥rə	सम्पर्कशाला	आह्वानकेन्द्र	सम्पर्कशीला	थान्नानकेन्द्र
Caller-ID	n	a:fīvā:nəkə r̥t̥a:kə- pəricəjə	kəlpit̥e- se:vā:	आह्वानकर्ताक- परिचय	कल्पित-सेवा	थान्नानकर्त्तक- -परिचय	कल्पित-सेवा
Call-Waiting	n	a:fīvā:nəpr əti:kṣa:	d̥u:rəb̥hā:ṣa :s̥n̥t̥h̥əja:- kəlpit̥e- se:vā:	आह्वानप्रतीक्षा	दूरभाषासंस्थया- -कल्पित-सेवा	थान्नानप्रतीक्षा	दूरभाषासंस्थया- -कल्पित- -सेवा
Camcorder	n	cələccītr̥ek ə	cələccītr̥egr a:fi:	चलचित्रक	चलचित्रग्राही	चलाचित्रक	चलाचित्रग्राही
Camera	n	cītr̥e	prət̥ibimbə	चित्र	प्रतिबिम्ब	चित्र	प्रतिरिँझ
Cancel	n	rəd̥ə kəru:	rəd̥ə kəru:	रद करु	रद करु	बद कक	बद कक
Cancel-Button	n	əpa:kərən̥ə gən̥d̥ə	s̥va:d̥əpe:t̥ ika:- məd̥h̥jə- vid̥jəma:nə -vikəlpə	अपाकरणगण्ड	संवादपेटिका- मध्य-विद्यमान- विकल्प	थपाकबणगल्ड	संरादपेटिका- -मध्य- -रिद्यमान- -रिकल्प
Can't Restore	n	pələt̥a:e:bə əs̥n̥b̥h̥əvə	pu:r̥və əvəst̥h̥a:me: nəfi pəfiu:ci səka:i:t̥ə əc̥hi	पलटाए ब असंभव	पूर्व अवस्थामे नहि पहुँचि सकैत अछि	पन्ठोएरै थसंभव	पूर्व थरस्थामे नहि पहुँचि सकैत थछि
Can't Undo	n	p̥u:r̥vəvə:t̥ə əs̥n̥b̥h̥əvə	va:pəsə nəfi kəe: səka:i:t̥ə əc̥hi	पूर्ववत असंभव	वापस नहि कए सकैत अछि	पूर्ववत थसंभव	वापस नहि कए सकैत थछि

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devanagari)		Meaning in Maithili (Mithilakshara)	
Caps-Lock-Key	n	bəfɪma:kʂ ərəki:lə	brəfɪma:kʂə rə- a:ŋləbʰa:ʂa :kə- ke:pɪtələ- əkʂərə- təŋkəŋəkə- ki:ləpʰələkə	ब्रह्माक्षरकील रे- अङ्गलभाषाक- केपिटल-अक्षर- टङ्गणक- कीलफलक	ब्रह्माक्षर- आङ्गलभाषाक- केपिटल- अक्षर- टङ्गणक- कीलफलक	ब्रॅमाक्षरकील	ब्रॅमाक्षर- आङ्गनभाषाक- -केपिटल- अक्षर- टङ्गणक- कीलफलक
Caption	n	ci:rɔ:sekəva: kjə	ənəbo:d̥ək ə	शीर्षकवाक्य	अवबोधक	शीर्षकराका	थरार्डोधक
Caption	n	ci:rɔ:sekə	ənu ci:rɔ:sekə	शीर्षक	अनुशीर्षक	शीर्षक	थन्शीर्षक
Capture	v	d̥ətta:n̥cək ə- əbʰile:kʰən ə	grəfiəɳə	दत्तांशक- अभिलेखन	ग्रहण	दत्तांशिक- थभिलेखन	ठाहण
Caret	n	cikʰərə	uɖvə:rəɳə	शिखर	उद्वारण	शिखव	ुंद्वारण
Caret Mode	n	fi:səpəd̥ə ri:t̥i	fi:səpəd̥ə mo:d̥ə	हँसपद शीति	हँसपद मोड	हँसपद वीति	हँसपद योड
Carriage-Return	n	prət̥inivərʈə kə	nū:t̥ənəpərəj kt̥i- a:rəm̥bʰə- le:lə- pəŋkt̥ikərə	प्रतिनिवर्तक	नूतनपडिक्त- आरम्भ-लेल- पडिक्तकर	प्रतिनिर्वर्तक	नूतनपडिङ्ग- आवस्तु-नेल- पडिङ्गकर
Cartridge	n	səmpuṭə	vərɳəmukʰə	सम्पुट	वर्णमुख	सम्पुट	वर्णमृथ
Case-Sensitive	adj	pəkʂəve:d̥i :	brəfɪma:kʂə rə- ləgʰvəkʂərə -bʰe:d̥ə- grəfiəɳə	पक्षवेदी	ब्रह्माक्षर- लघ्वक्षर-भेद- ग्रहण	पक्षवेदी	ब्रॅमाक्षर- नम्बक्षर- लेद-ठाहण
Case-Control-Structure	n	əvəst̥a:- ni:ja:məkə- viḍ̥a:nə	pəkʂənija: məkə- viḍ̥a:nə	अवस्था- नियामक-विधान	पक्षनियामक- विधान	थरस्था- नियामक- विधान	पक्षनियामक- विधान
Case-Insensitive	adj	pəkʂo:d̥a:s i:nə	brəfɪma:kʂə rə- ləgʰvəkʂərə -bʰe:d̥ə- rəfiit̥ə	पक्षोदासीन	ब्रह्माक्षर- लघ्वक्षर-भेद- रहित	पक्षोदासीन	ब्रॅमाक्षर- नम्बक्षर- लेद-वित्त

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devanagari)		Meaning in Maithili (Mithilakshara)	
Catalog	n	vəstusu:cɪ:	səmbənd̪it̪ ə- dəttənid̪i- səncika:- su:cɪ:	वस्तुसूची	सम्बन्धित- दत्तनिधि- सञ्चिका-सूची	रस्त्रूची	सँग्घित- दत्तनिधि- सञ्चिका-सूची
Cc	n	prəti	i:- pətrəpre:xsə ŋəkə- e:ka:i:kə- prətikjti- svi:kərtə:	प्रति	ई-पत्रप्रेषणक- एकैक- प्रतिकृति- स्वीकर्ता	थ्रति	ঞ- পত্রপ্রেষণক- একৈক- প্রতিকৃতি- স্বীকর্তা
CD	n	sa:n̪drəkə	sa:n̪drəvṛtt əkə	सान्द्रक	सान्द्रवृत्तक	मान्द्रक	মান্দ্ৰৃতক
CD Player	v	si:di: ple:jərə	CD ple:jərə	सीडी प्लेयर	CD প্লেয়ার	সীডী ফ্লায়ার	CD ফ্লায়ার
CD/DVD Creator	n	si:di:/d̪i:vɪ :d̪i: sərfəkə	CD/DVD sərfəkə	सीडी/ডীবীডী সৰ্জক	CD/DVD সৰ্জক	সীডী/ডীৱীডী সৰ্জক	CD/DVD সৰ্জক
CD-ROM	n	sa:n̪drəkə- pət̪h'əsmṛti	sa:n̪drəvṛtt əkə- pət̪h'jəma:xtr əsmṛti	सान्द्रक- पठस्मृति	सान्द्रवृত्तক- পঠয়মাত্রস্মৃতি	মান্দ্রক- পঠশ্মৃতি	মান্দ্ৰৃতক- পঠয়মাত্রশ্মৃতি
Cell	n	kəkṣə	pəŋkti- stəmb̪ə- cʰe:d̪əkə- kəkṣə	কক্ষ	পড়িক্ত-স্তম্ভ- ঢেক-কক্ষ	কক্ষ	পঞ্জি-স্তম্ভ- চেক-কক্ষ
Cell Contents	n	ko:st̪həkə sa:məgrɪ:	se:ləkə sa:məgrɪ:	কোষ্টক সামগ্রী	সেলক সামগ্রী	কোঞ্চক সামগ্রী	সেনক সামগ্রী
Cell-Address	n	kəkṣəsəŋk e:t̪ə	ko:st̪həsəŋk e:t̪ə	কক্ষসঙ্কেত	কোষ্টসঙ্কেত	কক্ষসঙ্কৰ্ত	কোঞ্চসঙ্কৰ্ত
Cells	n	ko:st̪hə	ko:st̪hə	কোষ্ট	কোষ্ট	কোঞ্চ	কোঞ্চ
Central-Processing-Unit-CPU	n	prəd̪hə:nəs "sa:d̪hənə: ŋə	prəsəŋgə	প্রধানসংসাধনা জ্ঞ	প্রসঞ্জ	প্রধানসংসাধনা জ্ঞ	প্রসঞ্জ

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devanagari)		Meaning in Maithili (Mithilakshara)	
Certification	n	p्रेमाणपत्र एत्रे	vṛttijoःग्जेता इ- प्रेमाणपत्र एत्रे	प्रमाणपत्र	वृत्तियोग्यता- प्रमाणपत्र	प्रमाणपत्र	बृत्तियोग्यता- प्रमाणपत्र
Change Case	n	केसे बदलेउः	केसे बदलेउः	केस बदलू	केस बदलू	केस रैंदनू	केस रैंदनू
Change Desktop Background	n	डेस्कटॉप ए प्रिस्ट्रेब्हुमि मि बदलेउः	डेस्कटॉप प्रिस्ट्रेब्हुमि बदलू इ बदलेउः	डेस्कटॉप पृष्ठभूमि बदलू	डेस्कटॉप पृष्ठभूमि बदलू	डेस्कटॉप पृष्ठभूमि रैंदनू	डेस्कटॉप पृष्ठभूमि रैंदनू
Change Language	n	b̥ाःशाः बदलेउः	b̥ाःशाः बदलेउः	भाषा बदलू	भाषा बदलू	भाषा रैंदनू	भाषा रैंदनू
Change Profile	n	प्रोफाइल बदलेउः	प्रोप्राइल बदलेउः	प्रोफाइल बदलू	प्रोफाइल बदलू	प्रोफाइल रैंदनू	प्रोफाइल रैंदनू
Change Session	n	सेत्रे बदलेउः	सेत्रे बदलेउः	सत्र बदलू	सत्र बदलू	सत्र रैंदनू	सत्र रैंदनू
Changes	n	परिवर्तनेउ	बदलाइन्दे	परिवर्तन	बदलाव	परिवर्तन	रैंदनार
Character	n	एक्सरेए	वर्णेए	अक्षर	वर्ण	थक्कव	वर्ण
Character	n	एक्सरेए	s्̥प्रेतीःके	अक्षर	संप्रतीक	थक्कव	संप्रतीक
Character Encoding	n	एक्सरेए एनकोडिंग गे	s्̥प्रेतीःके एनकोडिंग ए	अक्षर एनकोडिंग	संप्रतीक एनकोडिंग	थक्कव एनकोडिंग	संप्रतीक एनकोडिंग
Character Map	v	एक्सरेए सुःसि:	s्̥प्रेतीःके माइपे	अक्षर सूची	संप्रतीक मैप	थक्कव सूची	संप्रतीक मैप
Character-Set	n	एक्सरेएगेन्डे	वर्णेगेन्डे	अक्षरगण	वर्णगण	थक्कवगण	वर्णगण
Characters-Per-Inch-cpi	n	प्रेट्जेक्सरेए	प्रेट्जेन्गुले -एक्सरेए	प्रत्यक्षर	प्रत्यक्षुल-अक्षर	प्रत्क्षव	प्रत्क्षुल-थक्कव
Chart	n	चार्टिका:	कार्टे	तालिका	चार्ट	तानिका	चार्ट
Chart	n	चित्रप्रेते	देत्ताःनें- चित्ररुपःपेम ए- उपस्थापन ने	चित्रपट	दत्तांश- चित्ररूपमे- उपस्थापन	चित्रपट	दत्तांश- चित्रकपमे- उपस्थापन

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devanagari)		Meaning in Maithili (Mithilakshara)	
Chat	n	s ^h la:pə	təŋkənəd̪va: :ra:- pərəspərəs ^h la:pə	संलाप	टङ्कनद्वारा- परस्परसंलाप	संलाप	टङ्कनद्वारा- परस्परसंलाप
Chat Room	n	s ^h la:pəca:l a:	s ^h la:pəprək o:ʂt ^h ə	संलापशाला	संलापप्रकोष्ठ	संलापशीला	संलापथिकोग्न्य
Check for Junk	v	j ^h kəkə le:lə ja:ncu:	j ^h kəkə le:lə ja:ncu:	जंकक लेल जाँचू	जंकक लेल जाँचू	जंकक नेन जाँचू	जंकक नेन जाँचू
Check for Updates	n	ədjətənəkə le:lə ja:ncu:	ədjətənə le:lə ja:ncu:	अद्यतनक लेल जाँचू	अद्यतन लेल जाँचू	थद्यतनक नेन जाँचू	थद्यतन नेन जाँचू
Check Spelling	n	vərtəni: ja:ncu:	hijje: ja:ncu:	वर्तनी जाँचू	हिज्जे जाँचू	रट्टनी जाँचू	हिज्ज जाँचू
Check-Box	n	əŋkənəpe:t ika:	əŋkənəpi:tə kə	अड्कनपेटिका	अड्कनपिटक	थङ्कनपेटिका	थङ्कनपिटक
Child-Directory	n	upəvib ^h a:g ə	pəd̪a:nukrə mikə- vib ^h a:gə	उपविभाग	पदानुक्रमिक- विभाग	ऊपरिभाग	पदानुक्रमिक- रिभाग
Child-Process	n	ja:təprəkrij a:	əpətjəprəkr ija:	जातप्रक्रिया	अपत्यप्रक्रिया	जातप्रक्रिया	अपत्यप्रक्रिया
Chip	n	cəkələ	sili:kə:t̪nə- d̪a:t̪ukə- ləg ^h u:t̪əmə- va:i:d̪ju:t̪əkə pəripə:t ^h ə	शकल	सिलिकॉन- धातुक-लघुतम- वैद्युतकपरिपथ	शिकल	सिनिकाँन- धातुक- नय्यतम- वैद्युतकपरिप थ
Choose	v	cəjənə	vikəlpə- cəjənə	चयन	विकल्प-चयन	चयन	रिक्प-चयन
Cipher	n	gu:d ^h a:kṣə rəkrəmə	pa:t ^h ja:nçək ə-səŋku:t̪ə	गूढाक्षरक्रम	पाठ्यांशक- सङ्कृत	गृथाक्षबन्धम	पाठ्यांशिक- सङ्कृत
Circuit	n	pəripə:t ^h ə	pəripə:t ^h ə	परिपथ	परिपन्थ	परिपथ	परिपन्थ
Circuit-Board	n	pəripə:t ^h ə- p ^h eləkə	pla:st̪ikə- pəd̪a:r̪t̪hə- nirmi:t̪ə- səməp ^h elək ə	परिपथ-फलक	प्लास्टिक- पदार्थ-निर्मित- समफलक	परिपथ- फलक	प्लास्टिक- पदार्थ- निर्मित- समफलक

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devanagari)		Meaning in Maithili (Mithilakshara)	
Circular-Reference	n	ənjo:njəsə ŋke:tə	ənjo:nja:sə əjə	अन्योन्यसङ्केत	अन्योन्याश्रय	थन्यान्यसङ्केत	थन्यान्याश्रय
Class	n	vərgə	fə:t̪i	वर्ग	जाति	बश्चा	जाति
Class-Hierarchy	n	vərga:nukr əmə	vərga:nuvn̄g ə	वर्गानुक्रम	वर्गानुवंश	बर्गन्विक्रम	बर्गन्विरंशि
Clean UP by Name	n	na:məkə ənusa:rə sa:pʰə kəru:	na:məkə ənusa:rə sa:pʰə kəru:	नामक अनुसार साफ करू	नामक अनुसारे साफ करू	नामक थन्साब साफ करू	नामक थन्साबे साफ करू
Clean Up by Names	n	na:məkə ənusa:rə sa:pʰə kəru:	na:məsəbʰə kə ənusa:rə sa:pʰə kəru:	नामक अनुसार साफ करू	नामसभक अनुसार साफ करू	नामक थन्साब साफ करू	नामसभक थन्साबे साफ करू
Clear	v	ma:rʃənə	le:kʰa:- kəkṣa:- kṣe:t̪rə- va:- d̪ətt̪a:r̪cəs̪n̄ -niṣka:sənə	मार्जन	लेखा-कक्षा- क्षेत्र-वा- दत्तांशासँ- निष्कासन	मार्जन	लेखा-कक्षा- क्षेत्र-रा- दत्तांशी- निष्कासन
Clear	n	sa:pʰə kəru:	kʰa:li:	साफ करू	खाली	साफ करू	खानी
Clear Highlight	n	a:lo:kənə hiṭa:su	ubʰa:rələke i:n̄ sa:pʰə kəru:	आलोकन हटाउ	उभारलकै साफ करू	थानोकन हटोउ	उङ्भावनाकै साफ करू
Clear Private Data	n	nijə a:i:kərə: hiṭa:su	nijə a:i:kərə: hiṭa:bu:	निज आँकडा हटाउ	निज आँकडा हटाबू	निज थाँकड़ू । हटोउ	निज थाँकड़ू । हटोरू
Click	n	klikə	mu:səkəpijn̄ fə-d̪əba:- kær:- mu:jcənə	क्लिक	मूषकपिञ्च-दबा- कए-मुञ्चन	क्लिक	मूषकपिञ्च- दबौ-कण- झृञ्चन
Client	n	gra:həkə	gra:həkəvīt̪ ərəkə- təntrəkə- ən̄gə	ग्राहक	ग्राहकवितरक- तन्त्रक-अंश	ग्राहक	ग्राहकरितवक -तन्त्रक-थगी
Client-Server	n	gra:həkə- vīt̪erəkə	gra:həkəvīt̪ ərəkə	ग्राहक-वितरक	ग्राहकवितरक	ग्राहक- रितवक	ग्राहकरितवक

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devanagari)		Meaning in Maithili (Mithilakshara)	
Clip	n	əŋçə	d̪r̪eɪ̪-cr̪eɪ̪-əŋçə	अंश	दृश्य-श्रव्य-अंश	थंशि	दृश्य-श्राव्य-थंशि
Clipboard	n	əŋçəp̪hələkə	kərtənə- le:pənə- d̪və:rə:- nird̪i:t̪əst̪hə :nəmə:- st̪hə:pənə	अंशफलक	कर्तन-लेपन- द्वारा- निर्दिष्टस्थानमे- स्थापन	थंशिफलक	कर्तन- लेपन-द्वारा- निर्दिष्टस्थानमे- स्थापन
Clock	n	g̪hət̪i:	spənd̪əkə- sp̪hɔ:rəkə	घटी	स्पन्दक- स्फोरक	घटी	स्पन्दक- स्फोरक
Clock-Cycle	n	g̪hət̪i:cəkrə	sp̪hurənə:və d̪hi- spənd̪ənə:v əd̪h'i	घटीचक्र	स्फुरणावधि- स्पन्दनावधि	घटीचक्र	स्फुरणावधि- स्पन्दनावधि
Clock-Speed	n	g̪hət̪i:veɪ̪gə	sp̪hurənəvə: gə- spənd̪ənəvə: :gə	घटीवेग	स्फुरणवेग- स्पन्दनवेग	घटीवेग	स्फुरणवेग- स्पन्दनवेग
Clone	n	ənu:kṛti	prət̪ikṛti	अनुकृति	प्रतिकृति	थन्मूर्ति	प्रतिमूर्ति
Close	n	b̪nd̪ə kəru:	bənnə kəru:	बंद करू	बन्न करू	रँद कक	रँन्न कक
Close All	n	səb̪hə b̪nd̪ə kəru:	səb̪hə bənnə kəru:	सभ बंद करू	सभ बन्न करू	सल रँद कक	सल रँन्न कक
Close All Folders	n	səb̪hə p̪h'o:ld̪ərə b̪nd̪ə kəru:	səb̪hə p̪h'o:ld̪ərəsə b̪hə bənnə kəru:	सभ फोल्डर बंद करू	सभ फोल्डरसभ बन्न करू	सल फोल्डर रँद कक	सल फोल्डरसल रँन्न कक
Close Parent Folders	n	mu:le p̪h'o:ld̪ərə b̪nd̪ə kəru:	jənəkə p̪h'o:ld̪ərəsə b̪hə bənnə kəru:	मूल फोल्डर बंद करू	जनक फोल्डरसभ बन्न करू	मूल फोल्डर रँद कक	जनक फोल्डरसल रँन्न कक
Close Tab	n	ṭa:i:bə b̪nd̪ə kəru:	ṭa:i:bə bənnə kəru:	टैब बंद करू	टैब बन्न करू	टैरैं रँद कक	टैरैं रँन्न कक

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devanagari)		Meaning in Maithili (Mithilakshara)	
Close Window	n	kʰidəki: bəndə kəru:	vɪn̪dɔ: bənn̪e kəru:	खिडकी बंद करू	विंडो बन्ने करू	খিড়কী রঁদ কৰু	বিংডো বঁন্ন কৰু
Close-Box	n	pɪdʰa:nəpe t̪ika:	pɪdʰa:nəpiṭ əkə	पिधानपेटिका	पिधानपिटक	পিধানপেটিকা	পিধানপিটক
Clustering	n	səmu:hənə	əne:ka:lpe- mu:lje- səŋgələkək ə-jo:fənə- a:- ka:rjəs:vibʰ ^h a:fəna:r̪t̪ʰə - viče:sətəntr əkə- kəlpənə	समूहन	अनेकाल्प-मूल्य- सङ्गणकक- योजन-आ- कार्यसंविभाजना थ- विशेषतन्त्रक- कल्पन	সমূহন	থনেকা঳্প- মূল্য- সংগঠক- যোজন-থা- কার্যসৱিভাজ নার্থ- বিশেষতন্ত্রক -কল্পন
Coaxial-Cable	n	səma:kṣət̪ ən̪tu	səma:kṣəke :bələ	समाक्षतन्तु	समाक्षकेबल	সমাক্ষতন্ত্ৰ	সমাক্ষকেৱন
Code	n	vidʰja:də:ç ə	vidʰibʰa:ṣa: -likʰit̪a:- a:də:çə	विध्यादेश	विधिभाषा- लिखिता-आदेश	রিধ্যাদেশ	রিধিভাষা- নিখিতা- আদেশ
Code-Reuse	n	vidʰipunəru pəjō:gə	gʰət̪əkəjukṭ̪ əvidʰikə- nirma:ṇə	विधिपुनरुपयोग	घटकযুক্তবিধি ক-নির্মাণ	রিধিপুনরুপ যোগ	ঘটকশাখাৰিধি ক-নিৰ্মাণ
Cold-Boot	n	ci:t̪o:t̪t̪ʰa:p ən̪ə	ci:t̪əprəvərt̪ ən̪ə	শीতोত্থাপন	শীতপ্রবর্তন	শীতোথোপন	শীতপ্রৱৰ্তন
Collapse All Threads	n	səbʰəṭa: dɔ:ri e:kə t̪a:mə ra:kʰu:	səbʰəṭa: t̪re:qə e:kə t̪a:mə ra:kʰu:	সभটা ডেরি এক ঠাম রাখু	সভটা থেড এক ঠাম রাখু	সভটো ডোবি এক ঠাম বাখু	সভটো থেড এক ঠাম বাখু
Collision	n	səŋgʰəṭ̪ən ə	səŋgʰər̪sən ə	সঞ্চলন	সঞ্চলণ	সঞ্চলন	সঞ্চৰণ
Color/Grayscale	n	r̪gi:nə/sa: da:	r̪gə/gre:sk e:lə	রংগীন/সাদা	রংগ/গ্রেস্কেল	বংগীন/মাদা	বংগ/গ্রেস্কেল
Color-Monitor	n	vər̪nəprəd̪ə r̪cəkə	r̪əŋgəprəd̪ə r̪cəkə	বর্ণপ্রদর্শক	রঞ্চপ্রদর্শক	ৱণ্প্ৰদৰ্শক	বঞ্চপ্ৰদৰ্শক

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devanagari)		Meaning in Maithili (Mithilakshara)	
Color-Printer	n	rəŋgəmudr əkə	vərɳəmudrə kə	रङ्गमुद्रक	वर्णमुद्रक	बर्ङ्गमुद्रक	रार्ण्गमुद्रक
Column	n	s̥t̥emb̥ə	ləmbəru:pə k̥əɳɖə	स्तम्भ	लम्बरूपखण्ड	स्तुष्ट	नाम्बकपथल्द
Column	n	s̥t̥nb̥ə	ka:ləmə	स्तंभ	कालम	स्तुङ्भ	कानम
Column & Row Headers	n	s̥t̥nb̥ə a: pa:ɳʈi: upərile:k̥ə	ka:ləmə a: p̥nkti: ci:rɔ:ʈi:ka:	स्तंभ आ पाँती उपरिलेख	कालम आ पैकित शीर्षटीका	स्तुङ्भ था पाँती उपरिलेख	कानम था पाँजि शीर्षटीका
Column-graph	n	s̥t̥əmb̥a:i e:k̥ə	s̥t̥əmb̥əgra :p̥ə	स्थम्भालेख	स्तम्भग्राफ	स्तुष्टानेथ	स्तुष्टथाफ
Combinatorial-Expansion	n	səŋg̥a:t̥ek əvisp̥o:t̥ən ə	çəkjəta:vij̥ mb̥əɳɖə	सङ्घातकविस्फो टन	शक्यताविजृम्भ ण	सङ्घातकरिस्फा टैन	शेक्याताविजूष्ट ण
Comma-Delimited-File	n	əlpəvira:m ə- pəricchinnə -səncika:		अल्पविराम- परिच्छिन्न- सञ्चिका		अल्पविराम- परिच्छिन्न- सञ्चिका	
Command	n	səma:d̥e:s ə	a:d̥e:çəpər əkə-çəb̥d̥ə	समादेश	आदेशपरक- शब्द	समादेशे	थादेशेपरक- शब्द
Comment	n	tippəɳi:		टिप्पणी		टिप्पणी	
Comment-out	v	əsəmərʈ̥ə- kərəbə	əçəkʈ̥ə- kərəbə	असमर्थ-करब	अशक्त-करब	असमर्थ-करबॅ	थशीऊ-करबॅ
Commercial-Software	n	kre:t̥əvje- təntra:n̥ə	pəɳjət̥ən̥tra :n̥ə	क्रेतव्य-तन्त्रांश	पण्यतन्त्रांश	हेत्रा- तन्त्रांशि	पण्यतन्त्रांशि
Commit	n	d̥r̥d̥i:kərən̥ ə	vja:pa:rə- səmi:ci:nə- d̥r̥d̥i:kərən̥ ə	दृढीकरण	व्यापार- समीचीन- दृढीकरण	दृढीकरण	व्यापार- समीचीन- दृढीकरण
Commitment -Control	n	d̥r̥d̥i:kərən̥ ənijəmən̥ə	d̥r̥d̥i:kərən̥ a:d̥e:çə- əpənəjəna: d̥e:çə	दृढीकरणनियम न	दृढीकरणादेश- अपनयनादेश	दृढीकरणानियम न	दृढीकरणादेश- अपनयनादेश
Communication-Protocol	n	səjca:rəs̥n viḍə	səjca:rəsə məjə	सञ्चारसंविद	सञ्चारसमय	सञ्चारसंरिद	सञ्चारसमय

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devanagari)		Meaning in Maithili (Mithilakshara)	
Compact-Disc-CD	n	sə:n̪d̪rəvɪt̪ əkə	sə:n̪d̪rəkə	सान्द्रवृत्तक	सान्द्रक	मान्द्ररूत्क	मान्द्रक
Compare Documents	n	p̪rəle:k̪əkə t̪uləna: k̪eru:	d̪əst̪a:və:f̪ə səb̪h̪əkə t̪uləna: k̪eru:	प्रलेखक तुलना करू	दस्तावेजसभक तुलना करू	प्रानेखक तुलना करू	दस्तावेजसभक तुलना करू
Compatibility	n	səŋgət̪i	səŋgət̪əta:	सङ्गति	सङ्गतता	संगति	संगतता
Compiled-Program	n	səŋkəli:t̪əvi d̪i	səŋkələkəd̪ va:rə:- pəriqəm̪it̪ər u:pə	सङ्कलितविधि	सङ्कलकद्वारा-परिणामितरूप	संकलितविधि	संकलकद्वारा-परिणामितरूप
Compiler	n	səŋkələkə	vipəriqəm̪et̪ i-vid̪hile:k̪ə	सङ्कलक	विपरिणामति-विधिलेख	संकलक	विपरिणामति-विधिलेख
Complexity	n	səŋki:r̪n̪ət̪a: :	vi:ʃəm̪əta:	सङ्कीर्णता	विषमता	संकीर्णता	विषमता
Component	n	g̪ət̪əkə	əvəjəvə	घटक	अवयव	घटक	अवयव
Component-Object-Model-COM	n	g̪ət̪əkəvəs t̪uprət̪iru:p ə	g̪ət̪əkərū:p ə	घटकवस्तुप्रति रूप	घटकरूप	घटकरस्तुप्रति रूप	घटकरूप
Compose New Message	n	nəvə s̪n̪de:re lik̪u:	nəvɪ:nə s̪n̪de:re lik̪u:	नव संदेश लिखू	नवीन संदेश लिखू	नव संदेश निखू	नवीन संदेश निखू
Compound-Data-Type	n	səŋki:r̪n̪əd̪ ətt̪a:n̪cəprə ka:rə	m̪içr̪it̪əd̪ət̪ a:n̪cəprəkə: rə	सङ्कीर्णदत्तांशप्रकार	मिश्रितदत्तांशप्रकार	संकीर्णदत्तशिप्रकार	मिश्रितदत्तशिप्रकार
Compress	v	səŋkuci:t̪i	s̪n̪f̪erit̪i	सङ्क्षिप्ति	संहरिति	संक्षिप्ति	संहरिति
Compressed-File	n	səŋkuci:t̪əs əŋcikā:	s̪n̪f̪r̪t̪əsəŋci ka:	सङ्क्षितसञ्चिका	संहतसञ्चिका	संक्षितसञ्चिका	संहतसञ्चिका
Computation	n	səŋgənənə	səmənu:st̪a: :nə	सङ्गणन	समनुष्ठान	संगणन	समन्वयान
Computational-Complexity	n	səŋgənənə səŋki:r̪n̪ət̪a: :	səŋgənənəv i:ʃəm̪əta:	सङ्गणनसङ्कीर्णता	सङ्गणनविषमता	संगणनसंकीर्णता	संगणनविषमता

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devanagari)		Meaning in Maithili (Mithilakshara)	
Computer	n	səŋgənəkə	vɪd̪hɪo:fənə s ⁿ - səŋke:təkə - səmpəri:vərt ənə-jəntrə	सङ्गणक	विधियोजनसँ- सङ्केतक- सम्परिवर्तन- यन्त्र	सञ्चाक	रिधियोजनसँ -सङ्केतक- सम्परिवर्तन- यन्त्र
Computer	n	kəmpju:tər ə	kəmpju:tər ə	कम्प्यूटर	कम्प्यूटर	कम्प्यूट्रे	कम्प्यूट्रे
Computer-Aided-Design-CAD	n	səŋgəkəlpə	səŋgənəko: pək̪tə- pərikəlpəna :	सङ्गकल्प	सङ्गणकोपकृत- परिकल्पना	सञ्चंक्षण	सञ्चंकोपकृत -परिकल्पना
Computer-Aided-Engineering-CAE	n	səŋgənəko: pək̪təjənət rənə	s ⁿ jəntrənə	सङ्गणकोपकृतय न्त्रण	संयन्त्रण	सञ्चंकोपकृत यन्त्रण	संयन्त्रण
Computer-Based-Training-CBT	n	səŋgənəkə d̪və:ra:- prəcik'sənə	səmprəcik's ənə	सङ्गणकद्वारा- प्रशिक्षण	सम्प्रशिक्षण	सञ्चंकद्वारा- प्रशिक्षण	सम्प्रशिक्षण
Computer-Literacy	n	səŋgənəka: b̪i:jnətə:	səŋgənəkə- upəjə:gə- le:lə- əpe:kṣitə- sa:ma:njət ja:nə	सङ्गणकभिज्ञता	सङ्गणक- उपयोग-लेल- अपेक्षित- सामान्यज्ञान	सञ्चंकाभिज्ञ ता	सञ्चंक- उपयोग- देल- अपेक्षित- सामान्यज्ञान
Computer-Science	n	səŋgənəkə sə:st̪rə	səŋgənəkə- a:- təntrəsə:st̪ ə	सङ्गणकशास्त्र	सङ्गणक-आ- तन्त्रशास्त्र	सञ्चंकशास्त्र	सञ्चंक- था- तन्त्रशास्त्र
Concatenation	n	ənubənd̪hə nə	sə:cja:nçək ^h ənqə- s ⁿ jo:fənə	अनुबन्धन	सूच्यांशखण्ड- संयोजन	थन्वर्गन	सूचाशिखण्ड- संयोजन
Concept	n	vica:rə	kəlpəna:	विचार	कल्पना	रिचाब	कल्पना
Concurrency	n	səməka:lət a:	səŋgəmənə	समकालता	सङ्गमन	समकालता	सञ्चंमन
Concurrency-Control	n	səməka:lət a:- nijəmənə	səŋga:mīta: :nijəmənə	समकालता- नियमन	सङ्गमितानियम न	समकालता- नियमन	सञ्चंमितानियम न

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devanagari)		Meaning in Maithili (Mithilakshara)	
Concurrent	n	səməka:lik ə	jugəpəd̥ə	समकालिक	युगपद	समकालिक	युगपद
Concurrent-Processing	n	səməka:lik ə- s"nsa:d̥hənə	səŋga:mi- s"nsa:d̥hənə	समकालिक- संसाधन	सङ्गमि-संसाधन	समकालिक- संसाधन	सङ्गमि- संसाधन
Conditional Formatting	n	əvəst̥hə:nu ku:lə pra:rū:pən ə	səcərt̥ə pra:rū:pə	अवस्थानुकूल प्रारूपण	सशर्त प्रारूप	थरस्थानुकूल प्राकपण	सशर्त प्राकप
Confidentiality	n	vɪəvəst̥ət̥ə:	gɔ:pəni:jət̥ a:	विश्वस्तता	गोपनीयता	रिप्लिस्ट ता	गोपनीयता
Configuration	n	vinja:sə	sva:nuku:la :r̥ə- vikəlpə	विन्यास	स्वानुकूलार्थ- विकल्प	रिण्यास	स्वानुकूलार्थ- रिकल्प
Configuration Editor	n	vinja:sə s"pa:d̥əkə	binja:sə s"pa:d̥əkə	विन्यास संपादक	विन्यास संपादक	रिण्यास संपादक	रिण्यास संपादक
Confirmation-Message	n	d̥r̥p̥i:kərən ə-su:cəna:	d̥r̥p̥i:kərən ə-əvəsərə- le:lə- krija:vikəlp ə	दृढीकरण- सूचना	दृढीकरण- अवसर-लेल- क्रियाविकल्प	दृढीकरण- सूचना	दृढीकरण- थरसव-नेन- क्रियाविकल्प
Connect to Server	n	sərvərə s"jūru:	sərvərə s"jūru:	सर्वर सँ जुङ्ग	सर्वर सँ जुङ्ग	सर्व सँ ज्डङ्	सर्व सँ ज्डङ्
Connection Information	n	s"b"nd̥hənə su:cəna:	kəne:kçənə su:cəna:	संबंधन सूचना	कनेक्शन सूचना	संरेधन सूचना	कनेक्शन सूचना
Connectivity	n	səmpərkə	d̥u:rəst̥hə- ənt̥ərja:lə- se:və:- s"ngə- sətrəkə- a:rəmb̥ə	सम्पर्क	दूरस्थ- अन्तर्जाल-सेवा- संग-सत्रक- आरम्भ	सम्पर्क	दूरस्थ- थन्तर्जाल- सेवा-संग- सत्रक-आरम्भ
Console	n	prəki:ləkə	ka:nso:lə	प्रकीलक	कान्सोल	प्रकीलक	कान्सोल
Consolidate	n	səme:kj̥t̥ə kəru:	e:kətr̥it̥ə kəru:	समेकित करु	एकत्रित करु	समेकित करु	एकत्रित करु

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devanagari)		Meaning in Maithili (Mithilakshara)	
Constant	n	əvika:ri:	səŋke:təkə -st̪h̪irə-mu:ljə	अविकारी	सङ्केतक-स्थिर-मूल्य	थरिकारी	सङ्केतक-स्थिर-मूल्य
Construction	n	nirma:nə	rəcəna:	निर्माण	रचना	निर्माण	बचना
Contact	n	s"pərkə	s"pərkə	संपर्क	संपर्क	संपर्क	संपर्क
Contents	n	vɪsəjə vəst̪u	vɪsəjə su:cɪ:	विषय वस्तु	विषय सूची	रिषय ऋस्तु	रिषय सूची
Context-Sensitive-Help	n	sənd̪ərb̪a: nuguṇə-sa:ha:jjə	prəsəŋgəve :d̪i-sa:ha:jjə	सन्दर्भनुग्रुण-साहाय्य	प्रसङ्गवेदि-साहाय्य	सन्दर्भग्रुणा-साहाय्य	प्रसङ्गवेदि-साहाय्य
Context-Switching	n	sənd̪ərb̪ə-vipərivərt̪ə nə		सन्दर्भ-विपरिवर्तन		सन्दर्भ-रिपरिवर्तन	
Contiguous	adv	sənnihi:tə	a:sənnə-s:nhi:tə	सन्निहित	आसन्न-संहित	सन्निहित	आसन्न-संहित
Continuos-Paper	n	əvicc'hinnəp ət̪rə	əvirət̪əpət̪rə	अविच्छिन्नपत्र	अविरतपत्र	थरिष्टिल्पत्र	थरिवतपत्र
Contrast	n	vjæt̪ire:kə	præk'hərəvər ɳi:jə-a:-sa:umjəvər ɳi:jə-citrəkənə-məd̪hjə-b̪e:d̪ə	व्यतिरेक	प्रखरवर्णीय-आ-सौम्यवर्णीय-चित्रकण-मध्य-भेद	र्यतिरेक	प्रथवर्णीय-था-सौम्यर्णीय-चित्रकण-मध्य-भेद
Control	n	nij:ntrənə	nij:ntrənə	नियंत्रण	नियंत्रण	नियंत्रण	नियंत्रण
Control	n	nija:məkə	citrəma:d̪hj əməs:n-s:və:d̪əpe:t̪ ika: d̪va:ra:-vikəlpə	नियामक	चित्रमाध्यमसँ-संवादपेटिका द्वारा-विकल्प	नियामक	चित्रमाध्यमसँ-संवादपोर्टिका द्वारा-रिकल्प
Control-Flow	n	nij:ntrənə-krəmə	nij:nemənə-krəmə	नियन्त्रण-क्रम	नियमन-क्रम	नियन्त्रण-क्रम	नियमन-क्रम
Control-Key-Ctrl	n	nija:məkə-ki:lə	nij:nemənə-ki:lə	नियामक-कील	नियमन-कील	नियामक-कील	नियमन-कील

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devanagari)		Meaning in Maithili (Mithilakshara)	
Control-Structure	n	nija:məkə-vidʰa:nə	nijəmənə-vidʰa:nə	नियामक-विधान	नियमन-विधान	नियामक-रिधान	नियमन-रिधान
Convert	n	bəd̥əlu:	bəd̥əlu:	बदलू	बदलू	रँदनू	रँदनू
Convert to Task	n	ka:fəme: bəd̥əlu:	ka:fəme: bəd̥əlu:	काजमे बदलू	काजमे बदलू	काजमे रँदनू	काजमे रँदनू
Cookie	n	fju:pəkə	upəjo:gə-ke:nifia:rək ə-d̥ruvəvəttə pərə-likʰələ- ləgʰvi:-pa:t̥jəsənči ka:-kuki	ज्ञापक	उपयोग-केनिहारक-धृववृत्तपर-लिखल-लघ्वी-पाठ्यसञ्चिका-कुकि	त्रापक	उपयोग-केनिहारक-धृववृत्तपर-निखन-नम्नी-पाठ्यसञ्चिका-कुकि
Cooperative-Multitasking	n	səfɪəjo:gi- bəfukar:jə kṣəmət̥a:	bəfuka:rjə kṣəmət̥vəkə- -e:kəta:- vidʰi	सहयोगि-बहुकार्यक्षमत्वक	बहुकार्यक्षमत्वक-एकटा-विधि	सहयोगि-रँडकार्यक्षमता	रँडकार्यक्षमत्वक-एकटा-रिधि
Copy	n	prət̥ile:kʰə	prət̥ikṛti	प्रतिलेख	प्रतिकृति	प्रतिनेथ	प्रतिश्रुति
Copy	n	prət̥ikṛti	ka:pi: kəru:	प्रतिकृति	कापी करू	प्रतिश्रुति	कापी कर
Copy All Contact To	n	səbʰə s"pərkəke:n prət̥ikṛti liə	səbʰə s"pərkəke:n ka:pi: kəru:	सभ संपर्कके प्रतिकृति लिअ	सभ संपर्कके कापी करू	सभ संपर्कके प्रतिश्रुति निख	सभ संपर्कके कापी कर
Copy Contact To	n	s"pərkəme: prət̥ikṛti liə	s"pərkə me: ka:pi: kəru:	संपर्कमे प्रतिकृति लिअ	संपर्क मे कापी करू	संपर्कमे प्रतिश्रुति निख	संपर्क मे कापी कर
Copy Folder To	n	pʰo:lqərə ke:n e:tæe: prət̥ikṛti liə	pʰo:lqərə ke:n ka:pi: kəru:	फोल्डर के एतए प्रतिकृति लिअ	फोल्डर के कापी करू.	फोल्डर के एतए प्रतिश्रुति निख...	फोल्डर के कापी कर...
Copy To Folder	n	pʰo:lqərəm e: prət̥ikṛti liə	pʰo:lqərəm e: ka:pi: kəru:	फोल्डरमे प्रतिकृति लिअ	फोल्डरमे कापी करू	फोल्डरमे प्रतिश्रुति निख	फोल्डरमे कापी कर

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devanagari)		Meaning in Maithili (Mithilakshara)	
Copy-Protection	n	prətɪkərənə -niʃe:dʒhə	prətɪle:kʰən ə- ro:kəba:kə -le:lə- vi:ce:ʃa:de: ə	प्रतिकरण-निषेध	प्रतिलेखन- रोकबाक-लेल- विशेषादेश	प्रतिकरण- निषेध	प्रतिनेथन- रोकबाक- लेल- विशेषादेश
Copyright	n	sərvə:dʒi:kə :rə	pʊ:rɳa:dʒi:k a:rə	सर्वाधिकार	पूर्णाधिकार	सर्वाधिकार	पूर्णाधिकार
Core-Dump	n	ənʈərənɪpa :tə	d̪o:s̪a:nve:s̪ ənʈaɪtʰə- upai:jə	अन्तरनिपात	दोषान्वेषणार्थ- उपाय	थङ्गबनिपात	दोषान्वेषणार्थ- उपाय
Corrupt	adj	vɪd̪u:s̪i:t̪ə	d̪u:s̪t̪ə- əjəskə:n̪t̪i:j əma:d̪jəm ə	विदूषित	दुष्ट- अयस्कान्तीयमा ध्यम	रिदूषित	दृग्घ- थयक्षान्तीयमा ध्यम
Corrupted-File	n	d̪u:s̪i:t̪ə- sən̪cikə:	məlinə- ma:t̪jka:	दूषित-सञ्चिका	मलिन-मातृका	दूषित- सञ्चिका	मनिन-मातृका
Cost-Benefit-Analysis	n	vjəjə- la:bʰə- vɪmərse	vjəjə- la:bʰə- cɪnt̪ənə	व्यय-लाभ- विमर्श	व्यय-लाभ- विन्तन	र्यय-वाल्ल- रिमर्श	र्यय-वाल्ल- चिन्तन
cpi	n	prəŋguləks̪ ə	ka:iře:k̪t̪erə -prəti-inčə	प्रहुलक्ष	कैरेक्टर-प्रति- इन्च	प्रश्ननक्ष	कैरेक्टर- प्रति-ग्नंत
CPU	n	prəsəŋge	ke:n̪d̪ri:jə- səma:čo:d̪h ənə-e:kəkə	प्रसङ्ग	केन्द्रीय- समाशोधन- एकक	प्रसङ्ग	केन्द्रीय- समाशोधन- एकक
Crash	n	d̪hv̪nsə	əkəsma:t̪- əvəsa:nə	ध्वंस	अकस्मात्- अवसान	ध्वंस	थकस्मात्- थरसान
Create	n	bəna:u	bəna:bu:	बनाउ	बनाबू	रँनाऊ	रँनाबू
Create Document	n	prəle:kʰə bəna:u	d̪əst̪a:ve:fə bəna:bu:	प्रलेख बनाउ	दस्तावेज बनाबू	प्रत्रेख रँनाऊ	दस्तावेज रँनाबू
Create Folder	n	pʰo:lqərə bəna:u	pʰo:lqərə bəna:bu:	फोल्डर बनाउ	फोल्डर बनाबू	फोल्डर रँनाऊ	फोल्डर रँनाबू
Create Launcher	n	səma:rnbʰə kə bəna:u	la:ncərə bəna:bu:	समारंभक बनाउ	लान्चर बनाबू	समारंभक रँनाऊ	लान्चर रँनाबू

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devanagari)		Meaning in Maithili (Mithilakshara)	
Create Rule	n	nijəmə bəna:u	nijəmə bəna:bu:	नियम बनाउ	नियम बनाबू	नियम रँनाङ्	नियम रँनाबू
Create Search Folder from Search	n	kʰo:fəs^n kʰo:fə pʰo:ldərə bəna:u	kʰo:fəs^n kʰo:fə pʰo:ldərə bəna:bu:	खोजसँ खोज फोल्डर बनाउ	खोजसँ खोज फोल्डर बनाबू	थोजसॅं थोज हेन्डव रँनाङ्	थोजसॅं थोज हेन्डव रँनाबू
CRM	n	gra:fɪkə- səmbəndʰə - prəbəndʰə nə	gra:fɪrəkə- bəndʰənə	ग्राहक-सम्बन्ध- प्रबन्धन	ग्राहक-बन्धन	हाल्क- सञ्चाल- प्रारंभन	हाल्क-रैम्बन
Cross-Platform	a	bəhiustʰa:n i:je	a:dʰa:rəsə mədərəci:	बहुस्थानीय	आधारसमदर्शी	रँह्स्तानीय	थाधारसमदर्शी
Cross-Reference	n	prətɪnɪrdə: cə	a:rəpa:rə s:n̩dərbʰə	प्रतिनिर्देश	आरपार संदर्भ	प्रतिनिर्देशी	थावपार संदर्भ
Cryptanalysis	n	gu:dʰə- səndə:cə- vi:cə:sənə	guptə- səndə:cə- vi:cə:sənə	गूढ-सन्देश- विश्लेषण	गुप्त-सन्देश- विश्लेषण	गृठ-सन्दृशी- रिष्टेषण	गृप्त-सन्दृशी- रिष्टेषण
Cryptography	n	gu:dʰəle:kʰ ənəca:s̩trə	guptəle:kʰə nə pəd̩bʰəti	गूढलेखनशास्त्र	गुप्तलेखन पद्धति	गृठनेथनशी स्त्र	गृप्तनेथन पद्धति
Current Locale	n	vərtəma:nə stʰa:nikətə :	vərtəma:nə lo:ke:lə	वर्तमान स्थानिकता	वर्तमान लोकेल	रर्तमान स्थानिकता	रर्तमान जोकेल
Current Profile	n	vərtəma:nə pro:pʰa:iłə	mo:juda: pro:pʰa:iłə	वर्तमान प्रोफाइल	मोजुदा प्रोफाइल	रर्तमान प्राफाग्ल	रोजूदा प्राफाग्ल
Current View	n	vərtəma:nə d̩r̩je	mo:juda: d̩r̩je	वर्तमान दृश्य	मोजुदा दृश्य	रर्तमान दृष्टि	रोजूदा दृष्टि
Current-Cell	n	vərtəma:nə kəkṣə	ja:fī- kəkṣa:me:- kəkṣənirde: cəkə-əcʰi	वर्तमानकक्ष	जाहि-कक्षामे- कक्षनिर्देशक- अष्टि	रर्तमानकक्ष	जाहि- कक्षामे- कक्षनिर्देशिक- अष्टि

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devanagari)		Meaning in Maithili (Mithilakshara)	
Cursor	n	sa:rəkə	pə:tələpərə- d̪r̪e:jəma:nə - cə:məka:i:tə - nirde:çəkə- cinfə	सारक	पटलपर- दृश्यमान- चमकैत- निर्देशक-चिन्ह	सावक	पट्टनपर- दृश्यमान- चमकैत- निर्देशिक-चिन्ह
Cursor-Movement-Keys	n	sa:rəkə- ca:lənə- ki:lə	sa:rəkə- - सारक-चालन- कील	सारक-कील	सावक- चालन-कील	सावक-कील	सावक-कील
Custom Animation	n	mənəpəsin nə cələvi:nə	pə:sndi:də: s"jɪ:vənə	मनपसिन्न चलविन्न	पसंदीदा सँजीवन	मनपसिन्न चलविन्न	पसंदीदा सँजीरन
Custom Slide Show	n	mənəpəsin nə slə:i:də prə:d̪ərcənə	mənəpəsin nə slə:i:də prə:d̪ərcənə	मनपसिन्न स्लाइड प्रदर्शन	मनपसिन्न स्लाइड प्रदर्शन	मनपसिन्न स्लाइड प्रदर्शन	मनपसिन्न स्लाइड प्रदर्शन
Customize	v	sva:nuku:li tə- səmpa:d̪ə	sva:nuku:lə ta:-le:lə- vikəlpəkə- cəjənə	स्वानुकूलित- सम्पाद	स्वानुकूलता- लेल-विकल्पक- चयन	स्वानुकूलित- सम्पाद	स्वानुकूलता- नेत- रिकल्पक- चयन
Customize	n	mənəpəsin nə kəru:	mənəpəsin nə kəru:	मनपसिन्न कर्क	मनपसिन्न कर्क	मनपसिन्न कर्क	मनपसिन्न कर्क
Cut	n	ka:tu:	ka:tu:	काटू	काटू	काटू	काटू
Cut	v	kərtənə	ucc'hə:dənə	कर्तन	उच्छेदन	कर्तन	उच्छेदन
Cut-and-Paste	n	kərtənəle:p ənə	ucc'hə:dənə -kəe:- st̪'a:nə:nə rəme:- st̪'a:pənə	कर्तनलेपन	उच्छेदन-कर्त- स्थानान्तरमे- स्थापन	कर्तनलेपन	उच्छेदन-कर्त- स्थानान्तरमे- स्थापन
Cyber	prefix	sa:ŋgənəlikə	upəsərgə	साङ्गणिक	उपसर्ग	साङ्गणिक	उपसर्ग
Cybercafe	n	sa:ŋgənəlikə - pa:uəgṛhī	səŋgənəko: pe:tə- pa:uəgṛhī	साङ्गणिक- पानगृह	सङ्गणिकोपेत- पानगृह	साङ्गणिक- पानगृह	सङ्गणिकोपेत- पानगृह
Cyberspace	n	sa:ŋgənəika: vəkə:a:cə	sa:ŋgənəikə vi:cə	साङ्गणिकावकाश	साङ्गणिकविश्व	साङ्गणिकावकाश	साङ्गणिकविश्व

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devanagari)		Meaning in Maithili (Mithilakshara)	
Daemon	n	p�ेक्ष्यन्ने -विद्धि	प्रेतिःक्षमं अःष्टु-विद्धि	प्रच्छन्न-विधि	प्रतीक्षमाण-विधि	प्रष्टु-रिधि	प्रतीक्षयाण- रिधि
DASD	n	sःब्हिग्रही अःष्टु	साःब्हिसंग्रह ही	साभिग्रहण	साभिसंग्रह	साभिश्वरूप	साभिसंथरू
Data	n	देत्ताःन्ते	अःष्टुजेवाःहि निः- प्रेसाःरेष्टु -एःकेके	दत्तांश	अङ्गीयवाहिनी- प्रसारण-एकक	दत्तशि	अङ्गीयवाहिनी- प्रसारण-एकक
Data Glove	n	देत्ताःन्ते- करेक्ष्यन्ते	हिष्टेकाःलेन अ- सःकेत्तेके- देत्ताःन्तेम एः- परिवर्तनेन	दत्तांश-करच्छद	हस्तचालन- संकेतक- दत्तांशमे- परिवर्तन	दत्तशि- कवष्टुद	हस्तचालन- संकेतक- दत्तशिमे- परिवर्तन
Data Stream	n	देत्ताःन्तेस्त्र ोःष्टु	देत्ताःन्तेस्त्र न्देष्टु	दत्तांशस्त्रोत	दत्तांशस्यन्द	दत्तशिस्त्रात	दत्तशिस्त्रात्
Data Validation	n	देत्ताःन्ते- दोःप्तुन्ते	निविष्ट- देत्ताःन्तेके- दोःन्ते- अन्वेषेन्ते	दत्तांश-शोधन	निविष्ट- दत्तांशक-दोष- अन्वेषण	दत्तशि-शोधन	निविष्ट- दत्तशिक- दोष-थङ्गया
Database	n	देत्तेनिद्धि	देत्तेसेन्ग्रह ही	दत्तनिधि	दत्तसङ्ख्य	दत्तनिधि	दत्तसङ्ख्य
Database-Administrator	n	देत्तेनिद्धि- प्रेचासेके	देत्तेनिद्धेक अ-रेचनाः- प्रेबन्धेन अ- केनिहाःरे	दत्तनिधि- प्रशासक	दत्तनिधक- रचना-प्रबन्धन- केनिहार	दत्तनिधि- प्रशासक	दत्तनिधक- वचना- प्रबन्धन- केनिहार
Database-Design	n	देत्तेनिद्धि- परिकल्पन ाः	देत्तेनिद्धि- क्षेत्र- निरुपेन्ते	दत्तनिधि- परिकल्पना	दत्तनिधि-क्षेत्र- निरुपण	दत्तनिधि- परिकल्पना	दत्तनिधि- क्षेत्र- निरुपण
Database-Driver	n	देत्तेनिद्धि- संयोजके	देत्तेनिद्धि- अभिगमनक- अनुप्रयोग अविद्धि	दत्तनिधि- संयोजक	दत्तनिधि- अभिगमनक- अनुप्रयोगविधि	दत्तनिधि- संयोजक	दत्तनिधि- अभिगमनक- अनुप्रयोगविधि

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devanagari)		Meaning in Maithili (Mithilakshara)	
Database-Management-System-DBMS	n	dət̪ənið̪i-prəbənð̪ənə-s̪vid̪a:	dət̪əprəvið̪h̪a:	दत्तनिधि-प्रबन्धन-संविधा	दत्तप्रविधा	दत्तनिधि-प्रवृग्नन-संरिधा	दत्तप्रविधा
Database-Structure	n	dət̪ənið̪i-vid̪a:nə	dət̪ənið̪i-rəcəna:	दत्तनिधि-विधान	दत्तनिधि-रचना	दत्तनिधि-रिधान	दत्तनिधि-बचना
Data-Bus	n	dətt̪a:n̄e-va:h̪e:k̪e	dətt̪a:n̄e:k̪e-sənca:ra:r̪t̪ə-rəcīt̪ə-səmpərk̪e	दत्तांश-वाहक-सञ्चारार्थ-रचित-सम्पर्क	दत्तशि-राहक	दत्तशि-सञ्चारार्थ-वाचित-सम्पर्क	दत्तशि-सञ्चारार्थ-वाचित-सम्पर्क
Data-Communication	n	dətt̪a:n̄e-sənca:ra	e:k̪e-səngəñekəs n̄-d̪o:sərə-səngəñekək e:n̄-su:cja:n̄e:k̪ə-pre:səñə	दत्तांश-सञ्चार	एक-सङ्गणकसँ-दोसर-सङ्गणककै-सूच्यांशक-प्रेषण	दत्तशि-सञ्चार	एक-सञ्चारकसै-दोसर-सञ्चारककै-सूच्यांशक-प्रेषण
Data-Compression	n	dətt̪a:n̄e-sənko:cənə	dətt̪a:n̄e-səmphiñdənə	दत्तांश-सङ्कोचन	दत्तांश-सम्पिण्डन	दत्तशि-सङ्कोचन	दत्तशि-सम्पिण्डन
Data-Dictionary	n	dətt̪a:n̄e-ko:cə	dətt̪a:n̄e-vid̪a:nə	दत्तांश-कोश	दत्तांश-विधान	दत्तशि-कोशि	दत्तशि-रिधान
Data-Entry-Form	n	dətt̪a:n̄e-nive:cə-pətr̪ə	pət̪ələpərə-vid̪jəma:nə-p̪rəpətr̪ə	दत्तांश-निवेश-पत्र	पटलपर-विद्यमान-प्रपत्र	दत्तशि-निरेशि-पत्र	पट्टलपर-विद्यमान-प्रपत्र
Data-File	n	dətt̪a:n̄e-sənčika:	dətt̪a:n̄eju:k̪t̪ə-sənčika:	दत्तांश-सञ्चिका	दत्तांशयुक्त-सञ्चिका	दत्तशि-सञ्चिका	दत्तशियुक्त-सञ्चिका
Data-Flow-Diagram-DFD	n	dət̪əprəle:k̪ə	dətt̪a:n̄e-prəva:h̪ə-pəriile:k̪ə	दत्तप्रलेख	दत्तांश-प्रवाह-परिलेख	दत्तप्रलेख	दत्तशि-प्रवाह-परिलेख
Data-Independence	n	dətt̪a:n̄e-nira:ləmbənəta:	dətt̪a:n̄eona:irəpe:k̪sjə	दत्तांश-निरालम्बनता	दत्तांशनैरपेक्ष्य	दत्तशि-निवालम्बनता	दत्तशिनैरपेक्ष्य
Data-Integrity	n	dətt̪a:n̄e-va:kəlje	dətt̪a:n̄e-pu:rñəta:	दत्तांश-वैकल्य	दत्तांश-पूर्णता	दत्तशि-रौकल्य	दत्तशि-पूर्णता

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)	Meaning in Maithili (Devanagari)	Meaning in Maithili (Mithilakshara)		
Data-Link-Layer	n	dət̪ta:nçə- sŋo:gə- st̪ərə	जालकृतिस्तर क-दोष-रहित- प्रणाली	दत्तशि- संयोग-सुव जानकृतिस्तर क-दोष- वर्ति-शानी		
Data-Manipulation-Language-DML	n	dət̪ta:nçə- pəriवर्तने- -bʱa:sə:	दत्ता- परिवर्तन-भाषा	दत्तशि- परिवर्तन- भाषा	दत्त-परिभाषा	
Data-Mart	n	dət̪ta:nçəvi pən̪i	विभागक- आवश्यकताक- लेल- दत्तांशभाण्डार	दत्तशिरिपणि	विभागक- थारथुकताक- नेन- दत्तशिभाण्डार	
Data-Mask	n	dət̪ta:nçə- vərṇika:	क्षेत्र-साँचा	दत्तशि-रण्का	क्षेत्र-साँचा	
Data-Mining	n	dət̪ta:nçɔ:t̪ kʰənənə	दत्तांशोत्खनन	दत्तांश-विश्लेषण	दत्तशिथेनन	दत्तशि- विश्लेषण
Data-Model	n	dət̪ta:nçə- pratiरुःpə	दत्तांश-प्रतिरूप	दत्तशि- अतिकर्प		
Data-Modem	n	dət̪ta:nçə- vipariवर्तके	दत्तांश- विपरिवर्तक	दत्तांशक-प्रेषण- स्वीकार- करएवला- विपरिवर्तक	दत्तशि- रिपरिवर्तक	दत्तशिक- प्रेषण- स्वीकार- करएवला- रिपरिवर्तक
Data-Packet	n	dət̪ta:nçə- kʰəŋdə	दत्तांश-खण्ड	दत्तांश-सम्पृष्ट	दत्तशि-श्लृ	दत्तशि-सम्पृष्ट
DataPilot	n	a:nkərə: pa:li:t̪ə	आँकडा पाइलट	डाटा पाइलट	आँकड़ + पोगनट	डाटो पागनट
Data-Processing	n	dət̪ta:nçə- sŋsa:d̪hənə	दत्तांश-संसाधन	दत्तांशक- निवेशन-प्रमाण- संयोजन- सङ्घरण- आहरण- परिणमन-आ- सूच्यांशक- निष्कर्षण	दत्तशि- संसाधन	दत्तशिक- निवेशन- प्रमाण- संयोजन- सङ्घरण- आहरण- परिणमन-आ- सूच्यांशिक- निष्कर्षण

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devanagari)		Meaning in Maithili (Mithilakshara)	
Data-Record	n	dət̪ta:r̪e:a:b hile:k̪ə	d̪ət̪ta:b̪ile: k̪ə	दत्तांशाभिलेख	दत्ताभिलेख	दत्तशिलिनेथ	दत्ताभिनेथ
Data-Redundancy	n	d̪ət̪ta:r̪e-punəruk̪ti	d̪ət̪ta:r̪e-kə- əne:kə- əb̪ile:k̪əm e:-vərt̪ənə	दत्तांश-पुनरुक्ति	दत्तांशक- अनेक- अभिलेखमे- वर्तन	दत्तशि- पुनकङ्कि	दत्तशिक- थनेक- थलिनेथमे- रत्तन
Data-Series	n	d̪ət̪ta:r̪e-pərəmpəra: i	mu:i:jə- sən̪cəjə	दत्तांश-प्रस्परा	मूल्य-सञ्चय	दत्तशि- प्रवस्पावा	मूल्य-सञ्चय
Data-Structure	n	d̪ət̪ta:r̪e- sən̪ca:r̪əm a:nə	d̪ət̪ta:r̪e- cəna:	दत्तांशसंविधान	दत्तांशरचना	दत्तशिसंरिधान	दत्तशिवचना
Data-Transfer-Rate	n	d̪ət̪ta:r̪e-sən̪ca:r̪əm a:nə	vipərivərt̪ək ə d̪va:r̪a:- d̪ət̪ta:r̪e- pre:sən̪əkə- -gəti	दत्तांश- सञ्चारमान	विपरिवर्तक द्वारा-दत्तांश- प्रेषणक-गति	दत्तशि- सञ्चारमान	रिपरिवर्तक द्वारा-दत्तशि- प्रेषणक-गति
Data-Type	n	d̪ət̪ta:r̪e- prəka:r̪ə	vika:r̪i- əvika:r̪i- d̪ət̪ta:r̪e	दत्तांश-प्रकार	विकारि- अविकारि- दत्तांश	दत्तशि-प्रकाव	रिकावि- थविकावि- दत्तशि
Data-Warehouse	n	d̪ət̪ta:r̪e:k ər̪ə	d̪ət̪ta:r̪e- sən̪grəfi:a:lə jə	दत्तांशकर	दत्तांश- सङ्घालय	दत्तशिकव	दत्तशि- सङ्ग्रहालय
Date & Time	n	d̪ina:r̪kə a: səməjə	d̪ina:r̪kə a: səməjə	दिनांक आ समय	दिनांक आ समय	दिनांक था समय	दिनांक था समय
Day	n	d̪inə	d̪inə	दिन	दिन	दिन	दिन
Day View	n	da:ni:kə cərja:	d̪inə d̪ri:je	दैनिक चर्या	दिन दृश्य	दैनिक चर्या	दिन दृश्य
DBMS	n	d̪əttəprəvi:d hə:	d̪əttənid̪i- prəbənd̪ən ə	दत्तप्रविधा	दत्तनिधि- प्रबन्धन	दत्तप्रविधा	दत्तनिधि- प्रबन्धन
Deadlock	n	ənjo:nja:cr əjə	prəkrija:- prəti:kṣəm a:nə	अन्योन्याश्रय	प्रक्रिया- प्रतीक्षमाण	थन्यान्याश्रय	प्रक्रिया- प्रतीक्षमाण
Debug	n	d̪o:sən̪iru: pən̪ə	d̪o:sə:nusə nd̪a:nə	दोषनिरूपण	दोषानुसन्धान	दोषनिकपण	दोषावस्थान

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devanagari)		Meaning in Maithili (Mithilakshara)	
Debug Window	n	dəʊ:səsənd ^h a: :rə k ^h idə:pki:	dibəgə vində:	दोषसुधार खिडकी	डिबग विन्डो	दोषस्वधार थिड़की	डिर्ग रिन्डो
Debugger	n	dəʊ:səniru: pækə-vid ^h i	dəʊ:səniru:p əkə	दोषनिरूपक- विधि	दोषनिरूपक	दोषनिकपक -रिधि	दोषनिकपक
Decimal-Notation	n	dəcəmənə:nə -pəd ^h ət̪i	səŋk ^h ja:pəd ^h d ^h ət̪i- ʃəkərə- mu:lə-10- əc ^h i	दशमान-पद्धति	सङ्ख्यापद्धति- जकर-मूल-१०- अष्टि	दशमान- पद्धति	संख्यापद्धति- जकर-मूल- १०-थष्टि
Decision-Support-System-DSS	n	nɪrəjə:a:lə mbənə- s ^h vid ^h a:	nɪrəjə:a:d ^h a: :rə-s ^h vid ^h a:	निर्णयालम्बन- संविधा	निर्णयाधार- संविधा	निर्णयानम्बन- संविधा	निर्णयाधार- संविधा
Declaration	n	p्रेतिज्ञा:	uccə- stəri:jə- vid ^h i- b ^h a:sə:	प्रतिज्ञा	उच्च-स्तरीय- विधि-भाषा	प्रतिज्ञा	उच्च-स्तरीय- विधि-भाषा
Declarative-Programming-Language	n	p्रेतिज्ञाः मेके- विद ^h i- b ^h a:sə:	a:nvəjikə- na:ijo:gikə- b ^h a:sə:	प्रतिज्ञात्मक- विधि-भाषा	आन्वयिक- नैयोगिक-भाषा	प्रतिज्ञायेक- विधि-भाषा	आन्वयिक- नैयोगिक- भाषा
Decode	n	vigrəhə	vja:k ^h ja:nə	विग्रह	व्याख्यान	रिथ्रु	र्याख्यान
Decompression	n	p्रेतिज्ञाकुनि सेने	prəsa:rənə	प्रत्याकुञ्चन	प्रसारण	प्रसारण	प्रसारण
Decrement	n	hīra:sə	əpəcəjə	ह्लास	अपचय	झास	थपचय
Decryption	n	vigrəhə		विग्रह		रिथ्रु	
Dedicated-Line	n	səmərpitə- səmpərkə	d̪u:- upəjo:gəkə rta:kə- le:lə- nitjəsəmpər kə-le:lə- d̪u:rəb ^h a:sə :səmpərkə	समर्पित-सम्पर्क	दू- उपयोगकर्ताक- लेल- नित्यसम्पर्क- लेल- दूरभाषासम्पर्क	समर्पित- सम्पर्क	दू- उपयोगकर्ता- क-नेन- नित्यसम्पर्क- नेन- दूरभाषासम्पर्क

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devanagari)		Meaning in Maithili (Mithilakshara)	
Dedicated-Server	n	səmərpɪt̪ə-vɪt̪ərəkə	səŋgənəkək ə- upəjo:gəkə rta: - ma:t̪rə- le:lə-nijukti	समर्पित-वितरक	सङ्गणकक- उपयोगकर्ता- मात्र-लेल- नियुक्ति	समर्पित- रितवक	सञ्चाकक- उपयोगकर्ता- मात्र-लेल- नियुक्ति
De-Facto-Standard	n	lo:kə:dərəθə	prəjɔ:ʃənə- vi:ʃəjəmə:- a:i:kəmət̪jə	लोकादर्श	प्रयोजन- विषयमे-एकमत्य	लोकादर्श	प्रयोजन- विषयमे- एकमत्य
Default	n	u:tsərgə	pʊ:rəvəni:st̪ ə- pʊ:rəvənjəst̪ ə	उत्सर्ग	पूर्वनिविष्ट- पूर्वन्यस्त	ॐेश्वा	पूर्वनिविष्ट- पूर्वन्यस्त
Default Formatting	n	svənird̪a:r i:t̪ə pra:ru:pən ə	mu:ləb̪u:t̪ə s:nru:pə	स्वनिर्धारित प्रारूपण	मूलभूत संरूप	स्वनिर्धारित आकपण	मूलभूत संरूप
Default Printer	n	svənird̪a:r i:t̪ə mu:d̪rəkə	mu:ləb̪u:t̪ə mu:d̪rəkə	स्वनिर्धारित मुद्रक	मूलभूत मुद्रक	स्वनिर्धारित मुद्रक	मूलभूत मुद्रक
Default System Session	n	svənird̪a:r i:t̪ə sist̪əmə sə:t̪rə	mu:ləb̪u:t̪ə sist̪əmə sə:t̪rə	स्वनिर्धारित सिस्टम सत्र	मूलभूत सिस्टम सत्र	स्वनिर्धारित सिस्टम सत्र	मूलभूत सिस्टम सत्र
Default-Printer	n	a:u:tsərgikə -mu:d̪rəkə	sa:d̪a:rənə t̪əja:- upəju:jə- mu:d̪rəkə	औत्सर्गिक- मुद्रक	साधारणतया- उपयुक्त-मुद्रक	ओमेश्विक- मुद्रक	साधारणतया- उपयुक्त- मुद्रक
Default-Value	n	a:u:tsərgikə -mu:ljə	pʊ:rəvənjəst̪ ə-mu:ljə	औत्सर्गिक-मूल्य	पूर्वन्यस्त-मूल्य	ओमेश्विक- मूल्य	पूर्वन्यस्त-मूल्य
Defect-Analysis	n	d̪o:səvīle: d̪ənə	d̪o:səvīmər d̪ənə	दोषविश्लेषण	दोषविमर्शन	दोषरिमर्शन	दोषरिमर्शन
Defect-Density	n	d̪o:sə- sa:nd̪rət̪a:	d̪o:sə- g̪ənət̪a:	दोष-सान्द्रता	दोष-घनता	दोष- सान्द्रता	दोष-घनता
Define Range	n	pəsa:rəkə pərib̪a:sə: d̪iə	si:ma:kə pərib̪a:sə: d̪iə	पसारक परिभाषा दिइ	सीमाक परिभाषा दिइ	पसारक परिभाषा दिथ	सीमाक परिभाषा दिथ

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devanagari)		Meaning in Maithili (Mithilakshara)	
Define Views	n	d̥r̥ejəkə pərib̥a:sə: d̥iə	d̥r̥ejə pərib̥a:sə: d̥iə	दृश्यक परिभाषा दिइ	दृश्य परिभाषा दिइ	दृश्यक परिभाषा दिख	दृश्य परिभाषा दिख
Delete	n	me:tə:u	me:tə:bu:	मेटाउ	मेटाबू	मेठाउँ	मेठाबूँ
Delete Cells	n	ko:słt̥həke:r:n me:tə:u	ko:słt̥həke:r:n me:tə:bu:	कोष्टकैं मेटाउ	कोष्टकैं मेटाबू	कोष्टकैं मेठाउँ	कोष्टकैं मेठाबूँ
Delete Contents	n	vɪsəjə vəst̥u me:tə:u	vɪsəjə me:tə:bu:	विषय वस्तु मेटाउ	विषय मेटाबू	रिषय रस्तु मेठाउँ	रिषय मेठाबूँ
Delete Manual Break	n	k̥trimə vɪcc'h:e:d̥e me:tə:u	fiestəca:lɪt̥e k̥ənqənə me:tə:bu:	कृत्रिम विच्छेद मेटाउ	हस्तचालित खण्डन मेटाबू	हस्त्रिय रिक्षद मेठाउँ	हस्तचालित खण्डन मेठाबूँ
Delete Message	n	s"de:çə me:tə:u	s"de:çə me:tə:bu:	संदेश मेटाउ	संदेश मेटाबू	संदेश मेठाउँ	संदेश मेठाबूँ
Delete Slide	n	sla:iðə me:tə:u	sla:iðə me:tə:bu:	स्लाइड मेटाउ	स्लाइड मेटाबू	स्लागड मेठाउँ	स्लागड मेठाबूँ
Delete This Panel	n	i: pət̥elə me:tə:u	i: pət̥elə me:tə:bu:	ई पटल मेटाउ	ई पटल मेटाबू	ঞা পট্টন মেঠাউঁ	ঞা পট্টন মেঠাবুঁ
Delete-key-Del	n	nis̥ka:sənə -ki:lə	ucc'h:e:d̥enə -ki:lə	নিষ্কাসন-কীল	উচ्छেদন-কীল	নিষ্কাসন-কীন	উচ্ছেদন-কীন
Delimiter	n	pəricc'h:e:d̥e kə	d̥ətt̥ənid̥i- vid̥ile:k̥ə- pa:t̥jəsənci ka:-va:- d̥ətt̥a:r̥çəks e:t̥rəkə- a:rəmb̥ə- ənt̥ə- nirde:çə	परिच्छेदक	दत्तनिधि- विधिलेख- पाठ्यसञ्चिका- वा- दत्तांशक्षेत्रक- आरभ-अन्त- निर्देश	পরিচ্ছেদক	দত্তনিধি- বিধিলেখ- পাঠ্যসংচিকা- বা- দত্তশিক্ষেত্রক- আরভ-অন্ত- নির্দেশ
Demo	n	pra:t̥jækṣik ə	a:d̥jəs"skər ənəkə- prəd̥ərçənə	प्रात्यक्षिक	आद्यसंस्करणक-प्रदर्शन	প্রাত্যক্ষিক	খাদ্যসংস্করণক-প্রদর্শন

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devanagari)		Meaning in Maithili (Mithilakshara)	
Demodulation	n	vipərɪvərtənə	səŋgəŋəkə-səndə:ce-ja:fime:-viđjəma:nə-su:cja:nçekə-apəjo:gə-snbhəvə	विपरिवर्तन	सङ्गणक-सन्देश-जाहिमे-विद्यमान-सूचांशक-उपयोग-संभव	रिपबिरर्त्तन	सञ्चाक-सन्देश-जाहिमे-रिद्यमान-सूचांशिक-उपयोग-संभव
Deprecate	n	niva:rənə	niška:sjəm a:nə-viđhi	निवारण	निष्कास्यमाण-विधि	निरावण	निष्कास्यमाण-विधि
Descending-Order	n	əvəro:hīnə -krəmə	guru-ləgʰu-krəmə	अवरोहण-क्रम	गुरु-लघु-क्रम	थरबोहण-क्रम	गुरु-लघु-क्रम
Design	n	pərikəlpən a:	nəvəvəst̥u-ut̥pa:dənəp u:rve-nirmi:t̥e-le:kʰə	परिकल्पना	नववस्तु-उत्पादनपूर्व-निर्मित-लेख	परिकल्पना	नववस्तु-उत्पादनपूर्व-निर्मित-लेख
Desktop	n	ka:rjəpʰələkə	ka:rjəpi:tʰik a:	कार्यफलक	कार्यपीठिका	कार्यफलक	कार्यपीठिका
Desktop	n	de:skətə:pə	de:skətə:pe	डेस्कटाप	डेस्कटाप	डेस्कटॉप	डेस्कटॉप
Desktop Background	n	de:skətə:pə bṛṣṭʰebʰu:m̥i	de:skətə:pe bṛṣṭʰebʰu:m̥i	डेस्कटाप पृष्ठभूमि	डेस्कटाप पृष्ठभूमि	डेस्कटॉप पृष्ठभूमि	डेस्कटॉप पृष्ठभूमि
Desktop Effects	n	de:skətə:pə prəbʰa:və	de:skətə:pe prəbʰa:və	डेस्कटाप प्रभाव	डेस्कटाप प्रभाव	डेस्कटॉप प्रभाव	डेस्कटॉप प्रभाव
Desktop-Computer	n	uṭpi:tʰə-səŋgəŋəkə	əḍʰiməjncə-səŋgəŋəkə	उत्पीठ-सङ्गणक	अधिमञ्च-सङ्गणक	ऊपोँठ-सञ्चाक	थदिमञ्च-सञ्चाक
Desktop-Publishing-DTP	n	uṭpi:tʰəprəka:cənə	əpənə-səŋgəŋəkəpərə-prəka:cənə	उत्पीठप्रकाशन	अपन-सङ्गणकपर-प्रकाशन	ऊपोँठप्रकाशन	थपन-सञ्चाकपर-प्रकाशन

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Destination	n	gən̥təv̥jə	prət̥ile:kʰə- st̥ʰa:pənə- st̥ʰələ	गन्तव्य	प्रतिलेख- स्थापन-स्थल	गन्तव्य	अतिनेथ- स्थापन-स्थल
Detach Tab	n	t̥a:iбə ələgə kəru:	t̥a:iбə ələgə kəru:	टैब अलग करु	टैब अलग करु	टैरै थनग कक	टैरै थनग कक
Detective	n	kʰupʰija:	ja:n̥cə	खुफिया	जाँच	खुफिया	जाँच
Developer	n	vist̥ə:rəkə	nirma:ta:	विस्तारक	निर्माता	रिस्तावक	निर्माता
Development	n	vist̥ə:rən̥ə	nirma:n̥ə	विस्तारण	निर्माण	रिस्तावण	निर्माण
Development - Environment	n	nirma:n̥a:d̥ h̥a:rə	nirma:n̥ə- pərisərə	निर्माणाधार	निर्माण-परिसर	निर्माणाधार	निर्माण- परिसर
Development-Suite	n	t̥ən̥tra:n̥cə- nirma:n̥ə- səmpu:tə	t̥vər̥it̥ə- suləbʰə- vidʰi- nirma:n̥ə- t̥ən̥tra:n̥cə- səmpu:tə	तन्त्रांश-निर्माण- सम्पुट	त्वरित-सुलभ- विधि-निर्माण- तन्त्रांश-सम्पुट	तन्त्रांशी- निर्माण-सम्पृष्ठि	त्वरित- स्वल्भ-रिधि- निर्माण- तन्त्रांशी- सम्पृष्ठि
Device	n	upəkərən̥ə	sə:d̥hənə	उपकरण	साधन	उपकरण	साधन
Device-Independent	n	upəkərən̥ə nira:ləmbi:	səh̥e- ka:rjəkərən̥ə- sa:mərt̥həv a:nə	उपकरणनिराल म्बी	सह-कार्यकरण- सामर्थवान	उपकरणनिवान म्बी	सह- कार्यकरण- सामर्थवान
Device-Dependent	n	upəkərən̥ə: vələmbənə	upəkərən̥ən igʰnə	उपकरणावलम्ब न	उपकरणनिघ न	उपकरणावलम्ब न	उपकरणनिघ न
Device-Driver	n	upəkərən̥ə- prəjo:fəkə	vṛtt̥akə- pət̥t̥ə- mudrəkə	उपकरण- प्रयोजक	वृत्तक-पट्ट- मुद्रक	उपकरण- प्रयोजक	वृत्तक-पट्ट- मुद्रक
Device-Independence	n	upəkərən̥ə- nira:ləmbə: ta:	səh̥e- ka:rjəkərən̥ə- sa:mərt̥hjə	उपकरण- निरालम्बता	सह-कार्यकरण- सामर्थ्य	उपकरण- निवालम्बता	सह- कार्यकरण- सामर्थ्य

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Diagnostic-Program	n	cikitsəkə-vid̪i	səŋgəŋəkə-jəntra:n̪ə-təntra:n̪ə-pəri:kṣəŋə-vid̪i	चिकित्सक-विधि	सङ्गणक-यन्त्रांश-तन्त्रांश-परीक्षण-विधि	चिकिसेक-रिधि	संग्रांक-यन्त्राशि-तन्त्राशि-परीक्षण-विधि
Dialer-Program	n	d̪u:rəb̪a:s̪ a:-s̪ŋɔ:jənə-vid̪i	d̪u:rəb̪a:s̪a:s̪əŋk̪ja:-jɔ:jənə-kəe:-ən̪tər̪ja:lə-s̪empərkə-sa:d̪h̪eba:kə-ə-vid̪i	दूरभाषा-संयोजन-विधि	दूरभाषासङ्ख्या-योजन-कर-अन्तर्जाल-सम्पर्क-साधाराक-विधि	दूरभाषा-संयोजन-रिधि	दूरभाषा-संयोजन-योजन-कर-थन्तर्जाल-सम्पर्क-साधराक-विधि
Dialog-Box	n	s̪va:d̪ə-pe:tika:	s̪va:d̪ə-kəkṣə	संवाद-पेटिका	संवाद-कक्ष	संवाद-पेटिका	संवाद-कक्ष
Dial-Up-Access	n	d̪u:rəb̪a:s̪ a:b̪igəmə	vipərivərt̪ək əd̪vai:ra:s̪əmpərkə-sa:d̪h̪eba:kə-e:kə upa:i:jə	दूरभाषामिगम	विपरिवर्तकद्वारा-सम्पर्क-साधाराक-एक उपाय	दूरभाषाभिगम	विपरिवर्तकद्वारा-सम्पर्क-साधराक-एक उपाय
Dictionary	n	cebd̪əko:s̪ə	cebd̪əko:s̪ə	शब्दकोश	शब्दकोश	शब्दकोशि	शब्दकोशि
Digital	adj	əŋki:jə	s̪u:cja:n̪ə-ʃə:t̪əe:-d̪vima:ni:-əŋkəkə-cre:n̪i:-niru:pit̪ə-rəfha:i:t̪ə-əc̪i	अङ्कीय	सूच्यांश-जतए-द्विमानी-अङ्कक-श्रैणी-निरूपित-रहैत-अछि	अङ्कीय	सूचाशि-जतए-द्विमानी-थङ्क-श्रैणी-निकपित-वहैत-थछि
Digital Computer	n	əŋki:jə-s̪əŋgəŋəkə	ən̪t̪ərə-əvəst̪a:kə-a:d̪h̪a:rəpərə-s̪nk̪ja:a:-d̪ett̪a:n̪cəkə-niru:pən̪ə	अङ्कीय-सङ्गणक	अन्तर-अवस्थाक-आधारपर-संख्या-आदतांशक-निरूपण	अङ्कीय-संग्रांक	थन्त्रब-थरस्थाक-थाधारपर-संथ्या-थादतांशिक-निकपण

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Digital Signature	n	əŋki:je-həstə:kṣərə	əŋki:jəna:ma:kṣərə	अङ्कीय-हस्ताक्षर	अङ्कीयनामाक्षर	थङ्कीय-हुक्षाक्षर	थङ्कीयनामाक्षर
Digital Signatures	n	d̥iːtɪlə həstə:kṣərə	d̥iːtɪlə həstə:kṣərə	डिजिटल हस्ताक्षर	डिजिटल हस्ताक्षर	डिजिटैन हुक्षाक्षर	डिजिटैन हुक्षाक्षर
Digital-Camera	n	əŋki:jəcɪtrəkə	əŋki:jəprəti:ma:nəkə	अङ्कीयचित्रक	अङ्कीयप्रतिमान क	थङ्कीयचित्रक	थङ्कीयप्रतिमान क
Digital-Cellular-Phone	n	əŋki:je-kṣe:tri:jə-dū:rəbʰa:sə	əŋki:je-cərə-dū:rəbʰa:sə	अङ्कीय-क्षेत्रीय-दूरभाष	अङ्कीय-चर-दूरभाष	थङ्कीय-क्षेत्रीय-दूरभाष	थङ्कीय-चर-दूरभाष
Digital-Electronics	n	əŋki:jəva:i dʒu:tə	əŋki:je-var:i dʒu:tə-ka:sṭrə	अङ्कीयवैद्युत	अङ्कीय-वैद्युत-शास्त्र	थङ्कीयरोग्य	थङ्कीय-रोग्य-शास्त्र
Digital-Transmission	n	əŋki:je-prəsa:rənə	əcʰi:nəfi-əcʰi:e:fi-tərəfi:e:n-dəttā:n:ce-sənca:rənə-pəddʰəti	अङ्कीय-प्रसारण	अछि/नहि-अछि-एहि-तरहँ-दत्तांश-सञ्चारण-पद्धति	थङ्कीय-प्रसारण	थङ्कि/नहि-थङ्कि-एहि-तबहँ-दत्तगि-सञ्चारण-पञ्चति
Digital-Video-Disc-DVD	n	əŋki:je-d̥r̥ejə	əŋki:je-d̥r̥ejə-le:kʰə	अङ्कीय-दृश्य	अङ्कीय-दृश्य-लेख	थङ्कीय-दृश्य	थङ्कीय-दृश्य-लेख
Digital-Zoom	n	əŋki:jəsərpəkə	əŋki:je-cɪtrə-pa:igʰə-kərəba:kə-t̥trə	अङ्कीयसर्पक	अङ्कीय-चित्र-पैघ-करबाक-तंत्र	थङ्कीयसर्पक	थङ्कीय-चित्र-पैघ-करबाक-तंत्र
Digitize	n	əŋki:kərənə	əŋki:je-s"ru:pə-pəri:vər̥tənə	अङ्कीकरण	अङ्कीय-संरूप-परिवर्तन	थङ्कीकरण	थङ्कीय-संरूप-परिवर्तन
Diode	n	d̥v̥idva:rə	d̥əv̥jəjənə	द्विद्वार	दव्ययन	द्विद्वार	दर्ययन
Direct-Access-Storage-Device-DASD	n	sa:bʰigrahi:ənə	sa:bʰisəngrə	सामिग्रहण	सामिसङ्ग्रह	सालिग्रहण	सालिसङ्ग्रह

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Directory	n	vib ^h a:gə	pədə:nukrə mikə-sənjika:	विभाग	पदानुक्रमिक-सञ्चिका	रिभाग	पदानुक्रमिक-सञ्चिका
Directory-Tree	n	vib ^h a:gəvṛk sə	vib ^h a:gə-pərəmpəra:	विभागवृक्ष	विभाग-परम्परा	रिभागवृक्ष	रिभाग-परम्परा
Disable	v	əcəkṭə-kərəbə	niškrijə-kərəbə	अशक्त-करब	निश्चिय-करब	थशीज-करवै	निश्चिय-करवै
Disaster-Recovery-Plan	n	a:pətka:lə -prətja:hərə ηo:pa:je	a:pətka:lə-prətja:nəjə no:pa:jə	आपत्काल-प्रत्याहरणोपाय	आपत्काल-प्रत्यानयनोपाय	थापकोन-प्रत्याहरणोपाय	थापकोन-प्रत्यानयनोपाय
Disconnect	n	vijo:jənə	səmpərkə-vic ^h e:də	वियोजन	सम्पर्क-विच्छेद	रियोजन	सम्पर्क-विच्छेद
Disk	n	v <small>ɪ</small> ttəkə	mənqələkə	वृत्तक	मण्डलक	रूत्तक	मल्डलक
Disk Usage Analyzer	n	d <small>ɪ</small> skə prəjo:gə vičle:səkə	d <small>ɪ</small> skə prəjo:gə vičle:səkə	डिस्क प्रयोग विश्लेषक	डिस्क प्रयोग विश्लेषक	डिस्क प्रयोग विश्लेषक	डिस्क प्रयोग विश्लेषक
Disk-Capacity	n	v <small>ɪ</small> ttəkə-sa:mərt ^h je	v <small>ɪ</small> ttəkə-kṣəməta:	वृत्तक-सामर्थ्य	वृत्तक-क्षमता	रूत्तक-सामर्थ्य	रूत्तक-क्षमता
Disk-Compression	n	v <small>ɪ</small> ttəkə-səŋko:cənə	səŋko:cənə -dvai:ra:-v <small>ɪ</small> ttəkə-səŋgrəfi:kş əməta:me:-v <small>ɪ</small> ddhi	वृत्तक-सङ्कोचन	सङ्कोचन-द्वारा-वृत्तक-सङ्कृहक्षमतामे-वृद्धि	रूत्तक-सङ्कोचन	सङ्कोचन-द्वारा-रूत्तक-सङ्कृहक्षमता मे-रूद्धि
Disk-Drive	n	v <small>ɪ</small> ttəkə-ca:ləkə	v <small>ɪ</small> ttəkəva:f <small>ɪ</small> əkə	वृत्तक-चालक	वृत्तकवाहक	रूत्तक-चालक	रूत्तकवाहक
Diskette	n	v <small>ɪ</small> ttika:	ləg ^h uv <small>ɪ</small> ttəkə	वृत्तिका	लघुवृत्तक	रूत्तिका	लघुरूत्तक
Display	n	prədərəcəkə	e:kəvərṇa:t məkə-bəñuñvərṇa: tməkə-prədərəcəkə	प्रदर्शक	एकवर्णात्मक-बहुवर्णात्मक-प्रदर्शक	प्रदर्शक	एकवर्णात्मक-बहुवर्णात्मक-प्रदर्शक
Display	n	de:k ^h a:bu:	de:k ^h a:bu:	देखाउ	देखाबू	देखाऊ	देखाबू

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)	Meaning in Maithili (Devnagari)	Meaning in Maithili (Trihuta)			
Distance-Learning	n	d̥u:ra:d̥əd̥ ^h jəjənə	दूरादध्ययन रेमा:द̥ह̥जेम ेस्- ऽप्हजाःपेने	दूरादध्ययन दूरसञ्चारमाध्य मसँ-अध्यापन	दूरादध्ययन	दूरसञ्चारमाध्य मसँ- अध्यापन	
Distributed-Computing-Environment -DCE	n	p̥r̥esəŋgə- p̥erisərə	pr̥evid̥əkt̥ə - səŋgəŋənə- p̥erisərə	प्रसङ्ग-परिसर	प्रविभक्त- सङ्गणन-परिसर	प्रमश्च- प्रविभक्त	प्रविभृत्त- सञ्चालन- परिसर
Distributed-Database	n	pr̥evid̥əkt̥ə - d̥ett̥a:n̥e- nid̥i	pr̥ede:ca:b̥ id̥a:n̥e- s̥nid̥a:	प्रविभक्त- दत्तांश-निधि	प्रदेशाभिधान- संविधा	प्रविभृत्त- दत्तशि-निधि	प्रदेशोभिधान - संविधा
Distributed-Operating-System	n	pr̥evid̥əkt̥ə -ka:r̥ekə- s̥nid̥a:	ja:ləst̥it̥ə- ka:r̥ekəs̥vi d̥a:	प्रविभक्त- कारक-संविधा	जालस्थित- कारक-संविधा	प्रविभृत्त- कारक-संविधा	जालस्थित- कारकसंविधा
Distributed-Processing-System	n	pr̥evid̥əkt̥ə - s̥nsa:d̥ənə -s̥nid̥a:	s̥eb̥ə- pr̥ajo:k̥ta:- le:lə- pr̥t̥ək̥e- s̥en̥gəŋəkə	प्रविभक्त- संसाधन-संविधा	सभ-प्रयोक्ता- लेल-पृथक- सङ्गणक	प्रविभृत्त- संसाधन-संविधा	सभ- प्रयोजा- नेत- पृथक- सञ्चालक
Distribution-List	n	v̥i:t̥ərəŋə- su:c̥i:	t̥e:f̥ənə- up̥əjo:gəkə r̥ta:k̥e- su:c̥i:- f̥ət̥ee:- s̥ema:n̥e- s̥ənde:ca- pre:s̥ən̥i:jə- ec̥i	वितरण-सूची	तेहन- उपयोगकर्ताक- सूची-जतए- समान-सन्देश- प्रेषणीय-अछि	रित्वण-सूची	तेहन- उपयोगकर्ता क-सूची- जतए- समान-सन्देश- प्रेषणीय- थडि
Document	n	le:k̥ə	ce:b̥ə- s̥nsa:d̥ənə- vid̥i	लेख	शब्द-संसाधन- विधि	नोथ	शब्द-संसाधन- विधि
Document Statistics	n	pr̥ale:k̥ə sa:n̥k̥jiki:	d̥əsta:və:jə sa:n̥k̥jiki:	प्रलेख सांख्यकी	दस्तावेज सांख्यकी	प्रनोथ सांख्यकी	दस्तावेज सांख्यकी
Documentation	n	ci:k̥sa:le:k̥ ə	ci:k̥sa:gr̥ənt̥ h̥ə	शिक्षालेख	शिक्षाग्रन्थ	शिक्षानोथ	शिक्षाग्रन्थ

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Documents	n	p̬rəleɪk̬hənə	d̬əstə:ve:f̬i:k̬ərənə	प्रलेखन	दस्तावेजीकरण	प्रानेखन	दस्तावेजीकरण
Documents	n	p̬rəleɪk̬hə	d̬əstə:ve:f̬ə	प्रलेख	दस्तावेज	प्रानेख	दस्तावेज
DOM Inspector	n	d̬i:o:emənri:k̬səkə	DOM niri:k̬səkə	डीओएम निरीक्षक	DOM निरीक्षक	डीওএম নিরীক্ষক	ডিওএম নিরীক্ষক
Domain	n	p̬rəd̬e:cnə	k̬se:trə	प्रदेश	क्षेत्र	প্ৰদেশ	ক্ষেত্ৰ
Domain-Name	n	p̬rəd̬e:cnə-namə	p̬rəd̬e:ca:b̬i:d̬a:nə	प्रदेश-নাম	प्रदेशাভিধान	প্ৰদেশ-নাম	প্ৰদেশাভিধান
Dot-Matrix-Printer	n	b̬ind̬usəmpa:t̬ə-mud̬rəkə	b̬ind̬u-səmpa:t̬əs"-ək̬sərə-mud̬rəkə	বিন্টুসম্পাত-মুদ্ৰক	বিন্টু-সম্পাতসঁ-অক্ষর-মুদ্ৰক	বিন্দু-মস্পাত-মুদ্ৰক	বিন্দু-সম্পাতসঁ-খক্ষব-মুদ্ৰক
Double-Click	n	d̬virno:d̬ənə	d̬virno:d̬ə	দ্বিন্দন	দ্বিন্দ	দ্বিন্দন	দ্বিন্দ
Double-Precision	n	d̬viguṇitə-su:k̬sməta:	cərəbindupədd̬həti	দ্বিগুণিত-সূক্ষ্মতা	চৰবিন্দুপদ্ধতি	দ্বিগুণিত-সূক্ষ্মতা	চৰবিন্দুপদ্ধতি
DO-WHILE-Loop	n	ja:vət̬ka:rjə-pərikrəmə	v̬ic̬iṣṭənijəmə-sidd̬hi-d̬həri-ka:rjə	যাবত্কার্য-পরিক্রম	বিশিষ্টনিয়ম-সিদ্ধি-ধৰি-কার্য	যাবত্কার্য-পৰিয়ম	বিশিষ্টনিয়ম-সিঙ্গ-ধৰি-কাৰ্য
Download	v	əva:ro:pənə	əva:hərənə	অবারোপন	অবাহৰন	থৰাবোপন	থৰাহৰন
Downloads	n	u:t̬a:ru:	q̬a:unəlo:d̬ə	উত্তাৰ	ডাউনলোড	উত্তাক	ডাউনলোড
Down-Time	n	ni:skrijə-ka:lə	virəmə-ka:lə	নিষ্ক্রিয়-কাল	বিৰম-কাল	নিষ্ক্রিয়-কান	বিৰম-কান
Downward-Compatible	n	p̬u:rvəsən̬gət̬ə	p̬u:rvəsən̬gət̬ə	পূৰ্বসঞ্চত	পূৰ্বসঞ্চত	পূৰ্বসঞ্চত	পূৰ্বসঞ্চত
Drafts	n	pra:ru:pb̬ə	q̬ra:p̬t̬ə	প্ৰারূপ	ড্রাফ্ট	প্ৰাক্প	ড্ৰাফ্ট
Drag-and-Drop	n	k̬ərəsən̬ə-mo:cənə	səncika:kə-k̬ərəsən̬ə-mo:cənə	কৰ্ষণ-মোচন	সচিচকাক-কৰ্ষণ-মোচন	কৰ্ষণ-মোচন	সচিচকাক-কৰ্ষণ-মোচন
Drawing-Tools	n	c̬itrən̬ə-sa:d̬ən̬ə	c̬itrə-upəkərən̬ə	চিত্ৰণ-সাধন	চিত্ৰ-উপকৰণ	চিত্ৰণ-সাধন	চিত্ৰ-উপকৰণ

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Drill-Down	n	əntərə-veɪd̥hənə	uccəstəri:jə - dəttā:nçəkə -su:kṣmə-pəri:kṣənə	अन्तर-वेधन	उच्चस्तरीय-दत्तांशक-सूक्ष्म-परीक्षण	थन्त्रब-रेधन	ुँचस्त्रबीय-दत्तशिक-सूक्ष्म-परीक्षण
Driver	n	ca:ləkə	prəjɔ:rjəkə	चालक	प्रयोजक	चानक	प्रयोजक
Drop-Down-List	n	s'fɪʃtə:vəli	pə:tətə:vəli	संहृतावलि	पततावलि	संष्टातारनि	पततारनि
Dry-Run	n	drɪskə-ca:lənə	pəri:kṣənəkə -le:lə-ənuṣṭha:nə	शुष्क-चालन	परीक्षणक-लेल-अनुष्ठान	शुष्क-चानन	परीक्षणक-नेन-थन्यान
DSS	n	nirnəja:lə mbənə-s"vid̥hə:	nirnəja:d̥hə :rə-s"vid̥hə:	निर्णयालम्बन-संविधा	निर्णयाधार-संविधा	निर्णयान्मैन-संरिधा	निर्णयाधार-संरिधा
DTP	n	u:tpi:t̥əprə ka:cənə	u:tpi:t̥əprək a:cənə	उत्पीठप्रकाशन	उत्पीठप्रकाशन	ुँपोँठप्रकाशन	ुँपोँठप्रकाशन
Dumb Terminal	n	kṣudra:n̥t̥j̥ə	kṣudrəprəd̥ərçəkə	क्षुद्रान्त्य	क्षुद्रप्रदर्शक	क्षुद्रान्त्य	क्षुद्रप्रदर्शक
Dump	n	nipax:t̥ə	əsəma:kəlit̥ə su:cja:n̥ə	निपात	असमाकलित सूच्यांश	निपात	थसमाकनित सूचांशि
Duplicate	n	d̥o:sərə prəti	nəkələ	दोसर प्रति	नकल	दोसर थ्रति	नकल
Duplicate Slide	n	d̥viti:jəkə slə:iq̥ə	nəkələ slə:iq̥ə	द्वितीयक स्लाइड	नकल स्लाइड	द्वितीयक स्लाइड	नकल स्लाइड
DVD	n	əŋki:jə-d̥r̥e-j̥ə-v̥ittəkə	əp̥r̥ej̥əkə	अङ्कीय-दृश्य-वृत्तक	अदृश्यक	थङ्कीय-दृश्य-वृत्तक	थदृश्यक
Dynamic Typing	n	gə:t̥ikə-prəka:rə-nijəmənə	cələnəka:li kə-prəka:rə-nijəmənə	गतिक-प्रकार-नियमन	चलनकगतिक-प्रकार-नियमन	गतिक-प्रकार-नियमन	चलनकानिक-प्रकार-नियमन
Ease-of-Use	n	upəjo:gə-sa:ukərjə	prəjɔ:gə-sa:ukərjə	उपयोग-सौकर्य	प्रयोग-सौकर्य	ुपयोग-सौकर्य	प्रयोग-सौकर्य

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
e-Book	n	i:-grənt ^h ə	əŋki:i:jəsvər u:pəmə: vidʒəmə:nə grənt ^h ə	ई-ग्रन्थ	अङ्कीयस्वरूपमे विद्यमान ग्रन्थ	ঁ-গ্রন্থ	খঁকীয়স্বরূপমে বিদ্যমান গ্রন্থ
e-Commerce	n	i:-va:ŋi:fjə	fja:lə- va:ŋi:fjə	ई-বাণিজ্য	জাল-বাণিজ্য	ঁ-ৱাণিজ্য	জান-বাণিজ্য
Edit	n	s ⁿ pa:a:dənə	s ⁿ pa:a:dənə	সংপাদন	সংপাদন	সংপাদন	সংপাদন
Edit as New Message	n	nəvə s ⁿ də:e:re ru:pe:r:n s ⁿ pa:a:ditə kəru:	nəvi:nə s ⁿ də:e:re ru:pe:r:n s ⁿ pa:a:ditə kəru:	নব সংদেশ রূপে সংপাদিত কর	নবীন সংদেশ রূপে সংপাদিত কর	নৱ সংদেশে করপে সংপাদিত কক	নৱীন সংদেশে করপে সংপাদিত কক
Edit Bookmarks	n	pʊstə:kəcin fɪə s ⁿ pa:a:ditə kəru:	pʊstə:kəcin fɪə s ⁿ pa:a:ditə kəru:	পুস্তকচিন্হ সংপাদিত কর	পুস্তকচিন্হ সংপাদিত কর	পুস্তকচিন্হ সংপাদিত কক	পুস্তকচিন্হ সংপাদিত কক
Edit Mode	n	səmpa:a:dən əd̪ərə:	əo:d̪həna:v əst̪:hə:	সম্পাদনব্রহ্মা	শোধনাব্রহ্মা	সম্পাদনদশী	শোধনাবস্থা
Edit Saved Search	n	səfie:fələ k ^h o:jəke:r:n s ⁿ pa:a:ditə kəru:	səfie:fələ k ^h o:jəke:r:n s ⁿ pa:a:ditə kəru:	সহেজল খোজকেঁ সংপাদিত কর	সহেজল খোজকেঁ সংপাদিত কর	সহেজন খোজকেঁ সংপাদিত কক	সহেজন খোজকেঁ সংপাদিত কক
Editor	n	s ⁿ co:d̪həkə	səmpa:a:dək ə	সংশোধক	সম্পাদক	সংশোধক	সম্পাদক
Electronic Funds Transfer	n	və:idʒu:təkə - d̪hənəsərəca :rə	və:idʒu:təkə, svəcalitə- vittəjəntrə, səŋgənəkə, ənṭərʃa:lə ma:d̪hjəməs n d̪hənəsərəca :rə a:de:e:re:kə prəvərtənə	বৈদ্যুতক- ধনসঞ্চার	বৈদ্যুতক, স্বচলি ত-বিত্তযন্ত্র, সঞ্চাক, অন্ত র্জাল মাধ্যমসঁ ধনসঞ্চার আদেশক প্রবর্তন	বৈদ্যুতক- ধনসঞ্চার	বৈদ্যুতক, স্বচলি ত-বিত্তযন্ত্র, সঞ্চাক, অন্ত র্জাল মাধ্যমসঁ ধনসঞ্চার আদেশক প্রবর্তন
Electronic Mail	n	və:idʒu:təkə pətrə	və:idʒu:təkə sənde:re	বৈদ্যুতকপত্র	বৈদ্যুতকসন্দেশ	বৈদ্যুতকপত্র	বৈদ্যুতকসন্দেশ

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Electronic Warfare	n	və:iðju:təkə vigrəhə	və:iðju:təkə səŋgra:mə	वैद्युतकविग्रह वैद्युतकसङ्घाम	वैद्युतकरिधन	रोप्तकमंथा म	
Electronic-Data-Interchange-EDI	n	və:iðju:təkə -də:tta:nə:- viniməjə	səŋgənəkə me: prəcəlɪtə pra:rux:pəm e: le:k'həkə viniməjə	वैद्युतक-दत्तांश- विनिमय सङ्गणकमे प्रचलित प्रारूपमे लेखक विनिमय	सङ्गणक- दत्तांश- विनिमय	रोप्तक- दत्तांश- विनिमय	संगणकमे प्रारूपमे लेखक विनिमय
Electronics	n	və:iðju:təkə	və:iðju:təkə ca:istrə	वैद्युतक	वैद्युतकशास्त्र	रोप्तक	रोप्तकशास्त्र
e-mail	n	i:-pə:tərə	səŋgənəkəf a:lə- ma:d'hjəməs n dō:sərə səŋgənəkək e:n prə:si:tə səndə:cə	ई-पत्र	सङ्गणकजाल- माध्यमसँ दोसर सङ्गणककॉ प्रेषित सन्देश	ঞ-পত্র	সংগণকজাল- মাধ্যমসঁ দোসর সংগণককেঁ প্রেষিত সন্দেশ
e-mail Address	n	i:-pə:tərə səŋke:tə	və:iðju:təkə pə:tərə səndə:cəkə gəntəvjə- st'h:a:nəkə pə:tə:	ई-পত্র সঞ্চেত	বैद्युতক পত্র সন্দেশক গন্তব্য-স্থানক পতা	ঞ-পত্র সঞ্চেত	রোপ্তক পত্র সন্দেশক গন্তব্য-স্থানক পতা
Embed	v	nivicənə	njəs:jənə	নিবিশন	ন্যস্যন	নিরিশেন	ন্যস্যন
Embedded System	n	njəstəs"vid h:a:	nihi:təs"vid h:a:	ন্যস্তসংবিধা	নিহিত সংবিধা	ন্যস্ত সরিধা	নিহিত সরিধা
Emphasis	n	əvəd'h:a:rən ə	əb'hidjo:tən ə	অবধারণ	অভিধোতন	থরধাবণ	থলিদ্যাতন
Empty Presentation	n	rik:tə prəstūti	kʰa:li: prəstūti	রিক্ত প্রস্তুতি	খালী প্রস্তুতি	বিঝ অস্তুতি	খালী প্রস্তুতি
Empty Trash	n	rəddi: kʰa:li: kəru:	rəddi: kʰa:li: kəru:	রক্ষী খালী করু	রক্ষী খালী করু	বদ্ধী খালী করু	বদ্ধী খালী করু
Emulation	n	ənukərənə	na:i:jɔ:gikə sa:mər̥t'hjə səmpa:dən ə	অনুকরণ	নেয়োগিক সামর্থ্য সম্পাদন	থন্কবণ	নেয়োগিক সামর্থ্য সম্পাদন

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Enable	n	səcəkt̪i:kər ənə	ka:rjəprəvə r̥ənəkə le:lə ka:rjə	सशक्तीकरण	कार्यप्रवर्तनक लेल कार्य	सशक्तीकरण	कार्यप्रवर्तनक नेन कार्य
Enable Networking	n	s ⁿ ja:lə səkrijə kəru:	ne:t̪əvərkɪn ⁿ gə səkrijə kəru:	संजाल सक्रिय करू	नेटवर्किंग सक्रिय करू	संजाल सक्रिय करू	नेटवर्किंग सक्रिय करू
Encapsulation	n	səmpuṭi:kə rənə	səma:vərənə θ	सम्पुटीकरण	समावरण	सम्पृष्ठीकरण	समावरण
Encode	n	səŋku:tənə	ku:t̪əcəbd̪ə s ⁿ surəkṣit̪ə ke:nə:i	सङ्कूटन	कूटशब्दसँ सुरक्षित केनाइ	सङ्कूटन	कूटशब्दसँ सुरक्षित केनाग
Encryption	n	səŋku:tənə	sa:mə:nja: kṣərəs ⁿ gu:d̪a:kṣər əme: pəri:vərt̪ənə kə upəju:jəma: :nə pəd̪d̪həti	सङ्कूटन	सामान्याक्षरसँ गूढाक्षरमे परिवर्तनक उपयुज्यमान पद्धति	सङ्कूटन	सामान्याक्षरसँ गूढाक्षरये परिवर्तनक उपयुज्यमान पद्धति
Encryption Algorithm	n	səŋku:tənə -vid̪hikəlpə	d̪əta:nə səŋku:təna :r̥t̪hə upəju:k̥t̪ə vid̪hikəlpə	सङ्कूटन- विधिकल्प	दतांश सङ्कूटनार्थ उपयुक्त विधिकल्प	सङ्कूटन- विधिकल्प	दतांश सङ्कूटनार्थ उपयुक्त विधिकल्प
End key	n	səma:pənə ki:lə	ənt̪əki:lə	समापनकील	अन्तकील	समापनकील	अन्तकील
End User	n	upəb ^h o:k̥t̪ə :	upəjo:k̥t̪ə:	उपभोक्ता	उपयोक्ता	उपलोडा	उपयोगा
Endless Loop	n	ənən̥t̪əpəri krəmə	əvirət̪əpərik rəmə	अनन्तपरिक्रम	अविरतपरिक्रम	थनन्तपरिक्रम	थरिवतपरिक्रम
End-Of-File-EOF	n	səncika:n̥t̪ ə	səncika:sə ma:p̥ti	सञ्चिकान्त	सञ्चिकासमा ति	सञ्चिकान्त	सञ्चिकासमाप्ति
End-Of-File-EOF	n	səmən̥t̪ə	səncika:kə ən̥t̪ə	समन्त	सञ्चिकाक अन्त	समन्त	सञ्चिकाक अन्त

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Enhancement	n	əb'hɪv̥r̥d̥p̥hi	təntra:r̥çek ə pəriškərəñə	अभिवृद्धि	तन्त्रांशक परिष्करण	थङ्गिरूङ्घि	तन्त्रांशिक परिष्करण
Enterprise-Resource-Planning-ERP	n	məhio:d̥jo:gə-vib̥həvə-pərijo:fəna:	məhia:-vijo:fəna:	महोद्योग-विभव-परियोजना	महा-वियोजना	महोद्याग-रिभर-परियोजना	महा-वियोजना
Enterprise-Resource-Planning-ERP	n	məhia:jo:fəna:	məhia:-vijo:fəna:	महायोजना	महा-वियोजना	महायोजना	महा-वियोजना
Enter-Return	n	prəve:r̥ce-nivər̥tənə	təŋkitə səma:d̥e:r̥e kə pre:şəñə	प्रवेश-निवर्तन	टङ्कित समादेशक प्रेषण	प्रवेश-निवर्तन	टँकिंत समादेशिक प्रेषण
Entity	n	vɪʃəjə	bṛt̥həkə vəst̥u	विषय	पृथक वस्तु	विषय	पृथक रस्ता
Entity-Relationship-Diagram-ERD	n	vɪʃəja:b̥ile:k̥ə	vɪʃəja:b̥isə mbənd̥h̥ə-pəri:le:k̥ə	विषयाभिलेख	विषयाभिसम्बन्ध-परिलेख	विषयाभिन्नेख	विषयाभिसम्बन्ध-परिनेख
Entity-Relationship-Diagram-ERD	n	vɪʃəja:b̥isə mbənd̥h̥ə-pəri:le:k̥ə	vɪʃəja:b̥ile:k̥ə	विषयाभिसम्बन्ध-परिलेख	विषयाभिलेख	विषयाभिसम्बन्ध-परिनेख	विषयाभिन्नेख
Envelope	n	lip̥a:p̥ə	lip̥a:p̥ə	लिफाफ	लिफाफ	निफाफ	निफाफ
Environment	n	pərisərə	jən̥tra:r̥çə-kə:rəkəs̥vi d̥a:	परिसर	यन्त्रांश-कारकसंविधा	परिसर	यन्त्रांश-कावकसंविधा
Environment Variable	n	pərisərəvik a:ri:	præk̥t̥əpəri sərəkə vika:ri:	परिसरविकारी	प्रकृतपरिसरक विकारी	परिसरविकारी	प्रकृतपरिसरव क रिकारी
Ergonomics	n	səjj̥a:vid̥a:nə-ca:stre	səjj̥a:-pərikəlpəna:i-vinja:sə	सज्जाविधान-शास्त्र	सज्जा-परिकल्पना-विन्यास	सज्जाविधान-शौम्य	सज्जा-परिकल्पना-विन्यास
Error	n	d̥o:s̥ə	sk̥əli:t̥ə	दोष	स्थलित	दोष	ञ्चनित
Error Checking	n	d̥o:s̥əpəri:k̥əñə	d̥o:s̥ə-ənve:s̥əñə	दोषपरीक्षण	दोष-अन्वेषण	दोषपरीक्षण	दोष-ञ्चनित

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Error Condition	n	d̥o:sə:nəst̥ a:	d̥o:səpəd̥ə	दोषावस्था	दोषपद	दोषारस्ता	दोषपद
Error Correction	n	d̥o:səpəriñ a:rə	d̥o:səma:ñ ənə	दोषपरिहार	दोषमार्जन	दोषपविहाव	दोषमार्जन
Error Handling	n	d̥o:səpəra: mərcə	d̥o:səkə niva:rəñəkə pəra:mərcə	दोषपरामर्श	दोषक निवारणक परामर्श	दोषपवामर्श	दोषक निरावणक पवामर्श
Error Message	n	d̥o:səsu:cə na:	d̥o:sə vi:jna:pənə	दोषसूचना	दोष विज्ञापन	दोषसूचना	दोष रिकापन
Esc	n	əpəkrəmə	ki:ləpʰələkə pərə vi:d̥jəma:nə Esc ki:lə	अपक्रम	कीलफलकपर विद्यमान Esc कील	थपङ्गम	कीनफलकपर रिद्यमान Esc कील
e-trading Site	n	i:- vja:pa:rəst̥ hələ	əntər̥fa:ləp ərə krəjə- vikrəjəkə st̥hələ	ई-व्यापारस्थल	अन्तर्जालपर क्रय-विक्रयक स्थल	डा-रापावस्तुन	थन्त्रजनिपर क्रय-विक्रयक स्तुन
Event	n	gʰətəna:	vṛttə	घटना	वृत्त	घट्टना	बृत्त
Event Handler	n	gʰətəna:pə ra:mərcəkə	gʰətəna:pər a:mərci:	घटनापरामर्शक	घटनापरामर्शी	घट्टनापवामर्शी क	घट्टनापवामर्शी
Event-Driven	adj	gʰətəna:pr əjukt̥ə	gʰətəna:pre :rit̥ə	घटनाप्रयुक्त	घटनाप्रेरित	घट्टनाप्रयुक्त	घट्टनाप्रेरित
Exception	n	vjəbʰica:rə	d̥o:sə viðʰi ja:his^n ni:jəntrəñəp rəva:hīme: pərīvər̥ənə fi:it̥ə əcʰi	व्यभिचार	दोष विधि जाहिस्स नियन्त्रणप्रवाहमे परिवर्तन होइत आछि	र्याभिचार	दोष रिधि जाहिस्स नियन्त्रणप्रवाहमे परिवर्तन होइत आछि
Exception Report	n	vjəbʰica:rə vṛttā:nt̥ə	ənəpe:kṣit̥ə gʰətəna:kə vivərəñ	व्यभिचार वृत्तान्त	अनपेक्षित घटनाक विवरण	र्याभिचार वृत्तान्त	थनपेक्षित घट्टनाक विवरण
Exchange Database	n	da:t̥a:be:s ə əd̥əla: bəd̥əli: kəru:	da:t̥a:be:sə əd̥əla: bəd̥əli: kəru:	डाटाबेस अदला बदली करु	डाटाबेस अदला बदली करु	डाठारेस थदगा रॅदगी कक	डाठारेस थदगा रॅदगी कक

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Executable	n	ənuṣṭ̄'e:jə	ənuṣṭ̄'a:nəs iḍḍ̄'ə viḍ̄'i	अनुष्टेय	अनुष्टानसिद्ध विधि	थन्घाय	थन्घानसिङ्ग रिधि
Execute	v	ca:lənə	pr̄ekrija:kə a:rəmb̄'ə	चालन	प्रक्रियाक आरम्भ	चालन	प्रक्रियाक थावस्तु
Execution	n	ənuṣṭ̄'a:nə	ca:lənə	अनुष्टान	चालन	थन्घान	चालन
Exit	n	nirgəmə	nika:sə	निर्गम	निकास	निञ्चाम	निकास
Expand All Threads	n	səb̄'əṭa: dɔ:ri pəsa:ru:	səb̄'əṭa: t̄'re:qə pəsa:ru:	सभटा डोरि पसारू	सभटा थ्रेड पसारू	सल्टो डोवि पसाक	सल्टो थेड पसाक
Expand Slide	n	sla:iḍəkə vist̄a:rə kəru:	sla:iḍəkə vist̄a:rə kəru:	स्लाइडक विस्तार करू	स्लाइडक विस्तार करू	स्लागडक रिस्ताव करू	स्लागडक रिस्ताव करू
Expandability	n	vist̄a:rə kṣəməṭa:	sa:mər̄'jə vər̄d̄'ənə le:lə səŋgəṇəkək ə kṣəməṭa:	विस्तार क्षमता	सामर्थ्य वर्धन लेल सङ्गणकक क्षमता	रिस्ताव क्षमता	सामर्थ्य वर्धन नेन सङ्गणकक क्षमता
Expert System	n	d̄əkṣə s"vid̄'a:	t̄əfju:nəs"vid̄'a:	दक्ष संविधा	तज्जसंविधा	दक्ष संविधा	तज्जसंविधा
Export	n	pra:ru:pa: nṭərə	nirja:t̄ə	प्रारूपान्तर	निर्यात	थाकपान्तर	निर्यात
Export	n	nirja:t̄ə	nirja:t̄ə	निर्यात	निर्यात	निर्यात	निर्यात
Export as PDF	n	pi:d̄i:e:p̄'ə ru:pe:n nirja:t̄ə kəru:	PDF ru:pe:n nirja:t̄ə kəru:	पीडीएफ रूपै निर्यात करू	PDF रूपै निर्यात करू	पीडीएफ कपै निर्यात करू	PDF कपै निर्यात करू
Expunge	n	lupt̄ə kəru:	pu:re: h̄əṭa:e: diə	लुप्त करू	पूरे हटाए दिअ	बृप्त करू	पूरे हटाए दिथ
Extensions	n	vist̄a:rə	vist̄a:rə	विस्तार	विस्तार	रिस्ताव	रिस्ताव

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
External Hard Drive	n	ba:fɪjəd̪ru vəca:ləkə	səŋgənəkək ə ba:fɪərə viðjəma:nə d̪ruvəvṛt̪t̪e kəca:ləkə fəkərə pr̪t̪həkə pe:t̪ika:- t̪ənt̪əvə-a:- u:r̪əpr̪əb̪hə və fi:o:i:t̪ə əc̪h̪i	बाह्यधृवचालक आहर विद्यमान धृववृत्तकचालक जकर पृथक पेटिका-तन्त्रव- आ-ऊर्जप्रभव होइत अछि	सङ्गणकक आहर विद्यमान धृववृत्तकचालक जकर पृथक पेटिका-तन्त्रव- आ-ऊर्जप्रभव होइत अछि	रौठङ्कुरचानक	सञ्चाकक रौठब रियमान ङ्कुरवृत्तकचानक जकब पृथक पेटिका- तन्त्र-आ- ऊर्जप्रभव होगत खाडि
External Modem	n	ba:fɪjəvɪpər ivərt̪əkə	səŋgənəkək ə ba:fɪərə viðjəma:nə vɪpəri:vərt̪ək ə fəkərə pr̪t̪həkə pe:t̪ika:- t̪ənt̪əvə-a:- u:r̪əpr̪əb̪hə və fi:o:i:t̪ə əc̪h̪i	बाह्यविपर्वर्तक आहर विद्यमान विपर्वर्तक जकर पृथक पेटिका-तन्त्रव- आ-ऊर्जप्रभव होइत अछि	सङ्गणकक आहर विद्यमान विपर्वर्तक जकर पृथक पेटिका-तन्त्रव- आ-ऊर्जप्रभव होइत अछि	रौठविपविर्वर्त क	सञ्चाकक रौठब रियमान विपविर्वर्तक जकब पृथक पेटिका- तन्त्र-आ- ऊर्जप्रभव होगत खाडि
Extraction	n	nɪskərəsənə	le:kʰa:ga:rə me: rəkṣi:t̪ə səncika:kə prət̪ja:nəjə nə	निष्कर्षण	लेखागारमे रक्षित सञ्चिकाक प्रत्यानयन	निष्कर्षण	ज्ञानावय वक्षित सञ्चिकाक प्रत्यानयन
Eyedropper	n	a:idra:pərə	a:idra:pərə	आइड्रापर	आइड्रापर	आग्रापव	आग्रापव
Failsafe Terminal	n	pʰe:ləse:pʰ ə tərminələ	pʰe:ləse:pʰ ə tərminələ	फेलसेफ टर्मिनल	फेलसेफ टर्मिनल	हेनसेफ टर्मिनल	हेनसेफ टर्मिनल
Failure	n	və:ipʰəljə	əsa:pʰəljə	वैफल्य	असाफल्य	रैफल्य	थमाफल्य
FAQ	n	sa:mə:njə fi:jna:sa:	sa:mə:njə prə:eno:t̪t̪ər ə	सामान्य जिज्ञासा	सामान्य प्रश्नोत्तर	सामान्य जिज्ञासा	सामान्य प्रश्नात्तर
FAT	n	sənniru:pik ə:	səncika: niru:pəkə pi:t̪hika:	सन्निरुपिका	सन्निरुपिका निरुपक पीठिका	सन्निरुपिका	सञ्चिका निरुपक पीठिका

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Fatal Error	n	g ^h a:təkə də:ṣə	əntəkərə də:ṣə	घातक दोष	अन्तकर दोष	घातक दोष	थन्तकर दोष
Fault Tolerance	n	də:ṣəsəhi:s nūta:	də:ṣət̪i:k̪ a:	दोषसहिष्णुता	दोषतीक्षा	दोषसहिष्णुता	दोषतीक्षा
Favorite	n	əb ^h i:ṣṭə	iṣṭət̪əmə	अभीष्ट	इष्टम	अभीष्ट	गर्वतम
Fax	n	səmək̪i:t̪i	səməka:rə	समकृति	समकार	समकृति	समकाव
Fax Machine	n	səmək̪i:t̪i jəntrə	səməka:rə jəntrə	समकृति यन्त्र	समकार यन्त्र	समकृति यन्त्र	समकाव यन्त्र
Fax Modem	n	səmək̪i:t̪i vipəri:vərt̪ə kə	səməka:rə vipəri:vərt̪ə kə	समकृति विपरिवर्तक	समकार विपरिवर्तक	समकृति विपरिवर्तक	समकाव विपरिवर्तक
Feature	n	lækse:ηə	guηə	लक्षण	गुण	लक्षण	गुण
Fiber Optics	n	p ^h a:ibərə: a:p̪t̪ik̪sə	m̪iηa:lə- ma:ju:k ^h ə	फैबर-आप्टिक्स	मृणाल-मायूख	फैबर-थार्स्ट्रेक्स	मृणाल-मायूख
Fiber-Optic Cable	n	p ^h a:ibərə: a:p̪t̪ik̪e- ke:bələ	m̪iηa:lə- məju:k ^h ə t̪ənt̪u	फैबर-आप्टिक- केबल	मृणाल मयूख तन्तु	फैबर-थार्स्ट्रेक- केबल	मृणाल मयूख तन्तु
Field	n	k̪se:t̪rə	st̪a:nə	क्षेत्र	स्थान	क्षेत्र	स्थान
Field Definition	n	k̪se:t̪rə niru:pənə	upa:d ^h i- nirdə:ce	क्षेत्र निरूपण	उपाधि-निर्देश	क्षेत्र निरूपण	उपाधि-निर्देश
Field Name	n	k̪se:t̪rəkə na:mə	k̪se:t̪ra:b ^h id h:a:nə	क्षेत्रक नाम	क्षेत्राभिधान	क्षेत्रक नाम	क्षेत्राभिधान
Field Names	n	k̪se:t̪rə na:mə	k̪se:t̪rə na:məsəb ^h ə	क्षेत्र नाम	क्षेत्र नामसभ	क्षेत्र नाम	क्षेत्र नामसभ
Field Shadings	n	k̪se:t̪rəkə c ^h a:ja:n̪k̪er ən̪ə	k̪se:t̪rəkə c ^h a:ja:	क्षेत्रक छायांकरण	क्षेत्रक छाया	क्षेत्रक छायांकिवा	क्षेत्रक छाया
Fields	n	k ^h a:ta:n̪k̪ə	k̪se:t̪rəsəb ^h ə	खातांक	क्षेत्रसभ	खातांक	क्षेत्रसभ
FIFO	adj	krəma:nus a:ri:	krəməs ⁿ s ⁿ sə:d ^h it̪ə	क्रमानुसारी	क्रमसं संसाधित	क्रमानुसारी	क्रमसं संसाधित
File	n	səncika:	ma:t̪ika:	सञ्चिका	मातृका	सञ्चिका	मातृका
File	n	p ^h a:ilə	p ^h a:ilə	फाइल	फाइल	फाइल	फाइल

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
File Browser	n	pʰa:xilə bra:uʃərə	pʰa:xilə bra:uʃərə	फाइल ब्राउजर	फाइल ब्राउजर	होगन ब्रॉड्जर	होगन ब्रॉड्जर
File Compression Utility	n	səŋcika:- səŋko:cənə -vɪdʰi	səŋko:cənə -vɪstɑ:rə- səfə:xjəvɪdʰi	सञ्चिका- सङ्कोचन-विधि	सङ्कोचन- विस्तार- सहायविधि	सञ्चिका- सङ्खाचन-रिधि	सङ्खाचन- रिस्ताव- सठायरिधि
File Deletion	n	səŋciko:ccʰ e:dənə	səŋcika:lo: pə	सञ्चिकोच्छेदन	सञ्चिकालोप	सञ्चिकोष्टदन	सञ्चिकालोप
File Format	n	səŋcika:pr a:ru:pə	vṛttēpərə dəttā:nə- səŋgrəfi:a:rt hə ənukrəmə	सञ्चिकाप्रारूप	वृत्तपर दत्तांश- सङ्ग्रहार्थ अनुक्रम	सञ्चिकाप्रारूप	बृत्तपर दत्तांश- सङ्ग्रहार्थ अनुक्रम
File Locking	n	səŋcika:tə: lənə	səŋga:mītə: ni:jəntrənə pədḍhət̪i	सञ्चिकातालन	सङ्गमिता नियन्त्रण पद्धति	सञ्चिकातालन	सञ्चायिता नियन्त्रण पद्धति
File Management	n	pʰa:xilə prəbʰdʰənə	pʰa:xilə prəbʰdʰənə	फाइल प्रबंधन	फाइल प्रबंधन	होगन प्रबंधन	होगन प्रबंधन
File Name	n	səŋcika:kə na:mə	səŋcika:bʰi dʰa:nə	सञ्चिकाक नाम	सञ्चिकाभिधान	सञ्चिकाक नाम	सञ्चिकाभिधान
File Permissions	n	səŋcika:nu ʃja:	bəhūnupərəjō: kt̪i s"vidʰa:səŋ cika: əbʰigəməkə vividʰəst̪ərə	सञ्चिकानुज्ञा	बहुउपयोक्तृ संविधासञ्चिका अभिगमक विविधस्तर	सञ्चिकानुज्ञा	बहुउपयोक्तृ संरीधासञ्चिका अभिगमक विविधस्तर
File Server	n	səŋcika: vitərəkə	səŋcika: əbʰigəmə a: səŋgrəfi:kə le:lə jəntrā:nə- təntrā:nə	सञ्चिका वितरक	सञ्चिका अभिगम आ सङ्ग्रहक लेल यन्त्रांश-तन्त्रांश	सञ्चिका रितवक	सञ्चिका अभिगम था सङ्ग्रहक नेल यन्त्रांश- तन्त्रांश

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
File Sharing	n	sə̄ncika: s"vib"ha:fən θ	sə̄ncika: əne:kə upəjo:gəkə rta:kə le:lə upələbd̥ə kəra:e:bə	सञ्चिका संविभाजन	सञ्चिका अनेक उपयोगकर्ताक लेल उपलब्ध कराएव	सञ्चिका संविभाजन	सञ्चिका थनेक ुपयोगकर्ता क नेव ुपनर्ष्ण कवाएर
File Transfers	n	p"ha:ilə st̥"a:nə:n̥tə rən̥ə	p"ha:ilə st̥"a:nə:n̥tər ən̥ə	फाइल स्थानांतरण	फाइल स्थानांतरण	हागन स्थानांतरण	हागन स्थानांतरण
File-Allocation-Table-FAT	n	sə̄ncikə:- niru:pəkə- pi:t̥ika:	sə̄nniru:pik a:	सञ्चिका- निरूपक- पीठिका	सञ्चिका- निरूपक- पीठिका	सञ्चिका- निरूपक- पीठिका	सञ्चिका- निरूपक- पीठिका
Fill	n	b"əru:	b"əru:	भरू	भरू	भरू	भरू
Filter	n	co:d̥həkə	d̥əttā:n̥cəkə pəri:co:d̥hən θ kərəe:bəla: t̥əntra:n̥cək ə ən̥gə ət̥"əva: pr̥t̥"əkəvɪd̥i	शोधक	दत्तांशक परिशोधन करएवला तन्त्रांशक अङ्ग अथवा पृथकविधि	शोधक	दत्तांशिक परिशोधन करएरेना तन्त्रांशिक थङ्गी थथरा पृथकरिधि
Filter	n	p"iltərə	p"iltərə	फिल्टर	फिल्टर	फिल्टर	फिल्टर
Filtering Software	n	co:d̥həkət̥ə n̥tra:n̥cə	pr̥vi:s̥t̥ə d̥əttā:n̥cə co:d̥hən̥e kəe: ən̥a:n̥vəc̥jəkə vəst̥ukə ni:skə:sən̥ə	शोधकतन्त्रांश	प्रविस्त दत्तांश शोधन कए अनावश्यक वस्त्रुक निष्कासन	शोधकतन्त्रांशि	प्रविश्य दत्तांशि शोधन कए थनावश्युक वस्त्रुक निष्कासन
Find	n	t̥a:ku:	k"o:ju:	ताकू	खोजू	ताकू	थोजू
Find & Replace	n	t̥a:ku: a:o:rə pr̥ət̥is:t̥a:pi t̥ə kəru:	d̥u:n̥d̥u: a:o:rə bəd̥əlu:	ताकू आओर प्रतिस्थापित करू	दूँदू आओर बदलू	ताकू आओव प्रतिस्थापित करू	दूँदू आओव बदलू
Find Again	n	p"e:rə k"o:ju:	p"inu k"o:ju:	फेर खोजू	फिनु खोजू	हेव थोजू	फिन्व थोजू

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Find in Message	n	s ^h də:çəme: ta:ku:	s ^h də:çəme: k ^h o:ju:	संदेशमे ताकू	संदेशमे खोजू	संदेशमे ताकू	संदेशमे खोजू
Find in This Page	n	i: p ^h ɪt ^h əme: ta:ku:	i: p ^h ɪt ^h əme: k ^h o:ju:	ई पृष्ठमे ताकू	ई पृष्ठमे खोजू	ঁ পৃষ্ঠমে তাকু	ঁ পৃষ্ঠমে খোজু
Find Next	n	əgila: k ^h o:ju:	əgila: k ^h o:ju:	অগিলা খোজু	অগিলা খোজু	থাগিনা খোজু	থাগিনা খোজু
Find Now	n	a:bə k ^h o:ju:	a:bə k ^h o:ju:	আব খোজু	আব-তাকূ	আৱ খোজু	আৱ খোজু
Find Previous	n	pəch'ila: k ^h o:ju:	pəch'ila: k ^h o:ju:	পঞ্চিলা খোজু	পঞ্চিলা খোজু	পঞ্চিনা খোজু	পঞ্চিনা খোজু
Firefox Web Bowser	n	p ^h a:jərəp ^h a: iksə ve:bə bra:u:jərə	p ^h a:jərəp ^h a: iksə ve:bə bra:u:jərə	ফায়রফাক্স বেব ব্রাউজার	ফায়রফাক্স বেব ব্রাউজার	ফায়বফাক্স রেঁ ব্রাউজেব	ফায়বফাক্স রেঁ ব্রাউজেব
Firewall	n	pə:nækəvərti	dəfiənəd ^h urgə	পা঵কবৃতি	দহন্দুর্গ	পারকরূতি	দহন্দুর্গ
Firmware	n	d ^h rūvətəntr a: ^h ce	st ^h irətəntra: ^h e	ধৃবতন্ত্রাংশ	স্থিরতন্ত্রাংশ	ধ্রুবতন্ত্রাংশি	স্থিবতন্ত্রাংশি
First Normal Form	n	prət ^h əma:d ^h ərcəru:pə	a:nvəjikə dəttənid ^h i	প্রথমাদর্শরূপ	আন্ধিক দত্তনিধি	প্রথমাদর্শকপ	আন্ধিক দত্তনিধি
First-Generation Computer	n	prət ^h əməv ^h ce cre:ηikə səŋgənəkə	prət ^h əməv ^h ce stəri:je səŋgənəkə	প্রথমবংশ শ্রেণিক সঙ্গীণক	প্রথমবংশ স্তরীয সঙ্গীণক	প্রথমরংশি শ্রেণিক সঙ্গীণক	প্রথমরংশি স্তরীয সঙ্গীণক
First-Generation Programming Language	n	prət ^h əməv ^h ce cre:ηikə vid ^h i- b ^h a:sə:	prət ^h əmə v ^h ce stəri:je vid ^h i- b ^h a:sə:	প্রথমবংশ শ্রেণিক বিধি- ভাষা	প্রথম বংশ স্তরীয বিধি- ভাষা	প্রথমরংশি শ্রেণিক বিধি- ভাষা	প্রথম বংশ স্তরীয বিধি- ভাষা
Fixed-Length Field	n	st ^h ira:jətik se:xtrə	niçcītə a:ja:məkṣe: :trə	স্থিরাযতিক্ষেত্র	নিশ্চিত আয়ামক্ষেত্র	স্থিবাযতিক্ষে ত্ৰি	নিশ্চিত আয়ামক্ষেত্র
Flag	n	d ^h vəf ^h e	vjənf ^h ekə	ধ্বজ	ব্যৱক	ধ্বজ	ব্যৱক
Flat Database	n	səmədətta: "çənid ^h i	səmədətta: "çənid ^h i	সমদত্তাংশনিধি	সমদত্তাংশনিধি	সমদত্তশিনিধি	সমদত্তশিনিধি

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Flat File	n	səməsəŋci ka:	ma:t̥rə e:ski:- əkṣərə ju:k̥t̥ə səŋci:k̥a:	समसञ्चिका	मात्र एस्की- अक्षर युक्त सञ्चिका	समसञ्चिका	मात्र एक्सी- अक्षर युक्त सञ्चिका
Flicker	n	lo:lənə	lo:lə, səŋgələkəp ələləpərə le:k̥a:d̥i sa:rənə ka:lə d̥rəjəma:nə vik̥ti	लोलन	लोल, सङ्गणकपटलपर लेखादि सारण काल वृश्यमान विकृति	लोलन	लोलन, सङ्गणकपटलपर व लेखादि सारण काल दृश्यमान विकृति
Flip	n	f̥ələku:	f̥ələku:	झटकू	झटकू	झटकू	झटकू
Floating Frame	n	u:t̥pla:vit̥ə p̥re:mə	u:t̥pla:vit̥ə p̥re:mə	उत्त्लावित फ्रेम	उत्त्लावित फ्रेम	उत्त्लावित ह्रेम	उत्त्लावित ह्रेम
Floating Point Notation	n	cərəbindū səŋke:t̥əkə	cərəbindū səŋke:t̥ə pəd̥d̥h̥əti	चरबिन्दु सङ्केतक	चरबिन्दु सङ्केत पद्धति	चबरिन्दु सङ्केत	चबरिन्दु सङ्केत पद्धति
Floating-Point-Operations-Per-Second-FLOPS	n	prət̥icərə kri:ja:	prət̥ikṣənə cərəbindū kri:ja:	प्रतिचर क्रिया	प्रतिक्षण चरबिन्दु क्रिया	प्रतिचर क्रिया	प्रतिक्षण चबरिन्दु क्रिया
Flow Chart	n	prəva:f̥əcɪt̥ rə	ka:rjəkə prəva:h̥ə prəd̥ərəcɪt̥ə kərəe:vəla: cɪt̥rə	प्रवाहचित्र	कार्यक प्रवाह प्रदर्शित करएवला चित्र	प्रारान्तित्र	कार्यक प्रवाह प्रदर्शित करएवला चित्र
Flush	v	vəst̥ukə niška:sənə	t̥a:t̥ka:likə nid̥a:nəkək ə s̥t̥hirə sm̥t̥ime: le:k̥ənə	वस्तुक निष्कासन	तात्कालिक निधानकक स्थिर स्मृतिमे लेखन	रस्तुक निष्कासन	तात्कालिक निधानकक स्थिर स्मृतिमे लेखन

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Flush Left	adj	va:məprə:n̩t̩ə	d̩ətt̩a:n̩cəs̩n̩s a:d̩hənəm̩e: pa:t̩ja:n̩cək e:n̩ va:məprə:n̩t̩əm̩e: st̩a:pən̩ə	वामप्रान्त दत्तांशसंसाधनमे पाठ्यांशकै वामप्रान्तमे स्थापन	रामप्रान्त दत्तशिसंसाधन मे पाठ्यशिकै रामप्रान्तमे स्थापन	दत्तशिसंसाधन मे पाठ्यशिकै रामप्रान्तमे स्थापन	
Flush Right	adj	d̩əf̩in̩ə pra:n̩t̩ə	d̩ətt̩a:n̩s̩ s̩sa:d̩hən̩ə me: pa:t̩ja:n̩cək e:n̩ d̩əf̩in̩ə pra:n̩t̩əm̩e: st̩a:pən̩ə	दहिन प्रान्त दत्तांश संसाधनमे पाठ्यांशकै दहिन प्रान्तमे स्थापन	दहिन प्रान्त दत्तशिसंसाधन मे पाठ्यशिकै दहिन प्रान्तमे स्थापन	दत्तशि संसाधनमे पाठ्यशिकै दहिन प्रान्तमे स्थापन	
Focus	n	əvəd̩hə:a:n̩ə	ləks̩jə	अवधान	लक्ष्य	थरधान	नक्ष्य
Folder	n	səncəjə	səmuccəjə	सञ्चय	समुच्चय	सथय	सञ्चय
Folder	n	p̩o:ld̩ərə	p̩o:ld̩ərə	फोल्डर	फोल्डर	हेन्डेब	হেন্ডেব
Font	n	vərñəmuk̩ə	vərñəcitrə	वर्णमुख	वर्णचित्र	রঞ্জিত	রঞ্চিত
Fonts	n	kai:n̩ta:	p̩a:n̩t̩ə	কাঁটা	ফান্ট	কাঁঠা	ফান্ট
Footer	n	pa:d̩əkə	pa:d̩əm̩e: mudritə ə:n̩ə	পাদক	পাদমে মুদ্রিত অংশ	পাদক	পাদমে মুদ্রিত অংশ
Footer	n	əd̩o:le:k̩ə	pa:d̩ə tippən̩i:	অধোলেখ	পাদ টিপ্পণী	থধোনেখ	পাদ টিপ্পণী
Footnote	n	pa:d̩ətippə n̩i:	pətrəkə pa:d̩əm̩e: st̩a:p̩it̩ə tippən̩i:	পাদটিপ্পণী	পত্রক পাদমে স্থাপিত টিপ্পণী	পাদটিপ্পণী	পত্রক পাদমে স্থাপিত টিপ্পণী
Footnotes	n	pa:d̩ə ti:ka:	pa:d̩ə t̩i:ka:	পাদ টীকা	পাদ টীকা	পাদ টীকা	পাদ টীকা
FOR Loop	n	ja:vət̩- pərikramə	pa:rirkramik əvid̩hə:n̩ə	যাবত-পরিক্রম	পারিক্রমিকবিধা ন	যাবত- পরিক্রম	পারিক্রমিকবি ধান
Forecasting	n	prækse:pən̩ə	pu:rva:num a:n̩ə	প্রক্ষেপণ	পূর্বনুমান	প্রক্ষেপণ	পূর্বনুমান

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Foreground Task	n	səməkʃəkri ja:	əgrəb ^h u:mi krija:	समक्षक्रिया	अग्रभूमिक्रिया	समक्षक्रिया	अग्रभूमिक्रिया
Forget Passwords	n	guðə̥killi: bisəri ge:ləhūn"	ku:ṭəcəbḍe bisəri ge:ləhūn"	गुडकिल्ली बिसरि गेलहुँ	कूटशब्द बिसरि गेलहुँ	गुड़किल्ली बिसरि गेनहुँ	कूटशब्द बिसरि गेनहुँ
Form	n	p्रेpət्रे	dəttai:nə nive:cənə pət्रे	प्रपत्र	दतांश निवेशन पत्र	प्रपत्र	दतांश निवेशन पत्र
Form	n	ru:pə	p ^h a:rmə	रूप	फार्म	कप	हर्म
Form Feed	n	p̄f̄st ^h ənira:sə	vərtəma:nə pənna: mudrənəkə ba:də niška:sitə a:nu:tənə pənna: mudrənə:r̄t ^h ə prəst̄utə-i: krija:	पृष्ठनिरास	वर्तमान पत्रा मुद्रणक बाद निष्कासित आ नूतन पत्रा मुद्रणार्थ प्रस्तुत- इ क्रिया	पृष्ठनिवास	र्तमान पत्रा मुद्रणक बाद निष्कासित था नूतन पत्रा मुद्रणार्थ प्रस्तुत- ओ क्रिया
Format	n	pra:ru:pə	s"ru:pə	प्रारूप	संरूप	प्राक्प	संकप
Format	n	ru:pə rəcəna:	pra:ru:pə	रूप रचना	प्रारूप	कप बचना	प्राक्प
Formatting	n	s"ru:pənə	pra:ru:pənə	संरूपण	प्रारूपण	संकपण	प्राक्पण
Formatting Mark	n	pra:ru:pənə ə cinhīə	cinhīə s"ru:pənə	प्रारूपण चिन्ह	चिन्ह संरूपण	प्राक्पण चिन्ह	चिन्ह संकपण
Formula	n	su:t̄rə	sa:ŋke:tika :b ^h ivjekti	सूत्र	साङ्केतिकाभिव्य वित्त	सूत्र	सांकेतिकाभिव्य जि
Formula	n	su:t̄rə	su:t̄rə	सूत्र	सूत्र	सूत्र	सूत्र
Formula Bar	n	su:t̄rə pətti:	su:t̄rə pətti:	सूत्र पट्टी	सूत्र पट्टी	सूत्र पट्टी	सूत्र पट्टी

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Formula Bar	n	s <u>u</u> :trə <u>ce</u> la: ka:	ç <u>e</u> la:ka: ʃ <u>e</u> tæe: g <u>e</u> niti:i:j <u>e</u> su: <u>tr</u> ek <u>e</u> nive <u>c</u> əs <u>n</u> p <u>e</u> rivər <u>t</u> ən <u>e</u> s <u>b</u> ^h əv <u>e</u>	सूत्रशलाका शलाका जतए गणितीय सूत्रक निवेशास्त्र परिवर्तन संभव	शलाका जतए गणितीय सूत्रक निवेशास्त्र परिवर्तन संभव	सूत्रशलाका शलाका जतए गणितीय सूत्रक निवेशास्त्र परिवर्तन संभव	शलाका जतए गणितीय सूत्रक निवेशास्त्र परिवर्तन संभव
Forum	n	v <u>a</u> :kpi: <u>t</u> ^h ə	m <u>əd</u> ^h j <u>əst</u> ^h ə p <u>e</u> rj <u>e</u> ve:k <u>ç</u> ə η <u>a</u> me: c <u>e</u> rc <u>a</u> :s <u>ət</u> ə <u>r</u> ə	वाक्पीठ	मध्यस्थ पर्यवेक्षणमे चर्चासत्र	राक्पीठ	मध्यस्थ पर्यावरणमे चर्चासत्र
Forward	n	əgr <u>ə</u> sa: <u>r</u> it <u>ə</u> k <u>ə</u> ru:u	əgr <u>ə</u> sa: <u>r</u> it <u>ə</u> k <u>ə</u> ru:u	अग्रसारित करु	अग्रसारित करु	थ्रासाबित करु	थ्रासाबित करु
Forward As	n	e: <u>hi</u> ru: <u>p</u> e: <u>n</u> əgr <u>ə</u> sa: <u>r</u> it <u>ə</u> k <u>ə</u> ru:u	e: <u>hi</u> na: əgr <u>ə</u> sa: <u>r</u> it <u>ə</u> k <u>ə</u> ru:u	एहि रूपे अग्रसारित करु	एहिना अग्रसारित करु	एहि कपै थ्रासाबित करु	एहिना थ्रासाबित करु
Forward Chaining	n	p <u>ə</u> r <u>ə</u> cer <u>r</u> ij <u>k</u> ^h əl <u>ə</u> n <u>ə</u>	l <u>ə</u> k <u>ç</u> j <u>ə</u> vid <u>h</u> a: n <u>ə</u> s <u>n</u> ni <u>ş</u> k <u>ə</u> r <u>ç</u> ə- u <u>tp</u> a: <u>d</u> ən <u>ə</u> s <u>n</u> vid <u>h</u> a: <u>k</u> ə a: <u>d</u> ^h a: <u>r</u> ə	परशृङ्खलन	लक्ष्यविधानस्त्र निष्कर्ष-उत्पादन संविधाक आधार	प्रवर्णन	नष्ट्यारिधानस्त्र निष्कर्ष- उत्पादन संविधाक आधार
Forward Contact	n	s <u>n</u> p <u>ə</u> r <u>k</u> ake: <u>n</u> əgr <u>ə</u> sa: <u>r</u> it <u>ə</u> k <u>ə</u> ru:u	s <u>n</u> p <u>ə</u> r <u>k</u> ake: <u>n</u> əgr <u>ə</u> sa: <u>r</u> it <u>ə</u> k <u>ə</u> ru:u	संपर्कके अग्रसारित करु	संपर्कके अग्रसारित करु	संपर्कके थ्रासाबित करु	संपर्कके थ्रासाबित करु
Foundation Classes	n	mu: <u>l</u> əv <u>ə</u> rg <u>ə</u>	v <u>ə</u> st <u>ə</u> mu: <u>l</u> ə k <u>ə</u> vi <u>d</u> ^h i- le: <u>k</u> ^h ən <u>ə</u> p <u>ə</u> ris <u>ə</u> r <u>ə</u> k <u>ə</u> up <u>ə</u> vi <u>d</u> ^h i s <u>ə</u> ŋgr <u>ə</u> fi <u>ə</u>	मूलवर्ग	वस्तुमूलक विधि-लेखन परिसरक उपाविधि सङ्घर्ष	मूलरञ्ज	बस्तुमूलक विधि-लेखन परिसरक उपाविधि सङ्ग्रह
Fourth-Generation Computer	n	tu <u>ri</u> :j <u>ə</u> v <u>n</u> ç <u>ə</u> cre: <u>ñ</u> ik <u>ə</u> s <u>ə</u> ŋg <u>ə</u> ñ <u>ə</u> k <u>ə</u>	tu <u>ri</u> :j <u>ə</u> v <u>n</u> ç <u>ə</u> t <u>ə</u> ri: <u>j</u> <u>ə</u> s <u>ə</u> ŋg <u>ə</u> ñ <u>ə</u> k <u>ə</u>	तुरीयवंश श्रेणिक सङ्ग्रहक	तुरीयवंशस्तरीय श्रेणिक सङ्ग्रहक	तुरीयरशि श्रेणिक सङ्ग्रहक	तुरीयरशि स्तरीय श्रेणिक सङ्ग्रहक

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Fourth-Generation Programming Language	n	turi:jəv"nə cre:ηikə vid"ib"ha:sə: :	turi:jəv"nə stəri:jə vid"ib"ha:sə:	तुरीयवंश श्रेणिक विधिभाषा	तुरीयवंश स्तरीय विधिभाषा	तुबीयरणी श्रेणिक रिधिभाषा	तुबीयरणी तुबीय रिधिभाषा
Frame	n	k"ənɒə	səmpu:tə, dəttai:nəkə e:ka:nə	खण्ड	सम्पुट, दत्तांशक एकांश	ख्ल्ड	सम्पृष्ट, दत्तशिक एकाशि
Frame	n	d"ha:nca:	p"re:mə	ढाँचा	फ्रेम	ठाँचा	ह्रेम
Frame Relay	n	k"ənɒəsənəc a:rə	s"ha:n:i:jə- ʃa:lək'ɪ:təkə pra:də:ci:kə brɪ:t"əv"nəf a:lə- ra:ʃt'rɪ:jəpəf t"əv"nəf:a:lə s"n:gə s"n:jo:fənə	खण्डसञ्चार	स्थानीय- जालकृतक प्रादेशिकपृष्ठवंश जाल- राष्ट्रीयपृष्ठवंश जाल संग संयोजन	ख्ल्डमञ्जाव	स्थानीय- जालन्दृतक आदेशिकपृष्ठरं शजाल- वाष्ट्रीयपृष्ठरणी जाल संग संयोजन
Frames-Per-Second-fps	n	prə:tik'sənə prə:tima:	s"hirəprə:tim a:kə prə:tima:nə sənjk'ja:	प्रतिक्षण प्रतिमा	स्थिरप्रतिमाक प्रतिमान सङ्ख्या	प्रतिक्षण प्रतिमा	स्थिरप्रतिमाक प्रतिमान सङ्ख्या
Free Software	n	muk"tə:təntr a:nə	e:hənə təntra:nə ʃekəra:kjō: prə:tik'ut-i- vitərənə- pərivərtənə kəs səkar:i:tə əc'hı	मुक्ततन्त्रांश	एहन तन्त्रांश जकरा क्यो प्रतिकृति- वितरण- परिवर्तन कड सकैत अष्टि	मुक्ततन्त्रांशि	एहन तन्त्रांशि जकरा क्या प्रतिप्रति- वितरण- परिवर्तन कह सकैत अष्टि
Freeware	n	niççulkə:tə ntra:nə	niççulkə vitərənə le:lə nirmi:tə təntra:nə	निश्चुल्कतन्त्रां श	निश्चुल्क वितरण लेल निर्मित तन्त्रांश	निश्चिक्षितन्त्रा शि	निश्चिक्षित वितरण जेन निर्मित तन्त्रांशि
Freeze	n	stəmb"ənə	st"iri:kj:tə s"nskərənə	स्तम्भन	स्थिरीकृत संस्करण	स्तुस्तुन	स्थिरीकृत संस्करण

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Freeze	n	s ^h irə kəru:	p ^h ri: ^f ə	स्थिर करू	फ्रीज	स्थिर करू	ह्रीज
Frequency	n	a:vər̩t̩ənə	əb ^b i:kṣṇ̩ət̩ə	आवर्तन	अभीक्षणता	थार्टन	थल्लीक्षणता
Frequently-Asked-Questions-FAQ	n	sa:mə:njə	sa:mə:njə	सामान्य	सामान्य प्रश्न	सामान्य	प्रश्न
From Template	n	nəmu:nə:	tə:n'pəle:tə	नमूना सँ	टेप्लेट सँ	नमूना सँ	टेप्लेट सँ
Front End	n	səməkṣə-	səməkṣə	समक्ष-अङ्ग	समक्ष भाग	समक्ष-अङ्ग	समक्ष भाग
Full Backup	n	səmpu:rñə	d ^h ruvən̩t̩ə	समूर्ण	धृवृत्तपर सभ	समूर्ण	धृवृत्तपर सभ संग्रहितकाक
Full Screen	n	prət̩ile:k ^h ə	pərə səb ^h ə	प्रतिलेख	सञ्चिकाक प्रतिलेख	प्रतिलेख	सञ्चिकाक प्रतिलेख
Full Screen	n	pu:ra:	pu:rñə	पूरा परदा	पूर्ण स्क्रीन	पूरा परदा	पूर्ण स्क्रीन
Full-Duplex	n	pə:rñədvi	d ^h imuk ^h iva:	पूर्णद्विमुखी	द्विमुखिवाहिनी	पूर्णद्विमुखी	द्विमुखिवाहिनी जे सद्देश
		muk ^h i:	fi:ni: je:		जे सद्देश		युगपतक
			səndə:cə		युगपतक प्रेषण		प्रेषण था
			jugəpət̩əkə		आ स्वीकार		स्वीकार द्व
			pre:sən̩ə a:		डु़ु करबासे		करबासे
			svi:ka:rə		सक्षम अष्टि		सक्षम अष्टि
Function	n	nijɔ:fjə	upəvid ^h i je:	नियोज्य	उपविधि जे	नियोज्य	उपविधि जे
			pre:sit̩ə		प्रेषित मूल्य		प्रेषित मूल्य
			mu:lja		स्वीकार क		स्वीकार क
			svi:ka:rə		सङ्कलित मूल्य		सङ्कलित मूल्य
			kəs		दैत अष्टि		दैत अष्टि
			səŋkəlīt̩ə				
			mu:lje				
			də:it̩ə eç ^h i				
Function	n	prəka:rjə	p ^h nkṣənə	प्रकार्य	फंक्शन	प्रकार्य	फंक्शन

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Function Call	n	nijɔ:ʃja:hɪv a:nə	p्रैटिफ्नातःे नियोज्ज्ञे संसाधन आदेश अःदेशे	नियोज्याद्वान् प्रतिज्ञात नियोज्य संसाधन आदेश	नियोज्याद्वान् प्रतिज्ञात नियोज्य संसाधन आदेश	नियोज्याद्वान् प्रतिज्ञात नियोज्य संसाधन आदेश	नियोज्याद्वान् प्रतिज्ञात नियोज्य संसाधन आदेश
Function Key	n	nijɔ:gækɪ:lə	kɪ:ləpʰələkə pərə vidʒemə:nə vidʰeɪjəki:lə	नियोगकील कीलफलकपर विद्यमान विधेयकील	नियोगकील कीलफलकपर विद्यमान विधेयकील	नियोगकील कीलफलकपर विद्यमान विधेयकील	नियोगकील कीलफलकपर विद्यमान विधेयकील
Function List	n	prəka:rjə su:cɪ:	pʰnkʃənə su:cɪ:	प्रकार्य सूची	फंक्शन सूची	प्रकार्य सूची	फंक्शन सूची
Functional Requirements	n	na:ijo:gikə a:vəcje:kət a:	na:ijo:gikə əpe:kṣa:	नैयोगिक आवश्यकता	नैयोगिक अपेक्षा	नैयोगिक आरण्यकता	नैयोगिक अपेक्षा
Functional Specification	n	na:ijo:gikə vinirde:ce	vinirde:ce le:kʰame: səŋgṛhi:tə	नैयोगिक विनिर्देश	विनिर्देश लेखमे सङ्ग्रहीत	नैयोगिक रिनिर्देश	रिनिर्देश निर्धारण संपूर्णीत
Functional Testing	n	na:ijo:gikə pəri:kṣa:	rəcəna: əvigənje pəri:kṣənə	नैयोगिक परीक्षा	रचना अविगम्य परीक्षण	नैयोगिक परीक्षा	रचना अविगम्य परीक्षण
Functionality	n	na:ijo:gikə təx:	s^nvidʰa: a:ki vidʰa:kə sa:mərṭʰje- ləkṣənə	नैयोगिकता	संविधा आकि विधाक सामर्थ्य-लक्षण	नैयोगिकता	संविधा आकि विधाक सामर्थ्य-लक्षण
Function-Point-Analysis-FPA	n	nijɔ:ga:njk ə viçle:şənə	nikəsənə	नियोगाङ्क विश्लेषण	निकषण	नियोगाङ्क रिट्रॉन	निकषण
Fuzzy Logic	n	əviçuddʰət ərkə	əviçədətərk ə	अविशुद्धतर्क	अविशदतर्क	थारिश्चतुर्क	थारिश्चतुर्क
Gallery	n	d̥i:rgʰa:	d̥i:rgʰa:	दीर्घा	दीर्घा	दीर्घा	दीर्घा
GB	n	əbja:stəkə	əbja:sṭə	अब्जाष्टक	अब्जाष्ट	थङ्गास्तक	थङ्गास्त
Gbps	n	prətjənjkə	prətikṣənə əbja:njkə	प्रत्यङ्क	प्रतिक्षण अब्जाङ्क	प्रत्यङ्क	प्रतिक्षण अब्जाङ्क
General Protection Fault	n	sa:ma:njə niva:rənə do:sə	smṛti rəkṣənə do:sə	सामान्य निवारण दोष	स्मृति रक्षण दोष	सामान्य निरावण दोष	स्मृति बक्षण दोष

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Generate	n	ət̪pə:d̪ənə	fənənə	उत्पादन	जनन	उंपोदन	जनन
Geostationary Satellite	n	b̪u:mjənu:səri: upəgrəfi:ə	b̪u:mjənu:p a:t̪i: upəgrəfi:ə	भूमनुसारी उपग्रह	भूमनुपाती उपग्रह	भूमान्मावी उपग्रह	भूमान्मावी उपग्रह
Get User Info	n	prəjo:kta:k ə su:cəna:pə:n	prəjo:kta:k ə su:cəna:pə:n	प्रयोक्ताक सूचना पाउ	प्रयोक्ताक सूचना पाउ	प्रयोजाक सूचना पाँ	प्रयोजाक सूचना पाँ
Giga	n	əb̪fə	1,00,00,00,00	अञ्ज	१,००,००,००,००	थङ्ग	१,००,००,००,०००
Gigabit	n	əb̪fa:ηkə	1,00,00,00,00 ० əηkə dətt̪a:nçəpərima:nə	अञ्जाङ्क	१,००,००,००,००० ॲञ्क दत्तांशपरिमाण	थङ्गाङ्क	१,००,००,००,००० ॲञ्क दत्तांशपरिमाण
GigaByte-GB	n	əb̪fa:st̪ə	1,00,00,00,00 ० əst̪əkə dətt̪a:nçəpərima:nə	अञ्जाष्ट	१,००,००,००,००० ॲष्टक दत्तांशपरिमाण	थङ्गाष्ट	१,००,००,००,००० ॲष्टक दत्तांशपरिमाण
Gigaflop	n	əb̪fə prət̪icərə krija:	s̪nsa:d̪həkə-ve:gəpərim a:nə- e:kai:nçə- 1,00,00,00,00 ० cərəbindukr ija: prəti se:ke:nđə	अञ्ज प्रतिचर क्रिया	संसाधक- वेगपरिमाण- एकांश- १,००,००,००,००० चरबिन्दुक्रिया प्रति सेकेन्ड	थङ्ग प्रतिचर क्रिया	संसाधक- रेगपरिमाण- एकांश- १,००,००,००० चरबिन्दुक्रिया प्रति सेकेन्ड
Glare	n	ət̪id̪i:pt̪i	səŋgənəkəp ət̪eləpərə su:rjəprəka: nçə- d̪i:pəprəka: nəkə prət̪ikṣe:pə	अतिदीप्ति	सङ्घणकपटलपर सूर्यप्रकाश- दीप्रकाशक प्रतिक्षेप	थतिदीप्ति	सङ्घणकपटलपर सूर्यप्रकाश- दीप्रकाशक प्रतिक्षेप

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Glitch	n	d̥o:t̥ə	səŋgəŋkə-t̥əntra:n̥cək ə n̥iŋga:nus t̥a:nəmə:krəməb̥əŋ gə	दोष	सङ्गणक- तन्त्रांशक नियोगानुज्ञानमे क्रमभङ्ग	दोष	सञ्चाक- तन्त्रांशिक नियोगावृत्त्यान मे एवलक्षं
Global Scope	n	vja:pəka:v əd̥hi	sə:rvt̥rika: vəd̥hi	व्यापकावधि	सार्वत्रिकावधि	र्यापकारधि	सार्वत्रिकारधि
Global Variable	n	vja:pəkəvik a:ri:	sə:rvt̥rikəv ika:ri:	व्यापकविकारी	सार्वत्रिकविकारी	र्यापकरिकावी	सार्वत्रिकरिका वी
Glue Points	n	glu:bi:d̥u	glu:bi:d̥u	ग्लू बिंदु	ग्लू बिंदु	ग्लू बिंद्	ग्लू बिंद्
Go To	n	pəhūn̥ca:u	e:kəra:me: fa:u	पहुँचाओ	एकरामे जाओ	पहुँचाऊ	एकबामे जाऊ
Go to Line	n	p̥kt̥i p̥rə fa:u	p̥kt̥i p̥rə fa:u	पंक्ति पर जाओ	पंक्ति पर जाओ	पंक्ति पव जाऊ	पंक्ति पव जाऊ
Goal Seek	n	lækʃjə s̥d̥ha:nə	lækʃjə pra:p̥ti	लक्ष्य संधान	लक्ष्य प्राप्ति	नम्भ्य संधान	नम्भ्य प्राप्ति
GPS	n	go:ləst̥a:n ə gra:həkə	go:ləst̥a:n ə nird̥a:rəkə	गोलस्थान ग्राहक	गोलस्थान निर्धारक	गोलस्थान शारूक	गोलस्थान निर्धारिक
Granularity	n	kən̥ikət̥ə:	s̥i:cəna:s̥n̥v id̥a:kə su:cja:n̥cə su:k̥smə:t̥ə: - vist̥a:rə	कणिकता	सूचनासंविधाक सूच्यांश सूक्ष्मता-विस्तार	कणिकता	सूचनासंरिधाक सूचाशि सूक्ष्मता- रिस्ताव
Graph	n	a:le:k̥ə	re:k̥a:cit̥rə	आलेख	रेखाचित्र	थानेख	देखाचित्र
Graphical-User-Interface-GUI	n	cit̥ro:p̥ema :	cit̥rema:d̥j əmə	चित्रोपमा	चित्रमाध्यम	चित्रापमा	चित्रमाध्यम
Graphics	n	cit̥rən̥ə	s̥əŋgəŋkəp̥ ərə cit̥rə s̥empa:d̥ən̥ ə-mud̥rən̥ə	चित्रण	सङ्गणकपर चित्र सम्पादन- मुद्रण	चित्रण	सञ्चाकपव चित्र सम्पादन- मुद्रण
Graphics	n	r̥ngə t̥i:p̥ə	a:le:k̥i:	रंग टीप	आलेखी	बंग छीप	थानेखी

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Graphics Character	n	citra:kṣera	citravera	चित्राक्षर	चित्रवर्ण	चित्राक्षर	चित्रर्ण
Graphics Coprocessor	n	citrənə səfiə- s ⁿ sai:d ^h ekə	d̥r̥je pr̥tima:nə s ⁿ s ⁿ sai:d ^h enə- pr̥d̥erəcənə kərəe:vəla: su:kṣməs ⁿ s a:d ^h ekə	चित्रण सह- संसाधक	दृश्य प्रतिमानसँ संसाधन-प्रदर्शन करण्वला सूक्ष्मसंसाधक	चित्रण सह- संसाधक	दृश्य प्रतिमानमँ संसाधन- प्रदर्शन करण्वला सूक्ष्मसंसाधक
Grid	n	ʃa:li:	ʃa:lə	जाली	जाल	जानी	जान
Group	n	səmu:hə	səmu:hə	समूह	समूह	समृह	समृह
Group By Threads	n	dɔ:ri dva:ra: səmu:hītə	t ^h re:də dva:ra: səmu:hītə	डोरि द्वारा समूहित	थ्रेड द्वारा समूहित	डोरि द्वारा समूहित	थ्रेड द्वारा समूहित
Gthumb Image Viewer	n	Gthumb citrə pr̥d̥erəcəkə	Gthumb citrə pr̥d̥erəcəkə	Gthumb चित्र प्रदर्शक	Gthumb चित्र प्रदर्शक	Gthumb चित्र प्रदर्शक	Gthumb चित्र प्रदर्शक
GUI	n	citrəma:d ^h j əmə	citrə:pəma:	चित्रमाध्यम	चित्रोपमा	चित्रमाध्यम	चित्रापमा
Guides	n	ənudə:çə	nirde:çə	अनुदेश	निर्देश	थन्देशी	निदेशी
Hacker	n	kut̥tekə	b ^h ənjəkə	कुट्टक	भक्क	हक्क	हङ्क
Half-Duplex	n	ərd ^h ədvimuk ^h i:	e:kə pəripət ^h əs ⁿ dūnu: di:sə:me: be:ra:- be:ri: s ⁿ ca:rə	अर्धद्विमुखी	एक परिपथसँ दुनू दिशामे बेरा-बेरी संचार	अर्धद्विमुखी	एक परिपथमँ दूनू दिशामे रैवा-रैवी संचार
Handle	n	ʃna:pəkə	əsəŋki:rə d̥ettə:n̥cəpə d̥ə ſe: vib ^h əvəkə səŋke:tə kəra:i:tə əch ^h i	ज्ञापक	असङ्कीर्ण दत्तांशापद जे विभवक सङ्केत करैत अछि	त्रापक	थसङ्कीर्ण दत्तांशिपद जे रिभवक सङ्केत करैत थछि

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Handout Page	n	pərəca: pṛṣṭhē	hi:i:pəra:su:t e bṛṣṭhē	परचा पृष्ठ	हैंडआउट पृष्ठ	परचा पृष्ठ	हैंडथाउट्ट पृष्ठ
Handshaking	n	əb'ha:və:dən ə	hi:stədō:lən ə	अभिवादन	हस्तदोलन	अभिरादन	हस्तदोलन
Hang	v	fəqj:b̥u:tə	ni:skrijə	जड़ीभूत	निक्षिय	जड़ीभूत	निक्षिय
Hard Boot	n	səmu:t̥'a:p ənə	punəra:rəm b̥ə	समुत्थापन	पुनरारम्भ	समुत्थापन	पुनरारम्भ
Hard Copy	n	mudrītə	mudrənə	मुद्रित	मुद्रण	मुद्रित	मुद्रण
Hard Disk	n	d̥ruvən̥ittə kə	d̥ruvəkə	धृववृत्तक	धृवक	धृवरूपक	धृवक
Hard Drive	n	d̥ruvən̥ittə kə ca:ləkə	d̥ruvən̥ittə -prəjɔ:fəkə	धृववृत्तक चालक	धृववृत्त-प्रयोजक	धृवरूप-चालक	धृवरूप-प्रयोजक
Hard Page Break	n	d̥ruvəpṛṣṭh əcc'hə:də	upəjɔ:gəkə rta: d̥va:ra: le:k'heme: sənnivisṭə pṛṣṭhəcc'hə: d̥ə	धृवपृष्ठच्छेद	उपयोगकर्ता द्वारा लेखमे सन्निविष्ट पृष्ठच्छेद	धृवपृष्ठच्छेद	उपयोगकर्ता द्वारा लेखमे सन्निविष्ट पृष्ठच्छेद
Hard Return	n	d̥ruvən̥ivər təkə	d̥ruvəpər̥jk t̥ic'hə:də	धृवनिवर्तक	धृवप्रिवर्तकच्छेद	धृवनिर्वर्तक	धृवप्रिवर्तकच्छेद
Hard-Coded	adj	sənnjəstə	sənnivisṭə	सन्यस्त	सन्निविष्ट	सन्यस्त	सन्निविष्ट
Hardware	n	jən̥tra:n̥cə	jən̥trəsa:mə gri:	यन्त्रांश	यन्त्रसामग्री	यन्त्रांशि	यन्त्रसामग्री
Hardware Platform	n	jən̥tra:n̥cə: cra:jə	jən̥tra:n̥cə: d̥a:rə	यन्त्रांशाश्रय	यन्त्रांशाधार	यन्त्रांशाश्रय	यन्त्रांशाधार
Hard-Wired	n	pəripət̥'a:r o:pitə	t̥ən̥trja:ro:p itə	परिपथारोपित	तन्त्रारोपित	परिपथारोपित	तन्त्रारोपित
Hash Function	n	ha:içni:jo:g ə	hi:içmu:ljə utpa:dənə	हैशियोग	हैश्मूल्य उत्पादन	हैशियोग	हैश्मूल्य उत्पादन
Hash Sign	n	ha:içcinhə	niçre:ñicinħ ə, ki:ləp'hələkə pərə viđjəma:nə '# cinħə	हैशिन्ह	निश्चेणिचिन्ह, कीलफलकपर विद्यमान '# चिन्ह	हैशिन्ह	निश्चेणिचिन्ह, कीलफलकपर विद्यमान '# चिन्ह

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Hash Table	n	ha:içpi:t'hik a:	ha:içmu:ljə səŋg,hi:tə kəræ:vəla: pi:t'hika:	हैशपीठिका	हैश्मूल्य सङ्कृहीत करएवला पीठिका	हैश्पीठिका	हैश्मूल्य सङ्कृहीत करएरना पीठिका
Hash Value	n	ha:içmu:ljə	ha:içni:go:gə s n səŋkəlītə mu:ljə	हैश्मूल्य	हैश्मियोगसं सङ्कलित मूल्य	हैश्मूल्य	हैश्मियोगसं सङ्कृनित मूल्य
Header	n	çi:rşəkə	çi:rşə	शीर्षक	शीर्ष	शीर्षक	शीर्ष
Header	n	upərile:kʰə	çi:rşə t̪i:ka:	उपरिलेख	शीर्ष टीका	उपरिलेख	शीर्ष टीका
Headers & Footers	n	upərile:kʰə a: ədʰo:le:kʰə	çi:rşət̪i:ka: a: pa:dət̪i:ka:	उपरिलेख आ अधोलेख	शीर्षटीका आ पादटीका	उपरिलेख आ अधोलेख	शीर्षटीका आ पादटीका
Heap	n	ra:cɪ	nicəjə	राशि	निचय	बाशि	निचय
Heavy Client	n	stʰu:ləgra: fi:kə	gra:fɪ:kə- vi:tərəkə s nvi:dʰa:kə gra:fɪ:kə səŋgənəkə me: vi:dʒəma:nə duru:fɪ:- vјejəka:ri: vi:dʰi	स्थूलग्राहक	ग्राहक-वितरक संविधाक ग्राहक सङ्कणकमे विद्यमान दुर्क्ष- व्यकारी विधि	स्तूलग्राहक	ग्राहक- वितरक संविधाक ग्राहक सङ्गणकमे विद्यमान दूर्क्ष- व्यकारी विधि
Help	n	mədəti	məddəti	मदति	मदति	मदति	मदति
Help Contents	n	mədəti sa:məgri:	məddəti vi:səjə- su:cɪ:	मदति सामग्री	मदति विषय- सूची	मदति सामग्री	मदति विषय- सूची
Hertz-Hz	n	fi:ərtʃə	və:içju:təsp əndənə əb'hɪ:kṣṇətə : eɪkə:nə	हर्ट्ज	वैद्युतस्पन्दन अभीक्षणता एकांश	हर्ट्ज	वैद्युतस्पन्दन अभीक्षणता एकांश
Heterogeneous	n	vɪ:ə:tɪ:jə	vividʰə- fə:t̪i:jə- əŋgəvəla:	विजातीय	विविध-जातीय- अङ्गवला	विजातीय	विविध- जातीय- अङ्गवला

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Heuristic	n	a:nub ^h əvik ə	d̥urgəmə- d̥urjne:jə viṣe:jəkə pəriḥa:rə- ənve:sənək ə le:lə la:g ^h əvə vјevəst ^h a:	आनुभविक	दुर्गम-दुर्जय विषयक परिहार- अन्वेषणक लेल लाघव व्यवस्था	थान्वल्लिक	दृश्य-दृक्षय विषयक परिहार- अन्वेषणक नेन लाघव झरस्ता
Hexadecimal Notation	n	ʃo:pəcəma :nə- pədd ^h əti	१६ ma:nəkə sənjk ^h ja: le:k ^h ənə pədd ^h əti	षोडशमान- पद्धति	१६ मानक सङ्ख्या लेखन पद्धति	षोडशमान- पद्धति	१६ मानक सङ्ख्या नोथन पद्धति
Hibernate	n	t̥ndri:tə kəru:	hi:a:ibərənə: t̥ə kəru:	तंद्रित करू	हाइबरनेट करू	तंद्रित करू	हाइबरनेट करू
Hidden File	n	guptə səncika:	gu:p ^h ə səncika:	गुप्त सञ्चिका	गूढ सञ्चिका	गुप्त सञ्चिका	गूढ सञ्चिका
Hidden Paragraphs	n	ələkṣi:tə ənucc ^h e:də	nuka:e:lə ənucc ^h e:də	अलक्षित अनुच्छेद	नुकाएल अनुच्छेद	थान्वक्षित थान्वच्छेद	व्वकाएल थान्वच्छेद
Hide Deleted Messages	n	me:ṭax:e:lə s ^h de:ceke:n nuka:u	me:ṭax:e:lə s ^h de:ceosəb ^h əkə nuka:bu:	मेटाएल संदेशकै नुकाओ नुकाबू	मेटाएल संदेशसभक नुकाबू	मेटाएल संदेशकै नुकाऊ	मेटाएल संदेशमालक व्वकारू
Hide Read Messages	n	pət̥'elə s ^h de:ceke:n nuka:u	pət̥'elə s ^h de:ceosəb ^h əkə nuka:bu:	पढल संदेशकै नुकाओ नुकाबू	पढल संदेशसभक नुकाबू	पठान संदेशकै नुकाऊ	पठान संदेशमालक व्वकारू
Hide Selected Messages	n	cunələ s ^h de:ceke:n nuka:u	cəjənī:tə s ^h de:ceosəb ^h ə nuka:bu:	चुनल संदेशकै नुकाओ नुकाबू	चयानित संदेशसभ नुकाबू	चनन संदेशकै नुकाऊ	चयानित संदेशमाल व्वकारू
Hierarchical Database	n	pəda:nukr amikə dəttənid ^h i	a:nuvn ^h ikə d̥ettənid ^h i	पदानुक्रमिक दत्तनिधि	आनुवंशिक दत्तनिधि	पदानुक्रमिक दत्तनिधि	थान्वरांशिक दत्तनिधि
Hierarchical File System	n	pəda:nukr amikə səncika:- s ^h vid ^h a:	a:nuvn ^h ikə səncika:- s ^h vid ^h a:	पदानुक्रमिक सञ्चिका- संविधा	आनुवंशिक सञ्चिका- संविधा	पदानुक्रमिक सञ्चिका- संविधा	थान्वरांशिक सञ्चिका-संविधा

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Hierarchy	n	pədə:nukr əmə	ənun"çə	पदानुक्रम	अनुवंश	पदानुक्रम	अनुवंशि
High Bit	n	ucca:ŋkə	d̥vima:nijə səŋk'ja:kə va:mə- əŋkə	उच्चाङ्क	द्विमानीयस ड्यूक्याक वाम- अङ्क	ऊचाङ्क	द्विमानीयसङ्ख्या क राम- थङ्क
High End	adj	cre:st̥ətə mə	præsəst̥ətə mə	श्रेष्ठतम	प्रशस्ततम	श्रेष्ठतम	प्रशस्ततम
High Resolution	adj	uttəməgūn əkə	pərja:pṭə citrə- kəɳəkə upəjō:gə	उत्तमगुणक	पर्याप्त चित्र- कणक उपयोग	ऊत्तमगुणक	पर्याप्ति चित्र- कणक ऊपयोग
High-Level Programming Language	n	uccə við̥i- b̥a:sə:	uccəst̥əri:jə við̥i- b̥a:sə:	उच्च विधि- भाषा	उच्चस्तरीय विधि-भाषा	ऊच रिधि- भाषा	ऊचस्त्रीय रिधि-भाषा
Highlight	n	uðvərṇə	vərt̥əma:nə cəjənə nirðe:şə	उद्धरण	वर्तमान चयन निर्देश	ऊद्धरण	रर्तमान चयन निर्देश
Highlight Mode	n	a:lo:kənə ri:t̥i	mo:qə ub̥a:ru:	आलोकन रीति	मोड उभार	थानोकन वीति	मोड ऊभार
High-Speed Modem	n	drutə-gət̥i vipərvərt̥ə kə	ve:gəvəðvip ərvərvət̥əkə	द्रुत-गति विपरिवर्तक	वेगवद्विपरिवर्तक	द्रुत-गति रिपरिवर्तक	रेगवद्विपविर त्तक
Histogram	n	stəmb̥a:le :k̥ə	stəmb̥əra: ci niru:pit̥ə a:le:k̥ə	स्तम्भालेख	स्तम्भराशि निरूपित आलेख	स्तम्भालेख	स्तम्भवाशि निरूपित थालेख
History	n	i:tiha:sə	i:tiha:sə	इतिहास	इतिहास	जितिहास	जितिहास
Hit	n	pra:pṭə	ləbd̥ə	प्राप्त	लब्ध	आप्ति	नाह्ने
Home	n	g̥ərə	g̥ərə	घर	घर	घर	घर
Home Folder	n	g̥ərə p̥o:lqərə	g̥ərə p̥o:lqərə	घर फोल्डर	घर फोल्डर	घर फोल्डर	घर फोल्डर

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Home Key	n	a:rəmb ^h əki :lə	e:hi ki:ləke:n no:dītə ke:la:s:n sa:rəkə və:təma:nə pənktikə a:rəmb ^h əm e: ja:i:tə əc ^h i	आरभकील	एहि कीलकैं नोदित केलासँ सारक वर्तमानपडिक्त क आरभमे जाइत अछि	थाबस्त्रकीन	एहि कीनकैं नोदित केलासँ सारक वर्तमानपडिक्त क थाबस्त्रमे जागत थछि
Home Page	n	muk ^h əp̄i:st ^h ə	ʃa:ləst ^h ələk ə prəve:cəd̄v a:rə	मुखपृष्ठ	जालस्थलक प्रवेशद्वार	झाथपूऱ्या	जानस्त्रनक प्रवेशद्वाव
Horizontal Ruler	n	kṣa:i:tijə pə:təri:	kṣa:i:tijə ma:pəkə	क्षेतिज पटरी	क्षेतिज मापक	झौतिज पट्टवी	झौतिज मापक
Host	n	niməntrəkə	ʃa:lək̄təme : səmp̄ik̄tə sən̄gən̄ekə	निमन्त्रक	जालकृतमे सम्पृक्त सञ्ज्ञनक	निमन्त्रक	जानन्त्रमे सम्पृक्त सम्बन्धाक
Hot Key	n	tvərəjɪt̄k̄i:l ə	səma:də:e:cə kə:tvəritə prəvərtənə le:lə prəjuk̄tə ki:lə	त्वरयितृकील	समादेशक त्वरित प्रवर्तन लेल प्रयुक्त कील	ह्लबियत्कीन	समादेशक ह्लबित प्रवर्तन नेन प्रयुक्त कीन
HTML	n	pərjən̄kəb ^h a:səx:	pəripa:t ^h ja: ŋkənəb ^h a:s a:	पर्यङ्कभाषा	परिपाठ्याङ्कनभा षा	पर्यङ्कभाषा	पविपाठ्याङ्कन भाषा
HTTP	n	pəris:nvid	pəripa:t ^h jə sənca:rə s:nvidə	परिसंविद्	परिपाठ्य सञ्चार संविद्	पविसंविद्	पविपाठ्य सञ्चार संविद्
Hyperlink	n	pərisən̄d ^h i	pəri:ce:bđə	परिसञ्चि	परिशब्द	पविसञ्चि	पविशब्द
Hyperlink	n	fi:a:ipərəli:n kə	fi:a:ipərəli:nk ə	हाइपरलिंक	हाइपरलिंक	हागपवर्तिक	हागपवर्तिक

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Hypertext	n	pəri:pə:t̪hjə	pərisənd̪h i ju:k̪t̪ə le:k̪'ekə səmuccəjə	परिपाठ्य	परिसन्धि युक्त लेखक समूच्य	परिपाठ्य	परिसञ्चित् याङ् त्रेक सञ्चय
Hypertext Markup Language	n	pəri:pə:t̪hja:	pərjən̪kəb̪h a :sə:	परिप्रयाङ्कन भाषा	पर्यङ्कभाषा	परिपथ्याङ्कन भाषा	पर्यङ्कभाषा
Hypertext Transfer Protocol	n	pəri:pə:t̪hjə	pərisn̪vid̪ə	परिप्रय सञ्चार संविद	परिसंविद	परिपथ्य सञ्चार संविद	परिसंविद
I/O	n	nive:cənə-	a:gəmə-	निवेशन-परिणाम	आगम-निर्गम	निरेशन-	आगम-निर्गम
Icon	n	citrəkə	citrəma:d̪hj əməs:n sənjikə:, vib̪a:gə a:d̪ikə su:cəna:	चित्रक	चित्रमाध्यमसं सञ्चिका, विभाग आदिक सूचना	चित्रक	चित्रमाध्यमसं सञ्चिका, विभाग आदिक सूचना
IF-THEN-ELSE	n	jəd̪i-	vid̪hile:k̪ən əkə ta:rki:kəvid̪h a:nə	यदि-तत्त्वन- अन्यथा	विधिलेखनक तार्किकविधान	यदि-तथन- अन्यथा	विधिलेखनक तार्किकविधान
Image	n	prə:t̪ima:	d̪vima:nijə d̪rɔ:jəkə əŋki:jə-	प्रतिमा	द्विमानीय दृश्यक अङ्कीय- निरूपण	प्रतिमा	द्विमानीय दृश्यक अङ्कीय- निकपण
ImageMap	n	c:həvi ma:pənə	citrə nəkəa:	छवि मापन	चित्र नक्शा	छरि यापन	चित्र नक्शा
Imperative Language	n	vid̪h a:jəkəb h a:sə:	sən̪gən̪ekək ə ən̪t̪ərəvəst̪h a:kə pəri:vərt̪ənə nird̪i:jə kəræ:vəla: vid̪h a:jəkəb̪h a:sə: je:nə:-SQL	विधायकभाषा	सङ्खणकक अन्तरवस्थाक परिवर्तन निर्देश्य करएवला विधायकभाषा जेना-SQL	रिधायकभाषा	सङ्खणकक अन्तरवस्थाक परिवर्तन निर्देश्य करएवला रिधायकभाषा जेना-SQL

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Import	v	a:ro:pənə	a:jā:pənə	आरोपण	आयापन	थारोपाण	थायापन
Import	n	a:jā:tə	a:jā:tə	आयात	आयात	थायात	थायात
Inbox	n	b̥i:t̥əri:d̥a:k̥e	i:n̥ba:ksə	भीतरी डाक	इनबाक्स	भीतरी डाक	गनरॉक्स
Increment	n	v̥r̥d̥h̥i	mu:l̥j̥ek̥e v̥erd̥h̥en̥e	वृद्धि	मूल्यक वर्धन	बृहिं	मूल्यक वर्धन
Incremental Backup	n	v̥r̥d̥h̥ja:t̥m e:k̥e pr̥atile:k̥e	v̥r̥d̥h̥ik̥e pr̥atile:k̥e	वृद्धयात्मक प्रतिलेख	वृद्धिक प्रतिलेख	बृह्यामेक प्रतिनेथ	बृहिंक प्रतिनेथ
Incremental Development	n	v̥r̥d̥h̥ja:t̥m e:k̥e nirma:n̥e p̥ed̥h̥et̥i	v̥r̥d̥h̥ik̥e nirma:n̥e p̥ed̥h̥et̥i	वृद्धयात्मक निर्माण पद्धति	वृद्धिक निर्माण पद्धति	बृह्यामेक निर्माण पच्छति	बृहिंक निर्माण पच्छति
Indentation	n	b̥h̥engurə	le:k̥eke:n̥ va:mə-d̥əfinə p̥ericc̥e:d̥ə me: st̥a:pənə	भङ्गुर	लेखक वाम-दहिन परिच्छेदमे स्थापन	उश्मंव	लेखके राम-दहिन परिच्छेदमे स्थापन
Independent-Verification-and-Validation-IV&V	n	sv̥t̥ən̥trə sə:t̥ja:p̥ənə a: pr̥ema:n̥ən̥e	sv̥t̥ən̥trəpr̥ əma:	स्वतन्त्र सत्यापन आ प्रमाणन	स्वतन्त्रप्रमा	स्वतन्त्र सत्यापन था प्रमाणन	स्वतन्त्रप्रमा
Index	n	su:cika:	s̥t̥a:n̥əsən̥k e:t̥ek̥e	सूचिका	स्थानसङ्केतक	सूचिका	स्थानसङ्केतक
Index Entry	n	ənukr̥emən̥ ika: pr̥av̥iṣṭi	ənukr̥emən̥i ka: pr̥aviṣṭi	अनुक्रमणिका प्रविष्टि	अनुक्रमणिका प्रविष्टि	थन्नुर्मणिका प्रविष्टि	थन्नुर्मणिका प्रविष्टि
Indexed-or-Sequential-Access-Method-ISAM	n	suci- kr̥emə- p̥ed̥h̥et̥i	su:cikr̥emə	सुचि-क्रम-पद्धति	सुचिक्रम	स्विच-एम-पच्छति	सूचिएम
Indexes and Tables	v	su:cι: a:o:rə sa:rən̥i:	su:cι: a:o:rə sa:rən̥i:	सूची आओर सारणी	सूची आओर सारणी	सूची थाओब साबणी	सूची थाओब साबणी

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)	Meaning in Maithili (Devnagari)	Meaning in Maithili (Trihuta)			
Indirection	n	vəkrənirdə: ə	kutilənirdə: ə	वक्रनिर्देश कृटिलनिर्देश	रङ्गनिर्देश कृष्टिनिर्देश		
Infection	n	səŋkrəmən̥t ə	səŋgənəkə s ⁿ vid ^h a:me: višəvid ^h ikə prave: ə	सङ्क्रमण संविधामे विषविधिक प्रवेश	सङ्क्रमण संविधामे विषविधिक प्रवेश	सङ्क्रमण संविधामे विषविधिक प्रवेश	
Inference	n	ənumit̥i	t̥a:rki:kə prækri:ja:	अनुमिति	तार्किक प्रक्रिया	थन्मिति	
Inference Engine	n	ənumit̥isə: d ^h ækə	ənumit̥ijən̥t̥ rə	अनुमितिसाधक	अनुमितियन्त्र	थन्मितिसाधक	
Inference Rule	n	ənumit̥i nijəmə	t̥a:rki:kəprə kri:ja:s ⁿ nigəmənək ə kri:ja:	अनुमिति नियम	तार्किकप्रक्रिया सँ नियमनक क्रिया	थन्मिति नियम	तार्किकप्रधिया सँ नियमनक धिया
Infinite Loop	n	əvirət̥ə pərikrəmə	ənəvəst̥hit̥ə pərikrəmə	अविरत परिक्रम	अनवस्थित परिक्रम	थरिवत परिक्रम	थनरस्थित परिक्रम
Information	n	su:cəna:	vi:jna:pənə	सूचना	विज्ञापन	सूचना	रिडापन
Information Hiding	n	su:cja: nigu:fɪnə		सूच्यांश नियूहन		सूचाशि निगूहन	
Information Superhighway	n	su:cəna:ra: z̥ə vi:t̥hi	su:cəna:ra: fəma:rgə	सूचनाराज वीथि	सूचनाराजमार्ग	सूचनाराज रीथि	सूचनाराजमार्ग
Information System	n	su:cəna: s ⁿ vid ^h a:	su:cja: prəbənd ^h ən ə s ⁿ vid ^h a:	सूचना संविधा	सूच्यांश प्रबन्धन संविधा	सूचना संरिधा	सूचाशि प्रबन्धन संरिधा
Information Warfare	n	su:cəna:sə mərə	su:cəna:s ⁿ j ugə	सूचनासमर	सूचनासंयुग	सूचनासमव	सूचनासंयुग
Information-Technology-IT	n	su:cəna:t̥ə nt̥rə fja:nə	sut̥əntrə	सूचनातन्त्र ज्ञान	सुतन्त्र	सूचनातन्त्र ड्डान	स्वतन्त्र
Inheritance	n	v ⁿ ce:nugət̥ ə	v ⁿ ce:pra:pt̥i	वंशानुगत	वंशप्राप्ति	वंशानुगत	वंशप्राप्ति
Initialize	n	mu:ljə a:ro:pənə	upəkrəmən̥ ə	मूल्य आरोपन	उपक्रमन	मूल्य आरोपन	उपक्रमन

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Initial-Program-Load-IPL	n	prət̪həməvi d̪hja:rō:pə nə	prəviro:pən̥ ə	प्रथमविध्यारोपण प्रविरोपण	प्रथमरिधारो पण	प्रथमरिधारो पण	प्रविरोपण
Inkjet Printer	n	məsjəvəse: cəkə mudrəkə	mudrəkəkə e:kə prəka:rə ja:fime: na:likai:s^n pətrəpərə ro:cəna:i kʰəsi kae: mudrənə fio:iṭə ečhi	मस्यवसेचक मुद्रक	मुद्रकक एक प्रकार जाहिमे नालिकासँ पत्रपर रोशनाइ खसि कए मुद्रण होइत अठि	मस्यरमेचक मुद्रक	झट्टकक एक प्रकार जाहिमे नालिकासँ पत्रपर रोशनाग खसि कए झट्टण ठोगत अछि
Input	v	nive:cənə	nive:cəno:p əkərənəd̪va :ra: nive:cənə	निवेशन	निवेशनोपकरण द्वारा निवेशन	निरेशन	निरेशनोपकर णद्वारा निरेशन
Input Device	n	nive:cənə	nive:cəno:p sa:d̪hənə	निवेशन साधन	निवेशनोपकरण	निरेशन साधन	निरेशनोपकर ण
Input Method	n	nive:cə	inəpuṭə ri:t̪i	निवेश रीति	इनपुट विधि	निरेश वीति	जनपट्ट विधि
Input Method Status	n	inəpuṭə vid̪hi əvəst̪hə:	inəpuṭə vid̪hi st̪hiti	इनपुट विधि अवस्था	इनपुट विधि स्थिति	जनपट्ट विधि थरस्हा	जनपट्ट विधि स्थिति
Insert	n	ə"tərnivə:s ə	fɔ:rde:ṛ	अंतर्निवेश	जोड़	अंतर्निरेश	जोड़
Insert Date and Time	n	d̪ina:nkə a: səməjə ə"tərnivisṭə kəru:	d̪ina:nkə a: səməjə prəviṣṭə kəru:	दिनांक आ समय अंतर्निविष्ट करु	दिनांक आ समय प्रविष्ट करु	दिनांक था समय अंतर्निर्विष्ट करु	दिनांक था समय प्रविष्ट करु
Insert Mode	n	nive:cənə: vəst̪hə:	nive:cənəd̪ əda:	निवेशनावस्था	निवेशनदशा	निरेशनारस्हा	निरेशनदशा
Insert-Ins-Key	n	nive:cənəs a:d̪hənə	nive:cəno:p əkərənə	निवेशनसाधन	निवेशनोपकरण	निरेशनसाधन	निरेशनोपकर ण
Installation Program	n	prətiṣṭha:p ənə vid̪hi	st̪hə:pəkəvi d̪hi	प्रतिष्ठापन विधि	स्थापकविधि	प्रतिष्ठापन विधि	स्थापकविधि

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Instance	n	vjəkt̪i	vɪʃɪʃt̪ə vərgi:jə vəst̪u	व्यक्ति	विशिष्ट वर्गीय वस्तु	र्याञ्जि	रिशिष्टु रर्गीय रस्तु
Instant Messaging	n	sədʒe: sənd̪e:cə	sədʒe: sənd̪e:cə viniməjə	सद्यः सन्देश	सद्यः सन्देश विनिमय	सद्यः सन्देशे	सद्यः सन्देशे विनिमय
Instantiate	v	vjənəkt̪i	vəst̪u- mu:ləkə- vid̪hile:k̪hən əme: vərgi:k̪it̪ə vəst̪ukə vju:t̪pa:dənə	व्यनवित्	वस्तु-मूलक- विधिलेखनमे वर्गीकृत वस्तुक व्युत्पादन	र्याञ्जि	रस्तु-मूलक- विधिलेखनमे वर्गीकृत वस्तुक व्युत्पोदन
Instantiation	n	vjənjənə	vɪʃɪʃt̪ə vərgi:jə vəst̪ukə u:t̪pa:dənə	व्यञ्जन	विशिष्ट वर्गीय वस्तुक उत्पादन	र्याञ्जन	रिशिष्टु रर्गीय रस्तुक उपोदन
Instruction	n	a:de:cə	jəntrəb̪a:s a:me: ənu:d̪it̪ə- səŋkəlīt̪ə fi:bæe:vəla i: vid̪hile:k̪hən əkə a:de:cə	आदेश	यन्त्रभाषामे अनूदित- सङ्कलित होबएवला विधिलेखनक आदेश	थादेशे	यन्त्रभाषामे अनूदित- सङ्कलित होबएवला विधिलेखनक आदेशे
Instruction Cycle	n	a:de:cəcək rə	a:de:cə:nə d̪hi	आदेशचक्र	आदेशावधि	थादेशीचक्र	थादेशीरव्हि
Instruction Set	n	a:de:cəgən̪ ə	a:de:cəko: cə	आदेशगण	आदेशकोश	थादेशीगण	थादेशीकोश
Integer	n	pʊ:rɳəsəŋk hja:	pʊ:rɳa:iŋkə	पूर्णसङ्ख्या	पूर्णाङ्क	पूर्णसङ्ख्या	पूर्णाङ्क
Integer Data Type	n	pʊ:rɳa:iŋkə d̪ettai:n̪cə prəka:rə	vika:ri: d̪ettai:n̪cəpr əka:rəkə mu:l̪ə ma:t̪rə pʊ:rɳa:iŋkə	पूर्णाङ्क दत्तांश प्रकार	विकारी दत्तांशप्रकारक मूल्य मात्र पूर्णाङ्क	पूर्णाङ्क दत्तशि प्रकाव	रिकावी दत्तशिप्रकावक मूल्य मात्र पूर्णाङ्क

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Integrated-Circuit-IC	n	səma:hɪtə pəriphət̫ə	səma:pət̫ə	समाहित परिपथ	समापथ	समाहित परिपथ	समापथ
Integration Testing	n	səma:hɪrə ɳə pəri:kṣa:	səmənvajə pəri:kṣa:	समाहरण परीक्षा	समन्वय परीक्षा	समाहरण परीक्षा	समन्वय परीक्षा
Intellectual-Property-IP	n	ba:udd̫ikə səmpət̫ti	ba:udd̫ikə səmpəttikə svə:mɪt̫və	बौद्धिक सम्पत्ति	बौद्धिक सम्पत्तिक स्वामित्व	बौद्धिक सम्पत्ति	बौद्धिक सम्पत्तिक स्वामित्व
Interaction	n	ən̫thkrijə:	ən̫thkrijə:	अंतःक्रिया	अंतःक्रिया	अंतः क्रिया	अंतः क्रिया
Interactive	adj	s ⁿ va:d̫a:t̫m əkə	ən̫tərkrijə:t̫ məkə	संवादात्मक	अन्तर्क्रियात्मक	संरादामेक	अन्तर्जियामेक
Interactive Processing	n	s ⁿ va:d̫a:t̫m əkə s ⁿ sa:d̫ənə	ən̫tərkrijə:t̫ məkə s ⁿ sa:d̫ənə	संवादात्मक संसाधन	अन्तर्क्रियात्मक संसाधन	संरादामेक संसाधन	अन्तर्जियामेक संसाधन
Interactive Search	n	ən̫thkrijə: k ^h o:f̫ə	ən̫thkrijə: k ^h o:f̫ə	अंतःक्रिया खोज	अंतःक्रिया खोज	अंतः क्रिया खोज	अंतः क्रिया खोज
Interactive-Development - Environment -IDE	n	s ⁿ va:d̫a:t̫m əkə nirma:ɳə pərisərə	s ⁿ va:d̫əpəri sərə	संवादात्मक निर्माण परिसर	संवादपरिसर	संरादामेक निर्माण परिसर	संरादपविसर
Interface	n	məd̫:jəst̫ə	ma:d̫jəmə	मध्यस्थ	माध्यम	मधास्तु	माध्यम
Internal Modem	n	ən̫tərəvipər ivərt̫əkə	səŋgəɳəkək ə vistə:rəva:h əkəmē: a:ro:pəɳə le:lə kəlpit̫ə vipərvərt̫ək ə	अन्तरविपरिवर्त क	सङ्गणकक विस्तारवाहकमे आरोपण लेल कल्पित विपरिवर्तक	अन्तरविपरिवर्तक	संरचनाक रिस्ट्रावराहक मे थारोपण नेत कल्पित रिपरिवर्तक
Internet	n	ən̫tərʃa:lə	ənjo:njə səmprik̫ə səŋgəɳəkə fə:ləkə viçvəvja:pi: s ⁿ vid̫a:	अन्तर्जाल	अन्योन्य सम्पूर्क सङ्गणक जालक विश्वापी संविधा	अन्तर्जाल	अन्यान्य सम्पूर्क संरचनाक जालक रिस्ट्रावापी संरिधा

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)	Meaning in Maithili (Devnagari)	Meaning in Maithili (Trihuta)			
Internet	n	i ⁿ t̥ərəne: ^{t̥} ə	इंटरनेट	इंटरनेट			
Internet Access Provider	n	ən ^{t̥} ər̥ja: ^{l̥} ə əb ^h igəmə pr̥e ^d a: ^{t̥} ə	अन्तर्जाल अभिगम प्रदाता	अन्तर्जालसम्पर्क दाता			
Internet Address	n	ən ^{t̥} ər̥ja: ^{l̥} ə səŋke: ^{t̥} ə	अन्तर्जाल सङ्केत	अन्तर्जाल सङ्केत			
Internet Messenger	n	i ⁿ t̥ərəne: ^{t̥} ə s ⁿ va: ^{fi} əkə	इंटरनेट संवाहक	इंटरनेट मेसेंजर			
Internet-Service-Provider-ISP	n	ən ^{t̥} ər̥ja: ^{l̥} ə se: ^v a:- kəlpəkə	अन्तर्जाल सेवा-कल्पक	अन्तर्जाल सेवा-कल्पक			
Interoperability	n	səfi ^ə kə: ^{r̥} ə kṣəmət̥ə:	jən ^{tr̥} a: ^{"c} ə- tən ^{tr̥} a: ^{"c} ək ə ka: ^{r̥} əkərə ^{l̥} əsə: ^m ər̥ ^h ə	सहकार्यक्षमता	यन्त्रांश- तन्त्रांशक कार्यकरणसाम र्य	सहकार्यक्षमता	यन्त्रांश- तन्त्रांशक कार्यकरणसाम र्य
Interpreted	n	ənu: ^d it̥ə	ənuva: ^d əkə d ^v a: ^{ra} : a: ^d e: ^c əkə pən ^{kt̥} icə: ənu ^d it̥ənə	अनूदित	अनुवादकद्वारा आदेशक पड़िक्तशः अनुष्ठान	अनूदित	अनुवादकद्वारा आदेशक पड़िक्तशः अनुष्ठान
Interpreted Programming Language	n	ənu: ^d it̥ə vi ^d hi- b ^h a: ^ṣ a:	vi ^d hi ^b a: ^ṣ a: jəkərə a: ^d e: ^c ə ənu ^d it̥ənək a: ^{l̥} ə jən ^{tr̥} əb ^h a: ^ṣ a: ^{me} : pən ^{kt̥} icə: ənu: ^d it̥ə hi: ^e it̥ə	अनूदित विधि- भाषा	विधिभाषा जकर आदेश अनुष्ठानकाल यन्त्रभाषामे पड़िक्तशः अनूदित होएत	अनूदित विधि-भाषा	विधिभाषा जकर आदेश अनुष्ठानकाल यन्त्रभाषामे पड़िक्तशः अनूदित होएत
Interpreter	n	ənuva: ^d ək ə	vi ^d hi ⁱ jə: d ^v o:sərə vi ^d hi ^k ə krija: ⁿ vəjən ə kəra: ⁱ t̥ə əc ^h i	अनुवादक	विधि जे दोसर विधिक क्रियाचयन करैत अछि	अनुवादक	विधि जे दोसर विधिक क्रियाचयन करैत अछि

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Interprocess Communication-IPC	n	əntəprəkri: ja: sənca:rə	əntə:prəca: rə	अन्तर्प्रक्रिया सञ्चार	अन्तःप्रचार	थन्त्रप्रक्रिया संखार	थन्तःप्रचार
Interrupt	n	upəro:d̥hək ə	prətibənd̥hə kə	उपरोधक	प्रतिबन्धक	ुपरोधक	प्रतिरॉधक
Interrupt Handler	n	upəro:d̥hə pəra:mərə əkə	vi:d̥hikə upəro:d̥həp ərə i: upəvid̥hi krijā:nvītə hī:it̥ əc̥hī	उपरोध परामर्शक	विधिक उपरोधपर ई उपविधि क्रियान्वित होइत अछि	ुपरोध परामर्शक	रिधिक ुपरोधपर झ ुपरिधि क्रियान्वित होइत थछि
Intranet	n	a:ntərəfja:l ə	s"st̥h:a:məd̥h jə əntərja:lə sənə se:və:	आन्तरजाल	संस्थामध्य अन्तर्जाल सन सेवा	थान्त्रबजान	संस्थामध्य थन्त्रजनि सन मेरा
IP Telephony, VoIP and Video Conferencing	n	a:ipi: te:lip'hō:ni: , vi:o:a:ipi: a:o:rə vi:dijo: ka:nph'əre:x:n singə	IP te:lip'hō:ni:, VoIP a:o:rə vi:dijo: ka:nph'əre:x:n singə	आइपी टेलिफोनी, VoIP आओर वीओआइपी आओ वीडियो कान्फरेंसिंग	IP टेलिफोनी, VoIP आओर वीडियो कान्फरेंसिंग	थागपी टैनिफोनी, रीওथागपी थाओब रीडियो कान्फरेंसिंग	IP टैनिफोनी, VoIP थाओब रीडियो कान्फरेंसिंग
IP-Address	n	ənikə:tə	əntərfa:lə-nike:tə-sənke:tə	अनिकेत	अन्तर्जाल- निकेत-सङ्केत	थनिकेत	थन्त्रजनि- निकेत-सङ्केत
ISP	n	əntərse:və kə	əntəsse:vək ə	अन्तर्सेवक	अन्तर्सेवक	थन्त्रसेवक	थन्त्रसेवक
Iteration	n	a:vərtənə	a:d̥e:cəsəm uccəjəkə punə: punə: ənuṣṭhā:nə, a:d̥ja:vəṣṭh a:- a:vərtənəpa: :d̥ə- əntja:vəṣṭh a:	आवर्तन	आदेशसमुच्चय क पुनः पुनः अनुष्ठान, आद्यावस्था- आवर्तनपाद- अन्त्यावस्था	थार्टन	थादेशसमुच्चय क पुनः पुनः थन्यान, थाद्यावस्था- थार्टनपाद- थन्यावस्था

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Iterative Development	n	a:vərtəna:t məkə vistə:rənə	a:vərtəna:t məkə nirma:nə	आवर्तनात्मक विस्तारण	आवर्तनात्मक निर्माण	थार्टनामेक रिस्तावण	थार्टनामेक निर्माण
JavaScript Console	n	ʃa:və:skrip tə k"so:lə	ʃa:və:skript ə k"so:lə	जावास्क्रिप्ट कंसोल	जावास्क्रिप्ट कंसोल	जाराम्हिंग्ष्ट कंसोल	जाराम्हिंग्ष्ट कंसोल
Job	n	ka:rjə	səŋgənəkək ə ka:rjə	कार्य	सङ्गणकक कार्य	कार्य	सङ्गणकक कार्य
Job Queue	n	ka:rjəpəŋk ti	ka:rjəkə ənukrəməs"n nirvərtənə	कार्यपडिक्त	कार्यक अनुक्रमसँ निर्वर्तन	कार्यपडिक्त	कार्यक अनुक्रमसँ निर्वर्तन
Job-Control-Language-JCL	n	ka:rjəb"ha:s a:	ka:rjənijənt rənəb"ha:sə:	कार्यभाषा	कार्यनियन्त्रणभा षा	कार्यभाषा	कार्यनियन्त्रण भाषा
Join	v	me:lə	s"jo:gə	मेल	संयोग	मेन	संयोग
Join Condition	n	jo:fənə nijəmə	me:lənə nijəmə	योजन नियम	मेलन नियम	योजन नियम	मेनन नियम
Journal	n	vittəle:k"ə	vittə:nətə	वृत्तलेख	वृत्तान्त	बृत्तनेथ	बृत्तान्त
Journaled-File-System-JFS	n	səvittə:nətə sənčikə: s"vid"ha:	səvittə s"vid"ha:	सवृत्तान्त सञ्चिका संविधा	सवृत्त संविधा	सर्बान्तु सञ्चिका संरिधा	सर्वतु संरिधा
Journalling	n	vittəle:k"ə nə	krija:kəla:p əkə lik"itə vivərənə	वृत्तलेखन	क्रियाकलापक लिखित विवरण	बृत्तनेथन	हियाकानापक निखित विरवण
Joystick	n	kri:da:jəstɪ	fiəstəgra:fj ə-jəstɪ	क्रीडायस्टि	हस्तग्राह्य-यस्टि	फ्रीडायस्टि	हस्तग्राह्य-यस्टि
Julian Date	n	ju:lijənə- ti:hɪ	vi:d"ile:k"ən əme: prəjuktə vərşəkə a:rəmb"əs"n bi:tələ dīnəkə səŋk"ja:	जूलियन-तिथि	विधिलेखनमे प्रयुक्त वर्षक आरभसँ बीतल दिनक सङ्क्षया	जूनियन- तिथि	विधिलेखनमे प्रयुक्त वर्षक आरभसँ बीतल दिनक सङ्क्षया
Junk	n	ʃ"nkə	ʃ"nkə	जंक	जंक	जंक	जंक
Justification	n	sə:rū:pjə	sa:ju:fjə	सारूप्य	सायुज्य	साकपा	सायजा

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Kb	n	səfiə:nkə	səfiəsra:njk əkə səŋkse:pə	सहाङ्क	सहस्राङ्कक सङ्क्षेप	सहांक	सहस्रांक सङ्क्षिप्त
KB	n	səfiə:sṭəkə	səfiəsra:sṭə kəkə səŋkse:pə	सहाष्टक	सहस्राष्टकक सङ्क्षेप	सहार्थक	सहस्रार्थक सङ्क्षिप्त
Kbps	n	p्रॅटि:से:फ़ा:न्ज kə	p्रॅटिक्षेन्ज səfiəsra:njk əkə səŋkse:pə	प्रतिसहाङ्क	प्रतिक्षण सहस्राङ्कक सङ्क्षेप	प्रतिसहांक	प्रतिक्षण सहस्रांक सङ्क्षिप्त
Keep Aligned	n	so:f̥ə ra:kʰu:	s^nre:kʰiṭə ra:kʰu:	सोझ राख्यू	संरेखित राख्यू	सोम वाख्यू	संरेखित वाख्यू
Kernel	n	fi:ṛḍe:jə	gərbʰə	हृदय	गर्भ	द्वादय	गर्भ
Key	n	ki:lə	kunj:i:	कील	कुञ्जी	कील	कुञ्जी
Keyboard	n	ki:ləpʰələk ə	ja:ntrikəpijn jəkə səmu:fiə	कीलफलक	यान्त्रिकपिण्डक समूह	कीनफलक	यान्त्रिकपिण्डक समूह
Keyboard	n	ku:nji:pətələ ə	ku:nji:pətələ	कुँजीपटल	कुँजीपटल	फँजीपट्टन	फँजीपट्टन
Keyboard Layout	n	ki:ləpʰələk ə rəcəna:	ki:ləpʰələkə viḍʰa:nə	कीलफलक रचना	कीलफलक विधान	कीनफलक बचना	कीनफलक रिधान
Keyboard Shortcuts	n	ku:nji:pətəl ə ləgʰupət̥ə	ku:nji:pətələ ca:rṭəkət̥ə	कुँजीपटल लघुपथ	कुँजीपटल शार्टकट	फँजीपट्टन लघुपथ	फँजीपट्टन शार्टकट
Keyring Manager	n	ku:nji:f̥a:b a: prəbʰdʰəkə	ki:riŋgə prəbʰdʰəkə	कुंजीझाबा प्रबंधक	कीरिंग प्रबंधक प्रबंधक	फँजीनारौ प्ररौधक	कीरिंग प्ररौधक
Keystroke	n	ki:ləno:d̥ə	ki:ləkə no:d̥ənə	कीलनोद	कीलक नोदन	कीननोद	कीनक नोदन
Keyword	n	ki:ləpəd̥ə	mukʰjəpəd̥ə	कीलपद	मुख्यपद	कीनपद	झृथपद
KHz	n	səfiət̥sə	səfiəsrafiət̥ rsəkə səŋkse:pə	सहट्स	सहस्रहट्सक सङ्क्षेप	सहट्स	सहस्रहट्सक सङ्क्षिप्त
Kilo	n	səfiəsra	१०००	सहस्र	१०००	सहस्र	१०००

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Kilobit	n	səhīəsraɪjk θ	१०२४ अ०के	सहस्राङ्क	१०२४ अङ्क	सहस्राङ्क	१०२४ अङ्क
Kilobyte-KB	n	səhīəsraɪst əkə	səhīə:stə	सहस्राष्टक	सहाष्ट	सहस्राष्टक	सहाष्ट
Kilohertz-KHz	n	səhīəsrəhīət rsə	səhīə:tʂə	सहस्रहट्स	सहट्स	सहस्रहट्स	सहट्स
Kiosk	n	su:cəna: st̩:a:nəkə	lo:kəke:n su:cəna: d̩:ba:kə le:lə st̩:a:nəkə	सूचना स्थानक	लोककें सूचना देवाक लेल स्थानक	सूचना स्थानक	लोककैं सूचना देवाक नेन स्थानक
Knowledge	n	vijna:nə	prəme:jə	विज्ञान	प्रमेय	रित्तान	प्रमेय
Knowledge Acquisition	n	vijna:nəpr a:pti	vijna:nəgrə fi:nə	विज्ञानप्राप्ति	विज्ञानग्रहण	रित्तानप्राप्ति	रित्तानग्रहण
Knowledge Base	n	vijna:nəni:p h:i	vijna:na:ga :rə	विज्ञाननिधि	विज्ञानागार	रित्ताननिधि	रित्तानागार
Knowledge Engineer	n	ca:s̩rəni:pū ηə	vijna:nətə:n trəfjə	शास्त्रनियुण	विज्ञानतन्त्रज्ञ	शोष्णनियुण	रित्तानतन्त्रज्ञ
Knowledge Representation	n	vijna:nəvər ηənə	vijna:nənir u:pənə	विज्ञानवर्णन	विज्ञाननिरूपण	रित्तानर्वन	रित्ताननिकपण
LAN	n	st̩:a:nɪ:jə ʃa:lək̩t̩i	st̩:a:nɪ:jə ʃa:ləkərmə	स्थानीय जालकृति	स्थानीय जालकर्म	स्थानीय जानकार्म	स्थानीय जानकर्म
Landscape Orientation	n	a:nuprəst̩: a:b̩imukh̩j θ	mudrītə- pəŋkt̩i p̩r̩st̩:əkə d̩i:rg̩:ə b̩a:gə d̩isə rəfha:ɪt̩ə əc̩:i	आनुप्रस्थाभिमुख्य	मुद्रित-पडिक्त पृष्ठक दीर्घ भाग दिस रहेत अष्टि	थान्प्रस्थाभिमुख्य	झुदित- पडित पृष्ठक दीर्घ भाग दिस बहेत अष्टि
Language	n	b̩a:sə:	b̩a:sə:	भाषा	भाषा	भाषा	भाषा
Laptop Computer	n	əd̩:jəŋkə- səŋgəŋkə	uṭsəŋgə- səŋgəŋkə	अध्यङ्क-सङ्गणक	उत्सङ्क-सङ्गणक	अध्यङ्क- सङ्गणक	उंसेङ्क- सङ्गणक
Laser	n	pra:ŋsə	vju:prəkə:ŋ ənə	प्रांशु	व्युत्प्रकाशन	प्रांशु	व्युत्प्रकाशन
Laser Printer	n	pra:ŋsəmu d̩rəkə	pəra:ŋsəmu d̩rəkə	प्रांशुमुद्रक	परांशुमुद्रक	प्रांशुमुद्रक	परांशुमुद्रक

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Last Session	n	ə̄nt̪imə sə̄t̪rə	ə̄nt̪imə sə̄t̪rə	अंतिम सत्र	अंतिम सत्र	थंतिम सत्र	थंतिम सत्र
Latency	n	viləmbət̪ə:	prəti:kṣa:k a:lə	विलम्बता	प्रतीक्षाकाल	रिनम्बृता	अतीक्षाकाल
Launch	n	səma:rnb̪ə:k̪eru:	la:nce k̪eru:	समारंभ करु	लान्च करु	समावंभ करु	लान्च करु
Layout	n	vinja:sə	pax̪:ja:n̪cə - ciṭra:n̪cəkə s̪rəcəna:	विन्यास	पाठ्यांश-चित्रांशक संरचना	रिण्यास	पाठ्यांश-चित्रांशक संरचना
Layout	n	əb̪:injə:sə	le:a:uṭə	अभिन्यास	लेआउट	थङ्गिन्यास	लेखाउट
LCD	n	d̪rəvid̪ərə:k̪e	d̪rəvəsp̪ət̪i k̪e d̪ərəcəkə	द्रविदर्शक	द्रवस्फटिक दर्शक	द्रविदर्शक	द्रवस्फटिक दर्शक
Leading Zeros	n	puro:vərt̪i cə:uŋjə	je:na: ०००२०० ke:rə mudrən̪ə २००	पुरोवर्ति शून्य जेना ०००२०० केर मुद्रण २००	जेना ०००२०० केर मुद्रण २००	পুরোৱৰ্তি শূন্য	জেনা ০০০২০০ কেব মুদ্রণ ২০০
Leased Line	n	pərikri:t̪ə səmpərkə	s̪n̪st̪:ha:k̪e d̪u:rəb̪a:ṣa :se:va:	परिक्रीत सम्पर्क	संस्थाक दूरभाषासेवा	পরিক্রীত সম্পর্ক	সংস্থাক দূরভাষাসেরা
Least-Significant-Bit-LSB	n	əlpə:t̪əmə səmərt̪:a:ŋ k̪e	əlpə:ŋk̪e	अल्पतम समर्थक	अल्पाङ्क	थङ्गतम समर्थक	থঙ্গাঙ্ক
Legacy System	n	k̪rəma:gət̪ əs̪n̪vid̪:ha:	pra:cī:nəs̪n̪ vid̪:ha:	क्रमागतसंविधा	प्राचीनसंविधा	ক্রমাগতসংরিধা	প্রাচীনসংরিধা
Legend	n	vivərən̪ə	c̪it̪rəpət̪ə ət̪:əva: a:le:k̪əme: vid̪jəma:n̪ə vivərən̪ə	विवरण	चित्रपट अथवा आलेखमे विद्यमान विवरण	রিবৰণ	চিত্রপট থথরা খানেখয়ে রিঘ্যমান রিবৰণ
LEO-Satellite	n	nimnə-b̪u:k̪ek̪sə:p̪əgrəf̪ə	nikək̪sə-upəgrəf̪ə	निम्न-भूक्षेपग्रह	निक्ष-उपग्रह	নিম্ন-ভূক্ষেপগ্রহ	নিক্ষ-উপগ্রহ
Library	n	səŋgrəf̪ə	səŋgrəf̪ha:lə jə	सङ्ग्रह	सङ्ग्रहालय	সংগ্রহ	সংগ্রহালয়

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Line	n	səmpərkə	və:iðju:tə upəkərəɳək ə s'jo:ga: pəri:pətʰə	सम्पर्क	वैद्युत उपकरणक संयोग परिपथ	सम्पर्क	लेन्ट्रूट उपकरणक संयोग परिपथ
Line	n	p³kti	re:kʰa:	पंक्ति	रेखा	पंजि	रेखा
Line Feed	n	pəŋk³tikərə	sa:rəkəke:n əgriməpəŋk tikə səma:nəstə mbʰəpərə fæ:bə:kə nirde:ce	पड़िक्तकर	सारकके अग्रिमपड़िक्तक समानस्ताभपर जएक निर्देश	पंडितकर	सावकके अग्रिमपंडितक समानस्तम्भपर जेठोक निर्देश
Line Graph	n	re:kʰa:le:k hə	re:kʰa:citrə	रेखालेख	रेखायित्र	रेखानेथ	रेखाचित्र
Line Numbering	n	p³kti krəma:nkə nə	re:kʰa: krəma:nkən ə	पंक्ति क्रमांकन	रेखा क्रमांकन	पंजि क्रमांकन	रेखा क्रमांकन
Link to External Data	n	ba:fɪərəkə a:nkərə:a:me : la:gi	lɪnkəme: ba:fɪərəkə a:nkərə:a:	बाहरक आँकड़ामे लागि	लिंकमे बाहरक आँकड़ा लागि	बॉहबक थाँकड़ः ामे लागि	निंकमे बॉहबक थाँकड़ः ।
Linked List	n	crɪŋkʰəlɪta:vəli	s'njukta:vəli	शृङ्खलितावलि	संयुक्तावलि	शृङ्खलितावलि	संयुक्तावलि
Links	n	la:gi	lɪksə	लागि	लिंक्स	लागि	निंक्स
Liquid-Crystal-Display-LCD	n	d'rəvidərə:ə kə	d'rəvəvidʰa: tu dərçəkə	द्रविदर्शक	द्रविदर्शातु दर्शक	द्रविदर्शक	द्रविदर्शातु दर्शक
List	n	su:ci:	a:vəli	सूची	आवलि	सूची	थारनि
List	n	su:ci:	su:ci:	सूची	सूची	सूची	सूची
List View	n	su:ci:bədḍh e pṛeje	su:ci: pṛeje	सूचीबद्ध दृश्य	सूची दृश्य	सूचीरेष्ट दृष्टे	सूची दृष्टे

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Literal	n	ca:bdi:kə	s̥t̥'irə-mu:ljə, səŋkələnək a:lə likʰələ ja:iṭə ečhi a: ənuṣṭha:nək a:lə pədʰələ	शाब्दिक	स्थिर-मूल्य, सङ्कलनकाल लिखल जाइत अष्टि आ अनुष्ठानकाल पढल	शोच्चिक	स्थिर-मूल्य, सङ्कलनकाल निखन जागत अष्टि था अनुष्ठानकाल पढल
Load	v	a:ro:de:nə	səŋgra:f̥ek əs" ənijəta:b̥ig əməsmp̥tim e: t̥entra:n̥e va: d̥ətta:n̥eke a:e:bə	आरोपन	सङ्कलनकर्त्ता अनियताभिगम स्मृतिमे तन्त्रांश वा दत्तांशक आएव	थारोपन	सङ्कलनकर्त्ता अनियताभिगम स्मृतिमे तन्त्रांश वा दत्तांशक आएव
Load Images	n	cʰəvi b̥a:rɪtə kəru:	i'me:f̥ə lo:d̥ə kəru:	छवि भारित करू	इमेज लोड करू	छरि भावित करू	गमेज नोड करू
Local Area Network	n	s̥t̥'a:nijə ja:lək̥ti	s̥t̥'a:nəf̥a:	स्थानीय जालकृति	स्थानजा	स्थानीय जालप्रति	स्थानजा
Local Loop	n	s̥t̥'a:nijə pərikrəmə	s̥t̥'a:nijəpa :n̥e	स्थानीय परिक्रम	स्थानीयपाश	स्थानीय परिक्रम	स्थानीयपाश
Local Printer	n	s̥t̥'a:nijə mudrəkə	sakṣa:t̥ə səmp̥rk̥t̥ə mudrəkə	स्थानीय मुद्रक	साक्षात सम्पृक्त मुद्रक	स्थानीय मुद्रक	साक्षात सम्पृक्त मुद्रक
Local Variable	n	s̥t̥'a:nijə vika:ri:	vidʰikə e:kə b̥a:gəme: upəst̥it̥ə vika:ri:	स्थानीय विकारी	विधिक एक भागमे उपस्थित विकारी	स्थानीय रिकावी	रिधिक एक भागमे उपस्थित रिकावी
Lock To Panel	n	pət̥eləmə: la:kə kəru:	pət̥elə me: la:kə kəru:	पटलमे लाक करू	पटल मे लाक करू	पठ्नमे नाक करू	पठ्न मे नाक करू
Locked File	n	t̥a:li:t̥ə səncika:	nig̥hi:t̥ə səncika:	तालित सञ्चिका	निर्हीत सञ्चिका	तानित सञ्चिका	निर्गृहीत सञ्चिका

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Log	n	v <small>ɪ</small> t <small>ə</small> le:k <small>h</small> ə	g <small>h</small> ət <small>ə</small> na:kə əb <small>h</small> ile:k <small>h</small> ə	वृत्तलेख	घटनाक अभिलेख	बृत्तनाथ	घटेनाक थ्वित्तनाथ
Log Off	n	n <small>i</small> şkrəmən <small>ə</small>	nijəma:nus a:rə səmpərkə əvəsa:nə	निष्क्रमण	नियमानुसार सम्पर्क अवसान	निष्क्रमण	नियमानुसार सम्पर्क थरमान
Log On	n	səmp <small>r</small> əve: nə	prəma:nit <small>ə</small> səmp <small>r</small> əve: nə	सम्प्रवेश	प्रमाणित सम्प्रवेश	सम्प्रारेश	प्रमाणित सम्प्रारेश
Log Out Root	n	la:gə a:su:tə ru:tə	la:gə a:su:tə ru:tə	लाग आउट रूट	लाग आउट रूट	लाग थाउट कट्ट	लाग थाउट कट्ट
Logic	n	t <small>ə</small> rkə	t <small>ə</small> rkəca:st <small>ə</small>	तर्क	तर्कशास्त्र	तर्क	तर्कशोस्त्र
Logical	adj	ja:uk <small>ə</small> tk <small>ə</small>	əsət <small>ə</small> və mu:də: va:s <small>ə</small> vikə upəst <small>ə</small> hi:t <small>ə</small> ʃe:ka:n	यौक्तिक	असत्त्व मुदा वास्तविक उपस्थिति जेकाँ	योजिक	थसत्त्व झुदा रास्त्रिक ऊपस्थिति जेकाँ
Logical Drive	n	ja:uk <small>ə</small> tk <small>ə</small> s <small>ə</small> vib <small>h</small> a:ga	e:kə d <small>h</small> ruvəv <small>ɪ</small> ttə me:p <small>ɪ</small> t <small>h</small> ekə əksərəs <small>n</small> nirdi:ṣta əne:kəvib <small>h</small> a :ga	यौक्तिक संविभाग	एक ध्रुववृत्तमे पृथक अक्षरसँ निर्दिष्ट अनेकविभाग	योजिक संरिभाग	एक ध्रुवरूपमे पृथक अक्षरबम् निर्दिष्ट थनेकरिभाग
Logical Operator	n	t <small>ə</small> rk:i:jəkə:r əkə	ta:rki:kə ka:rəkə	तर्कीयकारक	तार्किक कारक	तर्कीयकावक	तार्किक कावक
Logical Volume Management	n	ta:rki:kə a:jətənə prəb <small>ə</small> d <small>h</small> ənə	ta:rki:kə a:və:fə prəb <small>ə</small> d <small>h</small> ənə	तार्किक आयतन प्रबंधन	तार्किक आवाज प्रबंधन	तार्किक थायतन प्ररूपन	तार्किक थाराज प्ररूपन
Login	n	səmp <small>r</small> əve: nə	prəma:nj <small>i</small> k ju:tə kə:e: sə:t <small>ə</small> re a:rəmb <small>h</small> ə	सम्प्रवेश	प्रमाणीकृत कए सत्र आरम्भ	सम्प्रारेश	प्रमाणीकृत कए सत्र थाबन्न
Login ID	n	səmp <small>r</small> əve: nə na:mə	səmp <small>r</small> əve: nə a:b <small>h</small> id <small>h</small> a:nə	सम्प्रवेश नाम	सम्प्रवेशाभिधान	सम्प्रारेश नाम	सम्प्रारेशाभिधान

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Login Name	n	səmprəve: ʃa:b̥id̥ha:n θ	səmprəve:θ ə na:mə	सम्प्रवेशाभिधान	सम्प्रवेश नाम	सम्प्रवेशोभिधा न	सम्प्रवेशी नाम
Login Screen	n	la:ginə pərɛda:	la:ginə skri:nə	लागिन परदा	लागिन स्क्रीन	लागिन पबदा	लागिन स्क्रीन
Loop	n	pərikrəmə	viciṣṭa:vəst̥ hax: pra:p̥tipərjə nt̥ə pu:nə:pu:nə: vid̥ikrəmə	परिक्रम	विशिष्टावस्था प्राप्तिपर्यन्त पुनःपुनः विधिक्रम	परिक्रम	विशिष्टावस्था प्राप्तिपर्यन्त पुनःपुनः विधिक्रम
Low End	n	nju:nəmu:l jə	nju:na:rð̥ə	न्यूनमूल्य	न्यूनार्ध	न्यूनमूल्या	न्यूनार्ध
Low Resolution	n	nju:nəgʊnə: kə	əlpəgʊnə:kə	न्यूनगुणक	अल्पगुणक	न्यूनगुणक	अल्पगुणक
Low-Earth-Orbit-LEO-Satellite	n	nikəkṣə upəgrəfɪə	nimnəb̥u:k əkṣa:- upəgrəfɪə	निकक्ष उपग्रह	निम्नभूकक्षा- उपग्रह	निकक्ष उपग्रह	निम्नभूकक्षा- उपग्रह
Low-Level Programming Language	n	nimnəst̥əri: jə vid̥ib̥- a:sə:	əvju:t̥pənnə vid̥ib̥a:sə:	निम्नस्तरीय विधिभाषा	अव्युत्पन्न विधिभाषा	निम्नस्तरीय विधिभाषा	अव्युत्पन्न विधिभाषा
Machine Code	n	jəntrəb̥a:s a:	səŋgənə:kə d̥va:ra: ru:pə:n̥t̥ərə kæ: upəjɔ:gə kæ:lə fə:e:vələ: b̥a:sə:- vid̥i	यन्त्रभाषा	सङ्क्षणक द्वारा रूपान्तर कए उपयोग कएल जाएवला भाषा- विधि	यन्त्र भाषा	संक्षणक द्वारा रूपान्तर कए उपयोग कएन जाएरना भाषा-विधि
Machine Cycle	n	gənənə cəkrə	jəntrəcəkrə	गणन चक्र	यन्त्रचक्र	गणन चक्र	यन्त्रचक्र
Machine Language	n	jəntrə b̥a:sə:	jəntrə b̥a:sə:	यन्त्र भाषा	यन्त्र भाषा	यन्त्र भाषा	यन्त्र भाषा
Machine Learning	n	jəntrə:d̥ig əmə	jəntrə:vəbo :d̥ənə	यन्त्राधिगम	यन्त्रावबोधन	यन्त्राधिगम	यन्त्रावबोधन

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Machine-Dependent	n	jən̥tra:d̥hi: nə	jən̥tra:vələ mbi:	यन्त्राधीन	यन्त्रावलम्बी	यन्त्राधीन	यन्त्रावलम्बी
Macro	n	p̥resu:t̥rə	p̥resu:t̥rəvis ta:rəkəd̥va: ra:vista:rə	प्रसूत्र	प्रसूत्रविस्तारक द्वारा विस्तार	अपूर्त	अपूर्तविस्तारक द्वारा विस्तार
Macros	n	ma:i̥kro:	ma:i̥kro:sə b̥ə	मैक्रो	मैक्रोसभ	मैक्रो	मैक्रोसभ
Magnetic Disk	n	cumbəkəv̥r t̥təkə	əjəska:n̥ti:j əvrit̥təkə	चुम्बकवृत्तक	अयस्कान्तीयवृत्तक	चुम्बकवृत्तक	थेक्षकान्तीयवृत्तक
Magnetic Ink Character Recognition-MICR	n	cumbəkəkə əkṣərəprət̥j əb̥iʃna:	əjəska:n̥ti: əkṣərə prət̥jəb̥iʃna: :	चुम्बकक अक्षरप्रत्यभिज्ञा	अयस्कान्ती अक्षर प्रत्यभिज्ञा	चुम्बकक थेक्षकप्रत्यभिज्ञि त्ता	थेक्षकान्ती थेक्षकप्रत्यभिज्ञि प्रत्यभिज्ञा
Magnetic Tape	n	əjəska:n̥ti: ə pət̥tə	prət̥ile:k̥ə, pura:v̥t̥tə sən̥grəha:rt̥ h̥ə u:pəju:n̥jə pət̥tə	अयस्कान्तीय पट्ट	प्रतिलेख, पुरावृत्त सङ्कहार्थ उपयुज्य पट्ट	थेक्षकान्तीय पट्ट	प्रतिलेख, पुरावृत्त सङ्कहार्थ उपयुज्य पट्ट
Mail Filter	n	sənd̥e:çəgo :d̥əkə	sənd̥e:çəke :n̥ krəməbəd̥d̥ h̥ə a: s"sa:d̥i:t̥ə kərəbə	सन्देशशोधक	सन्देशाक क्रमबद्ध आ संसाधित करव	सन्देशशोधक	सन्देशके क्रमबद्ध था संसाधित करव
Mail Merge	n	sənd̥e:çə səmu:hənə	le:k̥əkə əne:kə prət̥ikjuti: u:t̥pa:d̥ənə	सन्देश समूहन	लेखक अनेक प्रतिकृती उत्पादन	सन्देश समूहन	नेथेक थनेक प्रतिकृती उत्पादन
Mail Merge Wizard	n	da:kə mila:nə səfɪəjo:gɪ:	me:lə mila:nə vi:jə:rðə	डाक मिलान सहयोगी	मेल मिलान विजार्ड	डाक मिलान सहयोगी	मेल मिलान रिजार्ड
Mail Server	n	sənd̥e:çəvɪt̥ ərəkə	i:-pət̥rə sən̥gṛhi:t̥ə kərəe:vələ: sən̥gən̥əkə	सन्देश वितरक	ई-पत्र सञ्चाहित करण्वला सञ्चाणक	सन्देशवितरक	ई-पत्र सञ्चाहित करण्वला सञ्चाणक

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Mailbox	n	sənde:səpe tika:	pra:pṭəsən də:ca səŋg̟i:ṭə kərəe:vəla: səŋcika:	सन्देशपेटिका	प्राप्तसन्देश सङ्घीत करएवला सञ्चिका	मन्दशोपेटिका	आपुमन्दशे सञ्घीत कबएरना सञ्चिका
Mailing List	n	da:kə su:cι:	da:kə su:cι:	डाक सूची	डाक सूची	डाक सूची	डाक सूची
Mailing List	n	sənde:ceənə su:cι	sənde:ceənə sucikə viṣṭā:rəkə	सन्देशनसूचि विस्तारक	सन्देशनसूचिक विस्तारक	मन्दशेनसूचि	मन्दशेनसूचिक रिस्तावक
Main Memory	n	mu:ləsmṛti	mukʰjəsmṛti	मूलस्मृति	मुख्यस्मृति	मूलस्मृति	झथ्यस्मृति
Mainframe	n	məfi:a:sən̩g əηəkə	mukʰjəsən̩g əηəkə	महासङ्खणक	मुख्यसङ्खणक	महासंग्राहक	झथ्यसंग्राहक
Maintenance	n	sustʰa:pən θ	uḍvəfiənə	सुस्थापन	उद्धन	स्वस्थापन	ऊँद्रुन
Make Links	n	la:gi ʃo:də̃l̩	bəna:bu: liŋksə	लागि जोडू	बनाबू लिंक्स	जागि जोड़ू	रॅनारू निंक्स
Manage Bookmarks	n	pʊstəkəcin hə prəbədʰiṭə kəru:	pʊstəkəcin hə prəbədʰiṭə kəru:	पुस्तकचिन्ह प्रबंधित करु	पुस्तकचिन्ह प्रबंधित करु	प्रस्तुकचिन्ह प्ररैखित करु	प्रस्तुकचिन्ह प्ररैखित करु
Management Information System-MIS	n	prəbəndʰə nə su:cja:n̩sə s̩vidʰa:	prəs̩vidʰa:	प्रबन्धन सूच्यांश संविधा	प्रसंविधा	प्ररैखन सूचांशि संरिधा	प्रसरिधा
Manual Break	n	k̩utrimə viccʰe:ḍə	ḍəsti: k̩əηqənə	कृत्रिम विच्छेद	दस्ती खण्डन	झात्रिय रिष्टद	दस्ती खल्न
Mark All Message as Read	n	səbʰə s̩d̩e:ce pədʰə̃l̩ə ru:pe:ŋ ciñhiṭəkəru :	səbʰə s̩d̩e:ce pədʰə̃l̩ə ru:pe:ŋ ciñhiṭə kəru:	सभ संदेश पढल रूपै चिन्हित करु	सभ संदेश पढल रूपै चिन्हित करु	सल्ल मंदेशे पठ्ठन कर्पै चिह्नित करु	सल्ल मंदेशे पठ्ठन कर्पै चिह्नित करु

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Mark As	n	e:fī ru:pē:n cīnfītē kērū:	e:fīna: cīnfītē kērū:	एहि रूपे चिन्हित करु	एहिना चिन्हित करु	एहि कर्पै चिन्हित करु	एहिना चिन्हित करु
Markup Language	n	əŋkēnē b̄a:sā:	vjēnjēkē b̄a:sā:	अङ्कन भाषा	व्यञ्जक भाषा	अङ्क भाषा	व्यञ्जक भाषा
Mask	n	vērñika:	dēttā:nçēkē e:t'rāme: əd̄hja:ro:pē nē kēe: nijēntritē kērē:vēla:	वर्णिका	दत्तांश्केत्रमे अध्यारोपन कए नियन्त्रित करएवला	र्णिका	दत्तशिक्षेत्रमे अध्यारोपन कए नियन्त्रित करएरना
Massively Parallel Processing-MPP	n	b̄u:jiṣṭ̄ē jugəpētē s̄nsa:d̄hēnē	b̄u:jēsa:d̄h ənē	भूयिष्ठ युगपत संसाधन	भूयसाधन	भूयिष्ठ यगपत संसाधन	भूयसाधन
Master	n	prēd̄hā:nē	muk̄jē	प्रधान	मुख्य	प्रधान	मुख्य
Maximize	n	əd̄hikētā:	gēva:kṣē- vistā:rē fā:hīs"n sēmpu:rñē pētēlē b̄hēri fā:e:	अधिकता	गवाक्ष-विस्तार जाहिसँ सम्पूर्ण पटल भरि जाए	थार्थिकता	गराक्ष- रिस्त्राव जानिसँ सम्पूर्ण पट्टन भवि जाए
Mb	n	pra:ŋkē- prēju:tā:ŋk ə	₁₀₀₀₀₀₀əŋk ə	प्राङ्क-प्रयुताङ्क	१००००००अङ्क	प्राङ्क- प्रयताङ्क	१०००००० अङ्क
MB	n	pra:s̄tēkē	₁₀₀₀₀₀₀ əs̄tēkē	प्रास्टक	१०००००० अस्टक	प्रास्टक	१०००००० अस्टक
Mbps	n	prēt̄ipra:ŋk ə	prēt̄ikṣənə ₁₀₀₀₀₀₀ əŋkē	प्रतिप्राङ्क	प्रतिक्षण १०००००० अङ्क	प्रतिप्राङ्क	प्रतिक्षण १०००००० अङ्क
Mean Time Between Failures-MTBF	n	əsa:p̄eljēt ə: məd̄hja:vəd̄ hī	əsiḍḍhī məd̄hja:vəd̄ hī	असाफल्यता मध्यावधि	असिढ्डि मध्यावधि	असाफल्यता मध्यावधि	असिढ्डि मध्यावधि
Media Player	n	mi:dīja: ple:jērē	mi:dīja:- ple:jērē	मीडिया प्लेयर	मीडिया-प्लेयर	मीडिया इयर	मीडिया-इयर

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Mega	n	p�ेјुते	१००००००	प्रयुत	१००००००	प्रथत	१००००००
MegaByte-MB	n	p्रेјुताःस्ते का	१०००००० अस्तेका	प्रयुतास्तक	१०००००० अस्तक	प्रथतास्तक	१०००००० अस्तक
Megaflops	n	p्रेјुते प्रैटिकेरा क्रिया:	ka:rjə kṣəmətə: ma:nə, prætikṣənə p्रेјुते cərə bindु krija:	प्रयुत प्रतिचर क्रिया	कार्य क्षमता मान, प्रतिक्षण प्रयुत चर बिन्दु क्रिया	प्रथत प्रतिचर क्रिया	कार्य क्षमता मान, प्रतिक्षण प्रथत चर बिन्दु क्रिया
Megahertz-MHz	n	p्रेјुतेर्हीर्त से	prætikṣənə p्रेјुते a:vərtənə	प्रयुतहर्दस	प्रतिक्षण प्रयुत आवर्तन	प्रथतहर्दस	प्रतिक्षण प्रथत आवर्तन
Memory	n	sमृति	ənijētā:b̥ig əməsmṛti	स्मृति	अनियताभिगम स्मृति	स्मृति	अनियताभिगम स्मृति
Memory Address	n	sमृतिसंरेख ःते	ənijētā:b̥ig əməsmṛtim e: viciṣṭe st̥a:nə nirdiṣṭe kerae:vəla: ku:təsənjk̥j a:	स्मृतिसङ्केत	अनियताभिगम स्मृतिमे विशिष्ट स्थान निर्दिष्ट करएवला कूटसङ्ख्या	स्मृतिसङ्केत	अनियताभिगम स्मृतिमे विशिष्ट स्थान निर्दिष्ट करएवला कूटसङ्ख्या
Memory Leak	n	sमृतिक्षरे	sमृतिस्रवे	स्मृतिक्षर	स्मृतिस्रव	स्मृतिक्षव	स्मृतिस्रव
Memory Management	n	sमृति प्रबंधन् ने	sमृति vjevəst̥a:p əne	स्मृति प्रबन्धन	स्मृति व्यवस्थापन	स्मृति श्रवण	स्मृति व्यवस्थापन
Memory-Resident Program	n	sमृतिस्थायी ः विद्धि	vividhi ja:hime: ənuṣṭh:a:nə səma:pṭi pəccā:tō: sमृति rəha:iṭe əc̥hī	स्मृतिस्थायी विधि	विधि जाहिमे अनुष्ठान समाप्ति पश्चातो स्मृति रहेत अचि	स्मृतिस्थायी विधि	विधि जाहिमे थन्यान समाप्ति पश्चातो स्मृति बहेत अचि
Menu	n	su:cika:	vikəlpə su:ci	सूचिका	विकल्प सूचि	सूचिका	विकल्प सूचि

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Menu Bar	n	su:ci cəla:ka:	pətələ- gəva:kṣəkə upərə st̥h̥it̥ə niṭjə d̥ərc̥it̥ə su:ci	सूचि शलाका	पटल-गवाक्षक उपर स्थित नित्य दर्शित सूचि	सूचि शीताका	पट्टन- गरान्क ुंपव छित नित् दर्शित सूचि
Menu Layout	n	me:nū: əb̥injā:sə	me:nū: le:a:u:tə	मेनू अभिन्यास	मेनू लेआउट	मेनू थिभिन्यास	मेनू नेथाउट्ट
Menu-Driven Program	n	su:ci prəjuk̥tə vid̥hi	su:ci prəjɔ:jjə vid̥hi, su:cipre:ri:t̥ əvid̥hi	सूचि प्रयुक्त विधि	सूचि प्रयोज्य विधि, सूचिप्रेरितविधि	सूचि प्रयाज विधि	सूचि प्रयोज विधि, सूचिथेवितवि धि
Menus & Toolbars	n	me:nū: a:o:rə əo:fja:rə pət̥ti:	me:nū: a:o:rə əo:fja:rə pət̥ti:	मेनू आओ अओजार पट्टी	मेनू आओ अओजार पट्टी	मेनू थाओब थाओजाब पष्टी	मेनू थाओब थाओजाब पष्टी
Merge Cell	n	ko:sṭ̥həkə mila:u	se:lə mila:bu:	कोष्ठक मिलाउ	सेल मिलाबू	कोष्ठक मिलाऊ	सेन मिनारू
Merge Table	n	sa:rəṇi: mila:u	sa:rəṇi: mila:bu:	सारणी मिलाउ	सारणी मिलाबू	सावणी मिलाऊ	सावणी मिनारू
Message	n	sənde:ce	upəvid̥hi a:hivə:nə	सन्देश	उपविधि आह्वान	संदेश	ुंपरिधि थाह्वान
Message	n	s"nde:ce	s"nde:ce	संदेश	संदेश	संदेश	संदेश
Message Filters	n	s"nde:ce p"ilt̥ərə	s"nde:ce p"ilt̥ərə	संदेश फिल्टर	संदेश फिल्टर	संदेश फिल्टर	संदेश फिल्टर
Message Source	n	s"nde:ce sro:tə	s"nde:ce cro:tə	संदेश स्रोत	संदेश श्रोत	संदेश स्रात	संदेश श्रात
Metadata	n	prədəttar:n̥ ə	pəridəttar:n̥ ə	प्रदत्तांश	परिदत्तांश	प्रदत्तशि	परिदत्तशि
Method	n	ri:t̥i	vərgəkə s"ngə sa:həcərjə me: vərt̥əma:nə upəvid̥hi	रीति	वर्गक संग साहचर्यम वर्तमान उपविधि	रीति	रञ्जक संग साहचर्यम रत्तमान ुंपरिधि
Methodology	n	ənukrəmə	pəripa:t̥i	अनुक्रम	परिपाटि	थन्नम	परिपाटि

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
MHz	n	p�ेफिटर्स	प्रेजुटे फेटर्स	प्रहट्स	प्रयुत हट्स	अनुरूप्स	अशत हट्स
Micro	n	प्रेजुटेटमे	प्रेजुटारःके एके अंगे	प्रयुततम	प्रयुतांशक एक अंश	अशततम	अशतांशिक एक अंशि
Microcode	n	सुक्षमादः एः	अंजिःजे क्षेत्र- अग्रिम अनुष्ठेय सूक्ष्मादेशक सङ्केत आदेश	सूक्ष्मादेश	अङ्गीय क्षेत्र- अग्रिम अनुष्ठेय सूक्ष्मादेशक सङ्केत आदेश	सूक्ष्मादेशे	अङ्गीय क्षेत्र-अग्रिम अनुष्ठेय सूक्ष्मादेशिक सङ्केत थादेशे
Microphone	n	डिवैनिग्रेफः	डिवैनिके: वाइड्युटउत्सेन्डेकेमें बैडेलेबाक वाइड्युतयान्त्रिक उपकरण	ध्वनिग्रह	ध्वनिकैं वैद्युतसन्देशमे बदलबाक वैद्युतयान्त्रिक उपकरण	ध्वनिश्रुत	ध्वनिकैं वैद्युतसन्देशमे बदलबाक वैद्युतयान्त्रिक उपकरण
Microprocessor	n	सुक्ष्मादःके	प्रैदृष्टानेसंसाधक एन्साइड्हेनाएः एन्जेट्वे कार्यक्रमे करेबामें सेमर्ट्हे सेमाफिट्हे परिपत्त्हे	सूक्ष्म संसाधक	प्रधान संसाधनाङ्गत्व कार्य करबामे समर्थ समाहित परिपथ	सूक्ष्म संसाधक	प्रधान संसाधनाङ्गत्व कार्य करबामे समर्थ समाहित परिपथ
Migration	n	सेन्क्रेमेण	स्ट्रेटोनान्ट्रेग्रेमेने	सङ्क्रमण	स्थानान्तरगमन	संक्रमण	स्थानान्त्रवगमन
Milli	n	सेहिस्रत्तेमा	सेहिस्रारःके एके अंगे	सहक्रतम	सहक्रांशक एक अंश	सहस्रतम	सहस्रांशिक एक अंशि

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Million Instructions Per Second-MIPS	n	prətɪkʃənə prəju:tə:də: :eə	prətɪpra:də: :eə- s"nsa:d"ekək ə prətɪkʃənə a:də:eə pa:lənəkə ma:nə	प्रतिक्षण प्रयुतादेश संसाधकक प्रतिक्षण आदेश पालनक मान	प्रतिप्रादेश- संसाधकक प्रतिक्षण आदेश पालनक मान	प्रतिक्षण प्रयुतादेशी	प्रतिप्रादेशी- संसाधकक प्रतिक्षण आदेशी पालनक मान
Minicomputer	n	məd"jəməs	səŋgənəkə əŋgənəkə	मध्यमसङ्गणक जाहिसँ प्रायशः सए उपयोक्ता एक संग कार्य कए सकथि	सङ्गणक जाहिसँ प्रायशः सए उपयोक्ता एक संग कार्य कए सकथि	मध्यमसङ्गणक	संगीणक जाहिसँ प्रायशः सए उपयोगा एक संग कार्य कए सकथि
Minimize	n	nju:nɪ:kjʊtə	nju:nɪ:kərə :nə	न्यूनीकृत	न्यूनीकरण	न्यूनीकृत	न्यूनीकरण
MIPS	n	prətɪpra:də: :eə	prəti se:ke:ndə də:sə la:k"ə nirde:ce	प्रतिप्रादेश	प्रति सेकेन्ड दस लाख निर्देश	प्रतिप्रादेशी	प्रति सेकेन्ड दस लाख निर्देशी
Mirror	n	prətɪbimbə	prətikjuti le:k"ənə	प्रतिबिम्ब	प्रतिकृति लेखन	प्रतिविम्ब	प्रतिकृति लेखन
Mirror Site	n	prətist"ha:n ə	pura:vijtəs ə ŋgrəfiəst"ha: nə- ʃa:ləst"ha:lə	प्रतिस्थान	पुरावृत्तस ङ्ग्राफिएस्ट- जालस्थल	प्रतिस्थान	पुरावृत्तस ङ्ग्राफिएस्ट- जालस्थल
MIS	n	prəs"vid"ha:	prəsu:vid"ha: :	प्रसंविधा	प्रसूविधा	प्रसंविधा	प्रसूविधा
Mission-Critical System	n	læksjə sa:d"ekə s"vid"ha:	læksjə:rt"ek ə s"vid"ha:	लक्ष्य साधक संविधा	लक्ष्यार्थक संविधा	नक्ष्य साधक संविधा	नक्ष्यार्थक संविधा
Mode	n	d"eca:	əvəst"ha:	दशा	अवस्था	दशा	अवस्था
Model	n	prətiru:pə	prətima:nə	प्रतिरूप	प्रतिमान	प्रतिकप	प्रतिमान

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Modem	n	vi:pəri:vərt̩ə kə	və:i:dʒu:təko :pəkərəηə ʃa:fis:n d̥u:rəb̥a:sə s:n səηgəηəkə a:bæe:vəla: səmmi:t̥i:jə d̥ett̩a:nçəke i:n əŋki:jəru:p əme:a: səηgəηəkəs n bəfəra:xə:və la: d̥ett̩a:nçə d̥u:rəb̥a:sə me: səncə:rəηə fi:t̥u səmmi:t̥i:jər u:pəme: pəri:vərt̩ənə fi:it̩ə əc̥i	विपरिवर्तक वैद्युतकोपकरण जाहिसँ दूरभाषसँ सञ्ज्ञनक आबएवला समितीय दत्तांशकं अङ्कीयरूपमे आ सञ्ज्ञनकसँ बहराएवला दत्तांश दूरभाषमे सञ्चारण हेतु समितीयरूपमे परिवर्तन होइत अषि	विपरिवर्तक वैद्युतकोपकरण जाहिसँ दूरभाषसँ सञ्ज्ञनक आबएवला समितीय दत्तांशकं अङ्कीयरूपमे आ सञ्ज्ञनकसँ बहराएवला दत्तांश दूरभाषमे सञ्चारण हेतु समितीयरूपमे परिवर्तन होइत अषि	रिपबिरर्टक रेड्युटकोपकरण न जाहिसँ दूरभाषसँ सञ्ज्ञनक आबएवला समितीय दत्तांशकं अङ्कीयरूपमे था सञ्ज्ञनकसँ रेहवाएवला दत्तांश दूरभाषसँ सञ्चारण हेतु समितीयरूपमे ये परिवर्तन मोगत अषि	
Modular Programming	n	g̥ət̥əka:t̥m əkə vid̥i- le:k̥ənə	səvib̥a:gə vid̥i le:k̥ənə	घटकात्मक विधि-लेखन	सविभाग विधि लेखन	घट्कामेक रिधि-नेथन	सरिभाग रिधि नेथन
Modularity	n	sa:ŋgət̥ə:	səvib̥a:gət̥ a:, g̥ət̥əka:t̥m əkəta:	साङ्गता	सविभागता, घटकात्मकता	साङ्गता	सरिभागता, घट्कामेकता
Modulation	n	pəri:vərt̩ənə	əŋki:jə sənd̥e:cəkə səmmi:t̥i:jə ru:pəme: pəri:vərt̩ənə	परिवर्तन	अङ्कीय सन्देशक समितीय रूपमे परिवर्तन	परिवर्तन	अङ्कीय सन्देशक समितीय रूपमे परिवर्तन
Module	n	g̥ət̥əkə	vib̥a:gə	घटक	विभाग	घटक	रिभाग

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Monitor	n	prədərseɪkə	r̥ɪkəvə:hiə məju:k̥əna: :lə juk̥tə va:iðju:təkə	प्रदर्शक	ऋणकवाहमयू खनाल सुक्त वैद्युतक	प्रदर्शक	धृणकराहमयूथ नान शुक्त देव्युतक
Month	n	ma:sə	ma:hiə	मास	माह	मास	माह
Month View	n	ma:sikə cərja:	ma:hiə d̥r̥e:jə	मासिक चर्या	माह दृश्य	मासिक चर्या	मान दृश्य
More Preferences	n	ətirik̥tə pəsinnə	b̥e:si: vəri:j̥əta:sə b̥ə	अतिरिक्त पसिन्न	बेसी वरीयतासभ	थतिविझ पसिन्न	द्वैसी रवीयतासभ
Morphing	n	vipəriŋqə:m ə	prət̥həmə prət̥imə:kə səna:i: səna:i: d̥v̥i:t̥i:j̥e- prət̥imə:me : vipəriŋqə:t̥i	विपरिणाम	प्रथम प्रतिमाक शनैः शनैः द्वितीय-प्रतिमामे विपरिणति	रिपविणाम	प्रथम प्रतिमाक शनैः शनैः द्वितीय-प्रतिमामे रिपविणति
Most Significant Bit-MSB	n	ucca:iŋkə	əd̥'ikət̥əmə səmərt̥hə:iŋ kə	उच्चाङ्क	अधिकतम समर्थाङ्क	ऊँचाङ्क	अधिकतम समर्थाङ्क
Motherboard	n	a:ið̥a:rəp̥ə ləkə	muk̥jə pərik̥rəma: d̥a:rə	आधारफलक	मुख्य परिक्रमाधार	थाधारहनक	मुख्य परिक्रमाधार
Mouse	n	mu:səkə	pət̥ələpərə vid̥jəma:nə nirde:çəkək ə ca:lənə kərəe:vəla: mu:səkə	मूषक	पटलपर विद्यमान निर्देशकक चालन करएवला मूषक	मूषक	पट्टनपर विद्यमान निर्देशिकक चालन करएवला मूषक
Mouse	n	mu:sə	ma:usə	मूस	माउस	मूस	माउस
Move	n	g̥usəka:u	g̥əsəka:bu :	घुसकाउ	घसकाबू	घसकाङ्ग	घसकाबू
Move All Contact To	v	səb̥ə s"pərkə ke:n e:t̥ae: g̥usəka:u	səb̥ə s"pərkə ke:n e:t̥ae: g̥əsəka:bu :	सभ संपर्क कै एतए घुसकाउ	सभ संपर्क कै एतए घसकाबू	सभ संपर्क कै एतए घसकाङ्ग	सभ संपर्क कै एतए घसकाबू

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Move Contact To	n	e:tæe:s s:n:pərkə g:husəka:u:	e:tæe:s s:n:pərkə g:həsəka:bu: i:	एतए संपर्क घुसकाउ	एतए संपर्क घसकाबू	एतए संपर्क घूसकाँ	एतए संपर्क घसकाबूँ
Move Folder To	n	e:tæe:p:h:o:ldərə ke:i:n g:husəka:u: .	e:tæe:p:h:o:ldərə ke:i:n g:həsəka:bu: i..	एतए फोल्डर कैं घुसकाउ..	एतए फोल्डर कैं घसकाबू..	एतए फोल्डव कैं घसकाँ..	एतए फोल्डव कैं घसकाबूँ..
Move Tab to the Left	n	tə:ibəke:i:n ba:mə g:husəka:u:	tə:ibəke:i:n bəmma:i:n g:həsəka:bu: i:	टैबकैं बाम घुसकाउ	टैबकैं बम्मा घसकाबू	टैरैकैं ब्राम घूसकाँ	टैरैकैं ब्रम्मा घसकाबूँ
Move tab to the Right	n	tə:ibəke:i:n dəfīnə g:husəka:u:	tə:ibəke:i:n dəfīna: g:həsəka:bu: i:	टैबकैं दहिन घुसकाउ	टैबकैं दहिना घसकाबू	टैरैकैं दहिन घूसकाँ	टैरैकैं दहिना घसकाबूँ
Move to Folder	n	p:h:o:ldərəm e: g:husəka:u:	p:h:o:ldərəm e: g:həsəka:bu: i:	फोल्डरमे घुसकाउ	फोल्डरमे घसकाबू	फोल्डवये घूसकाँ	फोल्डवये घसकाबूँ
Move to New Window	n	nəvə vi:nqo:me: g:husəka:u:	nəvi:nə vi:nqo:me: g:həsəka:bu: i:	नव विंडोमे घुसकाउ	नवीन विंडोमे घसकाबू	नर रिंडोमे घूसकाँ	नरीन रिंडोमे घसकाबूँ
Move to Trash	n	rəddi:me: g:husəka:u:	rəddi:me: b'hə:ju:	रद्दीमे घुसकाउ	रद्दीमे भेजू	बद्दीमे घूसकाँ	बद्दीमे भेजू
Movie and Sound	n	mu:vı:a: d:hvəni	mu:vı: a:o:rə d:hvəni	मूवी आ ध्वनि	मूवी आओर ध्वनि	मूरी था ध्वनि	मूरी थाओर ध्वनि
Multi-Level Sort	n	bəhīustəri:j a:nukrəmə ŋə	bəhīustəri:jə ənunja:sə	बहुस्तरीयानुक्रम ण	बहुस्तरीय अनुन्यास	रॅन्स्ट्रीयान्वर्फ मण	रॅन्स्ट्रीय अन्वयास
Multimedia	n	ma:d:hjəmə səmu:hə	ma:d:hjəməs əmuccəjə	माध्यमसमूह	माध्यमसमुच्चय	माध्यमसमृ	माध्यमसमृच्य

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Multimedia System Selector	n	məlt̪i:mi:d̪i ja:sist̪emə cəjənəkə	məlt̪i:mi:d̪ij a:sist̪emə cunəniha:rə	मल्टीमीडिया सिस्टम चयनक	मल्टीमीडिया सिस्टम चुनिहार	मल्टीमीडिया सिस्टम चयनक	मल्टीमीडिया सिस्टम चुनिहार
Multiple Inheritance	n	əne:kəv̪n̪ce pra:p̪ti	əne:kəv̪n̪ca: nu:gə:tə	अनेकवंशप्राप्ति	अनेकवंशानुगत	थनेकरंशिप्राप्ति	थनेकरंशिवृगत
Multiple Operations	n	bəh̪uvid̪h̪ə krija:	bəh̪umukh̪i: ka:jəsəb̪h̪ə	बहुविध क्रिया	बहुमुखी काजसभ	रँहूरिध क्रिया	रँहूरिधी काजसभ
Multiplexing	n	bəh̪u:cle:ʃə n̪ə	əne:kəsənd̪ e:cəkə s"cle:ʃən̪ə a:ko:nō: ma:d̪jəmə d̪va:ra: prəsa:rən̪ə	बहुश्लेषण	अनेकसन्देशक संश्लेषण आ कोनो माध्यमद्वारा प्रसारण	रँहूषेण	थनेकमन्दशीक संहृषण था कोनो माध्यमद्वारा प्रसारण
Multitasking	n	bəh̪uka:rjə kṣəmət̪və	na:i:kəka:rj əkṣəmət̪və	बहुकार्यक्षमत्व	नैककार्यक्षमत्व	रँहूकार्यक्षमम्	नैककार्यक्षमम्
Multithreaded Application	n	bəh̪usu:x̪tri: ənuprəjɔ:gə	e:kə vid̪hi:s"n b"hinna:n̪ce- su:x̪rəkə jugəpə:t̪ə ənu:t̪h̪a:nə	बहुसूत्री अनुप्रयोग	एक विधिसँ भिन्नांश-सूत्रक युगपत अनुष्ठान	रँहूसूत्री थन्नप्रयोग	एक विधिसँ भिन्नांश-सूत्रक यगपत थन्नग्रान
Multithreading	n	bəh̪usu:x̪rə n̪ə	əne:kəka:rj əkə- su:x̪rəkə nirvərt̪ənək əle:lə e:kə prəsən̪gəkə s"vib̪a:jə	बहुसूत्रण	अनेककार्यक- सूत्रक निर्वर्तनक लेल एक प्रसङ्गक संविभाज	रँहूसूत्रण	थनेककार्यक- सूत्रक निर्वर्तनक नेन एक प्रसङ्गक संविभाज
Multiuser System	n	bəh̪u:p̪əjɔ: kt̪r̪s"vid̪h̪a:	əne:ko:p̪əj o:kta:vid̪hi: ja:fhi:s" d̪ett̪a:n̪cekə s"ge-s"ge jugəpə:t̪ə ja:səkə:e	बहूपयोक्तृसंवि धा	अनेकोपयोक्ता विधि जाहिसँ दत्तांशक संग- संग युगपत जा सकए	रँहूपयोक्तृसं विधा	थनेकोपयो जा विधि जाहिसँ दत्तांशक यंग-यंग यगपत जा सकए
Mute Sounds	n	d̪h̪vəni b"n̪d̪ə kəru:	d̪h̪vəni bənnə kəru:	धनि बंद कर्ल	धनि बन कर्ल	धनि रँद कक	धनि रँन कक

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Names	n	na:mə	na:məsəb̥ə	नाम	नामसभ	नाम	नामसभ
Nano	n	vjəb̥fə	१/१००००००००	व्यञ्ज	१/१०००००००००	राङ्गे	१/१००००००००००००
Nanometer-nm	n	vjəb̥fəma:t̥ra:	e:kə ma:t̥ra:kə əb̥fət̥əma:n̥ə	व्यञ्जमात्रा	एक मात्राक अज्ञतमांश	राङ्गेमात्रा	एक मात्राक अंगुलिमाशि
Nanosecond -ns	n	vjəb̥fəkṣən̥ə	e:kə kṣən̥əkə əb̥fət̥əma:n̥ə	व्यञ्जक्षण	एक क्षणक अज्ञतमांश	राङ्गेक्षण	एक क्षणक अंगुलिमाशि
Nanotechnology	n	vjəb̥fət̥ən̥trəf̥na:n̥ə	əb̥fət̥əmə t̥ən̥trəf̥na:n̥ə	व्यञ्ज तन्त्रज्ञान	अज्ञतम तन्त्रज्ञान	राङ्गे तन्त्रज्ञान	अंगुलिम तन्त्रज्ञान
Natural Language	n	b̥a:sə:	mənu:sjəkə b̥a:sə:	भाषा	मनुष्यक भाषा	भाषा	मनुष्यक भाषा
Natural Language Processing-NLP	n	b̥a:sə:s̥sa:d̥ən̥ə	sə:ŋgən̥ikə sə:b̥d̥əbo:d̥ə prəkrija:	भाषासंसाधन	साझणिक शाब्दबोध प्रक्रिया	भाषासंसाधन	साझणिक शाब्दबोध प्रक्रिया
Navigation	n	ma:rgən̥ə	sə:jcərən̥ə	मार्ग	सञ्चरण	माञ्चण	सञ्चरण
Navigator	n	ni:t̥hə:p̥ər̥ fi:ja:	na:vige:t̥ər̥ə	हथोड़िया	नाविगेटर	हथोड़ी या	नाविगेटर
Nested Structure	n	ni:d̥it̥ə vi:d̥a:n̥ə	nihi:t̥ə vi:d̥a:n̥ə	नीडित विधान	निहित विधान	नीडित रिधान	निहित रिधान
Network	n	fə:lək̥t̥i	fə:lə	जालकृति	जाल	जालन्त्रिति	जाल
Network	n	fə:lət̥n̥tr̥e	ne:t̥əvərkə	जालतंत्र	नेटवर्क	जालतंत्र	नेटवर्क
Network Administrator	n	fə:lə prəbənd̥hək̥ə	fə:lə vjəvəst̥hə:p̥ək̥ə	जाल प्रबन्धक	जाल व्यवस्थापक	जाल प्रबन्धक	जाल व्यवस्थापक
Network Architecture	n	fə:ləst̥hə:p̥ət̥jə	fə:lərəcən̥ə:	जालस्थापत्य	जालरचना	जालस्थापत	जालरचना

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)	Meaning in Maithili (Devnagari)	Meaning in Maithili (Trihuta)		
Network Database	n	ʃa:lədət̪ən̪ ið̪hi	जालदत्तनिधि प्रबन्धन संविधाक विधि जाहिमे अभिलेखप्रकार क अनेक स्वामी होइत अछि	जालदत्तनिधि प्रबन्धन संविधाक विधि जाहिमे अभिलेखप्रकार क अनेक स्वामी होइत अछि	जालदत्तनिधि प्रबन्धन संविधाक विधि जाहिमे अभिलेखप्रकार क अनेक स्वामी होइत अछि	
Network Drive	n	ʃa:li:jə ca:ləkə	जालीय चालक स्थानीय जालकृतमे सम्पूर्कता-चालक	जालीय चालक स्थानीय जालकृतमे सम्पूर्कता-चालक	जालीय चालक स्थानीय जालकृतमे सम्पूर्कता-चालक	
Network Engineer	n	ʃa:ləjən̪trɪk̪ e	जालयन्त्रिक	जालतन्त्रज्ञ	जानयन्त्रिक	जानतन्त्रज्ञ
Network Layer	n	ʃa:lək̪t̪i- st̪ərə	जालकृति-स्तर सप्तस्तरीय प्रतिमानमे नीचाँसँ तेसर स्तर	जालकृति-स्तर सप्तस्तरीय प्रतिमानमे नीचाँसँ तेसर स्तर	जानकृति-स्तर सप्तस्तरीय प्रतिमानमे नीचाँसँ तेसर स्तर	जानकृति-स्तर सप्तस्तरीय प्रतिमानमे नीचाँसँ तेसर स्तर
Network Management	n	ʃa:lə prəbənd̪hə nə	जाल प्रबन्धन व्यवस्थापन	जाल प्रबन्धन व्यवस्थापन	जाल प्रबन्धन व्यवस्थापन	जाल व्यवस्थापन
Network Operating System-NOS	n	ʃa:lək̪t̪ik̪e ka:rəkə s^n̪vid̪hə:a:	जालकृतिक कारक संविधा	जालकृति कारक संविधा	जानकृतिक कारक संविधा	जालक संविधा
Network Printer	n	ʃa:ləmuḍrə kə	जालमुद्रक स्थानीयजालकृतमे सम्पूर्कतमुद्रक	जालमुद्रक स्थानीयजालकृतमे सम्पूर्कतमुद्रक	जालमुद्रक स्थानीयजालकृतमे सम्पूर्कतमुद्रक	जालमुद्रक स्थानीयजालकृतमे सम्पूर्कतमुद्रक
Network Protocol	n	ʃa:lək̪t̪i s^n̪vid̪ə	जालकृति संविद	जालकृति समय	जानकृति संविद	जानकृति समय
Network Proxy	n	s^n̪ʃa:lə pra:ksi:	संजाल प्राक्सी	संजाल प्राक्सी	संजाल प्राक्सी	संजाल प्राक्सी

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Network Servers	n	s ⁿ ʃa:lə sərvərə	s ⁿ ʃa:lə sərvərə	संजाल सर्वर	संजाल सर्वर	संजान सर्व	संजान सर्व
Network Topology	n	ʃa:lə s ⁿ rəcəna:	ʃja:mīt̪i siḍḍha:n̪t̪ə ənusā:rə sənd̪i- t̪ənt̪usəmpə rkə vinja:sə	जाल संरचना	ज्यामिति सिद्धान्त अनुसार सन्धि-तन्त्रसम्पर्क विन्यास	जान संवचना	ज्यामिति सिद्धान्त अनुसार सन्धि-तन्त्रसम्पर्क विन्यास
New	n	nəvə	nəvi:nə	नव	नवीन	नव	नवीन
New Instant Message	n	nəvə i ⁿ st̪e:n̪t̪ə s ⁿ d̪e:nsə	nəvi:nə i ⁿ st̪e:n̪t̪ə s ⁿ d̪e:nsə	नव इंस्टेंट संदेश	नवीन इंस्टेंट संदेश	नव गंसँृष्टि संदेश	नवीन गंसँृष्टि संदेश
New Message	n	nəvə s ⁿ d̪e:nsə	nəvi:nə s ⁿ d̪e:nsə	नव संदेश	नवीन संदेश	नव संदेश	नवीन संदेश
New Panel	n	nəvə pət̪elə	nəvi:nə pət̪elə	नव पटल	नवीन पटल	नव पट्टन	नवीन पट्टन
New Profile	n	nəvə pro:pʰa:xilə	nəvi:nə pro:pʰa:xilə	नव प्रोफाइल	नवीन प्रोफाइल	नव प्राफ़ागन	नवीन प्राफ़ागन
New Tab	n	nəvə t̪a:i:bə	nəvi:nə t̪a:i:bə	नव टैब	नवीन टैब	नव टैरै	नवीन टैरै
New Window	n	kʰiḍə:k̪i:	nəvi:nə vi ⁿ d̪o:	नव खिडकी	नवीन विडो	नव थिड़की	नवीन रिंडो
Newsgroup	n	və:rta:gən̪ ə	və:rta:sən̪g̪ hə	वार्तागण	वार्तासङ्घ	वार्तागण	वार्तासङ्घ
Next	n	əgilə:	əgilə:	अगिला	अगिला	थगिला	थगिला
Next Document	n	əgilə: prəle:kʰə	əgilə: d̪əst̪a:ve:fə	अगिला प्रलेख	अगिला दस्तावेज	थगिला प्रानेथ	थगिला दस्तारेज
Next Tab	n	əgilə: t̪a:i:bə	əgilə: t̪a:i:bə	अगिला टैब	अगिला टैब	थगिला टैरै	थगिला टैरै
Node	n	sənd̪i	grənt̪hi	सन्धि	ग्रन्थि	सन्धि	ग्रन्थि

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Noise	n	kɪŋgəbɒdə	səŋcərənə səndə:çəkə mu:ləsənde :əə nəfi əpiṭu prəve:çitə səndə:əə	किंशब्द	सञ्चरण सन्देशक मूलसन्देश नहि अपितु प्रवेशित सन्देश	किंशेष्ट	सञ्चबा सन्देशक मूलसन्देश नहि अपितु प्रवेशित सन्देश
Nondisclosure Agreement	n	əvivṛti s̩vid̩ə	əvivṛtisəməj ə	अविवृति संविद	अविवृतिसमय	थरिरूति संविद	थरिरूतिसमय
Nonprinting Characters	n	əmuḍrən̩i:j ə əkṣərə	nəfi c̩əpa:ibəla: s̩prəti:kə	अमुद्रणीय अक्षर	नहि छपैबला संप्रतीक	थम्हृष्णीय थक्षर	नहि छपैरैना संप्रतीक
Non-Procedural Language	n	əvid̩a:jəkə b̩a:sha:	əvid̩a:jəkə b̩a:sha:	अविधायक भाषा	अविधायक भाषा	थरिधायक भाषा	थरिधायक भाषा
Non-Volatile Memory	n	ənəf̩vərə smṛti	əjəskə:n̩i:j ə v̩ittəkə	अनश्वर स्मृति	अयस्कान्तीय वृत्तक	थनग्लेर स्मृति	थयक्षान्तीय वृत्तक
Normal	n	sa:ma:njə	sa:ma:njə	सामान्य	सामान्य	सामान्य	सामान्य
Normal Size	n	sa:ma:njə a:ka:rə	sa:ma:njə a:ka:rə	सामान्य आकार	सामान्य आकार	सामान्य थाकार	सामान्य थाकार
Normalization	n	a:d̩ərəci:kər əŋə	d̩ətt̩a:n̩ceke :n̩ p̩it̩əkə pi:t̩ikə:me : vib̩a:f̩ənə ja:f̩is:n̩ punəruk̩i nəfi fi:əe:	आदर्शीकरण	दत्तांशकं पृथक पीठिकामे विभाजन जाहिसं पुनरुक्ति नहि होअए	आदर्शीकरण	दत्तांशकं पृथक पीठिकामे विभाजन जाहिसं पुनरुक्ति नहि होअए
NOT	n	nəni	bʊ:lijənijɔ: gə:je: t̩ək̩ənə sət̩jə fi:it̩ə əc̩i f̩ək̩ənə nive:əə əsət̩jə fi:it̩ə əc̩i	नजि	बूलियनियोग जे तख्न सत्य होइत अछि जख्न निवेश असत्य होइत अछि	नथि	बूलियनियोग जे तख्न सत्य ठोगत अछि जख्न निवेश असत्य ठोगत अछि
Note	n	t̩ippən̩i:	no:tə	टिप्पणी	नोट	टिप्पणी	नोट

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Notebook Computer	n	pʊst̪əkə səŋgəŋəkə	əlpəb̥a:rə- suva:fɪjəsən̥ gəŋəkə	पुस्तक सङ्गणक	अल्पभार- सुवाह्यसङ्गणक	प्रस्तुक संग्रांक	थंप्लाव- स्वराह्यसंग्रांक
Notes Page	n	tippəni: prɪt̪h̥e	tippəni: prɪt̪h̥e	टिप्पणी पृष्ठ	टिप्पणी पृष्ठ	टिप्पणी पृश्न	टिप्पणी पृश्न
Null Value	n	lupt̪ə mu:lja	ənupəkrəmi t̥ə su:cəkə səŋke:t̥əkə viče:səemu:l jə, əʃja:t̥ə- lupt̪ə- ənvejərəhi:t̥ ə- ənirdišt̥əmu :lja- upəst̪h̥a:pə kə viče:səemu:l jə	लुप्त मूल्य	अनुपक्रमित सूचक सङ्केतक विशेषमूल्य, अज्ञात-लुप्त- अन्वयरहित- अनिर्दिष्टमूल्य- उपस्थापक विशेषमूल्य	ब्रह्म मूला	थन्पर्जन्मित सूचक सङ्केतक विशेषमूला, थङ्गात-ब्रह्म- थन्वयरहित- अनिर्दिष्टमूला- उपस्थापक विशेषमूला
Num Lock Key	n	səŋkʰja:nig rəfi:k:i:lə	səŋkʰja:t̥a:l ənəki:lə	सङ्ख्यानिग्रह कील	सङ्ख्यातालन कील	संख्यानिग्रह कील	संख्यातालन कील
Number Format	n	s ⁿ kʰja: pra:ru:pə	s ⁿ kʰja: pra:ru:pə	संख्या प्रारूप	संख्या प्रारूप	संख्या फ्राक्प	संख्या फ्राक्प
Numeric Format	n	səŋkʰja: pra:ru:pə	səŋkʰja:s ⁿ r u:pə	सङ्ख्या प्रारूप	सङ्ख्यासंरूप	संख्या फ्राक्प	संख्यासंक्प
Numeric Keypad	n	səŋkʰja: pət̪t̥ə	səŋkʰja: t̥əŋkəna:r̥t̥ ə ki:ləp̥ələkə kə p̥əfi:nə d̥isə gəŋəkəjən̥t̥ ə jəka:n̥ rəci:t̥ə ki:lə- səmu:fɪə	सङ्ख्या पट्ट	सङ्ख्या टङ्कनार्थ कीलफलकक दहिन दिस गणकयन्त्र जकाँ रचित कील-समूह	संख्या पट्ट	संख्या टङ्कनार्थ कीलफलकक दहिन दिस गणकयन्त्र जकाँ बचित कील-समूह
Object	n	vəst̪u	svəki:jəmu: ljəkə vəst̪u	वस्तु	स्वकीयमूल्यक वस्तु	रस्त्	स्वकीयमूल्यक रस्त्

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Object	n	vəst̪u	vəst̪u	वस्तु	वस्तु	रस्त्	रस्त्
Object Code	n	səŋkəlɪt̪əvi d̪i	səŋkələkə ənuva:d̪əkə jəntra:de:s ə	सङ्कलितविधि	सङ्कलक अनुवादक यन्त्रादेश	सङ्कलितविधि	सङ्कलक अनुवादक यन्त्रादेश
Object Library	n	vəst̪u səŋgrəfiə	t̪vərit̪ə vid̪hi nirma:ŋə le:lə si:d̪həvəst̪u kə səŋgrəfiə	वस्तु सङ्ख्या निर्माण लेल सिद्धवस्तुक सङ्ख्या	त्वरित विधि निर्माण लेल सिद्धवस्तुक सङ्ख्या	रस्त् मङ्ग्रहण	मङ्ग्रहित विधि निर्माण लेल सिद्धवस्तुक मङ्ग्रहण
Object Model	n	vəst̪ut̪əntrə	vəst̪uprət̪im a:nə	वस्तुतन्त्र	वस्तुप्रतिमान	रस्त् तन्त्र	रस्त् प्रतिमान
Object-Oriented Database Management System- OODBMS	n	vəst̪umu:le kə d̪ett̪enid̪hi prəbənd̪ə nə s"vid̪a:	vəst̪u d̪ett̪ə prəvid̪a:	वस्तुमूलक दत्तनिधि प्रबन्धन संविधा	वस्तु दत्त प्रविधा	रस्त् मूलक दत्तनिधि प्रबन्धन संविधा	रस्त् दत्त प्रविधा
Object-Oriented Design- OOD	n	vəst̪umu:le kə pərikəlpən a:	vəst̪ukəlpə	वस्तुमूलक परिकल्पना	वस्तुकल्प	रस्त् मूलक परिकल्पना	रस्त् कल्प
Object-Oriented Programming- OOP	n	vəst̪umu:le kə vid̪hi le:k̪ənə	vəst̪uvile:k̪ ənə	वस्तुमूलक विधि लेखन	वस्तुविलेखन	रस्त् मूलक विधि लेखन	रस्त् विलेखन
OCR	n	ma:ju:k̪a: kṣərə prət̪jəb̪i:j̪n a:	ma:ju:k̪əb̪ i:jnə:	मायूखाक्षर प्रत्याभिज्ञा	मायूखभिज्ञा	मायूखाक्षर प्रत्याभिज्ञा	मायूखभिज्ञा
Octal Notation	n	əst̪əma:nə pəd̪d̪həti	səŋk̪ja: le:k̪ənə pəd̪d̪həti ʃa:hime: o s" ७ ९ əŋkəkə prəjɔ:ge fi:o:i:t̪ə eč̪i	अष्टमानपद्धति	सङ्ख्या लेखन पद्धति जाहिमे ० सँ ७ अड्कक प्रयोग होइत अछि	थर्मानपञ्चति	सङ्ख्या लेखन पञ्चति जाहिमे ० सँ ७ थर्मक प्रयोग होगत अछि

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Octet	n	əst̪əkə	əst̪ə əŋkəkə səma:fia:rə	अष्टक	अष्ट अङ्कक समाहार	थर्ष्टक	थर्ष् थङ्क समाहाव
ODBC	n	viv̪rt̪ə d̪ett̪ə niq̪hi səmpərkə	vid̪ətt̪əsəm pərkə	विवृत दत्त निधि सम्पर्क	विदत्तसम्पर्क	विवृत् दत्त निधि सम्पर्क	विदत्तसम्पर्क
Office	n	ka:rja:ləjə	ka:rja:ləjə	कार्यालय	कार्यालय	कार्यालय	कार्यालय
Office Automation	n	nijo:ge jəntri:kərə nə	ka:rjəst̪hə:a:n ə jəntri:kərən ə	नियोग यन्त्रीकरण	कार्यस्थान यन्त्रीकरण	नियोग यन्त्रीकरण	कार्यस्थान यन्त्रीकरण
Office Suite	n	nijo:ge səmpu:tə	neb̪d̪əsən:sə: d̪əkə, vist̪r̪t̪ə pət̪r̪ə vid̪hi i:-pət̪r̪ə vid̪hikə t̪əntra:n:cə səmpu:tə	नियोग सम्पुट	शब्दसंसाधक, विस्तृत पत्र विधि ई-पत्र विधिक तन्त्रांश सम्पुट	नियोग सम्पृष्ठि	शेड्मंसाधक, विस्तृत पत्र विधि ई-पत्र विधिक तन्त्रांशि सम्पृष्ठि
Offline	n	vijuk̪t̪ə	viləmbi:t̪ə səmpərkə	वियुक्त	विलम्बित सम्पर्क	विशाङ	विलम्बित सम्पर्क
Offset	n	ənt̪ərə	əvəst̪hə:a:nə	अन्तर	अवस्थान	थन्त्र	थरस्थान
OK button	n	əstu- gənq̪ə	səma:de:cə gənq̪ə	अस्तु-गण्ड	समादेश गण्ड	थस्तु-गल्ड	समादेशी गल्ड
OLAP	n	s"jukt̪ə vi:le:sənq̪a: tməkə s"sa:d̪ənə	s"visə:d̪ən ə	संयुक्त विश्लेषणात्मक संसाधन	संविसाधन	संचार रिष्ट्रेष्यामेक संसाधन	संरिसाधन
On This Computer	n	əhi: kəmpju:t̪ər ə pərə	e:hi kəmpju:t̪ər ə pərə	अही कम्प्यूटर पर	एहि कम्प्यूटर पर	थही कम्पूटेर पर	एहि कम्पूटेर पर
Onboard	n	ənt̪əst̪hə	sa:kṣa:t̪ə pəri:pət̪həp̪ ələkəpərə a:ro:pit̪ə	अन्तस्थ	साक्षात परिपथफलकपर आरोपित	थन्त्रस्थ	माक्षात परिपथफलक पर थारोपित
Onboard Speaker	n	ənt̪əst̪hə b̪ənq̪əkə	ənt̪əst̪həb̪a: :səkə	अन्तस्थ भणक	अन्तस्थभाषक	थन्त्रस्थ भणक	थन्त्रस्थभाषक

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
One-Time Password	n	sək̪ɪnd̪upə: d̪e:jə sən̪krəmə pəd̪ə	sək̪ɪnd̪upə: d̪ e:jə gu:d̪hə pəd̪ə	सकृदुपादेय सङ्क्रम पद	सकृदुपादेय गूढ पद	संदृपादेय संग्रह पद	संदृपादेय गृठ पद
Online	n	sɪd̪d̪hə	prəjō:ga:rɪt̪h ə u:pəst̪hɪt̪ə	सिद्ध	प्रयोगार्थ उपस्थित	मित्र	प्रयोगार्थ उपस्थित
Online Analytic Processing	n	s̪njuk̪t̪ə vɪcl̪e:s̪ən̪ə: tm̪ek̪ə s̪nsa:d̪hən̪ə	s̪nvisa:d̪hən̪ə	संयुक्त विश्लेषणात्मक संसाधन	संविसाधन	संज्ञ रिण्वेषामेक संसाधन	संरिसाधन
Online Help	n	a:n̪ela:i:n̪ə məd̪əti	a:n̪ela:i:n̪ə məd̪d̪əti	आनलाइन मदति	आनलाइन मदति	थाननागन मदति	थाननागन मदति
Online Help	n	ənt̪ərb̪u:t̪ə s̪əf̪a:jəvid̪h i	s̪njuk̪t̪əsa:h̪i a:jjə	अन्तर्भूत सहायित्रिधि	संयुक्तसाहाय्य	थन्त्र्भूत सहायित्रिधि	संज्ञसाहाय्य
Online Service	n	s̪njuk̪t̪ə se:və:	ʃa:la:d̪a:rit̪ ə se:və:	संयुक्त सेवा	जालाधारित सेवा	संज्ञ सेरा	जानाधारित सेरा
Online Transaction Processing-OLTP	n	s̪njuk̪t̪ə vja:pa:rə s̪nsa:d̪hən̪ə	s̪nvja:sa:d̪hə nə	संयुक्त व्यापार संसाधन	संव्यासाधन	संज्ञ र्यापार संसाधन	संर्यासाधन
On-The-Fly	adj	kə:rjəka:li kə	krija:ka:lik ə	कार्यकालिक	क्रियाकालिक	कार्यकालिक	क्रियाकालिक
OODBMS	n	və:st̪ud̪ətt̪ə prəvid̪hə:	və:st̪ud̪ətt̪əp rəvid̪hə:	वस्तुदत्त प्रविधा	वस्तुदत्तप्रविधा	रस्तुदत्त प्रविधा	रस्तुदत्तप्रविधा
OOP	n	və:st̪u vile:k̪hə	və:st̪uvile:k̪ ə	वस्तु विलेख	वस्तुविलेख	रस्तु रिनेख	रस्तुरिनेख
Op Code	n	krija:cəbɒd̪ə	s̪nsa:d̪həkək eɪn̪ vi:s̪t̪əkrija: nɪrd̪e:cə d̪e:bæ:vələ: : cəbɒd̪ə	क्रियाशब्द	संसाधककं विशिष्टक्रिया निर्देश देबएवला शब्द	क्रियाशब्द	संसाधककं रिण्वेष्टक्रिया निर्देश दरेँएरता शब्द

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Open	v	ʊdʒʰa:tənə	pətʰəna:r̥tʰə le:kʰəna:r̥tʰə səncika:kə səfji:kərənə	उद्घाटन	पठनार्थ लेखनार्थ सञ्चिकाक सज्जीकरण	ऊँड्हाट्न	पठनार्थ नेखनार्थ सञ्चिकाक सज्जीकरण
Open	n	kʰo:lu:	kʰo:lu:	खोलू	खोलू	खोन्	खोन्
Open Existing Presentation	n	vərtəma:nə prəstutii:kə rənə kʰo:lu:	mo:juda: prəstutii:kər ənə kʰo:lu:	वर्तमान प्रस्तुतीकरण खोलू	मोजुदा प्रस्तुतीकरण खोलू	रर्तमान प्रस्तुतीकरण खोन्	मोजूदा प्रस्तुतीकरण खोन्
Open File	n	pʰa:xilə kʰo:lu:	pʰa:xilə kʰo:lu:	फाइल खोलू	फाइल खोलू	फोगन खोन्	फोगन खोन्
Open in New Window	n	nəvə kʰidəki:m e: kʰo:lu:	nəvi:nə vi:nđo:me: kʰo:lu:	नव खिडकीमे खोलू	नवीन विडोमे खोलू	नव खिड़कीमे खोन्	नवीन रिंडोमे खोन्
Open in Terminal	n	tərminələm e: kʰo:lu:	tərminələm e: kʰo:lu:	टर्मिनलमे खोलू	टर्मिनलमे खोलू	ट्र्मिनलमे खोन्	ट्र्मिनलमे खोन्
Open Location	n	s̥tʰa:nə kʰo:lu:	s̥tʰa:nə kʰo:lu:	स्थान खोलू	स्थान खोलू	स्थान खोन्	स्थान खोन्
Open Parent	n	mu:lə kʰo:lu:	fənəkə kʰo:lu:	मूल खोलू	जनक खोलू	मून खोन्	जनक खोन्
Open Source	n	mukṭəprəb həvə	viv̥itə prəbʰəvə	मुक्तप्रभव	विवृत प्रभव	झुझुप्रभव	रिवृत प्रभव
Open Standard	n	mukta:dər ə	əpa:v̥ita:də rə	मुक्तादर्श	अपावृतादर्श	झुआदर्श	अपारृतादर्श
Open Tab	n	ta:ibə kʰo:lu:	ta:ibə kʰo:lu:	टैब खोलू	टैब खोलू	टैरैं खोन्	टैरैं खोन्
Open Terminal	n	tərminələ kʰo:lu:	tərminələ kʰo:lu:	टर्मिनल खोलू	टर्मिनल खोलू	ट्र्मिनल खोन्	ट्र्मिनल खोन्
Operand	n	ʊdde:ejə	ʃa:fipərə ka:rjə səmpa:d̥itə fi:itə əcʰi	उद्देश्य	जाहिपर कार्य सम्पादित होइत आषि	ऊँद्देश्य	जाहिपव कार्य सम्पादित होगत आछि

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Operating System-OS	n	ka:rəkə-s"vidh:a:	ka:rjəkərən əs"vidh:a:	कारक-संविधा	कार्यकरणसंविधा	कावक-संरिधा	कार्यकरणसंरिधा
Operator	n	ka:rəkə	nijo:gə le:lə upəju:jə cɪnfə	कारक	नियोग लेल उपयुज्य चिन्ह	कावक	नियोग नैन उपयुज्य चिन्ह
Optical Character Recognition	n	ma:ju:kʰa: kṣərə-prətjəbʰi:jn a:	ma:ju:kʰa: kṣərəprətjə bʰi:jna:	मायूखाक्षर-प्रत्याभिज्ञा	मायूखाक्षरप्रत्यभिज्ञा	मायूखाक्षर-प्रत्यभिज्ञा	मायूखाक्षरप्रत्यभिज्ञा
Optical Disc	n	ma:ju:kʰə vɪttəkə	vɪca:lə kṣəməta: juk:tə dəttā:nə-səŋgrəhə-ma:dʰjəmə	मायूख वृत्तक	विशाल क्षमता युक्त दत्तांश-सङ्ग्रह-माध्यम	मायूथ बृत्तक	रिशीन शक्ति युक्त दत्तांश-सङ्ग्रह-माध्यम
Optical Fiber	n	ma:ju:kʰə tən̩tu	ma:ju:kʰə su:trə	मायूख तन्तु	मायूख सूत्र	मायूथ तन्त्र	मायूथ सूत्र
Optical Mouse	n	ma:ju:kʰə mu:səkə	əd̪rəjəvɪkɪrə ηə ətʰəva: d̪rəjəvɪkɪrən əkə upəjо:gə kae: svəstʰa:nə-pərɪvərtənə kə su:cəkə j^n̩trə	मायूखमूषक	अदृश्यविकिरण अथवा दृश्यविकिरणक उपयोग कए स्वस्थान-परिवर्तनक सूचक यंत्र	मायूथमूषक	थदृश्यविकिरण थथरा दृश्यविकिरणक उपयोग कए स्वस्थान-परिवर्तनक सूचक यंत्र
Options	n	vikəlpə	vikəlpə	विकल्प	विकल्प	रिक्प	रिक्प
OR	n	ənjət̩ərə	bu:li:jənijo:gə ənjət̩ərə	अन्यतर	बूलीयनियोग अन्यतर	थन्यतर	बूलीयनियोग थन्यतर
Organization Chart	n	səŋgʰət̩ənə cɪtrə	vividʰəpəd̪ə kə ənukrəmə	सङ्घटनचित्र	विविधपदक अनुक्रम	सङ्घटनचित्र	रिरिधपदक अनुक्रम
Outbox	n	bʰi:t̩əri: də:kə	a:ut̩əba:ks ə	भीतरी डाक	आउटबाक्स	भीतरी डाक	आउटबॉक्स

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Outline	n	ba:f̥əri: re:kʰa:	ba:f̥ərəkə ru:pərə:kʰa: :	बाहरी रेखा बाहरक रूपरेखा	बाहरी रेखा बाहरक रूपरेखा	रॉहवी रेखा	रॉहवक कृपरेखा
Outline Numbering	n	k̥r̥emə:n̥k̥e n̥e kʰa:k̥a:	k̥r̥emə:n̥k̥en̥ ək̥e ru:p̥ərə:kʰa: :	क्रमांकन खाका	क्रमांकनक रूपरेखा	क्रमांकन खाका	क्रमांकनक रूपरेखा
Output	n	pʰəl̥it̥ə	pəriṇa:m̥ə	फलित	परिणाम	हनित	परिणाम
Outsourcing	n	pərən̥ijo:f̥ə n̥e	pəra:n̥uṣṭ̥ha: :n̥e	परनियोजन	परानुष्ठान	परनियोजन	परानुष्ठान
Overflow	n	pəriva:f̥ə	s̥m̥rt̥jəvəka: :n̥e k̥s̥əm̥ət̥a:s̥n̥ əpe:k̥s̥əja: əd̥h̥ik̥e d̥att̥a:n̥ce de:l̥a:s̥n̥ a:re:l̥e d̥o:s̥e	परिवाह	स्मृत्यवकाश क्षमतासँ अपेक्षया अधिक दत्तांश देलासँ आएल दोष	परिवाह	स्मृत्यवकाश क्षमतासँ अपेक्षया अधिक दत्तांश देलासँ आएल दोष
Overhead	n	ət̥irik̥t̥ə	a:n̥uṣən̥gik̥ ə v̥je:j̥e	अतिरिक्त	आनुषंगिक व्यय	थतिविझ	थान्यसंगिक व्यय
Override	v	kai:rjə- əvəsa:n̥e	s̥əma:d̥e:n̥e -əvəsa:n̥e	कार्य-अवसान	समादेश- अवसान	कार्य- अवसान	समादेश- अवसान
Overwrite	v	əd̥h̥ile:k̥ə	vid̥jəma:n̥e d̥att̥a:n̥ce:k̥e st̥h̥a:n̥əp̥ərə le:k̥ən̥e f̥a:h̥is̥n̥ mu:l̥əd̥ətt̥a: :n̥e n̥eṣ̥t̥e b̥əs̥ f̥a:i:t̥e əc̥h̥i	अधिलेख	विद्यमानदत्तांश क स्थानपर लेखन जाहिसँ मूलदत्तांश नट भ॑ जाइत अछि	थाविनेख	रिएमानद भ॑ क स्थानपर लेखन जाहिसँ मूलदत्तांश नट भ॑ जाइत अछि
Package	n	s̥əmpuṭ̥ə	t̥ən̥tra:n̥ceg̥ uccʰə	सम्पुट	तन्त्रांशगुच्छ	सम्पुट	तन्त्रांशगुच्छ
Package Manager	n	pa:ike:f̥ə prəb̥nd̥h̥ek̥ə	s̥nkulə prəb̥nd̥h̥ek̥ə	पैकेज प्रबंधक	संकुल प्रबंधक	पैकेज प्रबंधक	संकुल प्रबंधक

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Packaged Software	n	səmpuṭitə-təntra:nə	pənje-a:nuprəjɔ:g ikə təntra:nə	सम्पुटित-तन्त्रांश	पण्य-आनुप्रयोगिक तन्त्रांश	सम्पृष्टि-तन्त्राशि	पण्य-थानुप्रयोगिक तन्त्राशि
Packet	n	kʰəŋdə	ʃa:lək, təpərə səŋcərənə ke:nihā:rə dəttā:nə-e:kā:nə	खण्ड	जालकृतपर सञ्चरण केनिहार दत्तांश-एकांश	खङ्ड	जानधृतपर सञ्चरण केनिहार दत्तांशि-एकांशि
Packet-Switching Network	n	kʰəŋdəvərt ma:nve:sif a:le	səmpuṭəkə e:kə:e:ki: ʃa:ləpərə səmpre:sənə	खण्डवर्त्मन्त्रांशि जाल	सम्पुटक एकांकी जालपर सम्प्रेषण	खङ्डरमेण्ट्रांशि जाल	सम्पृष्टक एकांकी जानपर सम्प्रेषण
Page	n	bɪstʰə	pət̪rə	पृष्ठ	पत्र	पृग्नि	पत्र
Page	n	bɪstʰə	bɪstʰə	पृष्ठ	पृष्ठ	पृग्नि	पृग्नि
Page Break	n	bɪstʰəchə:də	bɪstʰə səma:pṭi a:nū:tənədṛibɪstʰəkə a:rəmbʰəkə su:cəkə ku:təcīnī	पृष्ठच्छेद	पृष्ठ समाप्ति आ नूतनपृष्ठक आरभक सूचक कूटचिन्ह	पृग्निच्छेद	पृग्नि समाप्ति आ नूतनपृग्निक थाबम्भक सूचक कृष्टचिन्ह
Page Break Preview	n	bɪstʰə vɪccʰe:də pu:rva:vəlo:kənə	bɪstʰə kʰəŋdənə pu:rva:vəlo:kənə	पृष्ठ विच्छेद पूर्वावलोकन	पृष्ठ खण्डन पूर्वावलोकन	पृग्नि रिष्टद पूर्वावलोकन	पृग्नि खङ्डन पूर्वावलोकन
Page Info	n	bɪstʰə su:cəna:	bɪstʰə su:cəna:	पृष्ठ सूचना	पृष्ठ सूचना	पृग्नि सूचना	पृग्नि सूचना
Page Number	n	bɪstʰə s'kʰja:	bɪstʰə s'kʰja:	पृष्ठ संख्या	पृष्ठ संख्या	पृग्नि संख्या	पृग्नि संख्या
Page Preview	n	bɪstʰə pu:rva:vəlo:kənə	bɪstʰə pu:rva:vəlo:kənə	पृष्ठ पूर्वावलोकन	पृष्ठ पूर्वावलोकन	पृग्नि पूर्वावलोकन	पृग्नि पूर्वावलोकन
Page Setup	n	bɪstʰə se:đəvə:tələ	bɪstʰə se:đəvə:tələ	पृष्ठ सजावट	पृष्ठ सेटअप	पृग्नि सजारठ	पृग्नि सेटअप

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Page Source	n	bɹɪst̪h̥e sro:t̪ət̪	bɹɪst̪h̥e cro:t̪ət̪	पृष्ठ स्रोत	पृष्ठ श्रोत	पृथ्या श्रात्	पृथ्या श्रात्
Page Style	n	bɹɪst̪h̥e ca:xili:	bɹɪst̪h̥e ca:xili:	पृष्ठ शैली	पृष्ठ शैली	पृथ्या शैली	पृथ्या शैली
Page Up-Page Dn Keys	n	pʊ:rnvəpɪʃt̪h̥ ə ki:lə	pərəpɪʃt̪h̥e ki:lə	पूर्वपृष्ठ कील	परपृष्ठ कील	पूर्वपृथ्या कीन	परपृथ्या कीन
Pagination	n	pə:t̪rəvɪb̥h̥a: ʃənə	bɹɪst̪h̥i:kərən̥ ə	पत्रिभाजन	पृष्टीकरण	पत्रिभाजन	पृथ्यीकरण
Palette	n	vərɳəp̥h̥elə kə	rəɳgəp̥h̥elək ə	वर्णफलक	रङ्गफलक	रङ्घफलक	बङ्घफलक
PalmOS Devices	n	pa:məo:ə: sə upəkərən̥ə	PalmOS ju:k̥ti	पामओएस उपकरण	PalmOS युक्ति	पामओएस उपकरण	PalmOS युक्ति
Palmtop	adj	fi:est̪əgət̪ə	əd̥i:fɪ:est̪ə	हस्तगत	अधिहस्त	हस्तगत	अधिहस्त
Platform-Dependent	adj	a:ʃrəjəsa:p e:k̥sə	a:d̥a:rəsa: pe:k̥sə	आश्रयसापेक्ष	आधारसापेक्ष	आश्रियसापेक्ष	आधारसापेक्ष
Paperless Office	n	ni:ʃpə:t̪rəkə nijɔ:gə	ni:ʃpə:t̪rəkə ka:rjəst̪h̥a:n̥ ə	निष्पत्रक नियोग	निष्पत्रक कार्यस्थान	निष्पत्रक नियोग	निष्पत्रक कार्यस्थान
Paradigm	n	ni:d̥ərçən̥ə	ru:q̥əcint̪ə nə	निर्दर्शन	रुद्धचिन्तन	निर्दर्शन	कठचित्तन
Paragraph	n	ənucc̥h̥e:d̥ə	ənucc̥h̥e:d̥ə	अनुच्छेद	अनुच्छेद	अनुच्छेद	अनुच्छेद
Parallel Processing	n	jugəpə:t̪s"s a:d̥h̥ən̥ə	səməka:lik əs"sa:d̥h̥ən̥ə	युगपत्संसाधन	समकालिकसं साधन	यगपस्मेधन	समकालिकसंसाधन
Parallel Programming Language	n	ja:ugəpəd̥dj əmu:ləkə vi:d̥ib̥a:sə :	ja:ugəpəd̥je kə vi:d̥ib̥a:sə:	यौगपद्यमूलक विधिभाषा	यौगपद्यमूलक विधिभाषा	योगपद्यमूलक विधिभाषा	योगपद्यक विधिभाषा
Parameter	n	pərimi:t̪i	pərimi:t̪ə	परिमिति	परिमित	परिमिति	परिमित
Parameter Passing Convention	n	pərimi:t̪i pre:sən̥ə pəd̥d̥h̥ət̪i	nijɔ:gə- a:h̥va:n̥ə səməjəme: mu:l̥jə pre:sjən̥əkə pəd̥d̥h̥ət̪i	परिमिति प्रेषण पद्धति	नियोग-आज्ञान समयमे मूल्य प्रेषणक पद्धति	परिमिति व्येषण पक्षति	नियोग- आज्ञान समयमे मूल्य प्रेषणक पक्षति

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Parent	adj	fənəkə	a:srəjə	जनक	आश्रय	जनक	आश्रय
Parent Process	n	fənəkəprəkr̥i: ri: ja:	pərəprəkrij a:	जनकप्रक्रिया	प्रक्रिया	जनकप्रक्रिया	प्रक्रिया
Parity	n	səmət̥və	səd̥p̥r̥eṭ̥və	समत्व	सदृशत्व	समन्व	सदृशन्व
Parity Bit	n	səmət̥va: kə	d̥o:sə vi:jna:bənə le:lə jo:f̥it̥ə ət̥irikt̥ə əŋkə	समत्वाङ्क	दोष विज्ञापन लेल योजित अतिरिक्त अङ्क	समन्वाँ	दोष रिक्तापन नेन योजित अतिरिक्त थँ
Parity Checking	n	səmət̥vəp̥e ri:kṣa:	s̥m̥ti:d̥o:sə- d̥ett̥a:n̥cə- sən̥ca:rəd̥o: s̥ə n̥iva:rən̥a:rt̥ h̥ə t̥ən̥tr̥ə	समत्वपरीक्षा	स्मृतिदोष- दत्तांश- सञ्चारदोष निवारणार्थ तन्त्र	समन्वपवीक्षा	स्मृतिदोष- दत्तांश- सञ्चारदोष निवारणार्थ तन्त्र
Parse	n	vib̥a:f̥ənə	vicc̥e:s̥ənə ,	विभाजन	विच्छेदन, अंशविभाजन	रिभाजन	रिच्छेदन, अंशविभाजन
Parser	n	vib̥a:f̥əkə	vicc̥e:s̥əkə	विभाजक	विच्छेदक	रिभाजक	रिच्छेदक
Partition	n	s̥n̥vib̥a:g̥ə	v̥itt̥ekəkə ja:uk̥t̥ikə vib̥a:g̥ə	संविभाग	वृत्तकक यौक्तिक विभाग	संरिभाग	बृत्तकक यौक्तिक रिभाग
Password	n	gu:p̥ək̥illi:	ku:t̥əs̥əb̥d̥ə	गुड़किल्ली	कूटशब्द	गुड़किल्ली	कूटशब्द
Password	n	səŋkr̥eməp̥ əp̥e	ku:t̥əp̥əd̥ə, gu:p̥əd̥əp̥e, gu:p̥əp̥əd̥e	सङ्क्रमण	कूटपद, गुटपद, गूठपद	सङ्क्रमण	कूटपद, गुप्तपद , गृथपद
Password Protection	n	səŋkr̥eməp̥ əp̥e go:b̥ən̥ə	səŋkr̥eməp̥ əp̥e rək̥sən̥ə	सङ्क्रमण गोपन	सङ्क्रमण रक्षण	सङ्क्रमण गोपन	सङ्क्रमण रक्षण
Paste	n	sa:t̥u:	sa:t̥u:	साटू	साटू	साटू	साटू
Paste	n	le:p̥ən̥ə	nja:sə	लेपन	न्यास	लेपन	न्यास
Paste Special	n	vi:c̥e:s̥ə ru:p̥e:n̥ sa:t̥u:	vi:c̥e:s̥əke: n̥ sa:t̥u:	विशेष स्टपै साटू	विशेष स्टपै साटू	रिशेष कर्पै साटू	रिशेषकै साटू

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Patch	n	kərpətəkə	kɔ:nɔ: b ^h a:gəkə t ^h a:tka:likə pərivərtənə	कर्पटक	कोनो भागक तात्कालिक परिवर्तन	कर्पटक	कोनो भागक तात्कालिक परिवर्तन
Patent	n	əd ^h ika:rəp ətrə	ba:udd ^h ikə səmpəttikə s ^h rəkṣəṇa:r t ^h ə upa:jə	अधिकारपत्र	बौद्धिक सम्पत्तिक संरक्षणार्थ उपाय	आधिकारपत्र	बौद्धिक सम्पत्तिक संरक्षणार्थ उपाय
Path	n	pət ^h ə	səŋke:tə	पथ	सङ्केत	पथ	सङ्केत
Pattern Recognition	n	ənukrəmə prətjəb ^h i:jn a:	k ^h təkəprəfjn a:ca:s ^h trəkə ca:k ^h a:	अनुक्रम प्रत्यभिज्ञा	कृतकप्रज्ञाशा स्त्रक शाखा	थन्नद्यम प्रतिभित्रा	हन्तकप्रतिभाशा म्त्रक शाखा
PC	n	svi:jəsən̄gə ηेके	nijəsən̄gəη əkə	स्वीयसङ्घणक	निजसङ्घणक	स्वीयसङ्घणक	निजसङ्घणक
PDA	n	svi:jə əŋki:jə- səfia:jə	svəŋkəjə	स्वीय अङ्कीय- सहाय	स्वङ्क्य	स्वीय थङ्कीय- सहाय	स्वङ्क्य
PDF	n	suva:hjəle: k ^h əpraxru: pə	sule:k ^h ə	सुवाह्यलेखप्रारूप	सुलेख	स्वाहायनेथप्रा कप	स्वानेथ
Peer-to-Peer Network	n	tuljəjən̄trəf a:lə	səməjən̄trəf a:lə	तुल्यन्त्रजाल	समयन्त्रजाल	तुल्यायन्त्रजाल	समयन्त्रजाल
Peripheral	n	a:nušən̄gik ə	ne:mikə	आनुषङ्गिक	नेमिक	थान्नशङ्गिक	नेमिक
Permission	n	ənuʃja:	ənuməti	अनुज्ञा	अनुमति	थन्ड्गा	थन्मति
Permissions	n	ənuməti	ənumətisəb hə	अनुमति	अनुमतिसभ	थन्मति	थन्मतिसभ
Persistence	n	əb ^h inive:cə	st ^h a:jitvə	अभिनिवेश	स्थायित्व	थल्लिनिवेश	स्थायित्व
Personal	n	vjəktigətə	vjəktigətə	व्यक्तिगत	व्यक्तिगत	र्यजिगत	र्यजिगत
Personal Computer-PC	n	nijə- səŋgən̄kə	svi:jəsən̄gə ηेके	निज-सङ्घणक	स्वीयसङ्घणक	निज-सङ्घणक	स्वीयसङ्घणक
Personal Digital Assistant-PDA	n	sva:ŋkəjə	svi:jə əŋki:jə- səfia:jə	स्वाङ्क्य	स्वीय अङ्कीय- सहाय	स्वाङ्क्य	स्वीय थङ्कीय- सहाय

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Personal File Sharing	n	vjæk̥tigətə pʰa:iłə bʰa:gi:da:r i:	vjæk̥tigətə pʰa:iłə sa:ʃ'a:kərə ηə	व्यक्तिगत फाइल भागीदारी	व्यक्तिगत फाइल साझाकरण	राजिगत हागन भागीदारी	राजिगत हागन सामाकबण
Personal Toolbar Folder	n	vjæk̥tigətə əo:ʃa:rəpət tʃi: pʰo:łdərə	vjæk̥tigətə əo:ʃa:rəpət tʃi: pʰo:łdərə	व्यक्तिगत अौजारपट्टी फोल्डर	व्यक्तिगत अौजारपट्टी फोल्डर	राजिगत थोजाबपट्टी फोल्डब	राजिगत थोजाबपट्टी फोल्डब
Petabyte-PB	n	pɛtja:ʂtəkə	2*(10)50=1 ,125,899,9 06,842,624 əʂtəkə	पत्याष्टक	2*(10)50=1, 125,899,90 6,842,624 अष्टक	पत्याष्टक	2*(10)50=1,1 25,899,906,8 42,624 अष्टक
Petaflops	n	pɛti:pri:ʈicə rəkrija:	prətikʂənə (၁၀)၉၅ cərəbindu- krija:	पतिप्रतिचरक्रिया	प्रतिक्षण (၁၀)၉၅ चरबिन्दु-क्रिया	पतिप्रतिचर क्रिया	प्रतिक्षण (၁၀)၉၅ चरबिन्दु-क्रिया
PgUp-PgDn Keys	n	pʊ:rvəpʂt̥ ə ki:lə	pərəpʂt̥ə ki:lə	पूर्वपृष्ठ कील	परपृष्ठ कील	पूर्वपृष्ठ कील	परपृष्ठ कील
Phone List	n	pʰo:nə su:cɪ:	pʰo:nə su:cɪ:	फोन सूची	फोन सूची	फोन सूची	फोन सूची
Physical Drive	n	bʰa:uʈikəca iłəkə	pətʰənə- le:kʰənəka: rjə le:lə ca:ləkəjəntr ə	भौतिकचालक	पठन- लेखनकार्य लेल चालकयन्त्र	डोतिकचानक	पठन- लेखनकार्य लेल चानकयन्त्र
Physical Layer	n	bʰa:uʈikəst̥ ərə	bʰa:uʈikə ko:cə	भौतिकस्तर	भौतिक कोश	डोतिकस्तुव	डोतिक कोश
Pico	adj	vičəŋkʰə	čəŋkʰət̥ə (1/10-12)	विशङ्क्क	शङ्क्कत (1/10- 12)	रिशेञ्चि	शेञ्चित (1/10- 12)
Picosecond	n	vi:pərjəs̥t̥ə	vičəŋkʰəkʂə ηə, 1/10- 12 kʂənə	विपर्यस्त	विशङ्क्कण, 1/10-12 क्षण	रिपर्यस्तु	रिशेञ्चक्षण, 1/10-12 क्षण
Picture	n	cit̥rə	cit̥rə	चित्र	चित्र	চিত্ৰ	চিত্ৰ
Pie Graph	n	vərt̥ula:le: kʰə	vərt̥uləgra: pʰə	वर्तुलालेख	वर्तुलग्राफ	রার্টনানেখ	রার্টনগ্রাফ
Piracy	n	ca:urjə	co:ri	চৌর্য	চৌরি	চোৰ্য	চোৰি

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Pixel	n	cɪ̯trə:ɳu	cɪ̯trəkəɳə	चित्राणु	चित्रकण	चित्रांश्च	चित्रकणं
Places	n	sṭ̥a:ɳə	sṭ̥a:ɳə	स्थान	स्थान	स्थान	स्थान
Platform	n	a:ʃrəjə	a:ləmbəɳə	आश्रय	आलम्बन	थाश्रीय	थान्मङ्गल
Platform-Independent	adj	a:ʃrəjəɳərə pe:kṣə	a:d̥ha:rənir əpe:kṣə	आश्रयनिरपेक्ष	आधारनिरपेक्ष	थाश्रीयनिवप्ते क्ष	थाधारनिवप्ते क्ष
Please Enter Your User Name	n	kṛpəjə: əpənə prəjo:kṭa:n a:mə d̥iə	kṛpja: əpənə prəjo:kṭa:n a:mə d̥a:kʰilə kəru:	कृपया अपन प्रयोक्तानाम दिइ	कृप्या अपन प्रयोक्तानाम दाखिल करु	ह्रपया थपन प्रयोज्ञानाम दाखिन कक	ह्रप्या थपन प्रयोज्ञानाम दाखिन कक
Plotter	n	a:le:kʰəjən trə	a:le:kʰə pa:tʰjə le:lə sṭ̥a:pəno:t̥ tʰa:pənə- upəkərəɳə	आलेख्यन्त्र	आलेख पाठ्य लेल स्थापनोत्थापन- उपकरण	थानेख्यन्त्र	थानेख पाठ्य देन स्थापनायोग्यन- -उपकरण
Plug and Play	adj	suprəjɔ:ʃjə	su:jo:ʃjə	सुप्रयोज्य	सुयोज्य	स्वप्रयोज्य	स्वयोज्य
Plug-in	n	ənu:jo:jənə	pləgi:nə	अनुयोजन	प्लगिन	थन्योजन	प्लगिन
Pointer	n	sui:cəkə	nirde:cəkə	सूचक	निर्देशक	सूचक	निर्देशिक
Pointing Device	n	nirde:cənə sa:d̥ənə	mu:səkə, go:ləsəu:cək ə, cɪ̯trəɳəpʰələ kə	निर्देशनसाधन	मूषक, गोलसूचक, चित्रणफलक	निर्देशनसाधन	मूषक, गोलसूचक, चित्रणफलक
Point-of-Sale Software	n	vikrəjəsṭ̥a: ni: təntra:nə	səma:jo:ʃə nə təntra:nə	विक्रयस्थानी तन्त्रांश	समायोजन तन्त्रांश	रिक्षयस्थानी तन्त्रांशि	समायोजन तन्त्रांशि
Points	n	bɪ̯ndu	bɪ̯ndu	बिंदु	बिंदु	रिंद्	रिंद्
Pop-Up Menu	n	udb̥itsu:ci	udga:miṣu: ci	उद्घित्सूचि	उद्घामिसूचि	उद्ग्रिमैचि	उद्ग्रामिसूचि
Portability	n	suva:hjət̥v ə	sune:jət̥və	सुवाह्यत्व	सुनेयत्व	स्वराह्यत्व	स्वनेयत्व
Portable	adj	suva:hjə	sune:jə	सुवाह्य	सुनेय	स्वराह्य	स्वनेय

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Portable Computer	n	s <u>u</u> v <u>a</u> : <u>ñ</u> j <u>e</u> s <u>ə</u> η <u>g</u> ə <u>ñ</u> ə <u>k</u> ə	əlp <u>ə</u> b <u>h</u> a: <u>r</u> ək <u>ə</u> səñ <u>g</u> ə <u>ñ</u> ə <u>k</u> ə	सुवाह्यसङ्गणक अल्पभारक सङ्गणक		स्वराघमसंग्रहक थंप्लाबक संग्रहक	
Portable Document Format-PDF	n	s <u>u</u> v <u>a</u> : <u>ñ</u> j <u>e</u> l <u>e</u> : k <u>h</u> ə- s <u>n</u> r <u>u</u> :p <u>ə</u>	s <u>u</u> le: <u>k</u> <u>h</u> ə	सुवाह्यलेख-संरूप	सुलेख	स्वराघनोथ-संकप	स्वनोथ
Portal	n	d <u>v</u> a: <u>r</u> ə <u>k</u> ə	d <u>v</u> a:r <u>i</u> k <u>a</u> :	द्वारक	द्वारिका	द्वाबक	द्वाविका
Position and Size	n	s <u>t</u> <u>h</u> i <u>t</u> i <u>a</u> :o: <u>r</u> ə a:ka:r <u>ə</u>	s <u>t</u> <u>h</u> i <u>t</u> i <u>a</u> :o: <u>r</u> ə a:ka:r <u>ə</u>	स्थिति आओर आकार	स्थिति आओर आकार	स्थिति थाओब थाकाब	स्थिति थाओब थाकाब
Post a Reply	n	e:k <u>ə</u> t <u>a</u> : utt <u>ə</u> r <u>ə</u> pre:s <u>h</u> it <u>ə</u> k <u>ə</u> r <u>u</u> :	e:k <u>ə</u> t <u>a</u> : utt <u>ə</u> r <u>ə</u> b <u>h</u> e:ju:	एकटा उत्तर प्रेषित करु	एकटा उत्तर भेजू	एकटी ुत्तव प्रेषित कक	एकटी ुत्तव भेजू
Post New Message to Folder	n	n <u>ə</u> v <u>ə</u> s <u>n</u> de: <u>c</u> ə ke: <u>m</u> p <u>h</u> o:ld <u>ə</u> r <u>ə</u> m e: <u>p</u> re:s <u>h</u> it <u>ə</u> k <u>ə</u> r <u>u</u> :	n <u>ə</u> v <u>ə</u> i: <u>n</u> ə s <u>n</u> de: <u>c</u> ə ke: <u>m</u> p <u>h</u> o:ld <u>ə</u> r <u>ə</u> m e: <u>p</u> re:s <u>h</u> it <u>ə</u> k <u>ə</u> r <u>u</u> :	नव संदेश के फोल्डरमे प्रेषित करु	नवीन संदेश के फोल्डरमे भेजू	नव संदेश के फोल्डरमे प्रेषित कक	नवीन संदेश के फोल्डरमे भेजू
Pound Sign	n	n <u>i</u> cre: <u>ñ</u> ic <u>in</u> fi <u>ə</u>	ki:l <u>ə</u> p <u>h</u> əl <u>ə</u> k <u>ə</u> p <u>ə</u> r <u>ə</u> vi <u>d</u> j <u>ə</u> ma: <u>n</u> ə '# ki:l <u>ə</u>	निश्चेणिचिन्ह	कीलफलकपर विद्यमान '# कील	निश्चेणिचिन्ह	कीनफनकपव रिद्यमान '#' कीन
Power Management	n	ç <u>ə</u> k <u>ə</u> t <u>i</u> pr <u>ə</u> b <u>h</u> ə <u>ñ</u> ə <u>n</u> ə	p <u>ə</u> x <u>v</u> ə <u>r</u> ə ma: <u>x</u> ine: <u>f</u> əm <u>ə</u> e: <u>n</u> ̄t <u>ə</u>	शक्ति प्रबंधन	पावर मैनेजमेंट	शक्ति प्रबंधन	पावव मैनेजमेंट
Power Save Mode	n	u: <u>r</u> ja: <u>b</u> h <u>ir</u> ə k <u>ñ</u> ə <u>ñ</u> ə- d <u>ə</u> ca: <u>ə</u>	u: <u>r</u> ja: <u>m</u> ि <u>t</u> əv <u>j</u> ə <u>j</u> ə- <u>d</u> ə <u>ca</u> :	ऊर्जाभिरक्षण-दशा	ऊर्जामितव्यय-दशा	ुर्जाभिरक्षण-दशा	ुर्जामितव्यय-दशा
Power Supply	n	u: <u>r</u> j <u>ə</u> p <u>r</u> ə <u>b</u> h <u>ə</u> v <u>ə</u>	u: <u>r</u> j <u>ə</u> s <u>ro</u> : <u>ñ</u> ə <u>t</u> ə	ऊर्जप्रभव	ऊर्जस्रोत	ुर्जप्रभव	ुर्जस्रात
Power-On Self-test-POST	n	u: <u>r</u> j <u>ə</u> p <u>r</u> ə <u>v</u> ñ <u>ñ</u> ə <u>t</u> ə s <u>v</u> ə <u>p</u> ə <u>ri</u> : <u>k</u> ṣ <u>ə</u>	u: <u>r</u> j <u>ə</u> p <u>ə</u> ri: <u>k</u> ṣ <u>ə</u>	ऊर्जप्रवृत्त स्वपरीक्षा	ऊर्जपरीक्षा	ुर्जप्रवृत्त स्वपरीक्षा	ुर्जपरीक्षा
Precedence	n	a:nup <u>u</u> :rv <u>i</u> :	a:nup <u>u</u> :rv <u>ə</u>	आनुपूर्व	आनुपूर्व	आनुपूर्णी	आनुपूर्ण

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Precision	n	su:kṣmēta:	d̥əcəma:nə st̥:a:nə- nird̥:a:rənə	सूक्ष्मता	दशमानस्थान- निर्धारण	सूक्ष्मता	दशमानस्थान- निर्धारण
Pre-emptive Multitasking	n	pu:rve- niçceaji- bəñuka:rjə -kṣemət̥və	pu:rve:d̥ər̥ci - bəñuka:rjə -kṣemət̥və	पूर्व-निश्चयि- बहुकार्य-क्षमत्व	पूर्वदर्शि- बहुकार्य-क्षमत्व	पूर्व-निश्चयि- बहुकार्य- क्षमत्व	पूर्वदर्शि- बहुकार्य- क्षमत्व
Preferences	n	pəsinne	vəri:jəta:sə b̥ə	पसिन्न	वरीयतासभ	पसिन्न	वरीयतासभ
Preferred Applications	n	mənəpəsin nə ənuprəjo:g ə	cəñe:ta: ənuprəjo:g ə	मनपसिन्न अनुप्रयोग	चहेता अनुप्रयोग	मनपसिन्न अनुप्रयोग	चहेता अनुप्रयोग
Prefix Notation	n	pu:rvenja: səpəd̥d̥:h̥eti	le:k̥ənəkrə mə	पूर्वन्यासपद्धति	लेखनक्रम	पूर्वन्यासपद्धति	लेखनक्रम
Presentation	n	prəst̥uti	upəst̥:a:pə nə	प्रस्तुति	उपस्थापन	प्रस्तुति	उपस्थापन
Presentation	n	prəst̥uti	prəst̥uti	प्रस्तुति	प्रस्तुति	प्रस्तुति	प्रस्तुति
Presentation Layer	n	prəst̥uti- st̥ərə	prətipa:d̥ən ə-st̥ərə	प्रस्तुति-स्तर	प्रतिपादन-स्तर	प्रस्तुति-स्तर	प्रतिपादन- स्तर
Presentation Software	n	prəst̥uti- təntra:n̥e	upəst̥:a:pə nə- təntra:n̥e	प्रस्तुति-तन्त्रांश	उपस्थापन- तन्त्रांश	प्रस्तुति- तन्त्रांश	उपस्थापन- तन्त्रांश
Presentation Wizard	n	prəst̥uti səfiəjo:gi:	prəst̥uti vi:ja:r̥d̥ə	प्रस्तुति सहयोगी	प्रस्तुति विजार्ड	प्रस्तुति सहयोगी	प्रस्तुति रिजार्ड
Preview	n	pu:rva:vəlo :kənə	pu:rva:vəlo :kənə	पूर्वावलोकन	पूर्वावलोकन	पूर्वावलोकन	पूर्वावलोकन
Previous	n	pəc̥ila:	pəc̥ila:	पछिला	पछिला	पछिला	पछिला
Previous Document	n	pəc̥ila: prəle:k̥ə	pəc̥ila: d̥əst̥a:ve:f̥ə	पछिला प्रलेख	पछिला दस्तावेज	पछिला प्रनेथ	पछिला दस्तावेज
Previous Tab	n	pəc̥ila: ta:ib̥ə	pəc̥ila: ta:ib̥ə	पछिला टैब	पछिला टैब	पछिला टैबै	पछिला टैबै
Primary Key	n	prəd̥:a:nək i:lə	səmb̥əvəts u ki:lə	प्रधानकील	सम्भवत्सु कील	प्रधानकील	सम्भवत्सु कील

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Primitive	n	pra:t̥əmik θ	mu:la:n̥sə	प्राथमिक	मूलांश	प्राथमिक	मूलांशि
Print	n	cʰa:pu:	cʰa:pu:	छापू	छापू	छापू	छापू
Print Head	n	mudrəka:g rə	mudrəkəci: r̥sə	मुद्रकाय	मुद्रकशीर्ष	झुद्रकाहा	झुद्रकशीर्ष
Print Layout	n	cʰəpa:i əbʰinjə:sə	cʰəpa:i le:a:su:tə	छपाइ अभिन्यास	छपाइ लेआउट	छपाग थिभिन्यास	छपाग नेखाउट्ट
Print Preview	n	cʰəpa:i pu:rva:vəlo :kənə	cʰəpa:i pu:rva:vəlo :kənə	छपाइ पूर्वावलोकन	छपाइ पूर्वावलोकन	छपाग पूर्वावलोकन	छपाग पूर्वावलोकन
Print Ranges	n	cʰəpa:i pəsa:rə	cʰəpa:i pərisərə	छपाइ पसार	छपाइ परिसर	छपाग पसार	छपाग पविसर
Print Server	n	mudrən̥evit̥ ərəkə	ʃa:lək̥t̥əpər ə mudrən̥a:rt̥ hə vit̥erən̥o:pə kərən̥ə	मुद्रणवितरक	जालकृतपर मुद्रणार्थ वितरणोपकरण	झुद्रणवितरक	जानन्द्रतपब झुद्रणार्थ वितरणोपकर ण
Print Spooler	n	mudrən̥əsə n̥ce:ta:	mudrən̥a:rt̥ hə pre:sit̥ə sənjika: pən̥kti	मुद्रणसञ्चेता	मुद्रणार्थ प्रेषित सञ्चिका पञ्जिक्त	झुद्रणसञ्चता	झुद्रणार्थ प्रेषित सञ्चिका पञ्जिक्त
Printed Circuit Board-PCB	n	mudr̥it̥ə pəri:pət̥hə pʰələkə	mudr̥it̥əpət̥h ə	मुद्रित परिपथ फलक	मुद्रितपथ	झुद्रित पविपथ हलक	झुद्रितपथ
Printer	n	mudr̥əkə	mudr̥ən̥ejən̥ trə	मुद्रक	मुद्रणयन्त्र	झुद्रक	झुद्रणयन्त्र
Printer Settings	n	mudr̥əkə ʃəma:n̥ət̥ə	mudr̥əkə ʃəma:n̥ət̥ə	मुद्रक जमावट	मुद्रक जमावट	झुद्रक जमारट	झुद्रक जमारट
Printing	n	cʰəpa:i	cʰa:pi rəfiələ əcʰi	छपाइ	छपि रहल अष्टि	छपाग	छापि बहन अष्टि
Priority	n	pu:rva:t̥a:	pra:d̥a:njə ta:	पूर्वता	प्राधान्यता	पूर्वता	प्राधान्यता
Priority Scheduling	n	pu:rva:t̥a:ni f̥cəjə	pu:rva:t̥a:vi d̥a:nə	पूर्वतानिश्चय	पूर्वताविधान	पूर्वतानिश्चय	पूर्वताविधान

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Privacy	n	gupt̪əta:	guft̪jəta:	गुप्तता	गुह्यता	गुप्तता	गुह्यता
Privacy	n	go:pəni:jət̪ a:	gupt̪əta:	गोपनीयता	गुप्तता	गोपनीयता	गुप्तता
Procedural Programming Language	n	prəkrəmə vid̪hi- b̪a:sha:	ənuṣṭ̪e:jəp a:dəkə krəmə- nirde:çə	प्रक्रम विधि-भाषा	अनुष्टेयपादक क्रम-निर्देश	प्रक्रम विधि-भाषा	अनुष्टेयपादक क्रम-निर्देश
Procedure	n	prəkrəmə	prəkrəmə	प्रक्रम	प्रक्रम	प्रक्रम	प्रक्रम
Process	n	prəkrija:	əpe:kṣit̪e ka:rjəpədḍh əti	प्रक्रिया	अपेक्षित कार्यपद्धति	प्रक्रिया	अपेक्षित कार्यपद्धति
Processing	n	s"sa:d̪ənə	krija:-ənuṣṭ̪a:nə	संसाधन	क्रिया-अनुष्टान	संसाधन	क्रिया-अनुष्टान
Processor	n	s"sa:d̪əkə	s"sa:d̪əkə	संसाधक	संसाधक	संसाधक	संसाधक
Profiles	n	pro:pʰa:ilə	pro:pʰa:iləs əbʰə	प्रोफाइल	प्रोफाइलसभ	प्रोफाइल	प्रोफाइलसभ
Program	n	vid̪hi	s"vid̪hi	विधि	संविधि	विधि	संविधि
Program Generator	n	vid̪hjo:t̪pa: d̪əkə	vid̪hijənəkə	विध्योत्पादक	विधिजनक	विध्यापोदक	विधिजनक
Programmable	adj	vid̪hə:jə	vid̪hijo:gjə	विधेय	विधियोग्य	विधेय	विधियोग्य
Programmer	n	vid̪hika:rə	vista:rəkə	विधिकार	विस्तारक	विधिकार	विस्तारक
Programmer-Analyst	n	vid̪hika:rə	viçle:səkə	विधिकार	विश्लेषक	विधिकार	विश्लेषक
Programming	n	vid̪hile:kʰənə	səŋgənəkə vid̪hi- le:kʰənə prəkrija:	विधिलेखन	सङ्गणक विधि-लेखन प्रक्रिया	विधिलेखन	सङ्गणक विधि-नोथन प्रक्रिया
Programming	n	ənuṣṭ̪ət̪rənə	pro:gra:mɪŋ gə	अनुसूत्रण	प्रोग्रामिंग	अनुसूत्रण	प्रोग्रामिंग
Programming Environment	n	vid̪hi- le:kʰənə pərisərə	vid̪hile:kʰənə a:d̪ha:rə	विधि-लेखन परिसर	विधिलेखनाधार	विधि-नोथन परिसर	विधिलेखनाधार
Programming Language	n	vid̪hibʰa:sha:	va:iid̪ikəbʰa:sha:	विधिभाषा	वैधिकभाषा	विधिभाषा	वैधिकभाषा

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Project	n	p्रॅकॅल्प	परियोजना:	प्रकल्प	परियोजना	प्रकॅप्प	परियोजना
Project Management	n	परियोजना: प्रॅबैन्डॅनेजमेंट	प्रॉजेक्ट प्रॅबैन्डॅनेजमेंट	परियोजना प्रबन्धन	प्रॉजेक्ट प्रबन्धन	परियोजना प्रॅरॅधन	प्रॉजेक्ट प्रॅरॅधन
Project Management	n	परियोजना: प्रॅबैन्डॅनेजमेंट	sंविधा: निर्माण-प्रबन्धन प्रॅक्रिया:	परियोजना-प्रबन्धन लेल अपेक्षित प्रक्रिया	संविधा निर्माण-प्रबन्धन लेल अपेक्षित प्रक्रिया	परियोजना-प्रॅरॅधन	संविधा निर्माण-देन थपेक्षित प्रॅक्रिया
Prompt	n	sंसुचक	पॅटलपर दृश्यमान चिन्ह-वाक्य	संसूचक	पटलपर दृश्यमान चिन्ह-वाक्य	संसूचक	पॅटलपर दृश्यमान चिन्ह-वाक्य
Properties	n	गुण	गुण	गुण	गुण	गृणा	गृणा
Property	n	धर्म	वस्तुक स्वभाव-धर्म	धर्म	वस्तुक स्वभाव-धर्म	धर्म	वस्तुक स्वभाव-धर्म
Proprietary	adj	स्वाम्य	स्वाम्यधीन वस्तु	स्वाम्य	स्वाम्यधीन वस्तु	स्वाम्य	स्वाम्यधीन वस्तु
Protect Cell	n	कोष्ठक सुरक्षा करु:	कोष्ठक सुरक्षा करु:	कोष्ठक सुरक्षा करु	सेलक रक्षा करु	कोष्ठक स्वबक्षा करु	सेलक वक्षा करु
Protect Document	n	दस्तावेजक सुरक्षा करु:	दस्तावेजक सुरक्षा करु:	दस्तावेजक सुरक्षा करु	दस्तावेजक रक्षित करु	दस्तावेजक स्वबक्षा करु	दस्तावेजके बक्षित करु
Protocol	n	संविद	वैधिकनियम सङ्ग्रह	संविद	वैधिकनियम सङ्ग्रह	संविद	वैधिकनियम सङ्ग्रह
Prototype	n	प्रतिरूप	सरूप	प्रतिरूप	सरूप	प्रतिकप	सकप
Prototyping	n	प्रतिरूप निर्माण	सरूपनिर्माण	प्रतिरूप निर्माण	सरूपनिर्माण	प्रतिकप निर्माण	सकपनियाणि
Pseudocode	n	विधिलेख अनुकरण विनिर्देशप्रदृष्टि	विधिलेख अनुकरण विनिर्देशप्रदृष्टि	विधिलेख अनुकरण विनिर्देशप्रदृष्टि	विधिकल्प	विधिकॅप्प	विधिलेख अनुकरण विनिर्देशप्रदृष्टि

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Public Domain	n	lo:kəvɪsəjə	sə:rvefəni:nə	लोकविषय	सार्वजनीन	लोकविषय	सार्वजनीन
Publish Calender Information	n	kə:lndərə su:cəna: prəka:citə kəru:	ka:ile:nḍərə su:cəna: prəka:citə kəru:	कलंडर सूचना प्रकाशित करु	कैलेंडर सूचना प्रकाशित करु	कनंड ब सूचना प्रकाशित करु	कैनंड ब सूचना प्रकाशित करु
Pull-down Menu	n	nipətətsu:c i	əvəkərəsənə su:ci	निपत्त्सुचि	अवकर्षणसूचि	निपत्त्सुचि	अवकर्षणसूचि
Punched Card	n	viddʰəpət̪rə	viddʰə-pət̪rə	विड्पत्र	विड्पत्र	विङ्गपत्र	विङ्ग-पत्र
Purge	n	nis̪ka:sənə	nirəsənə	निष्कासन	निरसन	निष्कासन	निवसन
Purge	n	nikā:lu:	nikā:lə dīə	निकालू	निकाल दिअ	निकानू	निकान दिथ
Pushbutton	n	no:dʒəgənd̪ə	citrəma:d̪hj əməkə st̪u:lə-gənd̪ə	नोटगण्ड	चित्रमाध्यमक स्थूल-गण्ड	नोटगन्ड	चित्रमाध्यमक स्तूल-गन्ड
QA	n	guηəvətt̪ə: prəma:ηənə	guηəvətt̪ə:s əmprət̪jəjə	गुणवत्ताप्रमाणन	गुणवत्तासम्प्रत्यय	गुणरत्ताप्रमाणन	गुणरत्तासम्प्रत्यय
Quality	n	guηəvətt̪ə:	guηəgra:mə	गुणवत्ता	गुणग्राम	गुणरत्ता	गुणग्राम
Quality Assurance	n	guηəvətt̪ə: səmp̪rət̪jəjə	guηəvətt̪ta: prəma:ηənə	गुणवत्तासम्प्रत्यय	गुणवत्ताप्रमाणन	गुणरत्तासम्प्रत्यय	गुणरत्ताप्रमाणन
Queing	n	pəŋkt̪ikərə nə	pəŋkt̪ivid̪a:nə	पड़िक्तकरण	पड़िक्तविधान	पड़ि ऊकबा	पड़ि ऊरिधान
Query	n	p̪r̪ic:hə:	əb̪jərt̪həna:	पृच्छा	अभ्यर्थना	पृष्ठा	अन्तर्घना
Query By Example-QBE	n	uḍa:hīrənə ə d̪va:ra: ənujo:gə	nid̪ərəcənə d̪va:ra: ənujo:gə	उदाहरण द्वारा अनुयोग	निर्दर्शन द्वारा अनुयोग	उदाहरण द्वारा अन्वयोग	निर्दर्शन द्वारा अन्वयोग
Query Language	n	p̪r̪ic:hənəb̪a:sə:	ənujo:fənə b̪a:sə:	पृच्छनभाषा	अनुयोजनभाषा	पृष्ठनभाषा	अन्वयोजनभाषा
Queue	n	pəŋkt̪i	cre:n̄i	पड़िक्त	श्रेणि	पड़िञ्ज	श्रेणि

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Queue Management	n	pəŋkti- vjəvəst̪a:p ənə	pəŋkti- prəbənd̪ən ə	पडिक्त- व्यवस्थापन	पडिक्त-प्रबन्धन	पङ्क्ति- व्यवस्थापन	पङ्क्ति- प्रबन्धन
Quick Reference	n	druṭə s̪n̪d̪ərb̪ə	druṭə s̪n̪d̪ərb̪ə	द्रुत संदर्भ	द्रुत संदर्भ	द्रुत संदर्भ	द्रुत संदर्भ
Quit	n	nɪskrəmə	viḍ̪ikə sa:ma:njək rəməs:n əvəsa:nə	निष्क्रम	विधिक सामान्यक्रमसँ अवसान	निष्क्रम	विधिक सामान्यक्रमसँ थरसान
Quit	n	usa:rū:	ba:hīrə	उसारू	बाहर	उसारू	बाहर
RAD	adj	s̪ətvərə viḍ̪i- nirma:nə	s̪əd̪vinirma: nə	सत्वर विधि- निर्माण	सद्विनिर्माण	सन्वर विधि- निर्माण	सद्विनिर्माण
Radio Button	n	re:dijɔ:gən̪ d̪ə	vərt̪ulə vikəlpə- gən̪d̪ə	रेडियोगण्ड	वर्तुल विकल्प- गण्ड	रेडियोगल्ड	वर्तुल रिकम्प-गल्ड
RAM	n	əb̪'is̪mṛti	ənijəṭa:b̪ig əmə-s̪mṛti	अभिस्मृति	अनियताभिगम- स्मृति	अभिस्मृति	अनियताभिगम- स्मृति
Random Access	n	ənijəṭa:b̪i gəmə	ja:d̪rcc̪ika: b̪igəmə	अनियताभिगम	यादृच्छकाभिगम	अनियताभिगम	यादृच्छिकाभिगम
Random Access Memory-RAM	n	ənijəṭa:b̪i gəməs̪mṛti	əb̪'is̪mṛti	अनियताभिगम स्मृति	अभिस्मृति	अनियताभिगम मस्मृति	अभिस्मृति
Random Number	n	ənijəṭə səŋk̪ja:	jəd̪rcc̪ə səŋk̪ja:	अनियत सङ्ख्या	यदृच्छ सङ्ख्या	अनियत मङ्ख्या	यदृच्छ मङ्ख्या
Random Number Generator	n	jəd̪rcc̪ə səŋk̪jo:t̪p a:d̪əkə	ənijəṭə səŋk̪ja: fənəkə	यदृच्छ सङ्ख्योत्पादक	अनियत सङ्ख्या जनक	यदृच्छ मङ्ख्यापोदक	अनियत मङ्ख्या जनक
Random Testing	n	ənijəṭə pəri:kṣa:	ja:d̪rcc̪ikə pəri:kṣa:	अनियत परीक्षा	यादृच्छक परीक्षा	अनियत परीक्षा	यादृच्छिक परीक्षा
Range	n	gən̪ə	səmu:hī	गण	समूह	गण	समूह
Range Expression	n	go:cərəva: cənikə	go:cərəvja: fi:t̪i	गोचरवाचनिक	गोचरव्याहृति	गोचरवराचनिक	गोचरवर्याहृति

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Dapid Application Development	n	sət̪vərəvid̪i inirma:nə	sət̪vərə vid̪i nirma:nə	सत्वरविधिनिर्मा ण	सत्वर विधि निर्माण	सन्नबरिधिनिर्मा ण	सन्नब रिधि निर्माण
Rapid Prototyping	n	sət̪vərəprət̪ iru:pənirm a:nə	sət̪vərə prət̪iru:pə nirma:nə	सत्वरप्रतिरूपनि माण	सत्वर प्रतिरूप निर्माण	सन्नबप्रतिकप निर्माण	सन्नब प्रतिकप निर्माण
Raw Data	n	əpəkvəd̪ət̪ a:n:re	əs"sa:d̪i:t̪ə, pra:ru:pərə fi:t̪ə d̪att̪a:n:re	अपक्वदत्तांशा	असंसाधित, प्राकृपरहित दत्तांशा	थपक्वदत्तशि	थसंसाधित, स्थाकपवर्तित दत्तशि
Read	v	a:fɪərənə	bət̪:ənə	आहरण	पठन	थाच्वण	पठ्न
Read Mail	n	pəd̪:ə:liə də:kə	pəd̪:ə:liə də:kə	पढ़ल डाक	पढ़ल डाक	पठङ्न डाक	पठङ्न डाक
Read-Only	adj	pət̪:jəma:tr ə	ke:vələpət̪:j ə	पठ्यमात्र	केवलपठ्य	पठ्यमात्र	केवलपठ्य
Read-Only Memory- ROM	n	pət̪:jəma:tr ə-sm̪rti	pət̪:əsm̪rti	पठ्यमात्र-स्मृति	पठस्मृति	पठ्यमात्र- स्मृति	पठ्यस्मृति
Read-Write	adj	pət̪:ənə- le:k:hənə	pət̪:ənə a: le:k:hənə	पठन-लेखन	पठन आ लेखन	पठ्न-लेख्न	पठ्न था लेख्न
Real Number	n	vib:a:jjə səŋk:hja:	va:s̪t̪əvə səŋk:hja:	विभाज्य सङ्ख्या	वास्तव सङ्ख्या	रिभाज्य सङ्ख्या	रास्त्र सङ्ख्या
Real Time	adj	sət̪jəka:lik ə	nijət̪əka:lik ə	सत्यकालिक	नियतकालिक	संकालिक	नियतकालिक
Real-Time Clock	n	va:s̪t̪əvəka :likə-g:həti:	nijət̪əka:lik ə g:həti:	वास्तवकालिक- घटी	नियतकालिक घटी	रास्त्रकालिक- घटी	नियतकालिक घटी
Real-Time Operating System- RTOS	n	nijət̪əka:lik ə ka:rəkə- s"vid̪:a:	nika:rə- s"vid̪:a:	नियतकालिक कारक-संविधा	निकार-संविधा	नियतकालिक कावक-संरिधा	निकार-संरिधा
Reboot	v	punərutt̪:a :pənə	punə: prəvər̪t̪ənə	पुनरुत्थापन	पुनः प्रवर्तन	पुनर्खोपन	पुनः प्रवर्त्तन
Recent Documents	n	t̪ət̪əka: prəle:k:hə	fi:a:ləkə d̪əst̪a:be:fə	टटका प्रलेख	हालक दस्ताबेज	टटका प्रानेख	हालक दस्ताबेज

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Record	n	əb ^h ile:k ^h ə	d̥ət̥t̥ənið ^h ip ərə vidʒəma:nə əb ^h ile:k ^h ə- pəŋkti	अभिलेख	दत्तनिधिपर विद्यमान अभिलेख- पड़िक्त	थिभिनेथ	दत्तनिधिपब रिद्यमान थिभिनेथ- पड़िक्त
Record Locking	n	əb ^h ile:k ^h ət̥ a:lənə	svəj ⁿ əb ^h ile:k ^h ə pərɪvərt̥ənə kərəba: ka:lə a:nəke: ⁿ pərɪvərt̥ənə kərəba:s ⁿ va:rəbə	अभिलेखतालन	स्वयं अभिलेख परिवर्तन करबा काल आनके परिवर्तन करबासौं वारब	थिभिनेथताल न	स्वयं थिभिनेथ परिवर्तन कबरौं काल आनके परिवर्तन कबरौसौं वारबौं
Recover	v	prət̥ja:nəjə nə	prət̥ja:f̥ərə nə	प्रत्यानयन	प्रत्याहरण	प्रत्यानयन	प्रत्याहरण
Recoverable Error	n	pərɪf̥a:rjəd̥ o:sə	əpəne:t̥əvjə d̥o:xə	परिहार्यदोष	अपनेतव्यदोष	परिहार्यदोष	थपनेतव्यदो ष
Recursion	n	prət̥ja:vərt̥ ənə	svəme:nə a:f̥iva:nə kərəe:vəla: upəvid̥i	प्रत्यावर्तन	स्वमेव आह्वान करएवला उपविधि	प्रत्यावर्तन	स्वमेव आह्वान कबरैरना ुपरिधि
Recursive	v	prət̥ja:vərt̥i :	prət̥ja:vərt̥i:	प्रत्यावर्ती	प्रत्यावर्ती	प्रत्यावर्ती	प्रत्यावर्ती
Redo	n	pələt̥a:u	p ^h inu s ⁿ kəru:	पलटाउ	फिनु सौं करू	पनढाउ	फिन्न सौं करू
Redundancy	n	a:d̥ikjə	ət̥ire:kə, vjərt̥əta:	आधिक्य	अतिरेक, व्यर्थता	थाधिक्य	थतिरेक, व्यर्थता
Redundant	n	əd̥ikə	vjərt̥ə, ət̥irikt̥ə	अधिक	व्यर्थ, अतिरिक्त	थधिक	व्यर्थ, थतिरिक्त
Reengineering	n	punərəb ^h ijə ntrənə	punərvid̥a: nəga:st̥rə	पुनरभियन्त्रण	पुनर्विधानशास्त्र	पुनर्बलियन्त्रण	पुनर्विधानशास्त्र
Refresh	n	punəra:d̥a: nə	nəvi:kərənə	पुनरादान	नवीकरण	पुनरादान	नवीकरण
Refresh Range	n	pəsa:rake: n̥ta:ja: kəru:	si:ma: ta:ja: kəru:	पसारके ताजा करू	सीमा ताजा करू	पसारके ताजा करू	सीमा ताजा करू

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Register	n	pənʃɪkə:	d्रुतगतिकै-स्मृति-स्थान	पञ्चिका	द्रुतगतिक-स्मृति-स्थान	पञ्चिका	द्रृतगतिक-स्मृति-स्थान
Registration	n	pəʃɪ:ʃənə	pəʃɪ:jənə	पंजीयन	पंजीयन	पंजीयन	पंजीयन
Regression Testing	n	pəra:vərtə nə- pəri:kṣa:	prət̪inivərt̪ə nə- pəri:kṣa:	परावर्तन-परीक्षा	प्रतिनिवर्तन-परीक्षा	परावर्तन-परीक्षा	प्रतिनिर्वर्तन-परीक्षा
Regular Expression	n	nijəməvəcə nə	nijət̪əvja:h̪i t̪i	नियमवचन	नियतव्याहृति	नियमरचन	नियतराष्ट्राहृति
Rehearse Timings	n	səməjəbəd̪ d̪h̪ə əb̪'ja:sə	səməjəkə əb̪'ja:sə kəru:	समयबद्ध अभ्यास	समयक अभ्यास करु	समयरैङ्ग अभ्यास	समयक अन्त्यास करु
Relational Algebra	n	a:nvəjikə bɪ:fəgənɪt̪ə	a:nvəjikə- bi:fəgənɪt̪ə me: gənəka:rjə je:nə: s:njɔ:gə, pərəspərəcc h̪e:d̪ə, ka:rte:fi:jən ə- pəriṇa:mə a: cəjənə- pi:t̪hika: cīta: əb̪'ile:k̪ə- a:fərənə a: prəkṣe:pən ə rəfia:iṭ̪ə əc̪hi	आन्वयिक बीजगणित	आन्वयिक-बीजगणितमे गणकार्य जेना संयोग, परस्परच्छेद, कार्टेशियन-परिणाम आ चयन-पीठिका चिता अभिलेख-आहरण आ प्रक्षेपण रहेत अष्टि	आन्वयिक बीजगणित	आन्वयिक-बीजगणितमे गणकार्य जेना संयोग, परस्परच्छेद, कार्टेशियन-परिणाम आ चयन-पीठिका चिता अभिलेख-आहरण आ प्रक्षेपण वहेत थष्टि
Relational Data Model	n	a:nvəjikə- dəttā:nçə- prət̪imā:nə	a:nvəjikə- dəttā:nçə- prət̪iru:pə	आन्वयिक-दत्तांश-प्रतिमान	आन्वयिक-दत्तांश-प्रतिरूप	आन्वयिक-दत्तशि-प्रतिमान	आन्वयिक-दत्तशि-प्रतिकप

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Relational Database Management System-RDBMS	n	a:nvəjikə dəttə:rənēni d̥i: prəbənd̥ə nə s̥vid̥a:	a:d̥əttəprəv ið̥a:	आन्विक दत्तांशनिधि प्रबन्धन संविधा	आदत्प्रविधा	थान्विक दत्तग्निधि प्रवृत्त्वन संविधा	थादत्प्रविधा
Relational Operator	n	a:nvəjikə- ka:rəkə	əb̥isəmbən d̥ə-cinfiə je:nə: ‘>’ (be:fɪ:), ‘<’ (nju:nə), '<=' (nju:nəsəm a:nə:njətər ə)	आन्विक- कारक	अभिसम्बन्ध- चिन्ह जेना ‘>’ (बेशी), ‘<’ (न्यून), ‘<=’ (न्यूनसमानान्यत र)	थान्विक- कारक	थिभिसम्बन्ध- चिन्ह जेना '>' (बेशी), '<' (न्यून), '<=' (न्यूनसमानान्यत र)
Release	n	əvə:tərənə	əvə:tərɪtə- s̥nskərənə	अवतरण	अवतरित- संस्करण	थरतवण	थरतवित- संक्षिपण
Reliability	n	vicvəsəni:j əta:	crədd̥e:jət̥ a:	विश्वसनीयता	श्रद्धेयता	रिष्मेसनीयता	शक्त्यता
Reliable Connection	n	vicvəsəni:j ə- səmpərkə	crədd̥e:jə- səmpərkə	विश्वसनीय- सम्पर्क	श्रद्धेय-सम्पर्क	रिष्मेसनीय- सम्पर्क	शक्त्य-सम्पर्क
Reload	n	punərb̥a:ri t̥ə kəru:	p̥inu lo:d̥ə kəru:	पुनर्भारित करु	फिनु लोड करु	पुनर्भारित करु	फिनु नोड करु
Remote Access	n	d̥u:ra:b̥igə mə	viprəkʃtə: d̥əb̥igəmə	दूराभिगम	विप्रकृष्टादभिगम	दूराभिगम	रिप्रहर्ण्यादभि गम
Remote Desktop	n	d̥u:rəst̥ə de:skətə:p ə	d̥u:rəst̥ə de:skətə:pə	दूरस्थ डेस्कटाप	दूरस्थ डेस्कटाप	दूरस्थ डेस्कटॉप	दूरस्थ डेस्कटॉप
Remote Login	n	d̥u:rəsəmp rəve:cə	d̥u:ra:tsəm prəve:cə	दूरस्म्पवेश	दूरात्स्म्पवेश	दूरस्म्परेश	दूरास्म्परेश
Remote Procedure Call-RPC	n	d̥u:rəvid̥ja :f̥və:nə	viprəkʃtəvi d̥ja:f̥və:nə	दूरविधाह्वान	विप्रकृष्टविध्या ह्वान	दूरविधाह्वान	रिप्रहर्ण्यविधा ह्वान
Remote System	n	d̥u:rəvərt̥is "vid̥a:	viprəkʃtəs"n vid̥a:	दूरवर्तिसंविधा	विप्रकृष्टसंविधा	दूरवर्तिसंविधा	रिप्रहर्ण्यसंविधा

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Removable Drives and Media	n	vɪst̪ʰa:pəni: jə ca:lənə a:o:rə mi:dija:	viṣṭʰa:pəni: jə ca:lənə a:o:rə mi:dija:	विस्थापनीय चालन आओर मीडिया	विस्थापनीय चालन आओर मीडिया	रिस्थापनीय चालन थाओब मीडिया	रिस्थापनीय चालन थाओब मीडिया
Remove From Panel	n	pət̪eləs"n fi:t̪a:bu:	pət̪eləs"n fi:t̪a:bu:	पटलसं हटाउ	पटलसं हटाबू	पट्टनसं हट्टाउ	पट्टनसं हट्टाबू
Rename	n	na:mə bəd̪əlu:	na:mə bəd̪əlu:	नाम बदलू	नाम बदलू	नाम रँदनू	नाम रँदनू
Rendering	n	virənjənə	prækət̪ənə	विरङ्गन	प्रकटन	रिवङ्गन	प्रकट्टन
Repeat	n	d̪o:fīera:u:	d̪o:fīera:bu: :	दोहराउ	दोहराबू	दोहराउ	दोहराबू
Replace	v	punərnive: sə	punh a:d̪ha:nə	पुनर्निवेश	पुनः आधान	पुनर्निवेश	पुनः आधान
Replace	n	prət̪ist̪ʰa:pī: t̪ə kəru:	bəd̪əlu:	प्रतिस्थापित करू	बदलू	प्रतिस्थापित करू	रँदनू
Replication	n	prət̪ikr̪ti- vid̪hə:nə	sər̪gənəkə: n̄t̪ərəpərə prət̪ikr̪ti- le:kʰənə- ud̪vəfīnə	प्रतिकृति-विधान	सङ्गणकान्तररपर प्रतिकृति लेखन-उद्घहन	प्रतिकृति-विधान	संगणकान्तररपर व प्रतिकृति लेखन-उद्घहन
Reply to All	n	səb̪həlo:kə nike:n utt̪ərə d̪iə	səb̪həke:n utt̪ərə d̪iə	सभलोकनिकै उत्तर दिइ	सभकै उत्तर दिइ	सभलोकनिकै उत्तर दिथ	सभकै उत्तर दिथ
Reply to List	n	su:ci:ke:n utt̪ərə d̪iə	su:ci:ke:n utt̪ərə d̪iə	सूचीकै उत्तर दिइ	सूचीकै उत्तर दिइ	सूचीकै उत्तर दिथ	सूचीकै उत्तर दिथ
Reply to Sender	n	pre:səkake: :n ut̪ərə d̪iə	pre:səkake: n ut̪ərə d̪iə	प्रेषककै उत्तर दिइ	प्रेषककै उत्तर दिइ	प्रेषककै उत्तर दिथ	प्रेषककै उत्तर दिथ
Report	n	prət̪ive:d̪ən ə	a:ve:d̪ənə	प्रतिवेदन	आवेदन	प्रतिरोदन	थारोदन
Report broken Web Site	n	t̪u:t̪elə ve:bə sa:iṭə ripo:t̪ə kəru:	t̪u:t̪elə ve:bə sa:iṭə ripo:t̪ə kəru:	टूटल वेब साइट रिपोर्ट करू	टूटल वेब साइट रिपोर्ट करू	टूट्न रेव सागट विपोर्ट करू	टूट्न रेव सागट विपोर्ट करू

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Report Generator	n	a:ve:dəneʃ ənejɪta:	prət̪i've:dən o:t̪pa:dika:	आवेदनजनयिता प्रतिवेदनोत्पादि का	प्रतिवेदनजनयि ता	थारेदनजनयि ता	प्रतिवेदनोपो दिका
Repository	n	nɪd̪ha:nə	vid̪hile:kʰə- səŋkəlɪt̪əvid̪ hɪ- vid̪isəŋgrə fɪə- a:ve:dəne- le:kʰa:ke:n səŋg,fi:i:t̪ə kərəe:vəla: dət̪t̪ənid̪hɪ	निधान	विधिलेख- सङ्कलितविधि- विधिसङ्ग्रह- आवेदन-लेखाके सङ्कृहीत करण्यला दत्तनिधि	निधान	विधिलेख- सङ्कलितविधि- विधिसङ्ग्रह- आवेदन- लेखाके सङ्कृहीत करण्यला दत्तनिधि
Requirements Analysis	n	əpe:kṣa:nir u:pəɳə	təntra:nəni rma:ɳəprək rija:kə prət̪həmə pa:də	अपेक्षानिरूपण	तन्त्रांशनिर्माणप्र क्रियाक प्रथम पाद	थपेक्षानिकप ण	तन्त्रांशनिर्माणप्र क्रियाक प्रथम पाद
Reserved Word	n	rəkṣit̪əpəd̪ ə	a:rəkṣit̪əpə də	रक्षितपद	आरक्षितपद	बंक्षितपद	थारक्षितपद
Reset	n	pʰe:rə sʰ səʃa:n	rise:t̪ə kəru:	फेर सँ सजाउ	रिसेट करु	फेर मै सजाउ	विसेट कक
Reset and Clear	n	pʰe:rə sʰ se:t̪ə a:o:rə sa:pʰə kəru:	rise:t̪ə a:o:rə sa:pʰə kəru:	फेर सँ सेट आओर साफ करु	रिसेट आओर साफ करु	फेर मै सेट थाओर साफ कक	विसेट थाओर साफ कक
Reset Button	n	punəra:rə mbʰəgəɳɖə	punə:prəvər tənəgəɳɖə	पुनरारभगण्ड	पुनःप्रवर्तनगण्ड	पुनवाबस्तुगण्ड	पुनःप्रवर्तनग ण्ड
Reset View to Defaults	n	d̪r̪e:jə ke:n svənird̪hə:r i:t̪ə ru:pe:n pʰe:rə se:t̪ə kəru:	d̪r̪e:jə ke:n mu:ləbʰu:t̪ə me: rise:t̪ə kəru:	दृश्य कैं स्वनिर्धारित रूपैं फेर सेट करु	दृश्य कैं मूलभूतमे रिसेट करु	दृश्य कैं स्वनिर्धारित करपै फेर सेट कक	दृश्य कैं मूलभूतमे विसेट कक
Resolution	n	a:nən̪t̪ərjə	a:nən̪t̪ərjə ma:nə	आनन्दर्य	आनन्दर्यमान	थानन्द्र्य	थानन्द्र्यमान
Response Time	n	prət̪ivəcən a:vəd̪hɪ	ənuṣṭʰa:nə: vəd̪hɪ	प्रतिवचनावधि	अनुष्ठानावधि	प्रतिरचनावधि	थन्ध्यानावधि

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Restart	n	pʰe:rə s ⁿ ca:lu:kəru:	pʰinu pra:rnbʰəkəru:	फेर सँ चालू करू	फिनु प्रारंभ करू	फेर मँ चालू करू	फिनु प्रारंभ करू
Restore Icon's Original Size	n	cɪnfɪkə ma:ulikə a:ka:rəme: la:u	cɪnfɪkə ma:ulikə a:ka:rəme: la:bu:	चिन्हक मौलिक आकारमे लाउ	चिन्हक मौलिक आकारमे लाबू	चिन्हक मौलिक आकारमे लाउ	चिन्हक मौलिक आकारमे लाबू
Retrieval	n	a:fɪərəŋə	dæt̪tənið'is ⁿ su:cja:n̪cək e:i ⁿ ənve:ʃəŋə o:kərə s:n̪jo:jənə- prəd̪ərçənə kə ən̪t̪ərbʰu:t̪ə kri:ja:	आहरण	दत्तनिधिसँ सूच्यांशकै अन्वेषण ओकर संयोजन- प्रदर्शनक अन्तर्भूतक्रिया	थार्वण	द उनिधिसँ सूचाशिकै अव्यषण ओकर संयोजन- प्रदर्शनक अन्तर्भूतक्रिया
Return	n	prəve:səki:lə	prəve:sə	प्रवेशकील	प्रवेश	प्रवेशकील	प्रवेश
Return On Investment- ROI	n	vinijo:gəpʰ ələ	vinive:cəpʰ ələ	विनियोगफल	विनिवेशफल	रिनियोगफल	रिनिवेशफल
Reusability	n	punərupəjɔ: ɔ:g̪ita:	punərn̪ijo:fj əta:	पुनरुपयोगिता	पुनर्नियोज्यता	पुनर्कपयोगि ता	पुनर्नियोज्यता
Reverse Engineering	n	vju:t̪krəmik a:bʰi:jən̪t̪rə ɳə	vju:t̪krəmikə viðʰa:nə ca:st̪rə	व्युत्क्रमिकाभिय न्त्रण	व्युत्क्रमिक विधान शास्त्र	व्युत्क्रमिका भियन्त्रण	व्युत्क्रमिक विधान शास्त्र
Reverse Video	n	vərñəv̪jət̪jə jə	vərñəbʰe:d̪ə	वर्णव्यत्यय	वर्णभेद	र्वायल्य	र्वाल्लेद
Revert	n	unət̪a:u	unət̪u:	उनटाउ	उनटू	उनटौर्ड	उनटू
Rewrite	n	punərləkʰ ənə	me:t̪a: kae: ənjəd̪ətt̪a:n̪ cəkə le:kʰənə	पुनर्लेखन	मेटा कए अन्यदत्तांशक लेखन	पुनर्निर्खन	पेटौ कए अन्यदत्तांशिक निर्खन
Rhythmbox Music Player	n	riðəməba:ksə s ⁿ gi:t̪ə ple:jərə	Rhythmbox s ⁿ gi:t̪ə ple:jərə	रिदमबाक्स संगीत प्लेयर	Rhythmbox संगीत प्लेयर	रिदमरोअङ्ग संगीत छ्लयव	Rhythmbox संगीत छ्लयव

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Right Click	n	və:mɛ:tərə no:pðənə	dəkṣiṇə:nə: dənə	वामेतरनोदन दक्षिणोदन	दक्षिण दक्षिणोदन	रायेतब्नोदन	दक्षिणोदन
Right Justification	n	dəkṣiṇə pəkṣətə:	dəkṣiṇə sa:rū:pjə	दक्षिण पक्षता दक्षिण सारूप्य	दक्षिण पक्षता	दक्षिण सारूप्य	दक्षिण सारूप्य
Ring Network	n	məndəlɪtə: a:lə	məndələfə: lə	मण्डलितजाल मण्डलजाल	मण्डलजाल	मण्डलितजान	मण्डलजान
Risk	n	əba:jəpədə	səŋkətəpədə: ə	अपायपद सङ्कटपद	अपायपद	सङ्कटपद	सङ्कटपद
Robot	n	b̥ɪtjə	ka:rujəntrə	भृत्य	कारुयन्त्र	भृत	काकयन्त्र
Robust	adj	d̥rɒb̥ə:njɪ:	məfəgu:tə	दृढ़ज्ञी	मजगूत	दृढ़ज्ञी	मजगृत
Rollback	n	prət̥ja:d̥a: nə	prət̥ja:vərt̥ə: nə	प्रत्याधान	प्रत्यावर्तन	प्रत्याधान	प्रत्यावर्तन
ROM	n	pət̥'eṣmṛti	pət̥'e smṛti	पठस्मृति	पठ स्मृति	पठ्श्वृति	पठ्श्वृति
Room List	n	kəkṣə su:cɪ:	kəkṣə su:cɪ:	कक्ष सूची	कक्ष सूची	कक्ष सूची	कक्ष सूची
Root Directory	n	mu:lə	səŋcika: s"vid̥a:kə uccətəməst̥ ərə	मूल	सञ्चिका संविधाक उच्चतमस्तर	मूल	सञ्चिका संविधाक ऊँच तमस्तर
Root Password	n	ru:tə guḍə:kili:	ru:tə ku:təcəbde	रुट गुड़किल्ली	रुट कूटशब्द	कट्ट गुड़किल्ली	कट्ट कूटशब्द
Rounding Error	n	səŋkse:pən̥ əd̥o:zə	səŋkəlītəm u:ljəkə səŋkse:pən̥ ə ka:lə a:e:lə d̥o:zə	सङ्क्षेपणदोष	सङ्क्षेपणदूषक सङ्क्षेपण काल आएल दोष	सङ्क्षेपणदोष	सङ्क्षितमूल्यक सङ्क्षेपण काल आएन दोष
Router	n	pre:səkə	d̥əttai:nə səmpuṭə səmpre:iṣən̥ ə upəkərən̥ə	प्रेषक	दत्तांश सम्पुट सम्प्रेषण उपकरण	प्रेषक	दत्तांश सम्पुट सम्प्रेषण उपकरण
Routine	n	upəviḍ̥i	upə-viḍ̥i	उपविधि	उप-विधि	उपविधि	उप-विधि
Row	n	pəŋkti	pəŋkti	पड़िक्त	पड़िक्त	पड़िक्त	पड़िक्त

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Row	n	pɑ:r̥ti:	pṇkti	पाँती	पंकित	पाँती	पॅंक्षि
RPC	n	d̥u:ra:fivə	vipra:fivə	दुराफ्व	विप्राफ्व	दूबाद्व	विप्राद्व
Ruler	n	pə:təri:	ma:pəkə	पटरी	मापक	पट्टवी	मापक
Run	v	ənu:t̥i:t̥'ə:t̥i	ənu:t̥'a:nə	अनुतिष्ठति	अनुष्ठान	थन्तिष्ठति	थन्ध्यान
Runtime	n	cələnəka:lə	ənu:t̥'a:nək a:lə	चलनकाल	अनुष्ठानकाल	चलनकाल	थन्ध्यानकाल
Runtime Environment	n	cələnəka:li kə pərisərə	ənu:t̥'a:nək a:likə pərisərə	चलनकालिक परिसर	अनुष्ठानकालि क परिसर	चलनकालिक परिसर	थन्ध्यानकालिक परिसर
Runtime Error	n	cələnəka:li kə d̥o:zə	ənu:t̥'a:nək a:likə d̥o:zə	चलनकालिक दोष	अनुष्ठानकालि क दोष	चलनकालिक दोष	थन्ध्यानकालिक दोष
Runtime Library	n	cələnəka:li kə səŋgrəfiə	ənu:t̥'a:nək a:likə səŋgrəfiə	चलनकालिक सङ्ग्रह	अनुष्ठानकालि क सङ्ग्रह	चलनकालिक सङ्ग्रह	थन्ध्यानकालिक सङ्ग्रह
Sampling	n	prai:n̥egra fiənə	əŋki:jə sənd̥e:cə s"sa:d̥'ənək ə pəfi:lə pa:d̥ə	प्रांशग्रहण	अङ्कीय सन्देश संसाधनक पहिल पाद	प्राणिग्रहण	थर्फीय सन्देश संसाधनक पहिल पाद
Satellite	n	spəgrəfiə	pṛt̥'vi:kə kəkṣame: st̥'a:pit̥ə vi:t̥ənt̥usəjnc a:rəst̥'a:nə kə	उपग्रह	पृथ्वीक कक्षमे स्थापित विन्तुसञ्चार स्थानक	उपग्रह	पृथ्वीक कक्षमे स्थापित विन्तुसञ्चार स्थानक
Save	n	rəkṣənə	nɪt̥jəsəŋgrə fi:ma:d̥'jə məpərə d̥ətt̥a:n̥cəkə le:k'ənə	रक्षण	नित्यसङ्घमाध्य मपर दत्तांशक लेखन	बक्षण	नित्यसङ्ग्रहमाध्य मपर दत्तशिक लेखन
Save	n	səfie:fju:	səfie:fju:	सहेजू	सहेजू	सहेजू	सहेजू
Save All	n	səb̥ə səfie:fju:	səb̥ə səfie:fju:	सभ सहेजू	सभ सहेजू	सभ सहेजू	सभ सहेजू

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Save As	n	e:fɪi ru:pə:n səfi:e:jʊ:	e:fɪna: səfi:e:jʊ:	एहि रूपे सहेजू	एहिना सहेजू	एहि कपैं सहेजू	एहिना सहेजू
Save As	n	əmukəna: mna: rækseŋə	na:mə:n̥ər ə rækseŋə	अमुकनाम्ना रक्षण	नामान्तर रक्षण	अमुकनाम्ना बक्षण	नामान्त्रब बक्षण
Save Frame As	n	e:fɪi ru:pə:n d̥əfɔ:t̥mca: səfi:e:jʊ:	e:fɪna: pʰre:mə səfi:e:jʊ:	एहि रूपे ढाँचा सहेजू	एहिना फ्रेम सहेजू	एहि कपैं ठः १ चा सहेजू	एहिना फ्रेम सहेजू
Save Message	n	s"nd̥e:sə səfi:e:jʊ:	s"nd̥e:sə səfi:e:jʊ:	संदेश सहेजू	संदेश सहेजू	संदेशी सहेजू	संदेशी सहेजू
Save Page As	n	p̥rst̥:e e:fɪi ru:pə:n səfi:e:jʊ:	p̥rst̥:e e:fɪna: səfi:e:jʊ:	पृष्ठ एहि रूपे सहेजू	पृष्ठ एहिना सहेजू	पृथ्ये एहि कपैं सहेजू	पृथ्ये एहिना सहेजू
Save Search	n	kʰo:jə səfi:e:jʊ:	kʰo:jə səfi:e:jʊ:	खोज सहेजू	खोज सहेजू	ट्खोज सहेजू	ट्खोज सहेजू
Scalability	n	vərd̥:hɪṣnūta: :	vərd̥:hənəks əmət̥ə:	वर्धिष्युता	वर्धनक्षमता	रर्धिष्टुता	रर्धनक्षयता
Scalar	n	ma:nəkə	ma:nə:t̥mə kə	मानक	मानात्मक	मानक	मानायेक
Scalar Data-Type	n	ma:nəkə d̥ətt̥a:n̥cə prəka:rə	e:kəvid̥:həm u:ljə d̥ətt̥a:n̥cəpr əka:rə je:nə: sa:ŋkʰjəmu: :ljə, bu:li:jəmu:l jə	मानक दत्तांश प्रकार	एकविधमूल्य दत्तांशप्रकार जेना साङ्ख्यमूल्य, बूलीयमूल्य	मानक दत्तगी प्रकाव	एकरिधमूल्या दत्तगीप्रकाव जेना सांख्यमूल्य, बूलीयमूल्य
Scanner	n	pətrəbimbə kə	pətrəbimbə gra:fɪkə	पत्रबिम्बक	पत्रबिम्बग्राहक	पत्ररिप्लिक	पत्ररिप्लिग्राहक
Scanner Tool	n	ska:i:nərə əo:ʃa:rə	ske:nərə əo:ʃa:rə	स्कैनर अओजार	स्कैनर अओजार	स्कैनर थाओजार	स्कैन थाओजार

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Scatter Diagram	n	bɪnd̪upərile :kʰə	d̪u: sa:ŋkʰja:kʂ əpərə bind̪u- niru:pəɳə	बिन्दुपरिलेख	दू साड़ख्याक्षपर बिन्दु-निरूपण	रिन्द्‌परिनेथ	दू साड़ख्याक्षपर रिन्द्-निकपण
Scenarios	n	vivərəɳə	vivərəɳə	विवरण	विवरण	रिवरण	रिवरण
Schedule	n	ənusu:cɪ	ka:lənirɳəjə	अनुसूचि	कालनिर्णय	थन्मृति	कालनिर्णय
Scheduler	n	ənusu:cika :rə	ka:lənirɳa:j əkə	अनुसूचिकार	कालनिर्णयक	थन्मृतिकार	कालनिर्णयिक
Scheduling	n	ənusu:cikə rəɳə	ka:ləbəɳɖʰə nə	अनुसूचिकरण	कालबन्धन	थन्मृतिकरण	कालबन्धन
Schema	n	p्रe:bəɳɖʰik a:	a:nvəjikə d̪ət̪t̪əniɖʰim e: e:kəʈa: pi:t̪hika: je: ənjəpi:t̪hika :kə su:cika: a: rəcəna:ke:n niru:pit̪ə kera:it̪ə əcʰi	प्रबन्धिका	आन्चयिक दत्तनिधिमे एकटा पीठिका जे अन्यपीठिकाक सूचिका आ रचनाकें निरूपित करैत अष्टि	प्ररूपिका	थान्यिक दत्तनिधिमे एकटा पीठिका जे अन्यपीठिकाक सूचिका आ रचनाकें निरूपित करैत अष्टि
Scientific Notation	n	vai:jna:nik ə əŋkənə pəd̪d̪hət̪i	vai:jna:nik ə səŋke:t̪ə pəd̪d̪hət̪i	वैज्ञानिक अड्डन पद्धति	वैज्ञानिक सङ्केत पद्धति	लोडोनिक थँड्न पद्धति	लोडोनिक सँक्त पद्धति
SCIM Input Method Setup	n	skimə inəpuʈə viɖʰi vjəvəst̪ʰa:	SCIM inəpuʈə viɖʰi se:t̪əəpə	स्किम इनपुट विधि व्यवस्था	SCIM इनपुट विधि सेटअप	क्षिम गनपट्ट विधि र्यारस्ता	SCIM गनपट्ट विधि सेटअप
Scope	n	əvəd̪ʰi	vika:ri: səmu:ljəkə rəkʂəɳə, vi:jhəpt̪i kərəe:vəla: əɳə	अवधि	विकारी समूल्यक रक्षण, विज्ञाप्ति करण्यला अंश	थरधि	रिकाबी समृद्धाक वक्षण, विज्ञाप्ति करण्यला अंश
Scramble	n	vja:micrəɳ ə	sənde:ɳə səŋku:t̪ənə	व्यामिश्रण	सन्देश सङ्कृतन	र्यामिश्रण	सन्देश सङ्कृतेन

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Screen	n	pət̪elə	prəd̪ərəsəno :pəkərənə	पटल	प्रदर्शनोपकरण	पट्टन	प्रदर्शनोपकरण
Screen Capture	n	pət̪eləgrəfi ənə	pət̪eləpərə d̪r̪st̪e pr̪at̪ima:kə v̪itt̪ekəpərə r̪akṣənəjɔ:g jə pr̪at̪ikj̪ti	पटलग्रहण	पटलपर दृष्ट प्रतिमाक वृत्तकपर रक्षणयोग्य प्रतिकृति	पट्टनग्रहण	पट्टनपर दृष्ट प्रतिमाक बृत्तकपर बक्षणयोग्य प्रतिकृति
Screen Resolution	n	pərəd̪a: vib̪e:d̪ənə	skri:nə re:fɔ:lju:çə nə	परदा विभेदन	स्क्रीन रेजोल्यूशन	परदा रिलेदन	स्क्रीन रेजोल्यूशन
Screen Saver	n	pət̪elət̪rə	pət̪elə r̪akṣəkə	पटलत्र	पटल रक्षक	पट्टनत्र	पट्टन रक्षक
Screensaver	n	o:fia:rə	skri:nəse:v ərə	ओहार	स्क्रीनसेवर	ওहাব	স্ক্রীনসেরব
Script	n	upəkrəmə	kramə:d̪e:s ə	उपक्रम	क्रमादेश	উপক্রম	এক্রাদেশ
Script	n	lipi	skript̪ə	लिपि	स्क्रिप्ट	লিপি	স্ক্রিপ্ট
Scripting Language	n	upəkrəmə b̪a:sə:	kramə:d̪e:s ə b̪a:sə:	उपक्रम भाषा	क्रमादेश भाषा	উপক্রম भाषা	এক্রাদেশ ভাষা
Scroll	n	sə:rənə	pət̪eləpərə d̪r̪ajemə:nə le:k̪h ke:rə ənjək̪hənlə ke:n a:nəbə	सारण	पटलपर दृश्यमान लेख केर अन्यखण्डके आनब	সাবণ	পট্টনपর दृश्यमान नথ कেব अন্যখণ্ডকেঁ থানৱ
Scroll Bar	n	sə:rənə cəla:ka:	ənuprəst̪h- ləmbə cəla:ka:, gəva:kṣə ko:nə b̪a:gə d̪ərənəni:jə əc̪hi se: de:k̪həbəe:v əla: gəva:kṣo:p əkərənə	सारण शलाका	अनुप्रस्थ-लम्ब शलाका, गवाक्ष कोन भाग दर्शनीय अछि से देखबएवला गवाक्षोपकरण	সাবণ শিলাকা	অনুপ্রস্থ-লম্ব শিলাকা, গুরাক্ষ কোন ভাগ দর্শনীয় অছি সে দেখবেঁবলা গুরাক্ষোপকরণ

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
SDLC	n	təntrə:n̥eəc əkrə	təntrə:n̥eə- cəkrə	तन्त्रांशचक्र	तन्त्रांश-चक्र	तन्त्रांशिचक्र	तन्त्रांशि-चक्र
Search	n	ənve:sənəe	dəttənid̥im e: su:cja:n̥eək ə ənve:sənəe	अन्वेषण	दत्तनिधिमे सूच्यांशक अन्वेषण	थन्नवण	दत्तनिधिमे सूचांशिक थन्नवण
Search	n	k ^h o:ʃu:	k ^h o:ʃu:	खोजू	खोजू	थोजू	थोजू
Search and Replace	n	ənve:sənəe- punəra:d̥a :nə	ənve:sənəe- punəra:d̥a :nə	अन्वेषण- पुनराधान	अन्वेषण- पुनराधान	थन्नवण- पुनवाधान	थन्नवण- पुनवाधान
Search Engine	n	ənve:sənəej əntrə	ənve:sənəevi d̥i	अन्वेषणयन्त्र	अन्वेषणविधि	थन्नवणयन्त्र	थन्नवणविधि
Search Folders	n	p ^h o:ld̥erə k ^h o:ʃu:	p ^h o:ld̥erəsə b ^h ə k ^h o:ʃu:	फोल्डर खोजू	फोल्डरसभ खोजू	फोल्डव थोजू	फोल्डवसभ थोजू
Search for Files	n	p ^h a:iləkə le:lə k ^h o:ʃu:	p ^h a:iləsəb ^h ə kə le:lə k ^h o:ʃu:	फाइलक लेल खोजू	फाइलसभक लेल खोजू	शागतक नेन थोजू	शागतमसभ नेन थोजू
Secondary Key	n	əprəd̥hə:nə ki:lə	d̥viti:jəkəki: lə	अप्रधानकील	द्वितीयकील	थप्रधानकील	द्वितीयकील
Second-Generation Computer	n	d̥viti:jəvn̥eə st̥eri:nikə sən̥gənəkə	d̥viti:jəvn̥eə st̥eri:jə sən̥gənəkə	द्वितीयवंश श्रेणिक सङ्गणक	द्वितीयवंश स्तरीय सङ्गणक	द्वितीयरंशे श्रेणिक सङ्गणक	द्वितीयरंशे स्तरीय सङ्गणक
Section	n	k ^h nd̥ə	vib ^h a:ge	खंड	विभाग	थंड	विभाग
Security	n	surəkṣa:	s ^h rəkṣən̥e	सुरक्षा	संरक्षण	स्वरक्षा	संरक्षण
Security Level and Firewall	n	surəkṣa: st̥ərə a:o:rə p ^h a:jərəvə:l ə	surəkṣa: st̥ərə a:o:rə p ^h a:jərəvə:l ə	सुरक्षा स्तर आओर फायरवाल	सुरक्षा स्तर आओर फायरवाल	स्वरक्षा स्तर आओर फायरवाल	स्वरक्षा स्तर आओर फायरवाल
Seek Time	n	gəve:sənəek a:lə	gəve:sənəa:v əd̥i	गवेषणकाल	गवेषणावधि	गरेषणकान	गरेषणावधि
Select	v	cəjənə	pəriška:ra:iṛ ^h ə cəjənə	चयन	परिष्कारार्थ चयन	चयन	परिष्कारार्थ चयन
Select	n	c ^h e:kəbə	cunu:	छेकब	चुनू	छेकरै	चनू

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Select All	n	pʊ:ra: cʰe:ku:	səbʰə cunu:	पूरा छेकू	सभ चुनू	पूरा छेकू	सभ चनू
Select All Messages	n	səbʰə s^nde:re cunu:	səbʰə s^nde:re:səbʰ ə cunu:	सभ संदेश चुनू	सभ संदेशसभ चुनू	सभ संदेशे चनू	सभ संदेशेसभ चनू
Select All Text	n	səbʰə pa:tʰə cunu:	səbʰə pa:tʰə cunu:	सभ पाठ चुनू	सभ पाठ चुनू	सभ पाठ चनू	सभ पाठ चनू
Select Date	n	t̪itʰi cunu:	t̪itʰi cunu:	तिथि चुनू	तिथि चुनू	तिथि चनू	तिथि चनू
Select Message Thread	n	s^nde:re dɔ:ri cunu:	s^nde:re lədə:p̪i cunu:	संदेश डोरि चुनू	संदेश लड़ी चुनू	संदेशे डोबि चनू	संदेशे नड़ी चनू
Select Pattern	n	dʰə:p̪o:t̪ca: cunu:	pa:i:t̪ərə cunu:	ढाँचा चुनू	पैटर्न चुनू	ठः ।ँचा चनू	प्रैटर्न चनू
Select Range	n	pəsa:rə cunu:	pərisərə cunu:	पसार चुनू	परिसर चुनू	पसार चनू	परिसर चनू
Select Text	n	pa:tʰə cunu:	pa:tʰə cunu:	पाठ चुनू	पाठ चुनू	पाठ चनू	पाठ चनू
Select Today	n	a:i cunu:	a:i cunu:	आइ चुनू	आइ चुनू	आग चनू	आग चनू
SELinux Troubleshooter	n	e:səilinəks ə s'kətəmo:c əkə	SELinux vig'həfi:a:rə kə	एसएलिनक्स संकटमोचक	SELinux विघ्नहारक	एसएलिनक्स संकटमोचक	SELinux विघ्नहारक
Semantics	n	və:kja:r̪t̪ʰə	və:kjəkə ər̪t̪ʰə	वाक्यार्थ	वाक्यक अर्थ	राक्यार्थ	राक्यक अर्थ
Semiconductor	n	sa:miprəva :həkə	viçiṣṭa:vəst̪ hə:me: vidjuddh'a:r a: va:həkə	सामिप्रवाहक	विशिष्टावस्थामे विद्युद्धारा वाहक	सामिप्रवाहक	विशिष्टावस्थामे विद्युद्धारा वाहक
Send	n	pətʰa:u	pətʰa:bu:	पठाउ	पठाबू	पठाउ	पठाबू
Send Link	n	la:gi pətʰa:u	li:kə pətʰa:bu:	लागि पठाउ	लिंक पठाबू	लागि पठाउ	लिंक पठाबू

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Send Message to Contact	n	s ⁿ d ^e :c ^e ke: ⁿ s ⁿ p ^ə r ^k k ^ə m ^e : p ^ə t ^h a:b ^u :	s ⁿ d ^e :c ^e ke: ⁿ s ⁿ p ^ə r ^k k ^ə m ^e : p ^ə t ^h a:b ^u :	संदेश कैं संपर्कमे पठाउ	संदेश कैं संपर्कमे पठाउ	संदेश कैं संपर्कमे पठाउ	संदेश कैं संपर्कमे पठाउ
Send/Receive	n	p ^ə t ^h a:b ^u /pa: ^u	p ^ə t ^h a:b ^u :/p a:b ^u :	पठाउ/पाउ	पठाउ/पाउ	पठाउ/पाउ	पठाउ/पाउ
Sent	n	nirg ^ə t ^ə	b ^h e: ^f əl ^ə -d ^ə a:k ^ə	निर्गत	भेजल-डाक	निर्गत	डोजन-डाक
Separator	n	p ^ə ricc ^h e:d ^ə k ^ə	d ^ə tt ^ə a:n ^c ək ^ə l ^ə g ^h u ^ñ ər ^ə g ^h ət ^ə k ^ə m ^e : v ⁱ b ^h a:f ^ə n ^ə	परिच्छेदक	दत्तांशक लघुतर घटकमे विभाजन	परिच्छेदक	दत्तांशिक लघुत्व घटकमे विभाजन
Sequential Access	n	ənukrəmik a:b ^h igəmə	d ^ə tt ^ə a:n ^c əni c ^ə j ^ə k ^ə ənukrəməs ⁿ p ^ə ri:i:k ^ə ñəq ^ə	अनुक्रमिकाभिगम	दत्तांशनियक अनुक्रमसँ परीक्षण	थन्ड्रमिकान्ति गम	दत्तांशिलियक थन्ड्रमसँ परीक्षण
Server	n	vi ^ñ terək ^ə	ja:le ^ñ k ^ñ it ^ə ame : ənjəsəñgəñ ək ^ə k ^ə se:v ^ə a: up ^ə ləb ^ñ ə k ^ə rebæ:ve ^ə a: s ^ə ñgəñək ^ə	वितरक	जालकृतमे अन्यसङ्गणककै सेवा उपलब्ध करबएवला सङ्गणक	रितबक	जानन्तमे थन्ड्रसङ्पाककै सेवा ुपलब्ध करबएवला सङ्पाक
Server-Based Application	n	vi ^ñ terəka:d ^h a:ri ^ñ te ənuprəjø:gə	əne:k ^ə up ^ə jo:k ^ə ta: d ^ñ va:ra: e:ke: s ^ə məj ^ə me: pr ^ə juk ^ñ ə k ^ə ee:le: ja:re:v ^ə la: vi ^ñ terəka:d ^h a:ri ^ñ te ənuprəjø:gə	वितरकाधारित अनुप्रयोग	अनेक उपयोक्ता द्वारा एके समयमे प्रयुक्त कएल जाएवला वितरकाधारित अनुप्रयोग	रितबकाधावित थन्ड्रप्रयोग	थन्ड्र ुपयोगा द्वारा एके समयमे प्रयुक्त कएन जाएरला रितबकाधावित थन्ड्रप्रयोग

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Service Provider	n	se:və:kəlp əkə	se:və:- kəlpəkə	सेवाकल्पक	सेवा-कल्पक	सेवाक॑प्क	सेवा-क॑प्क
Services	n	se:və:	se:və:səb ^h ə	सेवा	सेवासभ	सेवा	सेवासभ
Session Layer	n	sə:t̪rəst̪ərə	sə:p̪t̪əst̪əri:jj ə prə:t̪imə:nə kə upərəkə: t̪uti:jəst̪ərə- səmpu:rṇək ə pə:ncəməst̪ə rə	सत्रस्तर	सप्तस्तरीय प्रतिमानक उपरका तृतीयस्तर- सम्पूर्णक पञ्चमस्तर	सत्रस्तर	सप्तस्तरीय प्रतिमानक उपरका तृतीयस्तर- सम्पूर्णक पञ्चमस्तर
Sessions	n	sə:t̪rə	sə:t̪rə	सत्र	सत्र	सत्र	सत्र
Set Character Encoding	n	əkṣərə e:nko:djɪŋ ə nijət̪ə kəru:	s"prə:t̪i:kə e:nəko:djɪŋ ə se:t̪ə kəru:	अक्षर एन्कोडिंग नियत करु	संप्रतीक एनकोडिंग सेट करु	थाक्षर एन्कोडिंग नियत करु	संप्रतीक एनकोडिंग सेट करु
Set Language	n	b ^h a:ṣa: nijət̪ə kəru:	b ^h a:ṣa: se:t̪ə kəru:	भाषा नियत करु	भाषा सेट करु	भाषा नियत करु	भाषा सेट करु
Set Title	n	si:rṣəkə nijət̪ə kəru:	si:rṣəkə nijət̪ə kəru:	शीर्षक नियत करु	शीर्षक नियत करु	शीर्षक नियत करु	शीर्षक नियत करु
Shared File	n	s"vib ^h əkṭə sə:ncika:	s"vib ^h a:jjə sə:ncika:	संविभक्त सञ्चिका	संविभाज्य सञ्चिका	संरिभङ्ग सञ्चिका	संरिभङ्ग सञ्चिका
Shareware	n	s"vib ^h əkṭə tə:ntra:n̪ə	s"vib ^h a:jjə tə:ntra:n̪ə	संविभक्त तन्त्रांश	संविभाज्य तन्त्रांश	संरिभङ्ग तन्त्रांशि	संरिभङ्ग तन्त्रांशि
Sheet	n	pə:nna:	si:t̪ə	पन्ना	शीट	पन्ना	शीट
Sheet From File	n	p ^h a:iləs ⁿ pə:nna:	p ^h a:iləs ⁿ si:t̪ə	फाइलसँ पन्ना	फाइलसँ शीट	फागनसँ पन्ना	फागनसँ शीट
Shift key	n	vja:vərṭəkə ki:lə	ki:ləp ^h ələkə pə:rə vidjəma:nə Shift ki:lə	व्यावर्तककील	कीलफलकपर विद्यमान Shift कील	र्यार्टककील	कीनफलकपर विद्यमान Shift कील

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Shift+Click	n	vja:vərt̪əkə +no:dənə	vja:vərt̪əkə +no:dənə	व्यावर्तक+नोदन	व्यावर्तक+नोदन	र्यार्टक+नो दन	र्यार्टक+नोदन
Show	n	d̥e:kʰa:u	d̥e:kʰa:bu:	देखाउ	देखाबू	देखाउँ	देखाबूँ
Show Empty Groups	n	rik̪t̪ə səmu:fiə d̥e:kʰa:u	kʰa:li: səmu:fiə d̥e:kʰa:bu:	रिक्त समूह देखाउ	खाली समूह देखाबू	विक्ष प्रयृह देखाउँ	थाली समूह देखाबूँ
Show Hidden Files	n	ələk̪sɪt̪ə pʰa:ilə d̥e:kʰa:u	nuka:e:lə pʰa:ilə d̥e:kʰa:bu:	अलक्षित फाइल देखाउ	नुकाएल फाइल देखाबू	थनक्षित फाग्न देखाउँ	बकाएन फाग्न देखाबूँ
Show Hidden Messages	n	ələk̪sɪt̪ə s"nd̪e:ceə d̥e:kʰa:u	nuka:e:lə s"nd̪e:ceə d̥e:kʰa:bu:	अलक्षित संदेश देखाउ	नुकाएल संदेश देखाबू	थनक्षित संदेश देखाउँ	बकाएन संदेश देखाबूँ
Show Idle Times	n	niškrijə səməjə d̥e:kʰa:u	d̥e:kʰa:bu: niškrijə səməjə	निष्क्रिय समय देखाउ	देखाबू निष्क्रिय समय	निष्क्रिय समय देखाउँ	देखाबू निष्क्रिय समय
Show Menubar	n	me:nu:pət̪ i: d̥e:kʰa:u	me:nu:ba:rə d̥e:kʰa:bu:	मेनूपट्टी देखाउ	मेनूगार देखाबू	मेनूपट्टी देखाउँ	मेनूराव देखाबूँ
Show Offline Buddies	n	a:pʰəla:i:nə mi:t̪ə d̥e:kʰa:u	a:pʰəla:i:nə bəd̪di: d̥e:kʰa:bu:	आफलाइन मीत देखाउ	आफलाइन बड़डी देखाबू	थाफ्नाग्न मीत देखाउँ	थाफ्नाग्न बँड्डी देखाबूँ
Show/Hide Slide	n	sla:iq̪ə d̥e:kʰa:u/n uka:u	sla:iq̪ə d̥e:kʰa:bu:/ nuka:bu:	स्लाइड देखाउ/नुकाउ	स्लाइड देखाबू/नुकाबू	स्लाग्ड देखाउँ/बकाउँ	स्लाग्ड देखाबूँ/बकाबूँ
Shut Down	n	b"nd̪ə kəru:	bənnə kəru:	बंद करू	बन्न करू	रैद करू	रैन्न करू
Side Pane	n	kə:t̪əka: pət̪ti:	kina:rəkə pət̪ti:	कतका पट्टी	किनारक पट्टी	कतका पट्टी	किनावक पट्टी
Sidebar	n	kə:t̪əka: pət̪ti:	kina:rəkə pət̪ti:	कतका पट्टी	किनारक पट्टी	कतका पट्टी	किनावक पट्टी
Signal	n	sənd̪e:ceə	ərt̪"əpu:rənə su:cja:nəju kt̪ə prəsa:rənə	सन्देश	अर्थपूर्ण सूच्यांशयुक्त प्रसारण	सन्देश	अर्थपूर्ण सूच्यांशयुक्त प्रसारण

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Signature	n	na:mā:njə nə	i:-pə:tṛə səndē:cəkə əntəme: jo:jitə pa:t̪ja:nçə	नामाङ्कन	ई-पत्र सन्देशक अन्तमे योजित पाठ्यांश	नामाँन	ঞ-পত্র সন্দেশক খন্তমে যোজিত পাঠ্যাণি
Simulate	v	prə:tiru:pə bəna:e:bə	prə:tima:nə bəna:e:bə	প্রতিস্রূত বনাএব	প্রতিমান বনাএব	প্রতিকপ রেনাএরে	প্রতিমান বনাএরে
Simulation	n	prə:tiru:pəv id̪hə:nə	prə:tima:nə vid̪hə:nə	প্রতিস্রূতিধান	প্রতিমানধান	প্রতিকপরিধান	প্রতিমানরিধান
Single Inheritance	n	e:kəv^nçəpr a:pti	vəst̪umu:lə kəb̪a:ṣa:m e: e:kəv^nçəpra :pti ləkṣəṇə	একবংশপ্রাপ্তি	বস্তুমূলকভাষা মে একবংশপ্রাপ্তি লক্ষণ	একরশিপ্রাপ্তি	রস্ত মূলকভাষা মে একরশিপ্রাপ্তি লক্ষণ
Site License	n	s̪t̪hə:n̪i:ja:f̪ ja:pə:tṛə	s̪t̪hə:n̪i:ja:n uməti	স্থানীয়াজ্ঞাপত্র	স্থানীয়ানুমতি	স্থানীয়াজ্ঞাপত্র	স্থানীয়ানুমতি
SKU	n	b̪hərəηə- səηk̪hja:	b̪hərəηəvəst̪ u-səηk̪hja:	ভরণ-সড়ক্যা	ভরণবস্তু- সড়ক্যা	ভবণ-সঙ্খ্যা	ভবণবস্তু- সঙ্খ্যা
Sleep Mode	n	nid̪ra:vəst̪ a:	s̪n̪sa:d̪həkə d̪va:ra: upəjɔ:gi:gə nəfi fi:o:e:ba:kə əvəst̪hə:me: əna:i:vəc̪jəkə g̪hət̪əkəke:n̪ bənd̪ə kərəbə	নিদ্রা঵স্থা	সংসাধক দ্বারা উপযোগ নহি হোএবাক অবস্থামে অনাবশ্যক ঘটককে বন্দ কৰব	নিদ্রারস্তা	সংসাধক দ্বারা উপযোগ নহি হোএবাক খৰস্থামে খনাৱশ্যক ঘটককে বন্দ কৰৱে
Slide	n	sla:iqə	sla:iqə	স্লাইড	স্লাইড	স্লাগড	স্লাগড
Slide Design	n	sla:iqə d̪i:ja:jənə	sla:iqə d̪i:ja:jənə	স্লাইড ডিজায়ন	স্লাইড ডিজায়ন	স্লাগড ডিজায়ন	স্লাগড ডিজায়ন
Slide Layout	n	sla:iqə əb̪h'i:nja:sə	sla:iqə le:a:uṭə	স্লাইড অভিন্যাস	স্লাইড লেআউট	স্লাগড খভিন্যাস	স্লাগড নেখাউট
Slide Pane	n	sla:iqə pətti:	sla:iqəkə pətti:	স্লাইড পটী	স্লাইডক পটী	স্লাগড পঢ়ী	স্লাগডক পঢ়ী

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Slide Show	n	slə:i:də prədə:sə:nə	slə:i:də ʃo:	स्लाइड प्रदर्शन	स्लाइड शो	झागड प्रदर्शन	झागड शो
Slide show Settings	n	slə:i:də prədə:sə:nə se:tɪŋə	slə:i:də prədə:sə:nə se:tɪŋə	स्लाइड प्रदर्शन सेटिंग	स्लाइड प्रदर्शन सेटिंग	झागड प्रदर्शन सेटिंग	झागड प्रदर्शन सेटिंग
Slide Sorter	n	slə:i:də krəmə:b̥n̥d̥ əkə	slə:i:də cʰa:n̥t̥a:ibəl a:	स्लाइड क्रमबंधक	स्लाइड छाँटैबला	झागड क्रमरैंधक	झागड छाँटैरेना
Slide Transition	n	slə:i:də pəri:və:t̥nə	slə:i:də pəri:və:t̥nə	स्लाइड परिवर्तन	स्लाइड परिवर्तन	झागड पविरर्टन	झागड पविरर्टन
Smart Card	n	əbʰijjə- pə:t̥rəkə	pla:st̥ikə pə:t̥rəpərə nivɪ:t̥ə su:cja:n̥e səma:fɪ:t̥əp əri:pə:t̥hə	अभिज्ञ-पत्रक	प्लास्टिक पत्रपर निविष्ट सूच्यांश समाहितपरिपथ	थिल्ड-पत्रक	झास्ट्रिक पत्रपर निरिञ्च सूच्यांश समाहितपरिपथ
Smart Card Manager	n	sma:r̥t̥ə ka:r̥d̥ə prəb̥n̥d̥həkə	sma:r̥t̥ə ka:r̥d̥ə prəb̥n̥d̥həkə	स्मार्ट कार्ड प्रबंधक	स्मार्ट कार्ड प्रबंधक	झ्मार्ट कार्ड प्ररैंधक	झ्मार्ट कार्ड प्ररैंधक
Smart Terminal	n	əbʰijjna:n̥t̥j ə	əbʰijjəp̥rəd̥ ər̥kə	अभिज्ञान्त्य	अभिज्ञप्रदर्शक	थिल्डान्त्रा	थिल्डप्रदर्शक
Soft Copy	n	əŋki:jəprət̥i kjti	əŋki:jəru:p	अङ्कीयप्रतिकृति	अङ्कीयरूप	थङ्कीयप्रतिकृति	थङ्कीयकप
Soft Page Break	n	p̥r̥st̥həccʰe: d̥əcɪnfɪə	p̥r̥st̥həccʰe: d̥ə-cɪnfɪə	पृष्ठच्छेदचिन्ह	पृष्ठच्छेद-चिन्ह	पृष्ठच्छेदचिन्ह	पृष्ठच्छेद-चिन्ह
Soft Return	n	pəŋkt̥iccʰe: d̥əcɪnfɪə	pəŋkt̥iccʰe: d̥ə-cɪnfɪə	पड़िक्कतच्छेदचि- न्ह	पड़िक्कतच्छेद- चिन्ह	पड़िओङ्कदचिन्ह	पड़िओङ्कद- चिन्ह
Software	n	tən̥tra:n̥e	tən̥tra:n̥e	तन्त्रांश	तन्त्रांश	तन्त्रांशि	तन्त्रांशि
Software Compatibility	n	tən̥tra:n̥e səŋgə:t̥ət̥a:	tən̥tra:n̥e: nuru:p̥ət̥a:	तन्त्रांश सङ्करण	तन्त्रांशानुरूपता	तन्त्रांशि समर्तता	तन्त्रांशिक्कप ता
Software Development Life Cycle- SDLC	n	tən̥tra:n̥e əkra	tən̥tra:n̥e nirma:n̥ə fi:vɪ:t̥əcəkra	तन्त्रांशचक्र	तन्त्रांश निर्माण जीवितचक्र	तन्त्रांशिचक्र	तन्त्रांशि निर्माण जीवितचक्र

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Software Engineering	n	təntrə:nca: b̥ijəntrənə	təntrə:nə vidhā:nə ca:strə	तन्त्रांशाभियन्न ण	तन्त्रांश विधान शास्त्र	तन्त्राशीलिय त्र्यण	तन्त्राशि रिधान शोस्त्र
Software License	n	təntrə:nca: fjna:pət̥rə	kre:t̥a: təntrə:n̥esn̥ ki:k̥es səkə:i:t̥e ch̥ət̥hi a:k̥i: nəfi t̥ekərə vər̥ənə	तन्त्रांशाज्ञापत्र की कृ सकैत छथि आ की नहि तकर वर्णन	क्रेता तन्त्रांशसँ की कृ सकैत छथि आ की नहि तकर वर्णन	तन्त्राशीलाप त्र्य	ह्रेता तन्त्राशिसँ की कृ सकैत छथि आ की नहि तकर वर्णन
Software Package	n	təntrə:n̥es əmpu:t̥ə	təntrə:n̥e- səmpu:t̥ə	तन्त्रांशसम्पुट	तन्त्रांश-सम्पुट	तन्त्राशिसम्पृष्ठ	तन्त्राशि- सम्पृष्ठ
Software Piracy	n	təntrə:n̥ec a:urjə	təntrə:n̥ek ə əva:i:d̥hə:nik ə prət̥ikr̥ti	तन्त्रांशचौर्य	तन्त्रांशक अवैधानिक प्रतिकृति	तन्त्राशिचौर्य	तन्त्राशिक अवैधानिक प्रतिकृति
Software Suite	n	təntrə:n̥es əmuccəjə	təntrə:n̥e- səmuccəjə	तन्त्रांशसमुच्चय	तन्त्रांश- समुच्चय	तन्त्राशिसमृच्छ	तन्त्राशि- समृच्छय
Software Tool	n	təntrə:n̥es a:d̥hənə	təntrə:n̥e- sa:d̥hənə	तन्त्रांशसाधन	तन्त्रांश-साधन	तन्त्राशिसाधन	तन्त्राशि-साधन
Software Updater	n	sa:p̥t̥eve:j ərə əd̥jət̥ənəkə r̥ta:	sa:p̥t̥eve:jə r̥ə əd̥jət̥ənəkə e:nihā:r̥ə	साफ्टवेयर अद्यतनकर्ता र	साफ्टवेयर अद्यतनकर्ता र	साफ्टवेयर अद्यतनकर्ता र	साफ्टवेयर अद्यतनकर्ता र
Sort	n	ənunja:sə	vinja:sə	अनुन्यास	विन्यास	अनुन्यास	रिण्यास
Sort	n	krəməvinja :sə kəru:	c̥a:n̥tu:	क्रमविन्यास	छाँटू	क्रमरिण्यास कर्क	छाँटू
Sort Buddies	n	mi:t̥ə krəməbəd̥d̥ h̥ə kəru:	bəd̥di: c̥a:n̥tu:	मीत क्रमबद्ध	बड़डी छाँटू	मीत क्रमरूप कर्क	रूड़ी छाँटू
Sort Key	n	ənunja:sək i:lə	vinja:səki:l ə	अनुन्यासकील	विन्यासकील	अनुन्यासकील	रिण्यासकील
Sort Order	n	ənunja:sək r̥emə	vinja:səkṛə mə	अनुन्यासक्रम	विन्यासक्रम	अनुन्यासक्रम	रिण्यासक्रम

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Sound & Video	n	d̥hvəni a: vi:d̥jɔ:	d̥hvəni a: vi:d̥jɔ:	धनि आ वीडियो	धनि आ वीडिओ	धनि था वीडियो	धनि था वीडिओ
Sound Juicer CD Extractor	n	sə:u:n̥d̥ə ju:sərə si:d̥i: e:ksə:t̥ra:i:k t̥rə	sə:u:n̥d̥ə ju:sərə si:d̥i: e:ksə:t̥ra:i:k t̥rə	साउंड जूसर सीडी एक्सट्रैक्टर	साउंड जूसर सीडी एक्स्ट्रैक्टर	साउंड जूसर सीडी एक्स्ट्रैक्टर	साउंड जूसर सीडी एक्स्ट्रैक्टर
Soundcard Detection	n	sə:u:n̥d̥əka: rd̥ə ja:n̥cə	sə:u:n̥d̥əka:r d̥ə ja:n̥cə	साउंडकार्ड जाँच	साउंडकार्ड जाँच	साउंडकार्ड जाँच	साउंडकार्ड जाँच
Source	n	sro:t̥ə	a:kərə	स्रोत	आकर	स्रात	थाकब
Source Code	n	vɪd̥hile:kʰə	vid̥hɪb̥a:ʃa: me: likʰɪt̥ə vid̥hikə svəru:pə	विधिलेख	विधिभाषामे लिखित विधिक स्वरूप	विधिनीख	विधिभाषामे निखित विधिक स्वरूप
Spam	n	əniṣṭə sənd̥e:cə	ənəpe:kṣit̥ə sənd̥e:cə	अनिष्ट सन्देश	अनपेक्षित सन्देश	अनिष्ट सन्देश	थनपेक्षित सन्देश
Special Character	n	vɪce:ṣə əkṣərə	vɪce:ṣə s:n̥prəti:kə	विशेष अक्षर	विशेष संप्रतीक	रिशेष थक्षब	रिशेष संप्रतीक
Speech Recognition	n	va:kprət̥jəb̥ h̥ijna:	b̥a:ṣit̥əcəb̥ d̥əkeɪ:n̥ əŋki:jəpra:r u:pəme: pəri:vər̥tənə a:p̥e:rə cəbd̥əko:cə pərići:lənə d̥va:ra: prəma:n̥jik ərənə	वाक्प्रत्यभिज्ञा	भाषितशब्दकं अङ्गीयप्रारूपमे परिवर्तन आ फेर शब्दकोशपरिशी लन द्वारा प्रमाणीकरण	राक्प्रत्यभिज्ञा	भाषितशब्दकं अङ्गीयप्रारूपमे परिवर्तन आ फेर शब्दकोशपरिशी लन द्वारा प्रमाणीकरण
Speech Synthesis	n	və:kənirma: i:ηə	və:kənirmit̥i	वाकनिर्माण	वाकनिर्मिति	राकनिर्माण	राकनिर्मिति
Spell Checker	n	cəbd̥əpəri: kṣəkə	prət̥içəb̥d̥ə pəri:kṣəkə	शब्दपरीक्षक	प्रतिशब्द परीक्षक	शब्दपरीक्षक	प्रतिशब्द परीक्षक
Spellcheck	n	vərt̥əni: cə:d̥h̥ekə	h̥iʃʃe: ja:n̥cə	वर्तनी शोधक	हिज्जे जाँच	रर्तनी शोधक	हिज्ज जाँच

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Spiral Model	n	a:vər̥t̥ənə mu:ləkə prət̥imə:nə	təntrə:mə fi:vitəcəkrə prət̥imə:nə	आवर्तन मूलक प्रतिमान	तन्त्रांश जीवितचक्र प्रतिमान	थार्टन मूलक प्रतिमान	तन्त्राशि जीरितचक्र प्रतिमान
Split	n	pʰuṭa:u	ələga:bu:	फुटाउ	अलगाबू	हृष्टाऊँ	थनगारौँ
Split Bar	n	bʰe:d̥əkəcə la:ka:	vind̥o:kə čela:ka: fəkərə kərṣəqəs^n gəva:kṣəkə a:nuprəst̥hə va: ləmbəru:pə me: bʰe:d̥ənə s^n'bʰəvə	भेदकशलाका	विन्दोक शलाका जकर कर्षणसँ गवाक्षक आनुप्रस्थ वा लम्बरुपमे भेदन संभव	लेदकशिलाका	रिन्डोक शिलाका जकब कर्षणाँ गरास्क थान्प्रस्थ रा नांकपमे लेदन मंडर
Split Cell	n	ko:s̥t̥həkə pʰuṭa:u	se:lə ələga:bu:	कोष्ठक फुटाउ	सेल अलगाबू	कोष्ठक हृष्टाऊँ	सेन थनगारौँ
Split Screen	n	bʰinna:pe:t̥əl ə	pət̥ələke:r̥ əne:kagəva: :kṣəme: vibʰa:jənə kərəe:vəla: d̥ətt̥a:m̥əpr əd̥ər̥cənəpə dd̥ət̥i	भिन्पटल	पटलके अनेकगवाक्षमे विभाजन करएवला दत्तांशप्रदर्शनपद्धति	भिन्पट्टन	पट्टनकै खेकगरास्क मे रिभाजन कबएरना दत्तशिदर्शनिप हस्ति
Split Table	n	sa:rən̥i: pʰuṭa:u	sa:rən̥i: ələga:bu:	सारणी फुटाउ	सारणी अलगाबू	सावणी हृष्टाऊँ	सावणी थनगारौँ
Spooler	n	sən̥ce:ta:	pəro:kṣə s^n'sa:d̥həkə	सञ्चेता	परोक्ष संसाधक	सञ्चता	परोक्ष संसाधक
Spreadsheet	n	vist̥i:r̥əpət̥ rə	sa:ŋkʰjəd̥ət̥ ta:m̥ə a: pa:t̥jəd̥ət̥ta: :m̥əke:r̥ st̥əmbʰə- pəŋkt̥ime: s^njo:jənə	विस्तीर्णपत्र	साङ्ख्यदत्तांश आ पाठ्यदत्तांशके स्तम्भ-पडिक्तमे संयोजन	रिस्तीर्णपत्र	साङ्ख्यदत्तशि आ पाठ्यदत्तशिकै सुस्त- पडिओमे संयोजन

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Spreadsheet	n	spre:dʒeis:t ə	spre:dʒeis:t ə	स्प्रेडशीट	स्प्रेडशीट	स्प्रेडशीट	स्प्रेडशीट
SQL	n	s'nrəcɪta:nū jo:gəb'hə:s ə:	vjəvəst'hi:tā: nu:jo:gəb'hə: ṣa:	संरचितानुयोग भाषा	व्यवस्थितानुयोग भाषा	संबचितावघयो गभाषा	बारस्त्रितावघयो गभाषा
Stack	n	ra:cɪ	vju:tkrəmə- əb'igəmje dəttar:a:nə	राशि	व्युत्क्रम-अभिगम्य दत्तांश	बाशि	बृत्तेम- अल्पगम्य दत्तशि
Standalone	n	svə:təntrə	vi:d̩i, vi:d̩i:səngrə hi:, sən:gənəkə, jən:tرا:nə, ʃa:lək̩tikə səh̩ejo:gək ə vina: ka:rjəme: səmər:t̩ə s"vid̩:hə: a:	स्वतन्त्र	विधि, विधिसङ्ग्रह, सङ्गणक, यन्त्रांश, जालकृतिक सहयोगक विना कार्यमे समर्थ संविधा	स्वतन्त्र	विधि, विधिसङ्ग्रह, सङ्गणक, यन्त्रांश, जालकृतिक सहयोगक विना कार्यमे समर्थ संविधा
Standard	n	a:d̩ərce	s'nrəcəna: niru:pənək ə nijəmə- vinirdə:nə səmuccəjə	आदर्श	संरचना निरूपणक नियम-विनिर्देश समुच्चय	आदर्श	संरचना निकपाक नियम- विनिर्देश समुच्चय
Star Network	n	t̩a:ra:k̩t̩i:jə :lə	t̩are:gənəfə :lək̩t̩i	ताराकृतिजाल	तरेणजालकृति	तावाञ्छितजाल	तरेणजालान्त्रिति
State of the Art	adj	jə:t̩:hə:cilpə	ət̩ja:d̩unik ə	यथाशिल्प	अत्याधुनिक	यथाशिल्प	अत्याधुनिक
Statement	n	nirde:nə	sən:gənəkəv i:d̩i nirde:nə	निर्देश	सङ्गणकविधि निर्देश	निर्देश	सङ्गणकविधि निर्देश
Static Typing	n	st̩'irəprəkə :rənijəmən ə	sən:kələnək a:lə prəvərt̩ənə nijəmə	स्थिरप्रकारनिय मन	सङ्कलनकाल प्रवर्तन नियम	स्थिरप्रकारनिय मन	सङ्कलनकाल प्रवर्तन नियम

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Status Bar	n	s ^{t̪} i ^{t̪i} c ^ə la:k a:	gəva:kṣəkə ni:ca:n vidjəma:nə vidhiviṣəjək ə su:ca:nce d̪e:k ^h əvəe:v əla: cəla:ka:	स्थितिशलाका	गवाक्षक नीचाँ विद्यमान विधिविषयक सूच्यांश देखवएबला शलाका	स्थितिशेलाका	गराङ्कक नोचाँ रियमान रिखिरिषयक सूचांशि देखरएरना शेलाका
Statusbar	n	əvəst̪h:a: pət̪i:	s ^{t̪} i ^{t̪i} ba:rə	अवस्था पट्टी	स्थितिबार	थरस्हा पट्टी	स्थितिरौब
Stop	n	ro:ku:	ro:ku:	रोकू	रोकू	रोकू	रोकू
Storage	n	səŋgrəfiə	səmb ^h a:rə	सङ्ग्रह	सम्भार	सङ्ग्रह	सम्भाब
Storage Medium	n	səŋgra:fīek ə	səŋgrəfiəm a:d̪hjəmə	सङ्ग्रहक	सङ्ग्रहमाध्यम	सङ्ग्रहात्क	सङ्ग्रहमाध्यम
Stored Procedure	n	səŋgrīfī:t̪ə upəviḍ ^h i	səmb ^h ṛt̪ə upəviḍ ^h i	सङ्ग्रहीत उपविधि	समृत उपविधि	समृंहीत उपरिधि	समृत उपरिधि
Stored Program Concept	n	səŋgrīfī:t̪ə viḍ ^h i kəlpəna:	səmb ^h ṛt̪ə viḍ ^h i kəlpəna:	सङ्ग्रहीत विधि कल्पना	समृत विधि कल्पना	समृंहीत रिधि कल्पना	समृत रिधि कल्पना
Streaming Audio - Streaming Video	n	crevjəsro:t̪ ə - d̪rējəsro:t̪ə	crevjəsjeṇḍ ənə - d̪rējəsjeṇḍə nə	श्रव्यस्रोत - दृश्यस्रोत	श्रव्यस्यन्दन - दृश्यस्यन्दन	श्रेरात्रात - दृश्यत्रात	श्रेरात्रात - दृश्यत्रात
Stress Test	n	sət̪vəpəri:k sa:	bələpəri:kṣ a:	सत्त्वपरीक्षा	बलपरीक्षा	सत्त्वपरीक्षा	रैनपरीक्षा
Stretch Icon	n	prət̪i:kə pəsa:ru:	cɪnfɪə pəsa:ru:	प्रतीक पसारू	चिन्ह पसारू	प्रतीक पसाक	चिन्ह पसाक
String	n	vərṇəbənḍ ^h ə	əkṣərəbənḍ ^h ə	वर्णबन्ध	अक्षरबन्ध	र्णरैन्ह	थक्षबरैन्ह
String Operation	n	vərṇəka:rjə	əŋka:kṣərə pərə ənuṣṭh̪it̪ə e:kəta: krija:	वर्णकार्य	अङ्काक्षरपर अनुष्ठित एकटा क्रिया	र्णकार्य	थक्षाक्षर पर थम्प्यित एकटा क्रिया

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Strong Typing	n	səbələ prəkə:rə nijəmənə	bələvətprək a:rə nijəmənə	सबल प्रकार नियमन	बलवत्प्रकार नियमन	सरॉन श्रकाव नियमन	रॉनरउश्रकाव नियमन
Structured Analysis and Design- SSAD	n	s"vikəlpənə	s"vidh:a:nax:t məkə vicle:sənə a:kəlpənə	संविकल्पन	संविधानात्मक विश्लेषण आ कल्पन	संरिक्षण	संरिधानामेक रिष्टेषण था कण्णन
Structured Programming	n	rəcəna:tma: kə vidh:i- le:k'hənə	svətəntrə a:də:cəsəm uccəjə juk:tə vidhikə nirma:nə	रचनात्मक विधि-लेखन	स्वतन्त्र आदेशासमुच्चय युक्त विधिक निर्माण	बचनामेक रिधि-नेथन	स्वतन्त्र थादेशीसमूच्य युक्त रिधिक निर्माण
Structured Query Language (SQL)	n	səmpri:sə:	s"vihi:tə pjcc'hənə b'hə:sə:	सम्पृष्ठा	संविहित पृच्छन भाषा	सम्पृष्ठा	संविहित पृच्छन भाषा
Style	n	çəxili:	sərənī	शैली	सरणि	शैली	सरणि
Styles and Formatting	n	çəxili:a: pra:ru:pən ə	çəxili:a: pra:ru:pən ə	शैली आ प्रारूपण	शैली आ प्रारूपण	शैली था प्रारूपण	शैली था प्रारूपण
Subdirectory	n	upəvibh:a:g ə	ənucc'h:e:də	उपविभाग	अनुच्छेद	उपरिभाग	थन्नछेद
_submenu	n	upəsu:ci	əpərə nimnəstəri: jə su:ci	उपसूचि	अपर निम्नस्तरीय सूचि	उपसूचि	थपव निम्नस्तरीय सूचि
Submit Bug Report	n	bəgə ripo:tə sa:u"pu:	bəgə ripo:tə sa:u"pu:	बग रिपोट सौंपू	बग रिपोट सौंपू	रॅग विपोष्ट सौंपू	रॅग विपोष्ट सौंपू
Subroutine	n	upəvidh:i	əne:kəb:h:a: gəkə upəvidh:i	उपविधि	अनेकभागक उपविधि	उपरिधि	थनेकभागक उपरिधि

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Subscribe to Other User's Folder	n	a:nə prə:jɔ:kta:k ə p'h:o:lqərəm e: sədə:sjə:tə: liə	a:nə prə:jɔ:kta:k ə p'h:o:lqərəm e: sədə:sjə:tə: liə	आन प्रयोक्ताक फोल्डरमे सदस्यता लिअ	आन प्रयोक्ताक फोल्डरमे सदस्यता लिअ	थान प्रयोजाक फोल्डबमे सदस्यता निथ	थान प्रयोजाक फोल्डबमे सदस्यता निथ
Subscript	n	upə:sə:ŋk'ja: :	ṭə:ŋkə:nə:re:k h:a:s:n kincit ni:ca:n lik'hələ əkṣə:rə	उपसङ्ख्या	टङ्कनरेखासँ किञ्चित् नीचाँ लिखल अक्षर	ुपसङ्ख्या	टङ्कनरेखासँ किञ्चित् नीचाँ निखन अक्षर
Subscription s	n	sədə:sjə:tə:	sədə:sjə:tə:	सदस्यता	सदस्यता	सदस्यता	सदस्यता
Subtotals	n	k'h:ndə jo:gə	upə jo:gə	खंड योग	उप योग	थंड योग	ुप योग
Summary	n	sa:ra:nçə	sa:ra:nçə	सारांश	सारांश	सावणि	सावणि
Summary Slide	n	sa:ra:nçə sla:iqə	sa:ra:nçə sla:iqə	सारांश स्लाइड	सारांश स्लाइड	सावणि स्लागड	सावणि स्लागड
Supercomputer	n	pə:rəmə:sə:ŋ gə:ɳə:kə	supə:rə:sə:ŋ əɳə:kə	परमसङ्ख्याक	सुपरसङ्ख्याक	पवरमसञ्चाक	स्वपरमसञ्चाक
Superscalar Architecture	n	ə:tima:nə:kə st:h:a:pə:tjə	ənukrəmika: :də:cə:kə:n vib'hə:kṭə kæ: a:də:cə:kə jugə:pət pre:sə:ɳə	अतिमानक स्थापत्य	अनुक्रमिकादेश कै विभक्त कए आदेशक युगपत् प्रेषण	थिमानक स्थापत्	थम्बमिकादेश कै रिलङ्क कए आदेशक यगपत् प्रेषण
Superscript	n	ci:rşa:kṣər ə	sə:ɳk'ja:- əkṣə:rə:kə:n ṭə:ŋkə:nə:re:k h:a:kə kincit u:pə:rə lik'hə:bə	शीषक्षर	सङ्ख्या- अक्षरकै टङ्कनरेखाक किञ्चित् ऊपर लिखब	शीषक्षब	सङ्ख्या- अक्षरकै टङ्कनरेखाक किञ्चित् उपर निखर
Support	n	sa:fia:jjə	əvə:ʃtə:mbhə	साहाय्य	अवष्टम्भ	साहाय्य	थर्ग्म्भ
Support	n	sə:mə:rṭ'hə:nə	sə:mə:rṭ'hə:nə	समर्थन	समर्थन	समर्थन	समर्थन

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Surfing	n	səŋcərəŋə	pərjətənə	सञ्चरण	पर्जन	सञ्चरण	पर्जन
Surge	n	ʌdʒəmə	vɪdʒutə prəva:hīme: səhīsa: kṣəṇikēvṛ d̥hi	उद्गम	विद्युत प्रवाहमे सहसा क्षणिकवृद्धि	ऊङ्गम	विद्युत प्रवाहमे सहसा क्षणिकवृद्धि
Surge Protector	n	ʌdʒəmənij a:mekə	ʌdʒəməs"r rəkṣəṇa:r̥h ə va:iidju:tə upəkərənə	उद्गमनियामक	उद्गमसं रक्षणार्थ वैद्युत उपकरण	ऊङ्गमनियामक	उङ्गमसं रक्षणार्थ देश्युत उपकरण
Surrogate Key	n	kjuriməki:l ə	kjurēkəki:lə	कृत्रिमकील	कृतककील	कृत्रिमकील	कृतककील
Suspend	n	st̥əgɪtə kəru:	səspe:n̥də kəru:	स्थगित करु	सस्पेंड करु	स्थगित करु	सस्पेंड करु
Switch Statement	n	pəkṣənirde: :r̥e	viciṣṭəca:k̥ a: cəjəna:r̥hə vid̥a:nə	पक्षनिर्देश	विशिष्टशाखा चयनार्थ विधान	पक्षनिर्देश	विशिष्टशाखा चयनार्थ विधान
Switcher Appearance	n	svicərə prəkətənə	svicərə prəkətənə	स्विचर प्रकटन	स्विचर प्रकटन	स्विचर प्रकटन	स्विचर प्रकटन
Synchronization	n	səma:kələ nə	jugəpəd̥vərt ənə	समाकलन	युगपूर्तन	समाकलन	युगपूर्तन
Synchronization Options	n	vikəlpə tuljəka:lə	vikəlpəsəb̥ əke:n tuljəka:lənə	विकल्प तुल्यकाल	विकल्पसभके तुल्यकालन	विकल्प तुल्यकाल	विकल्पसभके तुल्यकालन
Synchronize	v	səma:kələ	səma:kələn əprəkrija:k ə nirvərtənə	समाकल	समाकलनप्रक्रि याक निर्वर्तन	समाकल	समाकलनप्रक्रि याक निर्वर्तन
Synchronous	adj	səma:kəlɪt ə	səməsa:mə jikə	समाकलित	समसामयिक	समाकलित	समसामयिक
Synchronous Communication	n	səma:kəlɪt ə səŋca:rə	səməka:lik ə səŋca:rə	समाकलित सञ्चार	समकालिक सञ्चार	समाकलित सञ्चार	समकालिक सञ्चार

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Syntax	n	सेब्डानुनूस अःसेने	पेडेक्रमेनिजेमेने	शब्दानुशासन	पदक्रमनियम	शैक्षान्वशीसन	पदक्रमनियम
Syntax Error	n	क्रममेब्हैर्गे	वा:क्जेदोःऽे	क्रमभङ्ग	वाक्यदोष	अमलक्ष्मि	वाक्यदोष
Synthesizer	n	स्वरोत्पादक	स्वरेउत्पादःदेकेरेत्तेने	स्वर उत्पादक	स्वर उत्पादक श्रव्योपकरण	स्वरोपोदक	स्वर उपोदक श्रियापकबण
System	n	संविधान	पद्धति आकिविधिकल्प	संविधा	पद्धति आकिविधिकल्प	संविधा	पद्धति आकिविधिकल्प
System	n	सिस्टम	सिस्टम	सिस्टम	सिस्टम	सिस्टम	सिस्टम
System Administration	n	संगठनक प्रबन्धने	संगठनक व्यवस्थापने	संगठनक प्रबन्धन	संगठनक व्यवस्थापन	संगठनक प्रबन्धन	संगठनक व्यवस्थापन
System Administrator	n	संगठनक प्रबन्धक	संगठनक व्यवस्थापक	संगठनक प्रबन्धक	संगठनक व्यवस्थापक	संगठनक प्रबन्धक	संगठनक व्यवस्थापक
System Call	n	संविधानसेवा	कारकसंविधास्सेवायाचन	संविधानसेवा	कारकसंविधास्सेवायाचन	संविधानसेवा	कारकसंविधास्सेवायाचन
System Clock	n	संविधानघटी	मानुफलकपरविद्यमान कालमापकपरिपथ	संविधा घटी	मानुफलकपरविद्यमान कालमापकपरिपथ	संविधा घटी	मानुफलकपरविद्यमान कालमापकपरिपथ
System Date	n	संविधानतिथि	संगठनातिथि	संगणक द्वारा प्राप्त तिथि	संगणक द्वारा प्राप्त तिथि	संविधानतिथि	संगणक द्वारा प्राप्त तिथि
System File	n	संविधानसंचिका	दत्तान्त्रेत्तेवाविद्धिसंग्रहाक	संविधा सञ्चिका	दत्तांश अथवा विधि सञ्चाहक	संविधा सञ्चिका	दत्तांश अथवा विधि सञ्चाहक

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
System Log	n	sistəmə la:gə	sistəmə la:gə	सिस्टम लाग	सिस्टम लाग	सिस्ट्र्यम नाग	सिस्ट्र्यम नाग
System Monitor	n	sistəmə ma:nii:tərə	sistəmə ma:nii:tərə	सिस्टम मानीटर	सिस्टम मानीटर	सिस्ट्र्यम मानीट्र	सिस्ट्र्यम मानीट्रव
System Software	n	s ⁿ vid ^h a: təntrə:rɪngə	ka:rjə nijukti a: rəkṣənə le:lə əpe:kṣitə təntrə:rɪngə	संविधा तन्त्रांश	कार्य नियुक्ति आ रक्षण लेल अपेक्षित तन्त्रांश	संरिधा तन्त्राशि	कार्य नियुक्ति था बक्षण लेल अपेक्षित तन्त्राशि
System Testing	n	s ⁿ vid ^h a: pəri:kṣa:	təntrə:rɪngə prəma:nijik ərənə	संविधा परीक्षा	तन्त्रांश प्रमाणीकरण	संरिधा परीक्षा	तन्त्राशि प्रमाणीकरण
System Time	n	s ⁿ vid ^h a:sə məjə	səŋgənəkə me: vidjutko:cə kə səfiə:jəta:s ⁿ rəkṣitə g ^h ədji:s ⁿ pra:pṭə səməjə	संविधासमय	सङ्ग्रहकमे विद्युत्कोशक सहायतासँ रक्षित घडीसँ प्राप्त समय	संरिधासमय	सम्पूँकमे विद्युक्तोशिक सहायतामँ वक्षित घडीसँ प्राप्त समय
System Tools	n	sistəmə əo:fai:rə	sistəmə əo:fai:rə	सिस्टम अओजार	सिस्टम अओजार	सिस्ट्र्यम थोऽजाव	सिस्ट्र्यम थोऽजाव
Systems Analysis	n	s ⁿ vid ^h a: viçle:şənə	s ⁿ vid ^h a:vicəl e:şənə	संविधा विश्लेषण	संविधाविश्लेषण	संरिधा विश्लेषण	संरिधाविश्लेषण
Systems Analyst	n	s ⁿ vid ^h a:vicəl e:şəkə	s ⁿ vid ^h a:vim ərə	संविधाविश्लेषक	संविधाविमर्श	संरिधाविश्लेषक	संरिधाविमर्श
Systems Programmer	n	s ⁿ vid ^h a: viç ^h ika:rə	nimnəstəri: jəb ^h a:ṣa: viç ^h i le:k ^h əkə	संविधा विधिकार	निम्नस्तरीयभाषा विधि लेखक	संरिधा विधिकार	निम्नस्त वीयता या विधि लेखक

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Tab Key	n	płəvənəki:l ə	ki:ləpʰələkə pərə vidjəma:nə əgriməpləv ənəstʰa:nə gəmənə Tab ki:lə	प्लवनकील विद्यमान अग्रिमप्लवनस्था न गमन Tab कील	कीलफलकपर विद्यमान अग्रिमप्लवनस्था न गमन Tab कील	प्लवनकील	कीनफलकपर रिद्यमान थिरिमप्लवनस्था न गमन Tab कील
Table	n	pi:tʰika:	sə:rəŋi:	पीठिका	सारणी	पीठिका	सावणी
Table	n	sə:rəŋi:	sə:rəŋi:	सारणी	सारणी	सावणी	सावणी
Table Boundaries	n	sə:rəŋi: si:ma:	sə:rəŋi: si:ma:	सारणी सीमा	सारणी सीमा	सावणी सीमा	सावणी सीमा
Table Locking	n	pi:tʰika:nig rəfiə	pi:tʰika:tə:l ənə	पीठिकानिग्रह	पीठिकातालन	पीठिकानिथ्रह	पीठिकातालन
Table Properties	n	sə:rəŋi: guɳə	sə:rəŋi: guɳə	सारणी गुण	सारणी गुण	सावणी गृण	सावणी गृण
Tactile Feedback	n	spərce:vəb o:dʰə	spərce:ndri jəs" prə:pṭə su:cja:nə	स्पर्शावबोध	स्पर्शान्त्रियसं प्राप्त सूच्यांश	स्पर्शिरौध	स्पर्शेन्द्रियसं आप्त सूचाशि
Tactile User Interface	n	spərce ma:dʰjəmə	spərce:bʰij ŋə ma:dʰjəmə	स्पर्श माध्यम	स्पर्शाभिज्ञ माध्यम	स्पर्श माध्यम	स्पर्शिभिज्ञ माध्यम
Tag	n	cɪnhə	əŋkənə	चिन्ह	अङ्कन	चिन्ह	अङ्कन
Take Screenshot	n	skri:nəʃə:t ə liə	skri:nəʃə:t ə liə	स्क्रीनशाट लिअ	स्क्रीनशाट लिअ	स्क्रीनशॉट निख	स्क्रीनशॉट निख
Tape	n	pət̚t̚ə	pət̚t̚ə	पट्ट	पट्ट	पट्ट	पट्ट
Tape Backup	n	pət̚t̚əprət̚il e:kʰənə	dʰruvənṛt̚te pərə vidjəma:nə d̚ett̚a:n̚eke :n̚ prət̚ik̚ti pət̚t̚əpərə a:ro:pənə	पट्टप्रतिलेखन	धुववृत्तपर विद्यमान दत्तांशकं प्रतिकृति पट्टपर आरोपण	पट्टप्रतिनिधन	झरबृत्तपर रिद्यमान दत्तशिकं प्रतिप्रति पट्टपर आरोपण

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Tape Drive	n	pət̪eɪca:læk ə	əjəskə:n̪t̪i:j ə pət̪əpərə d̪æt̪ta:n̪çəkə le:kʰənə- pət̪hənə kərəe:vəla: upəkərənə	पट्टचालक	अयस्कान्तीय पट्टपर दत्तांशक लेखन-पठन करएवला उपकरण	पट्टचालक	थयक्षान्तीय पट्टपर दत्तांशक लेखन-पठन करएरला उपकरण
Task	n	ka:rjə	kṛ̥jə	कार्य	कृत्य	कार्य	कृत्
Task Button	n	ka:rjəgən̪d̪ ə	ənuprəjo:g ə prəvər̪t̪əna: n̪t̪ərə d̪r̪çəjəma:nə ka:rjəcəla: ka:	कार्यगण्ड	अनुप्रयोग प्रवर्तनान्तर वृश्यमान कार्यशालाका	कार्यगल्ड	थन्नप्रयोग प्रवर्तनान्तर दृश्यमान कार्यशालाका
Task Pane	n	ka:jə pʰələkə	ka:jə pʰələkə	काज फलक	काज फलक	काज फनक	काज फनक
Task Scheduling	n	ka:rjəka:lə nir̪əjə	karja:nusu :cikərənə	कार्यकाल निर्णय	कार्यनुसूचिकरण	कार्यकाल निर्णय	कायन्निसूचिकरण
Taskbar	n	ka:rjəcəla: ka:	pət̪ələ əd̪hme: d̪r̪çəjəma:nə ənuprəjo:g əprəvər̪t̪ika: ka:rjəpər̪ivə rt̪ika:	कार्यशालाका	पटल अधःमे वृश्यमान अनुप्रयोगप्रवर्ति का आ कार्यपरिवर्तिका	कायशालाका	पट्टन थधः मे दृश्यमान थन्नप्रयोगप्रवर्ति टिका आ कार्यपरिवर्ति का
Tasks	n	ka:jə	ka:jə	काज	काज	काज	काज
TB	n	məhia:s̪t̪ək ə	məhia:s̪t̪əkə	महाष्टक	महाष्टक	महाष्टक	महाष्टक
TCP	n	prəsa:rən̪ə nija:məkə s"vid	sən̪ca:rə s"vid	प्रसारण नियामक संविद्	सञ्चार संविद्	प्रसारण नियामक संविद्	सञ्चार संविद्
TCP-IP	n	prəsa:rən̪ə nija:məkə s"vid	ən̪t̪ər̪fa:lə s"vid	प्रसारण नियामक संविद्	अन्तर्जाल संविद्	प्रसारण नियामक संविद्	थन्तजनि संविद्

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Technical Support	n	ta:ntrikə sa:fiə:jjə	təntrəvīṣejə kə sa:fiə:jjə	तान्त्रिक साहाय्य	तन्त्रविषयक साहाय्य	तान्त्रिक साहाय्य	तन्त्रविषयक साहाय्य
Technological Innovation	n	ta:ntrikənə vo:nme:ṣə	təntrikə nəvə kəlpəna:	तान्त्रिकनवोन्मेष	तान्त्रिक नव कल्पना	तान्त्रिकनवोन्मेष	तान्त्रिक नव कल्पना
Technology	n	təntrəfjna:n ə	təntrəca:stṛ ə	तन्त्रज्ञान	तन्त्रशास्त्र	तन्त्रज्ञान	तन्त्रशास्त्र
Telecommunications	n	dū:rəs"ca:r ə	dū:rəs"ca:r ə	दूरसंचार	दूरसंचार	दूरसंचार	दूरसंचार
Telecommuting	n	dū:rə-nirvərtənə	vipərivərtək əjukṭə səŋgəṇekəs "sa:d̥jə dū:rəb̥ha:ṣə	दूर-निर्वर्तन	विपरिवर्तकयुक्त सङ्गणकसं साध्य दूरभाष	दूर-निर्वर्तन	विपरिवर्तकयुक्त सङ्गणकसं साध्य दूरभाष
Telematics	n	səŋgəsəjnc a:rə	səŋgəṇekə a: dū:rəsəjnc:a: rəkə səma:fiə:rə	सङ्गसञ्चार	सङ्गणक आ दूरसञ्चारक समाहार	सङ्गसञ्चार	सङ्गणक था दूरसञ्चारक समाहार
Template	n	a:kuti	a:d̥ərcəle:k "ə nirma:ṇa:ṛt "ə əpe:kṣitə pa:t̥ja:nce-su:ṛtə	आकृति	आदर्शलेख निर्माणार्थ अपेक्षित पाठ्यांश-सूत्र	आकृति	आदर्शलेख निर्माणार्थ अपेक्षित पाठ्यांश-सूत्र
Templates	n	nəmu:na:	nəmu:na:	नमूना	नमूना	नमूना	नमूना
Temporary File	n	nəcverə səncika:	ta:tka:likə səncika:	नश्वर सञ्चिका	तात्कालिक सञ्चिका	नश्वर सञ्चिका	तात्कालिक सञ्चिका
Terabyte-TB	n	məfiəsəro:ṛ a:ṣṭekə	məfiə:ṣṭekə (२)४० əṣṭekə	महसरोजाष्टक	महाष्टक (२)४० अष्टक	महमरोजाष्टक	महाष्टक (२)४० अष्टक

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Teraflop	n	məfiə:prefi cərə krija:	prətikṣənə məfiə:səro: fə cərəbindu krija:	महाप्रतिचर क्रिया	प्रतिक्षण महासरोज चरबिन्दु क्रिया	महाप्रतिचर क्रिया	अतिक्षण महासरोज चरविन्दु क्रिया
Terminal	n	ənt̪ʃə	ənt̪ʃo:pəkər ənə	अन्त्य	अन्त्योपकरण	थन्त्रा	थन्त्रापकवण
Terminal	n	tərminələ	tərminələ	टर्मिनल	टर्मिनल	टेर्मिनल	टेर्मिनल
Terminal Emulation	n	ənt̪ʃa:nukə rənə	ənt̪ʃa:nuka: rə prəjɔ:fənə	अन्त्यानुकरण	अन्त्यानुकार प्रयोजन	थन्त्रानुकरण	थन्त्रानुकाव प्रयोजन
Terminal Emulator	n	ənt̪ʃa:nuka :rə	viḍhi ənuṣṭha:nə dva:ra: səŋgənəkək ə niməntrəkə səŋgənəkə fəka:n ka:rjə kərəbə	अन्त्यानुकार	विधि अनुष्ठान द्वारा सङ्गणकक निमन्त्रक सङ्गणक जकाँ कार्य करब	थन्त्रानुकाव	रिधि थन्त्रान द्वावा सङ्गणकक निमन्त्रक सङ्गणक जकाँ कार्य कवरू
Terminal Server Client	n	tərminələ sərvərə kla:e:n̪tə	tərminələ sərvərə kla:e:n̪tə	टर्मिनल सर्वर क्लाइंट	टर्मिनल सर्वर क्लाइंट	टेर्मिनल सर्वर क्लाईंट	टेर्मिनल सर्वर क्लाईंट
Terminate-and-Stay-Resident-TSR-Program	n	virəmjə- smṛtiṣṭha:ji: : viḍhi	viṣṭha:ji: viḍhi	विरम्य- स्मृतिस्थायी विधि	विस्थायी विधि	रिवम्य- स्मृतिस्थायी रिधि	रिस्थायी रिधि
Test Coverage	n	pəri:kṣa:vj a:pṭi	pəri:kṣənəs ərənī dva:ra: kəte:kə ən̪cə pəri:kṣiṭə b'he:lə təkərə ma:nə	परीक्षणसरणि द्वारा कतेक अंश परीक्षित भेल तकर मान	परीक्षणसरणि द्वारा कतेक अंश परीक्षित भेल तकर मान	परीक्षाराण्डि	परीक्षणसरणि द्वावा कतेक थगि परीक्षित लेल तकर मान

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Testing	n	pəri:kṣa:	əpe:kṣitəvṛt̥ti a: va:sṭəvikəvṛtti məd̥jəb̥e:d̥ekəpəri:kṣa:	परीक्षा	अपेक्षितवृत्ति आ वास्तविकवृत्ति मध्य भेदक परीक्षा	परीक्षा	थपेक्षितरूपि था वास्तविकरूपि मध्य भेदक परीक्षा
Text	n	pa:t̥hə	cebd̥ə, va:kjə, pəricc'hē:d̥əa:kī le:kʰə	पाठ्य	शब्द, वाक्य, परिच्छेद आकि लेख	पाठ्य	शब्द, वाक्य, परिच्छेद थाकि लेख
Text	n	pa:t̥hə	pa:t̥hə	पाठ	पाठ	पाठ	पाठ
Text Editor	n	pa:t̥həs"pa:d̥ekə	pa:t̥həs"pa:d̥ekə	पाठ संपादक	पाठ संपादक	पाठ संपादक	पाठ संपादक
Text Editor	n	pa:t̥həsəm pa:d̥ekə	pa:t̥həsənčikā: nirma:nəa:r̥t̥hə, pərivər̥t̥ena:r̥t̥hə kəlpitəvid̥hi	पाठ्यसंपादक	पाठ्यसञ्चिका निर्माणार्थ, परिवर्तनार्थ कल्पित विधि	पाठ्यसंपादक	पाठ्यसञ्चिका निर्माणार्थ, परिवर्तनार्थ कल्पित विधि
Text File	n	pa:t̥həsənčika:	e:ski:-ko:čekə mu:d̥rənəjəo:gjə ēkṣərə, sənjkʰja:, sənke:t̥əjukt̥ə sənčika:	पाठ्यसञ्चिका	एस्की-कोशक मुद्रणयोग्य अक्षर, सङ्केता, सङ्केतयुक्त सञ्चिका	पाठ्यसञ्चिका	एस्की-कोशक सङ्केतयोग्य थक्षब, सङ्ख्या, सङ्केतहाञ्ज सञ्चिका
Text Interface	n	pa:t̥həma:d̥jəmə	pa:t̥həma:d̥hjəmə	पाठ्यमाध्यम	पाठ्यमाध्यम	पाठ्यमाध्यम	पाठ्यमाध्यम
Text Size	n	pa:t̥həa:ka:r̥ə	pa:t̥həa:ka:r̥ə	पाठ आकार	पाठ आकार	पाठ थाकार	पाठ थाकार
The GIMP	n	ʃimpə	ʃimpə	जिम्प	जिम्प	जिम्प	जिम्प
Themes	n	əl"kərənə	prəs"n̥gə	अलंकरण	प्रसंग	थालंकरण	प्रसंग
Thin Client	n	k"reagrə:fɪəkə	tənugra:fɪəkə	कृत्याहक	तनुत्याहक	ह्रष्टग्राहक	तन्त्रग्राहक

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Third-Generation Computer	n	t̥uti:jəvŋeə cre:ŋikə səŋgəŋkə	t̥uti:jəvŋeə st̥əri:ŋjə səŋgəŋkə	तृतीयवंश श्रेणिक सङ्गणक	तृतीयवंश स्तरीय सङ्गणक	त्रितीयरंशि श्रेणिक सञ्चांक	त्रितीयरंशि स्त्रीय सञ्चांक
Third-Generation Programming Language	n	t̥uti:jəvŋeə cre:ŋikə vid̥hɪb̥ha:sə: :	t̥uti:jəvŋeə st̥əri:ŋjə vid̥hɪb̥ha:sə: :	तृतीयवंश श्रेणिक विधिभाषा	तृतीयवंश स्तरीय विधिभाषा	त्रितीयरंशि श्रेणिक रिधिभाषा	त्रितीयरंशि स्त्रीय रिधिभाषा
Thread	n	sʊ:t̥rə	t̥ənt̥u	सूत्र	तन्तु	सूत्र	तन्त्र
Throughput	n	səmpa:dən əkṣəməta:	d̥əttai:n̥eə səŋkrəmən̥ əma:n̥e	सम्पादनक्षमता	दत्तांश सङ्क्रमणमान	सम्पादनक्षमता	दत्तांश सङ्क्रमणमान
Thumbnail	n	ləg̥va:k̥uti	ləg̥uci:t̥rə	लघाकृति	लघुचित्र	नम्मान्त्रिति	नम्मान्त्रिति
Thunderbird Email	n	t̥n̥d̥erəbərd̥ ə imē:lə	t̥n̥d̥erəbərd̥ ə imē:lə	थंडरबर्ड ईमेल	थंडरबर्ड ईमेल	थडबरॉर्ड गमेन	थडबरॉर्ड गमेन
Time Out	n	ka:la:t̥jəjə	ka:la:vəsa:n̥e	कालात्यय	कालावसान	कानारय	कानारसान
Time Sharing	n	ka:lə s̥vib̥a:ʃən ə	upəjo:k̥ta: d̥va:ra: e:kə va: əne:kə s̥sa:d̥əkəp ərə vid̥hi d̥va:ra: krija:kə ənušt̥a:n̥e	काल संविभाजन	उपयोक्ता द्वारा एक वा अनेक संसाधकपर विधि द्वारा क्रियाक अनुष्ठान	कान संविभाजन	उपयोगा द्वारा एक वा अनेक संसाधकपर विधि द्वारा क्रियाक अनुष्ठान
Time Slice	n	ka:la:n̥eə	krija: nirba:d̥ət̥əj a: prəcələnəkə ka:lə	कालांश	क्रिया निर्बाधतया प्रचलनक काल	कानशि	क्रिया निर्बाधितया प्रचलनक कान
Timed Backup	n	ka:ləbəd̥d̥h ə prət̥ik̥uti	ka:ləbəd̥d̥hə prət̥ik̥uti	कालबद्ध प्रतिकृति	कालबद्धप्रतिकृति	कानरॉह प्रतिश्ति	कानरॉहप्रतिश्ति

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Title Bar	n	ci:rθəkəθəl a:ka:	gəva:kṣəkə u:pərə viḍjəma:nə čela:ka:	शीर्षकशलाका	गवाक्षक ऊपर विद्यमान शलाका	शीर्षकशेनाका	गराङ्कक ँपब रिद्यमान शेनाका
Toggle	v	vib ^h a:sə	du: əvəst ^h a: məd ^h jə vərtənə	विभाष	दू अवस्था मध्य वर्तन	रिभाष	दू थ्रस्त्रा मध्य रर्टन
Toggle Key	n	va:ib ^h a:sik əki:lə	du: əvəst ^h a: məd ^h jə vərtənə ki:lə	वैभाषिककील	दू अवस्था मध्य वर्तन कील	रोलाषिककीन	दू थ्रस्त्रा मध्य रर्टन कीन
Token	n	s̥to:kə	pre:sjəma: ηə əŋkə viḍ ^h a:nə	स्तोक	प्रेष्यमाण अङ्क विधान	स्त्राक	प्रेष्यमाण थक्क रिधान
Token Ring Network	n	s̥to:kə mənḍeləfə: lə	s̥to:kə sənca:rəfə: lə	स्तोक मण्डलजाल	स्तोक सञ्चारजाल	स्त्राक मन्डनजाल	स्त्राक मर्णावजाल
Toner	n	məsicu:rṇə	məsi	मसिचूर्ण	मसि	मसिचूर्ण	मसि
Toolbar	n	sa:d ^h ənəθə la:ka:	citrəma:d ^h j əməs ^h sa:mə:njəg həṭekəkə a:vəli	साधनशलाका	चित्रमाध्यमसँ सामान्यघटकक आवलि	साधनशेनाका	चित्रमाध्यमसँ सामान्यघटकक थारनि
Toolbars	n	əo:fja:rəpət t̥i:	əo:fja:rəpət t̥i:	अओजारपट्टी	अओजारपट्टी	थाओजाबपट्टी	थाओजाबपट्टी
Toolbox	n	sa:d ^h ənəpe :t̥ika:	sa:məgri:	साधनपेटिका	सामग्री	साधनपेटिका	सामग्री
Toolkit	n	sa:d ^h ənəpe :t̥ika:	sa:məgri:	साधनपेटिका	सामग्री	साधनपेटिका	सामग्री
Tools	n	əo:fja:rə	əo:fja:rə	अओजार	अओजार	थाओजाब	थाओजाब

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Top-Down Design	n	a:ci:rɔ:θə pa:dæk'rem ə	tən'tra:mə niru:bəηə pədð'hətme : nijo:gəkə st'hu:ləru:pə me: niru:bəηə	आशीर्ष पादक्रम निरूपण पद्धतिमे नियोगक स्थूलस्त्रपमे निरूपण	तन्त्रांशा निरूपण पद्धतिमे नियोगक स्थूलस्त्रपमे निरूपण	थाशीर्ष पादक्रम	तन्त्रांशि निकपण पच्छातिये नियोगक स्थूलकपमे निकपण
Touch-Screen	n	spercəpətə lə	spərcəgra: fi:pətələ	स्पर्शपटल	स्पर्शग्राहिपटल	स्पर्शपट्टन	स्पर्शग्राहिपट्टन
Trackball	n	go:ləca:lək ə	nirdə:çəno: pəkərəηə	गोलचालक	निर्देशनोपकरण	गोनाचालक	निर्देशनोपकरण
Trademark	n	vja:pa:rəm udra:	uðjəma:ηkə	व्यापासमुद्रा	उद्यमाङ्क	र्यापावम्बद्धा	उद्यमाङ्क
Traffic	n	ja:tə:ja:tə	səmmərdə	यातायात	सम्मद	यातायात	सम्मद
Transaction	n	vja:pa:rə	viniməjə vjəvəfia:rə	व्यापार	विनिमय व्यवहार	र्यापार	रिनिमय बारहार
Transaction Processing System-TPS	n	vja:pa:rə s"sa:dʰənə s"vidʰa:	vja:s"vidʰa:	व्यापार संसाधन संविधा	व्यासंविधा	र्यापार संसाधन सरिधा	र्यासंविधा
Transducer	n	səŋkra:mə kə	ətikra:mək ə	सङ्क्रामक	अतिक्रामक	संक्रामक	थतिक्रामक
Transistor	n	səŋkrəməv a:rəkə	səŋkrəməb a:dʰəkə	सङ्क्रमवारक	सङ्क्रमवाधक	संक्रमरावक	संक्रमराधक
Transparency	n	pa:rədərəci:	pa:rədərəcə kə	पारदर्शी	पारदर्शक	पावदर्शी	पावदर्शक
Transport Layer	n	prəvəfənəls tərə	səptəstəri:j ə prətima:nə kə mədʰjəmə stərə	प्रवहणस्तर	सप्तस्तरीय प्रतिमानक मध्यम स्तर	प्रवहणस्त्र प्रतिमानक मध्यम स्त्र	सप्तस्तु वीय प्रतिमानक मध्यम स्त्र

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Transpose	v	vi:pərjə	əkṣərə, cəbdə ət ^h əva: va:kjəkə krəmə pərīvərtənə	विपर्य	अक्षर, शब्द अथवा वाक्यक्रम परिवर्तन	रिपर्य	थक्ष्व, शेष थथरा राक्यक्रम पविरत्न
Trash	n	rədḍi:	rədḍi:	रद्दी	रद्दी	बद्दी	बद्दी
Tree Structure	n	vɪ:kṣəvɪd ^h a: nə	su:cja:nək ə pədā:nukrə mikə rəcəna:- s ^h jo:fənə	वृक्षविधान	सूच्यांशक पदानुक्रमिक रचना-संयोजन	बृक्षरिधान	सूच्यांशिक पदानुक्रमिक बचना-संयोजन
Trigger	n	p्रेvərt̩jə	upəvid ^h ikə svəjəme:nə prəvərt̩nənə	प्रवर्त्य	उपविधिक स्वयमेव प्रवर्तन	प्रवर्त्य	उपविधिक स्वयमेव प्रवर्तन
Troubleshooting	n	do:sə:nəd ^h a:rənə	səməsja:nə d ^h a:rənə	दोषावधारण	समस्यावधारण	दोषारधारण	समस्यारधारण
Truncate	v	vi:c ^h e:də	səŋk ^h ja:- pa:t ^h ekə vi:c ^h e:də	विच्छेद	सङ्ख्या-पाठक विच्छेद	रिक्षद	सङ्ख्या-पाठक रिक्षद
Truncation Error	n	vi:c ^h e:dənə do:sə	ləvənədəo:sə	विच्छेदन दोष	लवनदोष	रिक्षदन दोष	लवनदोष
Truth Table	n	sə:tjəta:ma:nə pi:t ^h ika:	sə:tjəta:ma:nə sa:riṇi:	सत्यतामान पीठिका	सत्यतामान सारिणी	सहतामान पीठिका	सहतामान सारिणी
TSR	n	vi:st ^h a:ji:	vi:st ^h a:ji:	विस्थायी	विस्थायी	रिस्थायी	रिस्थायी
Turing Test	n	tju:ri:n ^g e pəri:kṣa:	ənu:kərənək ri:də: prəjo:gə	ट्यूरिंग परीक्षा	अनुकरणक्रीडा प्रयोग	ट्यूरिंग परीक्षा	थन्करणक्रीडा प्रयोग
Tutorial	n	p्रेcikṣənə	so:pə:nəkr əməs ^h c ^h a:trəkə cikṣənə	प्रशिक्षण	सोपानक्रमसँ छात्रक शिक्षण	प्रशिक्षण	सोपानक्रमसँ छात्रक शिक्षण

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Two-Phase Commit	n	d̥vipəd̥i:jəs əmərpənə	d̥vipəd̥i:jəs əma:ro:pənə	द्विपदीयसमर्पण	द्विपदीयसमारोपण	द्विपदीयसमर्पण	द्विपदीयसमारोपण
Two-Valued Logic	n	d̥viko:tikət ərkə	d̥vimu:ljətə rkə	द्विकोटिकतर्क	द्विमूल्यतर्क	द्विकोटिकतर्क	द्विमूल्यतर्क
Type	n	prəka:rə	d̥əttai:nçəpr əka:rə	प्रकार	दत्तांशप्रकार	प्रकार	दत्तांशिकाब
Type	n	prəka:rə	prəka:rə	प्रकार	प्रकार	प्रकार	प्रकार
Type Checking	n	prəka:rəpə ri:kṣa:	vika:rikə jo:gjə d̥əttai:nçəpr əka:rəkə mu:ljə pəri:kṣənə	प्रकारपरीक्षा विकारिक योग्य दत्तांशप्रकारक मूल्य परीक्षण	विकारिक योग्य दत्तांशप्रकारक मूल्य परीक्षण	प्रकारपरीक्षा	रिकारिक योग्य दत्तांशिकाबक मूल्य परीक्षण
Typing	n	prəka:rənij əmənə	d̥əttai:nçə prəka:rəkə susəngettə prəjɔ:gə	प्रकारनियमन	दत्तांश प्रकारक सुसङ्गत प्रयोग	प्रकारनियमन	दत्तांशि प्रकारक स्वसंख्या प्रयोग
Unauthorised Access	n	ənəd̥i:kṛta: b̥igəmə	ənuməti vina: səŋgənəkə me: prave:cə	अनधिकृताभिगम	अनुमति विनासङ्गकमे प्रवेश	अनुमति विनासङ्गकमे प्रवेश	अनुमति विनासङ्गकमे प्रवेश
Undelete	n	prətja:nəjə nə	punərujjii:v ənə	प्रत्यानयन	पुनरुज्जीवन	प्रत्यानयन	पुनरुज्जीवन
Undelete Message	n	s̥n̥de:cə pələtə:e:bə	me:la:e:lə s̥n̥de:cə va:pəsə liə	संदेश पलटाएब	मेटाएल संदेश वापस लिअ	संदेश पनटाएरॉ	मेटाएल संदेश वापस निख
Underscore	n	əd̥o:re:kʰa :	nətəre:kʰa:	अधोरेखा	नतरेखा	अधोरेखा	नतरेखा
Undo	n	pu:rvəvətə	əna:vṛtti	पूर्ववत	अनावृति	पूर्वरत	अनावृति
Undo	v	prətja:nəjə nə səma:d̥e:c ə	pu:rvə əvəst̥ha:me: prətja:nəjə nə	प्रत्यानयन समादेश	पूर्व अवस्थामे प्रत्यानयन	प्रत्यानयन समादेश	पूर्व अवस्थामे प्रत्यानयन

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Undocumented Feature	n	əprəkə:ci:tə lækshənə	əprəkə:ci:tə gu:nə	अप्रकाशितलक्षण	अप्रकाशितगुण	थप्रकाशितनक्षण	थप्रकाशितग्नण
Unicode	n	ju:niko:də	sa:rvə:tika:kṣərəku:tə	यूनिकोड	सार्वत्रिकाक्षरकृट	यूनिकोड	सार्वत्रिकाक्षरकृट
Unified Modeling Language-UML	n	sən:g:hətj:tə prə:tima:nə vərənənə-b̥a:sə:	səmprə:tib̥a:sə:	सङ्घटित प्रतिमान वर्णन-भाषा	सम्प्रतिभाषा	सङ्घटित प्रतिमान वर्णन-भाषा	सम्प्रतिभाषा
Uniform Resource Locator-URL	n	səma:nə vib̥həvə sənke:tə	səma:nə sənke:tə	समान विभव सङ्केत	समान सङ्केत	समान वि भव सङ्केत	समान सङ्केत
Uninstall	n	niška:sənə	vi:d̥ikə sən:gənəkəs n niška:sənə	निष्कासन	विधिक सङ्ग्राहकसंनिष्कासन	निष्कासन	विधिक सङ्ग्राहकसंनिष्कासन
Uninterruptible Power Supply-UPS	n	əvɪrə:tə vid̥ju:t:sro:tə	əvɪcc'h:e:d̥jə vid̥ju:t:sro:tə	अविरत विद्युत्स्रोत	अविच्छेद विद्युत्स्रोत	थारिबत रियूट्राट	थारिबद्य रियूट्राट
Unit Testing	n	e:kələpəri:kṣa:	vi:d̥i prəjo:fənə prəma:ṇi:kərənə	एकलपरीक्षा	विधि प्रयोजन प्रमाणीकरण	एकनपरीक्षा	विधि प्रयोजन प्रमाणीकरण
Universal Character Set	n	sərvə:kṣər əgənə	sa:rvə:tika:kṣərəko:cə	सर्वाक्षरण	सार्वत्रिकाक्षरकोश	सर्वाक्षरण	सार्वत्रिकाक्षरकोश
Unmatched	n	be:me:lə	be:me:lə	बेमेल	बेमेल	बैमेन	बैमेन
Unsaved Document	n	Binu səfi:e:fələ prəle:kʰə	Binu səfi:e:fələ d̥əstə:və:fə	बिनु सहेजल प्रलेख	बिनु सहेजल दस्तावेज	रिन्व सहेजन प्रानेख	रिन्व सहेजन दस्तारेज
Untitled	n	c:i:rṣəkəhi:nə	əna:mə	शीर्षकहीन	अनाम	शीर्षकहीन	अनाम
Update	v	pərɪvə:tənə	nəvi:kərənə	परिवर्तन	नवीकरण	परिवर्तन	नवीकरण
Update	n	əd̥jə:tənə	əd̥jə:tənə	अद्यतन	अद्यतन	थद्यतन	थद्यतन

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Upgrade	v	s ⁿ vərd ^h ənə	jəntrə: ⁿ gə va: təntrə: ⁿ gək ə nu:tənə s ⁿ skərənə	संवर्धन	यन्त्रांश वा तन्त्रांशक नूतन संस्करण	संर्धन	यन्त्राशि रा तन्त्रांशिक नूतन संक्षबण
Upload	n	u:pə:ro:pən̥ ə	ləg ^h u:tərə s ⁿ vid ^h a:s ⁿ ke:n̥dri:jə s ⁿ vid ^h a:me: dəttai: ⁿ gəkə pre:sən̥ə	उपारोपण	लघुतर संविधासँ केन्द्रीय संविधामे दत्तांशक प्रेषण	उपारोपण	नघृतव संरिधासै केन्द्रीय संरिधामे दत्तांशिक प्रेषण
UPS	n	əvɪrət̥ə vidʒu:tsro:t̥ ə	əvɪcc ^h e:d̥jə vidʒu:tsro:t̥ə	अविरत विद्युत्स्रोत	अविच्छेद्य विद्युत्स्रोत	थरिबत रिद्युत्.स्रात	थरिबत्य रिद्युत्.स्रात
URL	n	səma:nə vib ^h əvə səŋke:t̥ə	sa:rvt̥rikə vib ^h əvə səŋke:t̥ə	समान विभव सङ्केत	सार्वत्रिक विभव सङ्केत	समान रिभर मङ्गत	सार्वत्रिक रिभर मङ्गत
Usability	n	upəjo:g̥it̥ə:	upəkərən̥ək ə ka:rjəsa:d̥ əkət̥a: la:g ^h əvə	उपयोगिता	उपकरणक कार्यसाधकता लाघव	उपयोगिता	उपकरणक कार्यसाधकता नाघर
User	n	upəb ^h o:k̥ta: :	upəjo:k̥ta:	उपभोक्ता	उपयोक्ता	उपलोगा	उपयोगा
User Acceptance Testing	n	upəjo:k̥t̥ svi:ka:rə pəri:kṣa:	s ⁿ vid ^h a:kə upəjo:g̥it̥a:, pəripu:rṇət̥ a: pəri:kṣən̥ə	उपयोक्तृ स्वीकार परीक्षा	संविधाक उपयोगिता, परिपूर्णता परीक्षण	उपयोग्नि स्वीकार परीक्षा	संरिधाक उपयोगिता, परिपूर्णता परीक्षण
User Group	n	upəjo:k̥t̥rg ən̥ə	upəjo:k̥t̥ sən̥g ^h ə	उपयोक्तृगण	उपयोक्तृ सङ्ग	उपयोग्नि गण	उपयोग्नि सङ्ग
User ID	n	upəjo:k̥tra: b ^h id ^h a:nə	upa:b ^h id ^h a: nə	उपयोक्त्राभिधान	उपाभिधान	उपयोग्नाभि धान	उपाभिधान

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
User Interface-UI	n	səŋgəŋəkə s^nvid^hə: va: vid^hikə prətjəksik r̥t̥e ə^n̥e	səŋgəŋəkə s^nvid^hə: va: vid^hikə ni:jəntrəŋək ə səma:də:ce	सङ्गणक संविधा वा विधिक प्रत्यक्षीकृत अंश	सङ्गणक संविधा वा विधिक नियन्त्रणक समादेश	सञ्चाक संरिधा रा रिधिक प्रत्यक्षीकृत अंशि	सञ्चाक संरिधा वा विधिक नियन्त्रणक समादेशि
User Name	n	prəjo:kta:n a:mə	prəjo:kta:n a:mə	प्रयोक्तानाम	प्रयोक्तानाम	प्रयोजानाम	प्रयोजानाम
User-Defined	adj	upəjo:ktr̥ niru:pit̥ə	upəjo:ktr̥dv a:ra: prəjukt̥ə vikəlpə	उपयोक्तु निरूपित	उपयोक्तृद्वारा प्रयुक्त विकल्प	उपयोगू निकषित	उपयोगूद्वारा प्रयुक्त विकल्प
User-Friendly	n	upəjo:ktra: nuku:lə	səhīfə viḍ^h i va: səŋgəŋəkə s^nvid^hə:	उपयोक्त्रानुकूल	सहज विधि वा सङ्गणक संविधा	उपयोग्नान्कू ल	सहज विधि वा सञ्चाक संरिधा
Users and Groups	n	prəjo:kta: a:o:rə səmu:fiə	prəjo:kta: a:o:rə səmu:fiə	प्रयोक्ता आओर समूह	प्रयोक्ता आओर समूह	प्रयोजा आओव समूह	प्रयोजा आओव समूह
Utility Program	n	səhīa:jə	səhīa:jəviḍ^h i	सहाय	सहायविधि	सहाय	सहायरिधि
Vaccine	n	səŋkrəmə	niva:rəkə	सङ्क्रम	निवारक	सङ्क्रम	निरावक
Validation	n	co:d̥ənə	prəma:ṇi:k ərənə	शोधन	प्रमाणीकरण	शोधन	प्रमाणीकरण
Validity	n	ma:njə:tə:	va:iḍ^hə:tə:	मान्यता	दैधता	मान्यता	दैधता
Value	n	mu:ljə	ərg^hə	मूल्य	अर्घ	मूल्य	अर्घ
Value Highlighting	n	ma:nə a:lo:kənə	ma:nə ub^hə:ri rəhīlə əc^h i	मान आलोकन	मान उभारि रहल अछि	मान आलोकन	मान उभारि वहल अछि
Variable	n	vika:ri:	na:məvīce: sə s^nji:t̥ə smūtisṭ^hə:n ə	विकारी	नामविशेष संज्ञित स्मृतिस्थान	विकारी	नामविशेष संज्ञित स्मृतिस्थान

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Variable Length Record	n	ənijətə:ja: ma:b ^h ile:k ^h ə	pərivərtja:j a:ma:b ^h ile: k ^h ə	अनियतायामामि लेख	परिवर्त्यायामामि लेख	थनियतायामा तिनेथ	पविरर्णयामा तिनेथ
Variable Name	n	vika:rina: mə	vika:risn̩jna: :	विकारिनाम	विकारिसंज्ञा	रिकाबिनाम	रिकाबिसंज्ञा
Vector Graphics	n	va:hikəi:jə citrənə	a:kṛti citrənə	वाहकीय चित्रण	आकृति चित्रण	राहकीय चित्रण	थाहति चित्रण
Verification	n	pəri:kṣa:	pəri:kṣənə	परीक्षा	परीक्षण	परीक्षा	परीक्षण
Version	n	s ⁿ skərənə	nū:tənə pəriškərənə	संस्करण	नूतन परिष्करण	संश्करण	नूतन परिष्करण
Versions	n	s ⁿ skərənə	s ⁿ skərənə	संस्करण	संस्करण	संश्करण	संश्करण
Vertical Application	n	a:udjəmika: :nuprəjɔ:g ə	udjəməvičə :ša:nuprəjɔ: :gə	औद्यमिकानुप्रयो ग	उद्यमविशेषानुप्र योग	उद्यमिकान्प्र योग	उद्यमरिशेषान्प्र योग
Very Large Scale Integration-VLSI	n	vipulətərə pərima:nə səma:hīrə nə	vi:tərəpərihə rənə	विपुलतर परिमाण समाहरण	वितरपरिहण	रिप्लन्टव परिमाण समाहरण	रितवपरिवर्णवा
Vi Improved	n	vi:a:i əgrimə	Vi su:d ^h a:rələ	वीआइ अग्रिम	Vi सुधारल	वीथाग थंग्रिम	Vi स्वधारन
Videoconference	n	d̄r̄ejəpərişə d̄e	b ^h innə- b ^h innə st ^h a:nəs ^h sənca:rə- ma:d̄jəmə d̄va:ra: ənja:n d̄r̄ejə- crevje va:rta:la:pə	दृश्यपरिषद	भिन्न-भिन्न स्थानसँ सञ्चार- माध्यमद्वारा अन्यान् दृश्य- शब्द वार्तालाप	दृष्टपविषद	दृष्टपविषद स्थानसँ सञ्चार- माध्यमद्वारा अन्यान् दृष्ट- शब्द रातनिप
View	n	d̄erçənə	d̄əttə:n̩cəkə pətələpərə prəd̄ərçənə	दर्शन	दर्शक पटलपर प्रदर्शन	दर्शन	दत्तशिक पट्टनपव प्रदर्शन
View	n	d̄r̄ejə	d̄r̄ejə	दृश्य	दृश्य	दृष्ट	दृष्ट

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
View as Icons	n	ciːnθiə ruːpeɪn deːkʰuː	ciːnθiə ruːpəmɛː deːkʰuː	चिन्ह रूपें देखूं	चिन्ह रूपमे देखूं	चिन्ह कपैं देखूं	चिन्ह कपमे देखूं
View as List	n	sʊːciː ruːpeɪn deːkʰuː	sʊːciː ruːpəmɛː deːkʰuː	सूची रूपें देखूं	सूची रूपमे देखूं	सूची कपैं देखूं	सूची कपमे देखूं
View User Log	n	pɾəjɔːkʈaːk ə laːgə deːkʰuː	pɾəjɔːkʈaːk ə laːgə deːkʰuː	प्रयोक्ताक लाग देखूं	प्रयोक्ताक लाग देखूं	प्रयोजाक नाग देखूं	प्रयोजाक नाग देखूं
Virtual	adj	əmuːrʈə	aːbʰaːsə	अमूर्त	आभास	थमृत्	थाभास
Virtual cCommunity	n	əmuːrʈəsə maːfə	buddʰikəlpɪ t̪əsəməːfə	अमूर्तसमाज	बुद्धिकल्पितसमा ज	थमृत्समाज	बृहिकल्पितस माज
Virtual Machine	n	baːuddʰeјə ntrə	əmuːrʈəsən̩ gəɳəkə	बौद्ध्यन्त्र	अमूर्तसङ्करणक	रौफ्यन्त्र	थमृत्सङ्गणक
Virtual Memory	n	vjəpəd̪iʃʈə smṛti	ənijətāːbʰig əməsmṛtēk ə vərdʰənə leːlə d̪hruvəvṛttē kə əbʰismṛtikə upəjōːgə	व्यपदिष्ट स्मृति	अनियताभिगम स्मृतक वर्धन लेल धृववृत्तक अभिस्मृतिक उपयोग	रूपदिष्ट स्मृति	अनियताभिगम स्मृतक वर्धन नेन धूररूतक अभिस्मृतिक उपयोग
Virtual Reality	n	baːuddʰaːr t̪hə	əmuːrʈəloːk ə	बौद्धार्थ	अमूर्तलोक	रौफ्यार्थ	थमृत्नोक
Virtual University	n	əmuːrʈəviːc vəvidʒaːləjə	əmuːrʈə viːvəvidʒaːl əjə	अमूर्तविश्वविद्या लय	अमूर्त विश्वविद्यालय	थमृत्विश्वविद्या नय	थमृत्विश्वविद्यानय
Virus	n	viːsəvidʰi	kiːtaːɳu	विषविधि	कीटाणु	रिषविधि	कीटोण
Visual Programming Language	n	d̪r̪ejaːtmək ə viðʰi- bʰaːsə:	viðʰileːkʰən ə vinaː ənuprəjoːg əkə rəcənaːkə vaːtaːvərən ə	दृश्यात्मक विधि-भाषा	विधिलेखन विना अनुप्रयोगक रचनाक वातावरण	दृष्टायेक रिधि-भाषा	रिधिलेखन रिना अनुप्रयोगक बचनाक रातारवण

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Voice Mail	n	d̥vəniːsənd̥ eːmə	द्रेवजेसेंडे ःमै	धनिसन्देश	श्वसन्देश	धनिसन्देश	श्वसन्देश
Voice Recognition	n	və:kprət̥jəb h̥i:jna:	वाकप्रत्यभिज्ञा हि:ज्ञा:	वाकप्रत्यभिज्ञा	वाकप्रत्यभिज्ञा	राकथंभित्ता	राकथंभित्ता
Volume Control	n	aːvaɪːfə nɪj̥n̥trəkə	आवाज नियंत्रक निर्दःाःरेक	आवाज नियंत्रक	आवाज निर्धारक	आराज नियंत्रक	आराज निर्धारक
Von Neumann Architecture	n	səŋgənəkə kə vɪciːst̥e rəcəna:	जॉन नोयनक विशिष्ट रचना सेंगेनेके ः विचिष्टे रेचना:	सङ्गणकक विशिष्ट रचना सङ्गणकक विशिष्ट रचना	जॉन नोयनक सङ्गणकक विशिष्ट रचना	सङ्गणकक रिशिष्ट बचना	जॉन नोयनक सङ्गणकक रिशिष्ट बचना
Wafer	n	t̥ənuv̥itt̥ekə	सामिप्रवाहक पदार्थक तनुवृत्तक	तनुवृत्तक	सामिप्रवाहक पदार्थक तनुवृत्तक	तम्बूत्तक	सामिप्रवाहक पदार्थक तम्बूत्तक
Wait State	n	prətiːksa: əvəst̥h̥a:	प्रतीक्षा अवस्था अवस्था	प्रतीक्षा अवस्था	प्रतीक्षा अवस्था	प्रतीक्षा अवस्था	प्रतीक्षादशा
WAN	n	vist̥t̥ə prədeːcəf̥ja: iːlə	विस्तृत प्रदेशजाल	विस्तृत प्रदेशजाल	विप्रजा	विस्तृत प्रदेशजाल	विप्रजा
Warm Boot	n	kəvoːs̥noːt̥ t̥aːpənə	कवोट्टोत्थापन अनेन	कवोट्टोत्थापन	ईषदुत्थापन	करोन्टोथोपन	शाषद्‌थोपन
Waterfall Model	n	nirf̥h̥eroːpə məpəd̥p̥h̥ət̥i	निर्झरोपमपद्धति र्माःनेपेपः ऽहति अपेक्षानिर्माण, परिकल्पना, विधनिर्माण, परीक्षण, नियोजन, उद्धन पद्युक्त	निर्झरोपमपद्धति	तन्त्रांशनिर्माणप द्धति अपेक्षानिर्माण, परिकल्पना, विधनिर्माण, परीक्षण, नियोजन, उद्धन पद्युक्त	निर्मारोपमपद्धति	तन्त्रांशनिर्माण पद्धति अपेक्षानिर्माण, परिकल्पना, विधनिर्माण, परीक्षण, नियोजन, उद्धन पद्युक्त

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Weak Typing	n	durbələ prəka:rə nijemənə	əpəva:dəju ktə dəttai:nçəpr əka:rə nijemə	दुर्बल प्रकार नियमन	अपवादयुक्त दत्तांश्प्रकार नियम	दर्वन् अकाव नियमन	थपरादयुक्त दत्तशिथकाव नियम
Web	n	ʃa:lə	ʃa:lə	जाल	जाल	जान	जान
Web Browser	n	ʃa:ləsəjca: rəkə	ʃa:ləgəve:s əkə	जालसञ्चारक	जालगवेषक	जानसथावक	जानगरेषक
Web Hosting	n	ʃa:lo:dvəh ənə	ʃa:la:d ^h a:ri:t ə se:və: prəda:ta:	जालोद्धन	जालाधारित सेवा प्रदाता	जानोद्धन	जानाधावित सेवा प्रदाता
Web Page	n	ʃa:ləpṛṣṭ ^h ə	əntərʃa:ləp ərə səma:nəsə ŋke:tə nirdiṣṭə dəttai:nçək ^h ənqə	जालपृष्ठ	अन्तर्जालपर समानसङ्केत निर्दिष्ट दत्तांश्चरण्ड	जानपृष्ठ	थन्तर्जनिपव समानसङ्केत निर्दिष्ट दत्तशिखल्द
Web Portal	n	ʃa:ləprəve: sə	ʃa:lədva:rə	जालप्रवेश	जालद्वार	जानप्रवेशी	जानद्वाव
Web Search	n	ve:bə k ^h o:fə	ve:bə k ^h o:fə	वेब खोज	वेब खोज	रेवै खोज	रेवै खोज
Web Server	n	ʃa:ləvitərək ə	HTTP s"ru:pəme: pra:pṭə su:cja:nçə ja:cəka:b ^h j ər ^h əna: gra:həkə	जालवितरक	HTTP संरूपये प्राप्त सूच्यांश याचकाभ्यर्थना ग्राहक	जानरितबक	HTTP संरूपये प्राप्त सूच्यांश याचकाभ्यर्थना ग्राहक
Web Surfing	n	ʃa:ləsəjca: rə	ʃa:ləpərjətə nə	जालसञ्चार	जालपर्यटन	जानसथाव	जानपर्यटन
Web-Based Training-WBT	n	ʃa:la:d ^h a:ri: tə prəcikṣənə	ʃa:lə- cikṣənə	जालाधारित प्रशिक्षण	जाल-शिक्षण	जानाधावित प्रशिक्षण	जान-शिक्षण

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Webcam	n	ʃa:ləciṭrəkə	ʃa:ləprət̪im a:nəkə	जालचित्रक	जालप्रतिमानक	जालचित्रक	जालप्रतिमानक
Webcasting	n	ʃa:ləprəsa: rənə	ənṭərʃa:ləm a:d̪hjəməs"n crəvjə- d̪rəjəkə va:sṭəvɪkə ka:ləme: prə:sənə	जालप्रसारण	अन्तर्जालमाध्य मस्त शब्द- दृश्यक वास्तविक कालमे प्रेषण	जालप्रसारण	थन्त्रजनिमाध्यम मँ श्रेरा- दृश्यक वास्तविक कालमे प्रेषण
Weblog	n	ʃa:ləvɪt̪t̪e	ʃa:ləprəka: cənə viḍh'i	जालवृत्त	जालप्रकाशन विधि	जालरूढ़	जालप्रकाशन विधि
Website	n	ʃa:ləde:xə	ʃa:ləst̪hələ	जालदेश	जालस्थल	जालदेश	जालस्थल
Week	n	səpt̪a:hīə	səpt̪a:hīə	सप्ताह	सप्ताह	सप्ताह	सप्ताह
Week View	n	sa:pṭa:hīk ə cərja:	səpt̪a:hīə d̪rəjə	साप्ताहिक चर्या	सप्ताह दृश्य	सप्ताहिक चर्या	सप्ताह दृश्य
What's This	n	i: ki:	i: ki: əcʰi	ई की	ई की अछि	ঁ কী	ঁ কী থচ্ছি
White Box Testing	n	viḍhimu:lək əpəri:kṣa:	çve:t̪əpiṭək əpəri:kṣa:	विधिमूलकपरीक्षा	শ्वेतपिटकपरीক্ষা	রিদিমূলকপরী ক্ষা	শ্বেতপিটকপরী ক্ষা
Wide Area Network-WAN	n	vist̪it̪ə prəde:cərja: :lə	viprəʃa:	विस्तृत प्रदेशजाल	विप्रजा	রিস্তৃত প্রদেশজাল	রিপ্রজা
Wildcard	n	əkṣərəlinjə	əkṣərəcinhə	অক্ষরালিঙ্গ	অক্ষরালিঙ্গ	খক্ষবনিম্ব	খক্ষবচিন্দ
Window	n	gəva:kṣə	cīṭra:jənə	গবাখ	চিত্রাযণ	গরাম্ব	চিত্রাযণ
Window	n	k'hiqə:kii:	vi"nd̪o:	খিড়কী	বিংড়ো	থিড়োকী	রিংড়ো
Windows Application	n	viñd̪o:jənu prəjo:gə	viñd̪o: ənuprəjo:g ə	বিণ্ডোজনুপ্রযোগ	বিণ্ডো অনুপ্রযোগ	রিন্ডোজন্বপ্রযো গ	রিন্ডো খন্বপ্রযোগ
Wireless Communication	n	viṭənṭusəjəc a:rə	ṭənṭurəfiṭə səjca:rə	वितन्तुसञ्चार	तन्तुरहितसञ्चा र	রিতন्त्रমঞ্চাব	তন্ত্রবহিতসংজ্ঞা ব
Wireless LAN	n	viṭənṭusṭ̪a: :nəfə:	viṭənṭu st̪a:nii:jəfə: :lə	वितन्तुस्थानजा ल	বিতন্তু স্থানীয়জাল	রিতন্ত্রস্থানজা ল	রিতন্ত্র স্থানীয়জাল

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
With Due Date	n	ən'timə tit'hikə s ⁿ gə	d̥e:lə ʃa:re:bəla: dina:nkəkə s ⁿ gə	अंतिम तिथिक संग	देल जाएबला दिनांकक संग	थंतिम तिथिक संग	देन जाएरैना दिनांकक संग
With Status	n	əvəst ^h a:kə s ⁿ gə	st ^h i:tikə s ⁿ gə	अवस्थाक संग	स्थितिक संग	थरस्थाक संग	स्थितिक संग
Wizard	n	d̥e:kṣəsəfia: jə	pə:tusəfia:jə	दक्षसहाय	पटुसहाय	दक्षसहाय	पटुसहाय
Wizards	n	səfijə:o:gɪ:	vija:rde	सहयोगी	विजार्ड	सहयोगी	विजार्ड
Word	n	pə:d̥ə	səηgəηəkə me: d̥ettə:nçə səηgrəfi:kə e:kai:nçə	पद	सज्जणकमे दत्तांशा सङ्घरक एकांश	पद	सञ्चाकमे दत्तशि सञ्छारक एकाशि
Word Count	n	ce:bɒd̥ə gi:nəti:	ce:bɒd̥ə gə:nəna:	शब्द गिनती	शब्द गणना	शेष्ट गिनती	शेष्ट गणना
Word Processor	n	ce:bɒd̥ə s ⁿ sa:d̥əkə	vərd̥ə pro:se:sərə	शब्द संसाधक	वर्ड प्रोसेसर	शेष्ट संसाधक	वर्ड प्रोसेसर
Word Processor	n	ce:bɒd̥əs ⁿ sa: d̥əkəkə	səmpa:d̥ən ə- mu:d̥rəηəkə ənuprəjɔ:gi ə	शब्दसंसाधक	सम्पादन- मुद्रणक अनुप्रयोग	शेष्टसंसाधक	सम्पादन- दृद्धांक अनुप्रयोग
Word Wrap	n	pə:d̥a:ve:ʃt ənə	ce:bɒd̥əs ⁿ sa: d̥əkəmē: p ⁿ k̥ti ə:tikrəməηə ke:n ro:kəba:kə upa:jə	पदावेष्टन	शब्दसंसाधकमे पंक्ति अतिक्रमणकै रोकबाक उपाय	पदारेष्टन	शेष्टसंसाधकमे पंक्ति अतिक्रमणकै रोकबाक उपाय
Work Breakdown Structure	n	ka:rjəvib ^h a :ʃənə	prækəlpəkə ləg ^h u:tərəka :rjəmē: vib ^h a:ʃənə	कार्यविभाजन	प्रकल्पक लघुतरकार्यमे विभाजन	कार्यरिभाजन	प्रकल्पक नघृतवकार्यमे विभाजन

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
Work Offline	n	a:pʰəla:i:nə ka:jə kəru:	a:pʰəla:i:nə ka:jə kəru:	आफलाइन काज कर्स	आफलाइन काज कर्स	थाह्फना:गन काज कक	थाह्फना:गन काज कक
Work Week	n	ka:jə səptə:hɪə	ka:məka:jə səptə:hɪə	काज सप्ताह	कामकाज सप्ताह	काज सप्ताह	कामकाज सप्ताह
Work Week View	n	ka:məka:jə ə səptə:hɪə d̪r̪e:jə	ka:məka:jə səptə:hɪə d̪r̪e:jə	कामकाज सप्ताह दृश्य	कामकाज सप्ताह दृश्य	कामकाज सप्ताह दृश्य	कामकाज सप्ताह दृश्य
Workaround	n	i:χə:t:səndʰa: :nə	d̪o:χə- pərihā:ra:i:t hə vi:dʰime: ta:tka:likə pəriwə:tə:nə	ईष्टसन्धान	दोष-परिहारार्थ विधिमे तात्कालिक परिवर्तन	ঞষমেছান	দোষ- পরিহারার্থ বিধিমে তাকোনিক পরিবর্তন
Workflow	n	ka:rjəprəv a:hɪə	ka:rjəkrəm ə	কार्यप्रवाह	কার্যক্রম	কার্যপ্রাহ	কার্যক্রম
Workflow Automation	n	ka:rjəkrəm ə svəca:lənə	ka:rjəprəva: :hɪə svəca:lənə	কার্যক্রম স্বচালন	কার্যপ্রবাহ স্বচালন	কার্যক্রম স্বচালন	কার্যপ্রাহ স্বচালন
Worksheet	n	ka:rjəpə:tə:rə	ka:rjəpə:tə:rə	কার্যপত্র	কার্যপত্র	কার্যপত্	কার্যপত্
Workstation	n	ka:rjəstʰa: nəkə	sərvəprəjō: fənə sa:dʰa:rənə sən̪gən̪kə	কার্যস্থানক	সর্বপ্রযোজন সাধারণ সঞ্চালনক	কার্যস্থানক	সর্বপ্রযোজন সাধারণ সঞ্চালন
World Wide Web-WWW	n	vɪ:svəvja:pi: ja:lə	vivjə:jə:	বিশ্বব্যাপিজাল	বিষ্জা	বিশ্বব্যাপিজাল	বিষ্জা
Wrap	n	ləpe:tə:	ləpe:tə:	লপेटু	লপেটু	লপেটু	লপেটু
Write	n	likʰə	sən̪gən̪kə:k ə ən̪ijə:tə:bʰig əməsmy:tim e: le:kʰə:nə	লিখ	সঞ্চালনক অনিয়তাভিগম স্মৃতিমে লেখন	নিখ	সঞ্চালনক খনিয়তাভিগম স্মৃতিমে নেখন
x-axis	n	jə-əkṣə	ja:kṣə	য-অক্ষ	যাক্ষ	য- থক্ষ	যাক্ষ
XML	n	vistərən̪i:ja: :n̪kən̪əbʰa: sə:	vjən̪kən̪əbʰ a:sə:	বিস্তরণীয়াঙ্কন ভাষা	ব্যঙ্কনভাষা	বিস্তৃবণীয়াঁন ভাষা	বাঁফন ভাষা

Word in English	Grammatical Aspects	Meaning in Maithili (International Phonetic Alphabet)		Meaning in Maithili (Devnagari)		Meaning in Maithili (Trihuta)	
XML Filter Settings	n	e:ksæe:mə e:lə pʰilṭərə se:tɪŋə	XML pʰilṭərə fəma:vəṭə	एक्सएमएल फिल्टर सेटिंग	XML फिल्टर जमावट	एक्सएमएल फिल्टर सेटिंग	XML फिल्टर जमावट
XOR	n	e:kəṭərə	kə va: kʰə ubʰejə nəhi	एकत्र	क वा ख उभय नहि	एकत्र	क रा थ ऊँउ नहि
y-axis	n	rə-əkṣə	ra:kṣə	र-अक्ष	राक्ष	र-थक्ष	वाक्ष
YTD	n	a:vərṣə	a:s^nvəṭsərə	आवर्ष	आसंवत्सर	थार्वर्ष	थासंरमेव
z-axis	n	lə-əkṣə	la:kṣə	ल-अक्ष	लाक्ष	न-थक्ष	वाक्ष
Zip	v	səŋkuciṭə kərəbə	s^nṛṇə kərəbə	सङ्कुचित करब	संवृण करब	सङ्खृचित करब	संरूप करवै
Zip file	n	s^nṛṭəsəjci ka:	səŋkuciṭə səjcika:	संवृतसञ्चिका	सङ्कुचित सञ्चिका	संरूतमञ्चिका	सङ्खृचित मञ्चिका
Zoom	n	sərpəkə	upəsərpəɳə - əpəsərpəɳə	सर्पक	उपसर्पण- अपसर्पण	सर्पक	ऊपसर्पण- अखपसर्पण
Zoom	n	a:ka:rə pəriṿərʈənə	ju:mə	आकार परिवर्तन	जूम	थाकाब पविरर्टन	জূম
Zoom In	n	pəiγʰə kəru:	ju:mə iŋə	पैघ कर्क	জুম ইন	পৈঘ কক	জূম গন
Zoom In	n	upəsərpəɳ ə	upəsərpəɳə	उपसर्पण	उपसर्पण	ऊपসর্পণ	অৱসর্পণ
Zoom Out	n	cʰo:ṭə kəru:	ju:mə a:nṭə	छोट कर्क	জুম আউট	ছেট কক	জূম থাউট
Zoom Out	n	əpəsərpəɳ ə	əpəsərpəɳə	अपसर्पण	अपसर्पण	খपসর্পণ	খপসর্পণ